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INTRODUCCION 

El perfil profesional que desempeiia el auditor mediante la aplicaci6n de una 
serie de conocimientos especializados le permite adquirir la responsabilidad no 
solo con la direccion de la sociedad auditada, sino tambien con todos aquellos 
terceros que puedan hacer uso del informe de auditoria emitido . 

Debido a la importancia de la responsabilidad del auditor ante terceros, las 
corporaciones profesionales han optado por definir normas tecnicas de 
auditoria que regulen la actuacion profesional del auditor . 

Los procedimientos de auditoria son tecnicas de revision e inspeccion aplicables 
a partidas, transacciones o hechos relativos sujetos a examen. A traves de estos 
procedimientos el auditor obticne la evidencia suficiente para fundamentar su 
opinion de auditoria . 

Sin embargo, las normas de auditoria son los requisitos minimos que debe 
cumplir el auditor en el desempefio de su actuacion profesional para expresar 
una opinion tecnica responsable, es importante que el auditor considere que la 
empresa auditada se encuentre dentro del marco regulatorio de la industria en 
Ia que opera, pues es de alta importancia conocer las regulaciones y normas 
societarias, economicas, tributarias que aplican a la entidad auditada, siendo un 
punto base para la aceptacion del compromiso . 

La naturaleza, alcance, y momento de realizacion de los procedimientos de 
auditoria aplicables, se deben seleccionar de acuerdo con las circunstancias de 
cada trabajo y deben basarsc en el conocimiento del negocio de la entidad y de 
la industria en que se desenvuelve la misma, asi como de la evaluacion del 
entorno de control. 

Las revisiones de auditoria se basan en muestreo para conseguir la mci:xima 
cobertura de anruisis y asi hacer un trabajo eficiente que permita al auditor 
tomar una decision al momcnto de emitir el dictamen de auditoria o en el caso 
de decidir no emitir el informe sustentado en las Normas de Auditoria que 
amparan esa decision . 

Es importante mencionar que los procedimientos de auditoria realizados por el 
auditor no garantizan el descubrimiento de posibles fraudes o de otras 
irregularidades . 
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2 . OBJETIVOS 

2.1. Objetivo General 

Decidir si aceptar la propuesta de scrvicios para el afio 2 009 de la comparua 
HTGAS S.A. considerando la s ituaci6n presentada por las autoridades 
tributarias . 

2.2. Objetivos Especificos 

1. Investigar e indagar acerca de la situaci6n fiscal de HTGAS S.A 
2. Determinar si la glosa detcrrninada por la administraci6n tributaria 

afccta nuestra decision de asumir el compromiso con HTGAS S.A 
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3· METODOLOGIA 

Esta es una aplicaci6n practica del caso de la empresa HTGAS S.A. de acuerdo a 
la evaluaci6n y al anilisis como auditores se procedera a Ia decision de aceptar 
el compromiso con la compaiiia considerando la situaci6n legal-tributaria por la 
que atraviesa teniendo en cuenta las repercusiones que generarian sabre la 
firma en caso de ser aceptada dicha entidad . 

Para realizar este trabajo se requiere revisar las siguientes normas, leyes y 
reglamentos: 

Consideraciones de leyes y reglamentos en auditorias de estados financieros -
NEA 6 . 

Consideraeioncs de leyes y reglamentos en auditorias de Estados Financieros­
NIA250 

Fraude y Error- NEA 5 

Responsabilidad del Auditor de Considerar el Fraude en Auditorias de E'Fs.­
NIA240 

Evaluaci6n de Riesgo y Control Interno -NEAlo 

Proeedimientos del Auditor en Respuesta a los Riesgos Evaluados - NIA 330 

Revelaeioncs de PARTES RELACIONADAS-Nee 6 

Partes Relacionadas-NEA18 

Partes Relacionadas NIA 550 

Ley de Regimen Tributario Interno 

Reglamento para La Aplicaci6n de Ley de Regimen Tributario Interno 

C6digo Tributario 

Ley de Hidroearburos 

Ley de Contrataei6n Publica 

Reglamento de Contrataeiones Petroecuador 

Asesoria de los siguientes docentes: 

Ab. Carlos Muiioz Gutierrez 
MBA. Alberto Rosado Haro 
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4.1. MARCO REGULATORIO 
4.1.1. NORMAS CO NT ABLES Y DE AUDITORIA 

CONSIDERACIONES DE LEYES Y REGLAMENTOS EN 
AUDITORiAs DE EST ADOS FINANCIEROS- NEA 6 

Cuando planifica y desempefia procedimientos de auditoria y cuando evalua y 
reporta los resultados consecuentes, el auditor debera reconocer que el 
incumplimiento de la entidad con leyes y reglamentos puede afectar 
substancialmente a los estados financieros . 

Si un acto constituye incumplirniento o no, es una determinacion legal que esta 
ordinariamente mas alla de la competencia profesional del auditor. El 
entrenamicnto y experiencia del auditory su conocirniento de Ia entidad y su 
industria pueden proporcionar una base para el reconocimiento de que algunos 
actos llegan a atencion del auditor pueden constituir incumplimiento con las 
leyes y reglamentos. La determinacion de si un acto particular constituye o es 
probable que constituya incumplimiento se basa generalmente el consejo de un 
experto informado y calificado para practicar la ley, pero en Ultima instancia 
solo puede ser determinado por una corte de justicia . 

Es responsabilidad de la administracion asegurar que las operaciones de la 
entidad se conducen de acuerdo con las leyes y reglamentos. La responsabilidad 
por la prevencion y deteccion de incumplimiento descansa en Ia administracion . 

El auditor no es, y no pucde ser considerado, responsable por prevenir el 
incumpHmiento. El hecho de que se lleve a cabo una auditoria anual puede, sin 
embargo, actuar como una fuerza disuasiva o freno . 

Una auditoria esta sujeta al inevitable riesgo de que algunas representaciones 
erroneas de importancia relativa de los estados financieros no sean detectadas, 
aun cuando la auditoria este apropiadamente planificada y desempefiada de 
acuerdo con NEA. Este riesgo es mas alto respecto de representaciones erroneas 
de importancia relativa, resuJtante de incumplimiento con leyes y reglamentos . 

De acuerdo con Ia NEA "Objetivo y Principios Generales que Regulan una 
Auditoria de Estados Financieros", el auditor debera planificar y efectuar la 
auditoria con una actitud de escepticismo profesional reconociendo que la 
auditoria puede revelar condiciones o eventos que Uevarian a cuestionarse si 
una entidad esta cumpliendo con leyes y reglamentos . 

Despues de obtener la comprension general, el auditor debera efectuar 
procedimientos para ayudar a identificar casos de incumplimiento con aquellas 
leyes y reglamentos en donde debe considerarse el incumplimiento al preparar 
los estados financieros, especificamente: 
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• Averiguar con la administracion si la entidad esta en cumplimiento con dichas 
]eyes y reglamentos . 

• Inspeccionar correspondencia con las principales autoridades que otorgan 
licencias o imponen reglamentos . 

El auditor debera estar alerta al hecho de que los procedimientos aplicados con 
el proposito de formarse una opinion sobre los estados financieros pueden traer 
a la atencion del auditor casos de posible incumplimiento con }eyes y 
reglamentos. Por ejemplo, dichos procedimientos incluyen la lectura de 
minutas; averiguaciones con la administracion de la entidad y asesores legales 
respecto de litigios, demandas y avaluos; y llevar a cabo pruebas sustantivas de 
detalles de transacciones o saldos . 

El auditor puede concluir que el retiro del trabajo es necesario cuando la 
entidad no toma accion para corregir lo que el auditor considera necesario en 
las circunstancias, aun cuando el incumplimiento no sea de importancia relativa 
para los estados financieros. Los factores que afectarian la conclusion del 
auditor incluyen las implicaciones de involucrarniento de la mas alta autoridad 
dentro de la entidad que pueden afectar la confiabilidad de las representaciones 
de la administracion, y los efectos sobre el auditor respecto de continuar la 
asociacion con la entidad. Para llegar a esta conclusion, el auditor 
ordinariamente buscarla asesoria legal. 

No se consideran en esta NEA faltas de conducta personal, no relacionadas con 
la empresa. Entrenamicnto y experiencia del auditor y su conocimiento de la 
entidad e industria, pueden ayudar en el reconocimiento de actos ilegales . 

Algunas entidades operan en industrias fuertemente reguladas, como bancos o 
industrias quimicas. El incumplimiento de leyes podria resultar en 
consecuencias tales como multas, intereses, litigios . 

Mientras mas alejado esta el incumplimiento de las transacciones retlejadas en 
los E,Fs, es menos probable que el auditor lo pueda identificar. Responsabilidad 
por la prevencion y deteccion de incumplimientos de leyes es de la 
administracion . 

Ciertas politicas que pueden ser utilizadas son: Sistemas de control interno, 
desarrollar codigos de conducta y de etica, entrenamiento, asesores legales, 
registro de }eyes a cumplir, departamento de auditoria interna . 

Auditor no es, y no puede ser considerado, responsable de prevenir 
incumplimientos de leyes. Al planificar la auditoria, el auditor debera obtener 
una comprension general del marco legal y regulador aplicable a la entidad e 
industria, y como la entidad esta cumpliendo dicho marco . 

Auditor debera obtener apropiada evidencia sobre el cumplimiento de esas 
leyes. Auditor obtendra representaciones escritas de la administracion sobre 
incumplimientos de leyes . 

5 
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Cuando el auditor identifica posibles incumplimientos de leyes, obtendra 
informacion suficiente para evaluar efecto sobre los estados financieros. (Leyes 
ambientales, salud publica, narcoticos, hidrocarburos, etc) 

Auditor consultara con el abogado de la entidad sobre la aplicacion de las leyes y 
reglamentos. Si a juicio del auditor el incumplimiento es intencional y de 
importancia relativa, debera comunicar el resultado en forma inmediata, al 
nivel mas indicado de la organizacion . 

Si auditor concluye que e1 incumplimiento tiene un efccto sustancial no 
reflejado en los E' Fs, debera expresar opinion calificada o ad versa. Si auditor 
fue impedido de obtener evidencia para evaluar el posible incumplimiento de 
importancia relativa, expresara opinion calificada o abstencion. Auditor 
reportara el incumplimiento cuando esta obligado por leyes a efectuarlo. El 
auditor podria considerar retirarse del compro miso ante negativa a tomar 
accion correctiva . 

CONSIDERACIONES DE LEYES Y REGLAMENTOS EN 
AUDITORiAs DE EST ADOS FINANCIEROS - NIA 250 

En un cambio de auditores externos, al recibo de un requerimiento por parte del 
auditor propuesto, el auditor actual debera comunicar si hay cualesquier 
razones profesionales para no aceptar el nombrarniento . 

Se entiende que para comunicar toda esta informacion dependera de si ha 
obtenido aprobacion del cliente. Si el permiso del cliente es negado, ese hecho 
deberia revelarse al auditor propucsto . 

Cuando planea y desempefia procedimientos de auditoria y cuando evalua y 
reporta los resultados consecuentes, el auditor debera reconocer que el 
incumplimiento por parte de Ia entidad con leyes y reglamentos puede afectar 
substancialmente a los estados financieros. Sin embargo, no puede esperarse 
que una auditoria detecte incumplimiento con todas las leyes y reglamentos. La 
deteccion de incumplimiento, sin considerar la importancia relativa, requiere 
consideracion de las implicaciones para la integridad de la administracion o 
empleados y el posible efecto en otros aspectos de Ia auditoria . 

El termino "incumplimiento" segoo se usa en esta NIA se refiere a actos, de 
omision o comision por la entidad que esta sicndo auditada, ya sea 
intencionales o no intencionales, que son contrarios a las leyes y reglamentos 
vigentes. Tales actos, incluyen transacciones asumidas por, o a nombre de, Ia 
entidad o por su cuenta por parte de la administracion o empleados . 

Si un acto constituye incumplimiento o no, es una determinacion legal que esta 
ordinariamente mas alia de la competencia profesional del auditor. El 
entrenamiento y experiencia del auditor y su comprension de la entidad y su 
industria pueden proporcionar una base para el reconocimiento de que algunos 
actos que llegan a atencion del auditor pueden constituir incumplimiento con 
las leyes y reglamcntos. La determinacion de si un acto particular constituye o 
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es probable que constituya incumplimiento se basa generalmente el consejo de 
un experto informado y calificado para practicar la ley, pero en ultima instancia 
solo puede ser determinado por una corte de justicia . 

El incumplimiento con las leyes y reglamentos podria resultar en consecuencias 
financieras para la entidad como multas, litigios, etc. Generalmente, rnientras 
mas alejado esta el incumplimicnto de los eventos y transacciones 
ordinariamente reflejados en los estados financieros, es menos probable que un 
auditor se entere del mismo o que reconozca su posible incumplimiento . 

Es responsabilidad de la administraci6n asegurar que las operaciones de Ia 
entidad se conducen de acuerdo con las leyes y reglamentos. La responsabilidad 
por la prevenci6n y detecci6n de incumplimiento descansa en la administraci6n . 

Las siguientes politicas y procedimientos, entre otros pueden ayudar a Ia 
administraci6n para descargar sus responsabilidades por la prevenci6n y 
detecci6n de incumplimiento: 

• Monitorear los requisitos legales y asegurar que los procedimientos de 
operaci6n estan disefiados para cumplir con esos requisitos . 

• lnstituir y operar sistemas apropiados de control interno . 

• Desarrollar, hacer publico, y seguir un c6digo de conducta . 

• Asegurar que los empleados estan apropiadamente entrenados y 
comprenden el C6digo de Conducta . 

• Monitorear el cumplimiento del C6digo de Etica y actuar 
apropiadamente para disciplinar a los empleados que dejan de cumplir 
con el. 

• Contratar asesores legales para ayudar en el monitoreo de los requisitos 
legales . 

• Mantener un registro de leyes importantes con las que la entidad tiene 
que cumplir dentro de su industria particular y un registro de quejas 

Consideracion del auditor del cumplimiento con leyes y reglamentos 

El auditor no es, y no puede ser considerado, responsable por prevenir el 
incumplimiento. El hccho de que se lleve a cabo una auditoria anual puede, sin 
embargo, actuar como una fuerza disuasiva o freno . 

Una auditoria esta sujeta al inevitable riesgo de que algunas representaciones 
err6neas de importancia relativa de los estados financieros no sean detectadas, 
aun cuando la auditoria este apropiadamente planificada y desempeiiada de 
acuerdo con NIA. Este riesgo es mas alto respecto de representaciones err6neas 
de importancia relativa, resultante de incumplimiento con leyes y reglamentos 
debido a factores como: 
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* Hay muchas !eyes y rcglamentos, que se refieren principalmente a los 
aspectos de operacion de la entidad, que tipicamente no tienen un efecto 
importante sobre los cstados financieros y no son capturadas por los 
sistemas de contabilidad y de control interno. 

* La cfectividad de los procedimientos de auditoria es afectada por las 
limitaciones inherentes de los s is temas de contabilidad y de control 
interno y por el uso de comprobacioncs. 

* Mucha de la evidencia obtenida po r el auditor es de naturaleza pers uasiva 
y no conclusiva. 

* El incumplimiento puede implicar conducta que tienc Ia intencion de 
ocultar, como colusion, falsificacion, falta deliberada de registro de 
transacciones, el que Ia administracion senior sobrepase los controles, o 
representaciones erroneas intencionalcs hechas al auditor. 

El auditor debeni planear y desempefia r Ia auditoria con una actitud de 
escepticismo profesional reconociendo que Ia auditoria puede revelar 
condiciones o eventos que llevarian a cuestionarse si una entidad esta 
cumpliendo con leyes y reglamentos. 

Para obtener esta comprension general, cl auditor reconoceria particularrnente 
que algunas leyes y reglamentos puedan tener un efecto fundamental sobre las 
operaciones de la entidad . 0 sea, el incumplimiento con ciertas leyes y 
reglamentos puede causar que la entidad cese en s us operaciones, o poner en 
cue tionamiento la continuidad de Ia entidad como un negocio en marcha. Por 
ejemplo, el incumplimicnto con los requerimicntos de Ia licencia de la entidad u 
otro titulo para desempcfiar sus operacioncs podTia tener un impacto. 

Despues de obtener la comprension general, el auditor debera desempefiar 
procedimientos para ayudar a identificar casos de incumplimiento con aquellas 
leyes y reglamentos en donde debe cons idcrarse el incumplimicnto al preparar 
los cstados financieros, cspccificamente: 

-Averiguar con Ia administracion s i Ia entidad esta en cumplimicnto con dichas 
leyes y reglamentos. 

-Ins peccionar correspondencia con las principales autoridades que otorgan 
licencias o imponen reglamentos. 

Mas a(m, el auditor debera obtener suficiente evidencia apropiada de auditoria 
sobre cl cumplimiento con aquellas leyes y reglamentos que el auditor 
generalmente reconoce que tienen un efecto sobre la determinacion de montos 
subs tanciales y revelaciones en los estados financieros. El auditor deberia tener 
una suficiente eomprens ion de estas !eyes y reglamentos para considerarlas 
cuando audita las aseveraciones relacionadas a la determinacion de montos que 
van a ser registrados y las revelaciones que van a ser hechas. 

El auditor deberia obtener representaciones escritas de que la administracion ha 
revelado al auditor todos los incumplimientos reales o posibles conocidos, con 
las !eyes y reglamentos cuyos efectos debc rian considcrarsc al preparar los 
estados financieros. 
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En ausencia de evidencia en contrario, el auditor tiene derecho a asumir que la 
entidad esta en cumplimiento con estas !eyes y reglamentos . 

Cuando el auditor cree que puedc haber incumplimiento, el auditor deberia 
documentar los resultados y discutirlos con la administraci6n. La 
documentaci6n de resultados incluye copias de registros y documentos y ]a 
e]aboracion de rninutas de las conversaciones, si fuera apropiado . 

Si la administraci6n no proporciona informacion satisfactoria de que de hecho 
hay cumplimiento, el auditor consultaria con el abogado de la entidad sobre la 
aplicaci6n de las !eyes y reglarnentos a las circunstancias y los posibles efectos 
sobre los estados financieros. Cuando no se considere apropiado consultar con 
el abogado de la entidad o cuando el auditor no este satisfecho con la opinion, el 
auditor consideraria consultar al propio abogado del auditor sobre si se implica 
una violaci6n de una ley o reglarnento, las posibles consecuencias legales y cual 
acci6n adicional, si hay alguna, debeda to mar el auditor. 

Cuando no puede obtenerse informacion adecuada sobre cl incumplimiento 
sospechado, el auditor debera considerar el efecto de la falta de evidencia de 
auditoria sobre el dictamen del auditor . 

El auditor deberia considerar las implicaciones de incumplimiento 
en relaci(m a otros aspectos de la auditoria, particularmente Ia 
confiabilidad de las representaciones de la administraci6n. A este 
respecto, el auditor reconsidera la evaluaci6n del riesgo y la validez de las 
representaciones de la administraci6n, en caso de incumplimiento no detectado 
por los controles internes o no incluido en las rcpresentaciones de la 
administraci6n. Las implicaciones de casos particulares de incumplimiento 
dcscubiertos por el auditor dependeran de la re1aci6n de la perpetraci6n y 
ocultamiento, silos hay, del acto con los procedimientos especificos de control y 
el nivel de la administraci6n o ernpleados involucrados . 

Informe de incumplimiento 

El auditor deberia, tan pronto sea factible, ya sea comunicarse con el comite de 
auditoria, el consejo de directores y ejecutivos senior, u obtener evidencia de 
que cstan apropiadamente informados, respecto del incumplimiento que viene a 
la atenci6n del auditor. 

Si a juicio del auditor se cree que el incumplimiento es intencional y de 
irnportancia relativa, el auditor deberia comunicar el resultado sin dernora . 

Si el auditor sospecha que miembros senior de Ia administracion, incluyendo 
miembros del consejo de directores, estan involucrados en el incumplimiento, el 
auditor debera reportar el asunto al nivel superior inmediato de autoridad en ]a 
entidad, si existe, como un comite de auditoria o un consejo de supervision . 
Donde no exista autoridad mas alta, o si el auditor cree que puede no tomarse 
acci6n sobre el reporte o esta inseguro sobre a cua.I persona reportar, el auditor 
considerara buscar asesoria legal. 
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Si el auditor concluye que el incumplimiento tiene un efecto sustancial sobre los 
estados financieros, y no ha sido apropiadamente reflejado en los estados 
financieros, el auditor deberia expresar una opinion calificada o una opinion 
ad versa . 

Retiro del trabajo 

EJ auditor pucde concluir que el retiro del trabajo es necesario cuando la 
entidad no toma accion para el remedio que el auditor considera necesario en 
las circunstancias, aun cuando el incumplimiento no sea de importancia relativa 
para los estados financieros. Los factores que afectarian la conclusion del 
auditor incluyen las implicaciones de involucramiento de la mas alta autoridad 
dentro de la entidad que pueden afectar la confiabilidad de las representaciones 
de la administracion, y los efectos sobre el auditor respecto de continuar Ja 
asociacion con la entidad. Para llegar a esta conclusion, el auditor 
ordinariamente buscaria asesoria legal. 

Perspectiva del Sector PUblico 

Muchos trabajos del sector publico induyen responsabilidades de auditoria 
adicionales respecto de la consideracion de leyes y reglamentos. Aun si las 
responsabilidades del auditor no se extienden mas alla de las del auditor del 
servicio privado, las responsabilidades para reportes pueden ser diferentes ya 
que el audi tor del sector publico puede estar obligado a reportar sobre casos de 
incumplimiento a las autoridades que gobiernan o reportarlos en el dictamen de 
auditoria. (Respecto de Entidades del Sector Publico, el Comite del Sector 
PUblico tiene intencion de suplementar los lineamientos incluidos en esta NIA 
con un estudio) . 

Indicaciones de que puede haber ocurrido incumplimiento 

Abajo se listan ejemplos del tipo de informacion que puede llamar la atencion 
del auditor que puede indicar que ha ocurrido incumplimiento con leyes o 
reglamentos: 

• Investigacion por departamentos dc1 gobierno o pago de multas o castigos . 

• Pagos por servicios no especificados o prestamos a consultores, partes 
relacionadas, empleados o empleados del gobierno . 

• Comisiones de ventas u honorarios a agentes que parecen excesivos en 
relacion con los ordinariamente pagados por la entidad o en su industria 
con los servicios realmente recibidos . 

• Compras a precios notablemente por encima o por debajo del prccio de 
mercado . 

• Pagos inusuales en efectivo, compras en forma de cheques de caja de 
pagaderos al portador o transferencia a cuentas bancarias numcradas . 

• Transacciones inusuales con compafilas registradas en paraisos fiscales . 
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• Pagos por bienes o servicios hechos a alg{In pais distinto del pais de origen 
de los bienes o servicios . 

• Pagos sin documentaci6n apropiada de control de cambios . 

• Existencia de un sistema contable que falla, ya sea por disefio o por 
accidente, en dar un rastro de auditoria adecuado o suficiente evidencia . 

• Transacciones no autorizadas o transacciones registradas en forma 
impropia . 

• Cornentarios en los medios noticiosos . 

FRAUDE Y ERROR- NEA 5 

El termino "fraude" se refiere a un acto intencional por parte de uno o mas 
individuos de entre la administraci6n, empleados, o terceros, que da como 
resultado una exposici6n err6nea de los estados financieros. El fraude puede 
implicar: (parrafo 3) 

• Manipulaci6n, falsificaci6n o alteraci6n de registros o documentos . 

• Malversaci6n de activos . 

• Supresi6n u omisi6n de los efectos de transacciones en los registros o 
documentos . 

• Registro de transacciones sin sustancia . 

• Mala aplicaci6n de politicas contables . 

El termino "error" se refiere a equivocaciones no intencionales en los estados 
financieros, como: (parrafo 4) 

• Equivocaciones matematicas o de oficina en los registros subyacentes y 
datos contables . 

• Omisi6n o mala interpretacion de hechos . 

• Mala aplicaci6n de politicas contables . 

• Responsabilidad de Ia administraci6n 

La responsabilidad por la prevenci6n y detecci6n de fraude y error descansa en 
la administraci6n por medio de la implementaci6n y continuada operaci6n de 
sistemas de contabilidad y de control interno adecuado. Tales sis temas reducen 
pero no eliminan la posibilidad de fraude y error. (Parrafo 5) 

Responsabilidad del auditor 

El auditor no es ni puede ser hecho responsable de la prevenci6n de fraude y 
error. Sin embargo, el hecho de que se lleve a cabo una auditoria anual, puede 
actuar como una fuerza disuasiva o freno. (Parrafo 6) 
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Evaluacion del riesgo 

Al planificar la auditoria el auditor deberia evaluar el riesgo de que el fraude y 
error puedan causar que los estados financieros contengan representaciones 
err6neas de importancia relativa y deberia averiguar con la administraci6n 
sobre cualquier fraude o error importante que haya sido descubierto. (Parrafo 7) 

Deteccion 

Basado en la evaluaci6n del riesgo, el auditor deberia disefiar procedimientos de 
auditoria para obtener certeza razonable de que son detectadas las 
representaciones err6neas que surgen de fraude o error que son de importancia 
relativa a los estados financieros formados tornados en conjunto. (Parrafo 9) 

Limitaciones Inherentes a una Auditoria 

E1 riesgo de no detectar representaciones err6neas resultantcs de fraude es mas 
alto que el riesgo de no detectar una representaci6n err6nea resultante de error, 
porque el fraude ordinariamente implica actos que tienen la intenci6n de 
ocultarlo, tales como colusi6n, falsificaci6n, falla deliberada en el registro de 
transacciones, o representaciones err6neas intencionales hcchas a1 auditor. A 
menos que la auditoria revele evidencia en contrario, el auditor tiene derecho a 
aceptar las representaciones como verdaderas, y los registros y documentos 
como genuinos. Sin embargo, de acuerdo con NEA "Objetivo y Principios 
Generales que Regulan una Auditor:ia de Estados Financieros", el auditor debera 
planificar y efectuar la auditoria con una actitud de esccpticismo profesional, 
reconocicndo que pueden encontrarse condiciones o eventos que indiquen que 
puede existir fra ude o error. (Parrafo 13) 

Procedimientos cuando hay indicacion de que puede existir fraude o 
error 

Cuando la aplicaci6n de procedimientos de auditoria diseiiados a partir de las 
eva1uaciones del riesgo, indica la posible existencia de fraude o error, el auditor 
deberia considerar el efecto potencial sobre los estados financieros. (Parrafo 15) 

Si el auditor cree que el fraude o error que se indica podria tener un efecto de 
importancia sobre los estados financieros, el auditor deberia efectuar los 
procedimicntos modificados o adicionales apropiados . 

El grado de dichos procedimientos modificados o adicionales depende del juicio 
del auditor respecto de: (Parrafo 16) 

a) los tipos de fraude y error indicados; 

b) la probabilidad de su ocurrencia; y 

c) la probabilidad de que un tipo particular de fraude o error pudiera tener un 
efecto importante sobre los estados financieros . 
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El descmpefio de procedimientos rnodificados o adicionalcs ordinariamente 
haria posible para el auditor confirmar o desechar una sospecha de fraude o 
error. Cuando la sospecha de fraude o error no es desechada por los resultados 
de los procedimientos modificados o adicionales, el auditor deberia discutir el 
asunto con la administracion y considerar si el asunto ha sido reflejado o 
corregido apropiadamente en los estados financicros. El auditor deberia 
considerar el posible impacto sabre el dictamen del auditor. (Parrafo 17) 

El auditor deberia considerar las implicaciones importantes de fraude y error en 
relacion con otros aspectos de la auditoria, particularmente la confiabilidad de 
las representaciones de la administracion. A este respecto, el auditor 
rcconsidera la evaluacion del riesgo y la validez de las representaciones de la 
administracion, en caso de fTaude o error no detectados por los controles 
internos o no incluidos en las representaciones de la administracion. Las 
implicaciones de casas particulares de fraude o error descubiertos por el 
auditor, dependera de la relacion de la perpetracion y ocultamiento, si los hay, 
del fraude o error con los procedimientos especificos de control y el nivel de la 
administracion ode los empleados involucrados. (Parrafo 18) 

• Reporte de fraude o error 

• A la administracion 

El auditor deberia comunicar los resultados actuales a la administracion tan 
pronto sea factible si: (Parrafo 19) 

a) el auditor sospecha que puede existir fraude, aun si el efecto potencial 
sabre los estados financieros no seria de importancia relativa; o 

b) realmente se encuentra que existe fraude o error importante . 

A los usuarios del dictamen del auditor sabre los estados financieros 

Si el auditor concluye que el fraude o error tiene un efecto de importancia 
relativa sabre los estados financieros y no ha sido reflejado o corregido en forma 
apropiada en los estados financieros, el auditor deberia expresar una opinion 
calificada o una opinion adversa. (Parrafo 21) 

Si la entidad impide a1 auditor que obtenga apropiada evidencia suficiente de 
auditoria para evaluar si ha ocurrido, o es probable que ocurra, fraude o error 
que pueda ser de importancia relativa para los estados financieros, el auditor 
deberia expresar una opinion calificada o una abstencion de opinion sabre los 
estados financieros con base en una limitacion en el alcance de la auditoria . 
(Parrafo 22) 

A las autoridades reguladoras y ejecutoras 

E1 deber de confidencialidad del auditor ordinariamente le impediria reportar el 
fraude o error a un tercero. Sin embargo, en ciertas circunstancias, el deber de 
confidencialidad es sobrepasado por el estatuto, la ley o las cortes de justicia . 
(Parrafo 24) 
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Retiro del trabajo 

El auditor puede concluir que el retiro del trabajo es necesario cuando la 
entidad no toma las acciones de remedio respecto del fraude que el auditor 
considera necesarias en las circunstancias, aun cuando el fraude no sea de 
importancia relativa para los estados financieros . 

Los factores que afectaria la conclusion del auditor incluyen la implicacion de 
que la mas alta autoridad de la entidad este involucrada, lo que puede afectar la 
confiabilidad de las representaciones de la administracion, y los efectos sobre el 
auditor respecto de continuar en asociacion con la entidad . 

Para llegar a esta conclusion, el auditor ordinariamente buscaria asesoria legal . 
(Parrafo 25) 

Seglin se expresa en el "Codigo de Etica para Contadores Profesionales", al 
recibir un requerimiento del auditor propuesto el auditor existente deberia 
comunicar si hay razones profesionales por las que el auditor propuesto no 
deberia aceptar el nombramiento . 

El grado al cual un auditor existente puede discutir los asuntos de un cliente con 
un auditor propuesto dependera de si se ha obtenido el permiso del cliente para 
hacerlo yjo de los requerimientos legales 0 eticos que aplican a dicha revelacion . 

Si algunas de esas razones u otros asuntos necesitan ser reveladas, el auditor 
existente, tomando en cuenta las restricciones legales y eticas incluyendo, 
cuando sea apropiado, el permiso del cliente, dara detalles de la informacion y 
discutira libremente con el auditor propuesto todos los asuntos relevantes al 
nombramiento . 

Si el cliente niega cl permiso para discutir sus asuntos con el auditor propuesto, 
ese hecho debera revelarse al auditor propuesto. (Parrafo 26) 

Perspectiva del Sector PUblico 

Respecto del parrafo 9 de esta NEA, debe tomarse nota que la naturaleza y el 
alcancc de la auditoria del sector publico pueden scr afectados por legislacion, 
regulacion, ordenanzas, y directivas ministeriales relacionadas con la deteccion 
de fraude y error . 

Estos requisites pueden disminuir la capacidad del auditor para ejercer juicio . 
Ademas de cualquier responsabilidad por mandato formal de detectar fraude, el 
uso de "din eros publicos" tiende a imponer un perfil mas alto sobre los temas de 
fraude, y los auditores pueden necesitar ser responsables por las "expectativas" 
publicas respecto de la deteccion de fraudc . 

Tambicn se debe reconocer que las responsabilidades de informar seglin se 
discutio en los parrafos 19 y 20 de csta NEA, pueden estar sujctas a provisioncs 
espedficas del mandato de auditoria o la legislacion o regulacion relacionadas . 
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RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR DE CONSIDERAR EL 
FRAUDE EN AUDITOR.iAs DE E'FS.- NIA 240 

Dos tipos de representaciones erroneas intencionales son relevantes para el 
auditor: a) informacion financiera fraudulenta y, b) malversacion de activos . 

El posterior descubrirniento de un fraude de importancia relativa en los estados 
financieros no indica, en o por si mismo una falta de cumplimiento con las NIA. 
Una auditoria desempeiiada de acuerdo con las NIA rara vez implica la 
autenticacion de documentos, ni esta el auditor entrenado como experto ni se 
espera que lo sea en dicha autenticacion . 

Los miembros del equipo de trabajo deberan discutir las susceptibilidades de los 
E ' Fs. de la entidad a fraudes de importancia relativa, en la cual participara el 
socio a cargo . 

Auditor indagara con la administracion, con auditoria interna y con los 
encargados del gobierno corporative, para identificar y responder a los riesgos 
de fraude . 

El auditor obtendra la representacion escrita de la administracion en relacion a 
que: 

a) Reeonoce su responsabilidad en el control interno para prevenir y detectar 
fraudes; 

b) Ha revelado al auditor el resultado de su evaluacion de tiesgos de fraudes; 

c) Ha revelado al auditor su conocimiento de fraudes o de sospecha, que 
implique a la administracion, empleados con funciones importantes en el 
control interno; y 

d) Alegatos de fraude que afecten los E'Fs. de la entidad . 

EV ALUACION DE RIESGO Y CONTROL INTERNO -NEA1o 

Auditor debera obtener comprension suficiente de los sistemas contables y de 
control interno para planificar la auditoria y desarrollar un enfoque efectivo de 
auditoria. Auditor deberia mantener el riesgo de auditoria en un nivel 
aceptablemente bajo . 

Riesgo de auditoria es el riesgo de que el auditor de una opinion no apropiada 
cuando los E'Fs estan elaborados en forma erronea de una manera importante, 
y tiene tres componentes: 

Riesgo inherente: es la susceptibilidad del saldo de una cuenta o clase de 
transacciones a una exposicion erronea que pudiera ser de caracter significative, 
asumiendo que no hubieron controles intcrnos rclacionados . 
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Riesgo de control: es el riesgo de que una expoSICIOn err6nea que pudiera 
ocurrir en el saldo de una cuenta o clase de transacciones y que individualmente 
pudiera ser significative, no sea evitado o detectado y corregido a tiempo por los 
sistemas de contabilidad y control interne . 

Riesgo de deteccion: es el ricsgo de que los procedimientos sustantivos de un 
auditor no detecten una exposicion erronea que existe en un saldo de una 
cuenta o clase de transacciones que podria ser de caracter significative, 
individualmente o cuando se agrega con exposiciones erroneas en otros saldos o 
clases . 

El termino sistema de control interne eomprende todas las politicas y 
procedimientos adoptados por la administraci6n para ayudar a lograr el objetivo 
de conducir ordenada y eficientemente el negocio, incluyendo: Adhesion a las 
politicas de gerencia, salvaguarda de los actives, prevencion y detecci6n de 
fraudes y errores, precision e integridad de los registros contables y la 
oportunidad de la preparacion de la informacion financiera confiable . 

El sistema de control interne comprende: 
- El ambiente de control: El auditor deberia obtener suficiente 

comprension del ambiente de control para evaluar las actitudes, conciencia y 
acciones de directores y administracion, respecto de los controles internes y su 
importancia en la entidad . 

- Procedimientos de control: El auditor deberia obtener suficiente 
comprension de los procedimientos de control para desarrollar el plan de 
auditoria . 

La evaluacion preliminar del riesgo de control es el proceso de evaluar la 
efectividad de los sistemas de contabilidad y de control interne de una entidad 
para prevenir o detectar y corregir exposiciones erroneas de canicter 
significative. Siempre habra alg(In riesgo de control a causa de las limitaciones 
inherentes de cualquier sistema de contabilidad y de control interne . 

Despues de obtener una comprension de los sistemas de contabilidad y de 
control interne, el auditor deberia hacer una evaluaci6n preliminar del riesgo de 
control, al nivel de aseveraci6n, para cada saldo de cuenta o clase de 
transacciones, de caracter significative. El auditor estara interesado en las 
politicas y procedimientos dentro de los sistemas contables y de control interne 
que se relacionan con los E' Fs . 

La evaluaci6n preliminar del riesgo de control para una aseveracion del estado 
financicro deberia ser alta a menos que el auditor: 

a) pueda identificar controles internes relevantes a la aseveracion que sea 
probable que eviten o detecten y corrijan una exposici6n erronea de 
caracter significative . 

b) planee realizar pruebas de control para soportar la evaluacion . 
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Auditor deberia documentar en los papeles de trabajo de auditoria: 

a) La comprension de los sistemas con tables y de control interno 
b) la evaluacion del riesgo de control. 

Auditor ejecutan1 pruebas de controles. Las pruebas de control pueden incluir: 

Inspeccion de documento; que soportan transacciones y otros eventos para 
obtener evidencia de auditoria de que los controles internos han funcionado 
apropiadamcnte, por ejemplo, verificando que una transaccion haya sido 
autorizada . 

Investigaciones sobre, y observacion de, controles internos que no dejan rastro 
de auditoria, por ejemplo, determinando quien desempeiia realmente cada 
funcion, no meramente quien se supone que Ia desempefia . 

Basado en los resultados de las pruebas de control, el auditor deberia evaluar si 
los controles intcrnos estan diseiiados y funcionando segun sc contemplo en la 
evaluacion preliminar de riesgo de control; la evaluacion de desviaciones puede 
dar como resultado que el auditor concluya que el nivel evaluado de riesgo de 
control necesita ser revisado. En tales casos el auditor modificaria la naturaleza, 
oportunidad y alcance de los procedimientos sustantivos planificados . 

Antes de la conclusion de la auditoria, basado en los resultados de las pruebas 
sustantivas y de otras evidencias obtenidas, se debe considerar si la evaluacion 
del riesgo de control esta confirmada . 

Como resultado de obtener una comprension de los sistemas de conLabilidad y 
de control interno y de las pruebas de control, el auditor puede darse cuenta de 
las debilidades en los sistemas . 

El auditor deberia hacer saber a la administracion, tan pronto sea factible y a un 
apropiado nivel de responsabilidad, sobre las debilidades de caracter 
significativo en el disefio y operacion de los sistemas de contabilidad y de 
control interno, que hayan llegado ala atencion del auditor . 

La comunicacion a la administracion de las debilidades de caracter significativo 
ordinariamente seria por escrito. Sin embargo, si el auditor juzga que la 
comunicacion oral es apropiada, dicha comunicacion seria documentada en los 
papeles de trabajo de la auditoria . 

Es importante indicar en la comunicacion que solo han sido reportadas 
debilidades que han llegado a Ia atencion del auditor como un resultado de la 
auditoria y que el examen no ha sido diseiiado para determinar lo adecuado del 
control interno para fines de la administracion . 
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Perspectiva del Sector Publico 

Respccto del parrafo 8 de esta NEA, el auditor tiene que estar consciente que los 
"objetivos de la administracion" de entidades del sector publico pueden estar 
intluenciados por intereses que se refieren a la responsabilidad publica y 
pucden incluir objetivos que tienen su origen en la legislacion, reglamentos, 
ordenanzas del gobierno, y directivas ministeriales. La fuente y naturaleza de 
estos objetivos tienen que ser consideradas por el auditor al evaluar si los 
procedimientos de control interno son efectivos para propositos de la auditoria . 

PROCEDIMIENTOS DEL AUDITOR EN RESPUESTA A LOS 
RIESGOS EV ALUADOS- NIA 330 

Para reducir el riesgo de auditoria a un nivel aceptablemente bajo, el auditor 
debera determinar respuestas globales a los riesgos evaluados al nivel de 
estados financieros, y debera disefiar y desempefiar procedimientos adicionalcs 
de auditorfa para responder a los riesgos evaluados al nivel de aseveracion . 

Respuestas Globales (Nivel de estados financieros).- Estas respuestas pueden 
incluir: 

a) Enfatizar al equipo de auditoria el escepticismo para obtener y evaluar la 
evidencia de auditoria . 

b) Asignar al personal mas experimentado . 
c) Asignar a personal con habilidades especiales (expertos). 
d) Incrementar la supervision del trabajo . 
e) Incorporar elementos de impredecibilidad al seleccionar procedimientos 

adicionales de auditoria a realizar . 
f) Hacer cambios generales a la naturaleza, oportunidad o extension de los 

procedimientos de auditoria . 
g) Entendimiento del entorno de control por el auditor 

Procedimientos de auditoria (Nivel de aseveraciones).- El proposito es 
proporcionar un vinculo claro entre la naturaleza, oportunidad y extension de 
los procedimientos de auditoria y la evaluacion del riesgo . 

Al diseiiar los procedimientos de auditoria se considerara lo siguiente: 

a) La importancia del riesgo . 
b) Probabilidad de ocurrencia de un error significativo . 
c) Las caracteristicas de la clase de transacciones, saldo de cuentas o 

revelaciones implicadas . 
d) Naturaleza de los controles especificos, yen particular si son manuales o 

automatizados . 
e) Obtencion de evidencia de auditoria para determinar silos controles son 

efectivos para prevenir o detectar y corregir en·ores importantes . 
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Naturaleza de los procedimientos de auditoria: 

La naturaleza de los procedimientos de auditoria se refiere al proposito 
(pruebas de controles o pruebas sustantivas) y a su tipo (inspeccion, 
observacion, investigacion, confirmacion, volver a calcular, 
procedimientos anaHticos). 

• AI determinar los procedimientos al auditor considera la evaluacion del 
riesgo al nivel de aseveracion por cada clase de transaccion, saldo de 
cuenta o revelacion, es decir los riesgos inherentes . 

• Tambien se considera si la evaluacion del riesgo por parte del auditor 
toma en cuenta los controles de la entidad, es decir el riesgo de control . 

Oportunidad de los procedimientos de auditoria: 

La oportunidad se refiere al momento en el cual se desempefian los 
procedimientos de auditor:ia o ala fecha ala que se aplica la evidencia de 
auditoria . 
Las pruebas de controles o procedimientos sustantivos pueden ser 
realizados en una fecha interina o al final del ejercicio, lo cual dependeni 
del mayor o menor nivel de riesgo de que ocurran errores importantes en 
la cuenta . 

• Al considerar cuando realizar los procedimientos de auditoria, el auditor 
tambien considerara lo siguiente: 

a) El entorno de control 
b) Cuando estara disponible la informacion 
c) La naturaleza del riesgo . 
d) El ejercicio o fecha con que se relaciona la evidencia de auditoria . 

Hay ciertos procedimientos de auditoria que pueden realizarse solo en, o 
despues del final del ejercicio, por ejemplo: Cotejar los estados financieros con 
los registros contables; o la fecha de respuesta de la carta de los abogados, que 
necesariamente debe ser contestada en una fecha cercana a la fecha de nuestro 
dictamen . 

Extension de los procedimientos de auditoria: 
• La extension se refiere a Ia cantidad de un procedimiento especifico de 

auditoria a realizar, por ejemplo el tamafio de una muestra o el numero 
de muestras de un procedimiento de control. 
La consideraci6n mas importante antes que la extension, es la naturaleza 
del procedimiento de auditoria . 

• El uso de tecnicas de auditoria con ayuda de computador posibilita 
pruebas mas extensas . 

El auditor debe decidir si la extension de las pruebas es apropiada, mas aun 
cuando se aplican diferentes procedimientos de auditoria en combinaci6n . 
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Pruebas de los Con troles: 

Cuando Ia evaluacion de los ricsgos por cada rubro presenta una 
expectaliva de que los controles operan en forma efectiva, el auditor 
debera realizar pruebas de controlcs duran te el periodo que esta siendo 
auditado . 

Las pruebas se realizan solo en los controles que el auditor ha 
determinado que pueden prevenir, detectar y prevenir errores . 

En las pruebas de controles, el auditor debcn1 considcrar la naturaleza, Ia 
oportunidad y extension de las mismas . 

Cuando el auditor quiere apoyarse en Ia cfectividad operativa de los 
controlcs, el auditor debeni obtener evidencia de auditoria sobre la 
efectividad operativa de dichos con troles en el periodo bajo examen . 

Procedimientos sustantivos de auditoria: 

Los proccdim.ientos sustantivos se rcalizan para detectar errorcs a nivel 
de cuentas, e incluyen pruebas de transacciones, pruebas de saldos y 
revelaciones, y procedimientos analiticos . 

Si bien es cierto que las pruebas de controles podrian reducir el riesgo de 
errores a niveles aceptablemente bajos, cl auditor siemprc realiza 
prucedimicnlu:::; :::;u:sLanlivu::; por cada cuenta . 

Los procedimientos sustantivos deberan considerar los siguienle para cl 
proceso de cierre de los estados financieros: 

a) Cotejar los saldos de los estados financieros con los registros contables 

b) Examinar los asienlos de diario de importancia relativa y otros ajustes 
hechos durante el curso de preparacion de los estados financieros . 

Si el auditor desea controlar el riesgo de alguna cuenta solo con procedimientos 
sustantivos, podrla hacerlo mediante pruebas de detalles solamente o una 
combinacion de pruebas de detalles y revision analitica . 

En la aplicacion de los procedimientos sustantivos, el auditor debera considerar 
Ia naturaleza, Ia oportunidad y extension de las mismas . 

Auditor aplicara procedimientos de auditoria para ascgurarse que Ia 
presentacion de losE ' Fs y revelaciones son adecuados . 
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REVEIACIONES DE PARTES REIACIONADAS-NEC 6 

Esta Norma trata solamcnte las relaciones de partes relacionadas que se 
describen en los siguientes parrafos: 

a) empresas que directa o indirectamente, a traves de uno o mas 
intermediarios controlan o son controladas por, o estan bajo un 
control comun de la empresa informante (csto incluye a compafiias 
tenedoras, subsidiarias y subsidiarias asociadas); 

b) emprcsas asociadas 

c) personas que poseen, direcla o indirectamente, un interes en el 
derecho de voto de la empresa informante, lo que lcs da a ellos 
influeneia significativa sobre Ia empresa, y los miembros cercanos de 
Ia familia de esas personas (miembros cercanos de la familia de una 
persona son aquellos de los que puede esperarse que influencien a o 
sean influenciados por esa persona en sus tratos con la empresa) 

d) personal gerencial clave. Esto es, aquellas personas que tienen 
autoridad y responsabilidad en las actividades de planeaci6n, direcci6n 
y control de la empresa informante, incluyendo directores y 
funcionarios de las empresas y miembros cercanos de las famiHas de 
estos 

e) empresas en las cuales, directa o indirectamente, cualquiera de las 
personas descritas en los incisos (c) o (d) anteriores posee un interes 
importante en el derecho de voto, o sobre las euales, esa persona 
puede ejercer una influencia significativa. Esto incluye a empresas 
propiedad de los directores y a accionistas mayoritarios de la empresa 
informante y a empresas que tienen a un miembro clave de la gerencia 
en com(m con Ia empresa informante . 

Definiciones 

Parte relacionada 

Se considera que las partes estan relacionadas si una de elias tiene capacidad 
para controlar a Ia otra, o para ejercer una influencia importante sobrc Ia otra 
parte en la toma de decisioncs financieras y operativas . 

Transacciones con partes relacionadas 

Es una transferencia de recursos o de obligaciones entre partes relacionadas, 
independientemente de si se carga o noun precio . 

Control.- Es la propiedad, directa o indirecta a traves de subsidiarias, de mas 
de la mitad de los derechos de voto de una compafiia o de in teres importante en 
el poder de voto yen el poder para dirigir, por estatuto o convenio, las politicas 
financieras y operativas de la administraci6n de la empresa . 
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Asuntos Jmportantes sobre Partes Relacionadas 

Las relaciones entre partes relacionadas son una caracteristica normal del 
comercio y los negocios. Por ejemplo, frecuentemente las empresas realizan 
partes separadas de sus actividades a traves de empresas subsidiarias o 
asociadas, y adquieren intereses en otras empresas - para propositos de 
inversion o por razones comerciales - que son de proporciones tales que Ia 
empresa inversionista puedc controlar o ejercer una influencia significativa en 
las decisiones financieras y operativas de la cmpresa en la que se invierte . 

Las relaciones entre partes relacionadas pueden tener efectos en Ia posicion 
financiera o en los resultados de operacion de Ia empresa informante . 

Las partes relacionadas pucden realizar transacciones, que no se realizarian con 
partes no relacionadas . 

Tambien las transacciones entre partes relacionadas puede ser que no se 
efecruen en condiciones similares a las que se utilizarian entre partes no 
relacionadas . 

El reconocimiento contable de una transferencia de recursos normalmente se 
basa en el precio convenido entre las partes. En las transacciones entre partes 
no relacionadas el precio es determinado por las partes actuando cada una con 
total independencia . 

Las partes relacionadas pueden tener un cierto grado de flexibilidad en el 
proceso de fijacion de precios; esta flexibilidad no se presenta en las 
transacciones entre partes no relacionadas . 

Una manera de fijar el precio para una transaccion entre partes relacionadas, es 
el metodo de precios comparables no controlados, mediante el cual se fija el 
precio por referenda a productos comparables que se venden, en un mercado 
econornicamente comparable, a un comprador no relacionado con el veodedor . 

Normalmente se utiliza este metodo cuando los productos o servicios que se 
suministran en una transaccion de partes relacionadas y las condiciones 
relativas, son similares a aquellas aplicables en transacciooes comerciales 
normales. Tambien normalmente se utiliza para determinar el costo de 
financiamiento . 

Cuando se transfieran productos entre partes relacionadas antes de su venta a 
una parte independiente, frecuentemente se utiliza el metodo de precio de 
reventa. Este metodo reduce el precio de reventa por un margen, representando 
un importe del cual el revendedor buscara cubrir sus costos y obtener una 
utilidad apropiada para llegar a un precio de transferencia para el revendedor . 

Hay problemas de juicio en la determinacion de una compensacion apropiada 
para la contribucion del revendedor al proceso. Este metodo se utiliza tam bien 
para transferencias de otros recursos, tales como derechos y servicios . 
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Otro enfoque es el metodo de aumento o incremento al costo o "costo-mas", cJ 
cual consiste en agregar un margen de utilidad apropiado al costo del 
proveedor. Pueden surgir dificultades en la determinacion tanto de los 
elementos del costo atribuible como del margen de utilidad . 

Entre los patrones que pueden ser de utilidad en la determinacion de los 
precios de las transferencias, se encuentra la comparacion con industrias 
similares, de rendimientos sobre rotaciones o sobre el capital empleado . 

Las transacciones entre partes relacionadas pueden conducir a su revelacion por 
una empresa informante en el periodo que afectan por convenios de licencia . 

Para que un lector de los estados financieros se forme una opinion sobre los 
efectos de las relaciones entre partes relacionadas sobre una empresa 
informante, es apropiado revelar, dondc existe control, la relacion de parte 
relacionada, independienternente de si han habido o no transacciones entre 
partes relacionadas . 

Si ha habido transacciones entre las partes relacionadas, es apropiado revelar 
los tipos de transacciones y los elementos de dichas transacciones necesarios 
para un entendimiento de los estados financieros. Estos elementos 
normalmente incluyen: 

a) indicacion del volumen de las transacciones, ya sea como un importe o 
como una proporcion apropiada; 

b) importes o proporciones apropiadas de partidas pendientes; y, 

c) politicas para fijar los precios . 

PARTES RELACIONADAS-NEAt8 

El auditor debera realizar procedimientos de auditoria disefiados para obtener 
una apropiada suficiente evidencia de auditoria respecto de la identificacion y 
revelacion por la administracion, de las partes relacionadas y el efecto de las 
transacciones de partes relacionadas que sean de caracter 
significativo para los estados financieros. Sin embargo, no puede 
esperarse que una auditoria detecte todas las transacciones de partes 
relacionadas . 

Segun se indico en la NEA "Objetivo y Principios Generales que Regulan una 
Auditoria de Estados Financieros". En ciertas circunstancias hay limitaciones 
que pueden afectar la persuasividad de la evidencia disponible para extraer 
conclusiones sobre aseveraciones particulares de los estados financieros . 

A causa del grado de falta de ccrteza asociada con las aseveraciones de los 
estados financieros respecto de la integridad de las partes relacionadas, los 
procedimientos identificados en esta NEA proporcionaran suficiente evidencia 
apropiada de auditoria respecto de dichas aseveraciones en ausencia de 
cualquier circunstancia identificada por el auditor que: 
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a) aurnente el riesgo de representaci6n crr6nea mas alia del que ordinariamente se 
esperaria; o 

b) indique que ha ocurrido una representaci6n err6nea de carckter significativo 
respecto de partes relacionadas . 

Donde hay alguna indicaci6n de que existen tales circunstancias, el auditor 
debera desempefiar procedirnientos modificados, ampliados o adicionales seglin 
lo apropiado, en las circunstancias . 

La administraci6n es responsable de la identificaci6n y revelaci6n de las partes 
relacionadas y de las transacciones con dichas partes. Esta responsabilidad 
requiere que la administracion implemente sistemas de contabilidad y control 
interno para asegurar que las transacciones con las partes relacionadas sean 
identificadas en forma apropiada en los registros contables y reveladas en los 
estados financieros . 

El auditor necesita tener un nivel de conocimiento del negocio e industria de la 
entidad que permita la identificaci6n de los eventos, transacciones y practicas 
que puedan tener un efecto importante sobre los estados financieros. Si bien la 
existencia de partes relacionadas y las transacciones entre dichas partes son 
consideradas caracteristicas ordinarias de un negocio, el auditor necesita estar 
consciente de elias porque: 

a) el marco de referenda para informes financieros puede requerir revelaci6n en 
los estados financieros de ciertas relaciones y transacciones de partes 
relacionadas, como las requeridas por la NEC 6; 

b) La existencia de partes relacionadas o transacciones de partes relacionadas 
puede afectar a los estados financieros. Por ejemplo, los impuestos por pagar y 
los gastos de entidad pueden ser afectados por las leyes de impuestos de varias 
jurisdicciones que requieren de consideraci6n especial cuando existen partes 
relacionadas; 

c) La fuente de evidencia de auditoria afecta la evaluaci6n del auditor de su 
confiabilidad. Un mayor grado de confianza puede ponerse en la evidencia de 
auditorias que se obticne de, o es creada por, terceras partes no relacionadas; y 

d) una transacci6n de parte relacionada puede ser motivada por consideraciones 
distintas que las ordinarias de negocios, por ejemplo, reparto de utilidades o 
aun fraude . 

Existencia y revelacion de partes relacionadas 

El auditor debera revisar la informacion proporcionada por los directores y la 
adrninistracion identificando los nombres de todas las partes relacionadas 
conocidas y deberia realizar los siguientes procedimientos respecto de la 
integridad de esta informacion . 

a) revisar los papeles de trabajo del afio anterior para nombres de partes 
relacionadas conocidas; 
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b) revisar los procedimientos de la entidad para identificacion de partes 
relacionadas; 

c) averiguar sobre Ia afiliacion de dlrectores y funcionarios con otras entidades; 

d) revisar los registros de accionistas para determinar los nombres de los 
principales accionistas o, si es apropiado, obtener un listado de los principales 
accionlstas en el registro de acciones; 

e) revisar mlnutas de las juntas de accionistas y del consejo de dlrectores y de otros 
registros estatutarios relevantes como el registro de intereses de participacion 
de los dlrectores; 

f) averiguar con otros audltores implicados actua1mente en la auditoria, o 
auclitores antecesores, sobre su conocimiento de partes relacionadas 
adicionales; y 

g) revisar los impuestos sobre utilidades de la entidad y otra informacion 
sumlnistrada a las dependencias reguladoras . 

Si a juicio del auditor el riesgo de que partes relacionadas significativas 
permanezcan sin detectar es bajo, estos procedlmientos pueden ser modlficados 
seglin sea apropiado . 

Donde el marco de referenda para informes financieros requiera revelacion de 
las relaciones de las partes relacionadas, el auditor debera quedar satisfecho de 
que la revelacion sea adecuada . 

Transacciones con partes relacionadas 

El auditor debera revisar la informacion proporcionada por los dlrectores y a la 
administracion identificando transacciones de partes relacionadas y deberia 
estar alerta sobre otras transacciones de caracter significative de las partes 
relacionadas . 

A1 obtener una comprension de los sistemas de contabilidad y de control interno 
y al hacer una evaluacion preliminar del riesgo de control, el auditor deberia 
considerar lo adecuado de los procedimientos de control sobre la autorizacion y 
registro de las transacciones de partes relacionadas . 

Durante el curso de la audltoria, el auditor necesita estar alerta sobre 
transacciones que parezcan inusuales en las circunstancias y que puedan indlcar 
la existencia de partes relacionadas previamente no identificadas. Los ejemplos 
incluyen: 

• Transacciones que tengan terminos anormales de comercio, 
tales como p recios inusuales, tasas de interes, garantias, y 
terminos de repago . 

• Transacciones que carezcan de una aparente razon de negocios logica 
para que ocurran. 

Transacciones en las que hay diferencia entre sustancia y forma . 

• Transacciones procesadas de una manera inusual . 

25 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• Alto volumen o transacciones importantcs con ciertos clientes o 
proveedores en comparacion con otros . 

• Transacciones no registradas como el recibo o provision de servicios de 
administracion sin cargo . 

Durante el curso de auditoria, el auditor lleva a cabo procedimientos que 
pucden identificar la existencia de transacciones con partes relacionadas. Los 
ejemplos incluyen: 

• Realizar pruebas detalladas de las transacciones y saldos . 

• Revisar las minutas de juntas de accionistas y de directores . 

• Revisar los registros contables por transacciones o saldos grandes o inusuales, 
prestando particular atencion a las transacciones reconocidas en o cerca del 
final del periodo que se informa . 

• Revisar las confirmaciones de prestamos por cobrar o por pagar y 
confirmaciones de bancos. Dicha revision puede indicar la rclaci6n del fiador y 
otras transaccioncs de partes relacionadas . 

• Revisar las transacciones de inversiones, por ejemplo, compra o 
venta de una participaci6n en un negocio conjunto o en otra 
entidad . 

Examen de transacciones de partes relacionadas identificadas 

AI examinar las transacciones de partes relacionadas identificadas, el auditor 
debenl. obtener suficiente evidencia apropiada de auditoria sobre si estas 
transacciones han sido registradas y reveladas en forma apropiada . 

Dada la naturaleza de las relaciones de las partes relacionadas, la evidencia de 
una transacci6n de partes relacionadas puede ser limitada, por ejemplo, 
respecto de la existencia de un inventario retenido en consignaci6n por una 
pa1te relacionada o una instrucci6n de una compafiia tenedora a una subsidiaria 
para registrar un gasto por regalias . 

A causa de la limitada disponibilidad de evidencia apropiada sobre dichas 
transacciones, el auditor deberia considerar realizar procedimientos como: 

Confirmar con la parte relacionada los terminos y monto de la 
transacci6n . 

Inspeccionar evidencia en posesi6n de la parte relacionada . 

Confirmar o discutir informacion con personas asociadas con la 
transacci6n, tales como bancos, abogados, fiadores y agentes . 
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PARTES RELACIONADAS NIA 550 

La definicion de partes rclacionada de acuerdo con la NIC 24 "Revelaciones de 
partes relacionadas" son: 

a) Directa o indirectamente a traves de uno o mas intermediarios, la parte: 

- Controla, es controlada por, o esta bajo control comun con, la entidad 
(esto incluye controladora, subsidiarias, y subsidiarias pares) . 

- Tiene un interes en la entidad que le da influencia importante sobrc la 
misma; o, 

- Tiene un control conjunto sobre la entidad . 

b) La parte es una asociada de la entidad . 
c) La parte es un negocio conjunto en el que la entidad es una de las partes . 
d) La parte es un miembro del personal de administraci6n clave de la 

entidad o su controladora. 
e) La parte es familiar cercano de cualquier persona de las mencionadas en 

a) o d) . 
f) La parte es una entidad que esta controlada en forma conjunta o influida 

de modo importante por, o para la cual el poder de voto importante en la 
entidad descansa en, directa o indirectamente, cualquier persona de las 
mencionadas en d) o e) . 

g) La parte es un plan de beneficios pos-empleo . 

NORMAS ECUATORIANAS DE AUDITORIA GUBERNAMENTAL 

Los auditores de la Contraloria General del Estado, de las Unidades de Auditoria 
Intern a de las entidades del sector publico y de las firmas privadas contratadas, 
llevaran a cabo los controles manteniendo independencia de criterio en las 
evaluaciones que ejecuten . 

Las actuaciones de otras unidades administrativas o instituciones del Estado, 
como el caso del Ministerio de Economia y Finanzas, en lo que respecta a la 
evaluaci6n de la ejecuci6n presupuestaria, no seran tomadas como sustituci6n 
de la auditoria gubernamental los resultados de estos trabajos constituir{m 
elementos de juicio para la ejecuci6n de la auditoria gubernamental. 

Los auditores de la Contraloria General del Estado, de las Unidades de Auditoria 
Interna y de las Firmas Privadas de Auditoria Contratadas, en el ejercicio de su 
Funci6n observaran las Normas Ecuatorianas de Auditoria Gubernamental, y en 
los casos que amerite, aplicaran las Normas de Auditoria Generalmente 
Aceptadas (NAGA) y las Normas Ecuatorianas de Auditoria (NEA), a efectos de 
llevar a cabo su trabajo con el esmero profesional necesario para generar un 
producto final objetivo y de calidad . 
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Integraran el equipo de auditoria los profesionales yjo especialistas que posean 
idoneidad profesional, conocimiento y experiencia en determinado campo 
tecnico requerido para el ejercicio de la auditoria gubernamental. 

El personal de apoyo especializado ejercera su labor bajo la direccion del jefe de 
equipo, tienen derecho de decision final en sus areas de especialidad sin 
embargo, estan obligados a cumplir las Normas Ecuatoriana de Auditoria 
Gubernamental (NEAG) yen los casos que amerite, los auditores observaran las 
Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA) y las Normas 
Ecuatorianas de Auditoria (NEA) . 

Cuando el equipo de auditoria requiera del personal de apoyo debcra cerciorarse 
previamente de su compctencia y habilidad en sus respectivas especialidades, y 
comunicar por medio del Supervisor al Director de Auditoria para que solicite a 
las autoridades respectivas la designacion del profesional que se incorpore al 
eqUipo . 

En consecuencia los efectos sobre el informe del auditor senin los siguientes: 
Cuando el auditor al concluir que las averiguaciones del especialista apoyan las 
afirmaciones contenidas en los estados financieros, puede exprcsar un dictamen 
sin salvedades, sin hacer referenda al trabajo del especialista . 

El auditor o los auditores deben mantener una actitud mental independiente en 
todos los asuntos relacionados con el trabajo de Auditoria Gubernamental. 

El trabajo de auditoria Gubernamcntal debe planificarsc adecuadamente, 
obteniendo suficiente comprension del Control Interno para determinar la 
naturaleza, duracion y extension de las pruebas a realizar . 

La Contraloria General del Estado a traves de las Unidadcs de Auditoria, 
planificaran las actividades anuales de control, aplicando criterios de 
importancia relativa, riesgo y oportunidad y evaluanin periodicamente su 
ejecucion. En el caso de las entidades que cuenten con Unidades de Auditoria 
Interna, la planificacion se efectuara de acuerdo a las prioridades 
institucionales, en coordinacion con Ia Contraloria General del Estado . 

La Contraloria General del Estado y las Unidades de Auditoria Interna de cada 
una de las instituciones del sector publico, planificanin sus examenes 
concentrando sus esfuerzos, principalmente, en medir la eficacia de la gestion, 
evaluar la eficiencia, efectividad y economia en la utilizacion de los recursos 
publicos y el aprovechamiento de los rnedios para ellogro de los resultados . 

El auditor obtendra una comprension suficiente de los sistemas de informacion 
administrativa, financiera y de control interno para planificar y determinar el 
enfoque de la auditoria y examen especial. El auditor aplicara su criterio 
profesional y evaluara los riesgos de auditoria . 
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El riesgo de auditoria, es la posibilidad de que la informacion o actividad sujeta 
a examen contenga errores o irregularidades significativas y no sean detectados 
en la ejecucion . 

Riesgo inherente.- Es la posibilidad de que existan errores o irregularidades 
en la gestion administrativa y financiera, antes de verificar la eficiencia del 
control interno disefiado y aplicado por el ente a ser auditado, estc riesgo tiene 
relacion directa con el contexto global de una institucion e incluso pucde afectar 
a su desenvolvimiento . 

Riesgo de Control.- Es la posibilidad de que los procedimientos de control 
interno incluyendo a la unidad de auditoria interna, no puedan prevenir o 
detectar los errores significativos de manera oportuna. Este riesgo si bien no 
afecta a la entidad como un todo, incide de manera directa en los componentes . 

Riesgo de detecci6n.- Se origina al aplicar procedimientos que no son 
suficientes para lograr descubrir errores o irregularidades que sean 
significativos, es decir que no detecten una representacion erronea que pudiera 
ser importante . 

El t<~rmino fraude se refiere al acto intencional cometido por uno o mas 
empleados de la entidad, que produce una distorsion en los eventos auditados . 

El termino error se refiere a equivocaciones no intencionales que produce una 
distorsion, omision o interpretacion equivocada de los hechos . 

4.1.2. NORMAS TRIBUTARIAS 

(Ley de Regimen Tributario Interno) 

Tarifa del impuesto a Ia renta para sociedades.- Las sociedades 
constituidas en el Ecuador asi como las sucursales de sociedades extranjeras 
domiciliadas en el pais y los establecimientos permanentes de sociedades 
extranjeras no domiciliadas que obtengan ingresos gravables, estaran sujetas a 
Ia tarifa impositiva del veinte y cinco (25%) sobre su base imponible . 

Las sociedades que reinviertan sus utilidades en el pais podran obtener una 
reduccion de 10 puntos porcentuales de la tarifa del Impuesto a la Renta sobre 
el monto reinvertido, siempre y cuando lo destinen a la adquisicion de 
maquinarias nuevas o equipos nuevos que se utilicen para su actividad 
productiva y efectUen el correspondiente aumento de capital, el mismo que se 
perfeccionara con la inscripcion en el respectivo Registro Mercantil basta el 31 
de diciembre del ejercicio impositivo posterior a aquel en que se generaron las 
utilidades materia de la reinversion . 
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Las empresas de exploraci6n y explotaci6n de hidrocarburos estar{m sujetas al 
impuesto minimo del veinte y cinco por ciento (25%) sobre su base imponible 
salvo que por la modalidad contractual esten sujetas a las tarifas superiores 
previstas en el Titulo Cuarto de esta Ley . 

Las utilidades distribuidas en el pais o remitidas al exterior o acreditadas en 
cuenta despues del pago del impuesto a la renta o con cargo a rentas exentas, no 
estaran sujetas a gravamen adieional ni a retenci6n en la fuente por concepto de 
impuesto a la renta . 

(Art. 37) 

Credito tributario para sociedades extraJ"tieras y personas naturales 
no residentes 

El impuesto a la renta del 25% causado por las sociedades segun el articulo 
anterior, se entendera atribuible a sus accionistas, socios o participes, cuando 
estos sean sucursales de sociedades extranjeras, sociedades constituidas en el 
exterior o personas naturales sin residencia en el Ecuador. 

(Art. 38) 

Ingresos remesados al exterior 

Los beneficiarios de ingresos en concepto de utilidades o dividendos que se 
envien, paguen o acrediten al extetior, directamente, mediante compensaciones, 
o con la mediaci6n de entidades financieras u otros intermediarios, pagaran la 
tarifa (mica del 25% sobre el ingreso gravable, previa la deducci6n de los 
creditos tributarios a que tengan derecho segun el articulo precedente . 

Los beneficiarios de otros ingresos distintos a utilidades o dividendos que se 
envien, paguen o acrediten al exterior, directamente, mediante compensaciones, 
o con la mediaci6n de entidades financieras u otros intermediarios, pagaran la 
tarifa (mica del 25% sobre el ingreso gravable . 

(Art. 39) 
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PARTES REIACIONADAS 

Para efectos tributarios se consideraran partes relacionadas a las personas 
naturales o sociedades, domiciliadas o no en el Ecuador, en las que una de elias 
participa directa o indirectamente en la direccion, adrninistracion o capital de la 
otra; o en las que un tercero, sea persona natural o sociedad domiciliada o no en 
el Ecuador participe directa o indirectamente en la direccion, administracion, 
control, 0 capital de estas . 

Se consideraran partes relacionadas las partes en las que una misma persona 
natural o sociedad, participe indistintamente, directa o indirectamente en la 
direccion, administracion, control o capital de tales partes . 

Para establecer la existencia de algun tipo de relaci6n o vinculacion entre 
contribuyentes, la Administracion Tributaria atendera de forma General la 
participacion accionaria u otros derechos societarios sobre el patrimonio de las 
sociedades, los tenedores de capital, la adrninistracion efectiva del negocio, la 
distribucion de utilidades, la proporcion de las transacciones entre tales 
contribuyentes, los mecanismos de precios utilizados en tales operaciones . 

(Art. 4) 

Reglamento para La Aplicacion del Regimen Tributario Interno 
(RPLDRTI) 

Contenido de Ia orden de determinacion . 

Debe contener los siguientes requisitos: 

1. Numero de orden de determinacion. 
2. Identificacion de la autoridad que lo emite . 
3· Identificacion del sujeto pasivo (contribuyente), con su nombre, 

denominacion o razon social y numero de RUC y del representante legal 
de ser el caso. 

4. Alcance de la auditoria . 
s. Auditor responsable . 
6. Fecha de emision . 
7. Razon de la notificacion . 

El proceso de determinacion se iniciara cuando la Administracion Tributaria 
haya notificado al contribuyente o~jeto de este, mediante cualquiera de las 
formas previstas en el Art. 107 de Ia Codificacion del C6digo Tributaria que son: 

1. En persona1; 

1 Nota del S.R.I.: En persona hace referenda a la comunicacion al sujeto pasivo 
como persona natural o al representante legal de la persona juridica objeto de la 
determinacion . 
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2. Por boleta; 
3. Por correo certificado o por servicios de mensajeria; 
4. PorIa prensa; 
s. Por oficio, en los casos perrnitidos por este C6digo; 
6. A traves de la casilla judicial que se seiiale; 
7. Por correspondencia postal, efectuada mediante correo publico o privado, o 
por sistemas de comunicaci6n, facsimilares, electr6nicos y similares, siempre 
que estos permitan confirmar inequivocamente la recepci6n; 
8. Por constancia administrativa escrita de la notificaci6n, cuando por cualquier 
circunstancia el deudor tributario se acercare a las oficinas de la administraci6n 
tributaria; 
g. En el caso de personas juridicas o sociedades, o emprcsas sin personeria 
juridica, la notificaci6n podni ser efectuada en el establecimiento donde se 
ubique el deudor tributario y sera realizada a este, a su representante legal, a 
cualquier persona expresamente autorizada por el deudor, al encargado de 
dicho establecimiento o a cualquier dependiente del deudor tributario . 

Existe notificaci6n tacita cuando no habiendose verificado notificaci6n alguna, 
la persona a quien ha debido notificarse una actuaci6n efectue cualquier acto o 
gesti6n por escrito que demuestre inequivocamente su conocimiento. Se 
considerara como fecha de la notificaci6n aquella en que se practique el 
respectivo acto o gesti6n, por parte de la persona que debia ser notificada; y, 

10. Por el medio electr6nico previsto en el articulo 56 de la Ley de Comercio 
Electr6nico . 

Cabe aclarar que, existen procesos alternativos que la Administraci6n Tributaria 
puede efectuar para lograr el objetivo planteado en el articulo 87 de la 
Codificaci6n del C6digo Tributario (parrafo 1 pagina 1 de este texto), y que se 
basan en pasos mucho mas rapidos pero con la misma importancia legal 
tributaria. Estos procesos son las denominadas Liquidaciones de Diferencias . 

Una liquidaci6n de diferencia, es un proceso mediante el cual, el contribuyente 
bajo los mismos parametros tecnicos, profesionales, ciertos, apoliticos y no 
discrecionales es notificado con una comunicaci6n de diferencias. Como su 
nombre lo expresa, es una notificaci6n de diferencias detectadas en sus 
declaraciones, a las cuales el contribuyente puede justificar en los siguientes 
dias habiles que la misma Administraci6n le conceda de plazo, adjuntando la 
documentaci6n que considere necesaria y pertinente, que permitan desvirtuar 
las mismas . 

De no existir una justificaci6n por parte del contribuyente, la Administraci6n 
Tributaria esta en su facultad de emitir la liquidaci6n de diferencias, que 
constituye igual que el acta de determinacion un acto al cual, el contribuyente 
puede presentar sus observaciones a traves de los procedimientos 
administrativos o judiciales que considere mas beneficiosos para sus intereses . 

(Art. 204) 
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Responsabilidad de los auditores externos 

Los auditores estan obligados, bajo juramenta, a incluir en los dictamenes que 
emitan, respecto de los estados financieros de las sociedades auditadas, un 
informe separado que contenga la opinion sobre el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias de las mlsmas, ya sea como contribuyentes o en su 
calidad de agentes de retencion o percepcion de los tributos . 

El informe del Auditor debera sujetarse a las Normas de Auditoria de General 
Aceptacion y expresara la opinion respecto del cumplimiento de las normas 
legales y reglamentarias vigentes, asi como a las resoluciones de caracter 
general y obligatorias ernitidas por el Director General del Servicio de Rentas 
Internas. Estc informe debera remltirse al Servicio de Rentas Internas hasta el 
31 de mayo de cada aiio o en los plazos especiales que establezca dicha 
instituci6n . 

La opinion inexacta o infundada que un auditor externo emita en relacion con lo 
establecido en este articulo, le hani responsable y darn ocasion para que el 
Director General del Servicio de Rentas Internas solicite a Ia Superintendencia 
de Compaiiias o de Bancos, seg(m corresponda, Ia aplicacion de Ia respectiva 
sanci6n por falta de idoneidad en sus funciones, sin pexjuicio de las sanciones 
que procedan en caso de acci6n dolosa, segun lo establece el Codigo Penal." 

(Art. 213) 

Deberes y derechos de contribuyentes en un proceso de 
determinacion . 

Codificacion del Codigo Tributario 

Sefiala para el contribuyentc o responsables: 

" ... 1. Cuando lo exijan las leyes, ordenanzas, reglamentos o las disposiciones de 
la respectiva autoridad de la administracion tributaria: 

a) Inscribirse en los registros pertinentes, proporcionando los datos 
necesarios relativos a su actividad; y, comunicar oportunamente los 
cambios que sc operen; 
b) Solicitar los permisos previos que fueren del caso; 
c) Uevar los libros y registros contables relacionados con Ia 
correspondiente actividad econ6mica, en idioma castellano; anotar, en 
moneda de curso legal, sus operaciones o transacciones y conservar tales 
libros y registros, micntras la obligacion tributaria no este prescrita; 
d) Presentar las declaraciones que correspondan; y, 
e) Cumplir con los deberes especificos que la respectiva ley tributaria 
establezca . 

2. Facilitar a los funcionarios autorizados las inspecciones o verificaciones, 
tendientes al control o a la determinacion del tributo . 

34 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

3. Exhibir a los funcionarios respectivos, las declaraciones, informes, 
libros y documentos relacionados con los hechos generadores de 
obligaciones tributarias y formular las aclaraciones que les fueren solicitadas . 

4. Concurrir a las oficinas de la administracion tributaria, cuando su presencia 
sea requerida por autoridad competente." 

El incumplimiento de cstos deberes, esta especificado en el Art. 97 de la 
normativa antes citada: " ... El incumplimiento de deberes formales acarreara 
responsabilidad pecuniaria para el sujeto pasivo de la obligacion tributarla, sea 
persona natural o juridica, sin perjuicio de las demas responsabilidades a que 
hubiere Iugar." 

Ademas de ello, debe usted saber que, en caso de que Ia Administracion 
Tributaria le solicite informacion de un tercero, recuerde lo que especifica el Art. 
98 de Ia Codificacion del Codigo Tributario que sefiala: " ... Siempre que la 
autoridad competente de la respectiva administracion tributaria lo ordene, 
cualquier persona natural, por si o como representante de una persona juridica, 
ode ente economico sin personalidad juridica, en los terminos de los articulos 
24 y 27 de este Codigo, estara obligada a comparecer como testigo, a 
proporcionar informes o exhibir documentos que existieran en su poder, para la 
determinacion de la obligacion tributaria de otro sujeto . 

No podra requerirsc la informacion a Ia que se refiere el inciso anterior, a los 
ministros del culto, en asuntos relatives a su ministerio; a los profesionales, en 
cuanto tengan derecho a invocar el secreto profesional; al conyuge, o 
conviviente con derecho, y a los parientes dentro del cuarto grado civil de 
consanguinidad y segundo de afinidad." 

En caso de que se le requirio informacion para un tercero, usted debe tambien 
conocer que Art. 102 sefiala las sanciones en caso de incumplimiento en los 
siguientes terminos: " ... Las personas naturales o los representantes legales de 
sociedades a qujenes la maxima autoridad de la respectiva administracion 
tributaria hubiere requerido informacion relativa a la determinacion de las 
obligaciones tributarias y que no la proporcionaren en el terrojno de veinte (2o) 
dias contados desde el requerirniento, que a peticion del sujeto pasivo puede la 
adrninistracion prorrogarlo por cinco dias, seran sancionados por esta 
autoridad con una multa de cincuenta y dos dolares cincuenta y siete centavos 
de los Estados Urudos de America (US $ 52,57) de persistir en la ornision Ia 
multa se duplicara en cada nuevo requerirniento." 

Asi mjsmo, se le informa que las declaraciones e informaciones que proporcione 
sean suya, de responsables o terceros, relacionadas con las obligaciones 
tributarias, seran utilizadas para los fines propios de la administracion 
tributaria . 

Sus derechos entre otros, corresponderian a exigir se cumplan los deberes de Ia 
Adrninistraci6n Tributaria que estan tipificados en el Art. 103 de Ia Codificacion 
del C6digo Tributario en los siguientes terminos: 
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America (184,02 USD). En caso de reincidencia, senin sancionados con la 
destitucion del cargo por la maxima autoridad de la respectiva administracion 
tributaria, sin peijuicio de la accion penal a que hubiere lugar. La sancion 
administrativa podra ser apelada de conformidad con la Ley Organica de 
Servicio Civil y Carrera Administrativa y de Unificacion y Homologacion de las 
Remuneraciones del Sector Publico . 

(Art. g6) 

Informe Cumplimiento Tributario (ICf) - Determinacion Tributaria 

Informe de Cumplimiento Tributario es el resultado del anilisis de los Auditores 
Externos sobre el cumplimiento de los contribuyentes auditados por ellos y que 
son considerados por la Administracion tributaria como sujetos pasivos de 
obligaciones tributarias. Por otro lado la Determinacion Tributaria es el examen 
que realiza un auditory su equipo de auditores designados por el Servicio de 
Rentas Internas, de conformidad con los procedimientos establecidos por la 
Ley, a las declaraciones, contabilidad o registros, con el objeto de establccer Ja 
existencia del hecho generador, la base imponible y la cuantia de un tributo . 

El Informe de Cumplimiento Tributario es un documento que muestra la 
opinion del Auditor Externo respecto del cumplimiento de los contribuyentes 
auditados como sujetos pasivos de obligaciones tributarias. 
De manera general se encuentran obligados a presentar el Informe de 
Cumplimiento Tributario todos los auditores externos calificados por la 
Superintendencia de Bancos y Compaiiias respecto a los contribuyentes 
obligados a contratar Auditoria Externa . 

Los auditores externos deberan presentar el Informe de cumplimiento 
tributario en cualquier Secretada Regional del Servicio de Rentas Internas a 
nivel nacional con Ia totalidad de sus anexos y de acuerdo al contenido 
establecido por la Administracion Tributaria . 

Los auditores externos deben presentar en el Servicio de Rentas Internas los 
Informes de Cumplimiento Tributario, de los contribuyentes obligados a llevar 
contabilidad a quienes realizaron auditoria, de conformidad con las 
resoluciones que emita la Administracion Tributaria a1 respecto, seg{In lo 
establece el Art. 213 del Reglamento para la aplicacion del Regimen Tributario 
Interno, en la Secretaria Regional del Servicio de Rentas Internas a la cual 
corresponda el domicilio fiscal del sujeto pasivo auditado. La documentacion 
sobre los plazos en cada afio se encuentra en el boton Base Legal en la parte 
inferior de esta seccion . 

COdigo Tributario 

Plazo de prescripcion de Ia accion de cobro.- La obligacion y la accion de 
cobro de los creditos tributarios y sus intereses, asi como de multas por 
incumplimiento de los deberes formales, prescribini en el plazo de cinco afios, 
contados desde la fecha en que fueron exigibles; y, en siete afios, desde aquella 
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en que debio presentarse la correspondiente declaracion, si esta resultare 
incompleta o si no sc la hubiere presentado . 

Cuando se conceda facilidades para el pago, la prescripcion operan1 respecto de 
cada cuota o dividendo, desde su respective vencimiento . 

En el caso de que la administracion tributaria haya procedido a determinar la 
obligacion que deba ser satisfecha, prescribini la accion de cobro de la misma, 
en los plazas prcvistos en el inciso primero de este articulo, contados a partir de 
la fecha en que el acto de determinacion se convierta en firme, o desde la fccha 
en que cause ejecutoria la resolucion administrativa o la sentencia judicial que 
ponga fin a cualquier reclamo o impugnacion plantcada en contra del acto 
determinative antes mencionado . 

La prescripcion debe ser alegada expresamente por quien pretende beneficiarse 
de ella, el juez o autoridad administrativa no podra declararla de oficio . 

(Art. 55) 

Forma directa 

La determinacion directa se hara sobre la base de la declaracion del propio 
sujeto pasivo, de su contabilidad o rcgistros y mas documentos que posca, asi 
como de la informacion y otros datos que posea la administracion tributaria en 
sus bases de datos, o los que arrojen sus sistemas informaticos por efecto del 
cruce de informacion con los diferentes contribuyentes o responsablcs de 
tributos, con entidades del sector publico u otras; asi como de otros documentos 
que existan en poder de terceros, que tengan relacion con la actividad gravada o 
con el hecho gcnerador . 

El sujeto activo podra, dentro de la determinacion directa, establecer las normas 
necesarias para regular los precios de transferencia de bienes o servicios para 
efectos tributaries. El ejercicio de esta facultad proceden1, exclusivamente, en 
los siguientes casos: 

a) Si las ventas se efecruan al costo o a un valor inferior al costo, salvo que el 
contribuyente demuestre documentadamente que los bienes vendidos sufrieron 
demerito o existieron circunstancias que determinaron la necesidad de efectuar 
transferencias en tales condiciones, para lo cual el sujeto pasivo presentara un 
informe al Servicio de Rentas Internas; 

b) Tam bien procedeni la regulacion silas ventas al exterior se efectuan a precios 
inferiores de los corrientes que rigen en los mercados externos al momenta de la 
venta, a nivel de primer importador; salvo que el contribuyente demuestre 
documentadamente que no fue posible vender a precios de mercado, sea porque 
Ia produccion exportable fue marginal o porque los bienes sufrieron deterioro; 
y, 
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c) Se regu]arcin los costos silas importaciones se efectUan a precios 
superiores de los que rigen en los mercados internacionales . 

Las disposiciones de este articulo, contenidas en los literales a), b) y c) no son 
aplicables a las ventas al detal. 

Para efectos de Las anteriores regulaciones el Servicio de Rentas Internas 
mantendn1 informacion actualizada de las operaciones de comercio exterior 
para Lo cual podra requerirla de los organismos que la posean. En cualquier 
caso La administraci6n tributaria debera respetar los principios tributarios de 
igualdad y generalidad, asi como Las normas internacionales de vaLoraci6n . 

(Art. 91) 

Caracter de la informacion tributaria 
Las declaraciones e informaciones de los contribuyentes, responsables o 
terceros, relacionadas con las obligaciones tributarias, serim utilizadas para los 
fines propios de la adrninistraci6n tributaria. La administraci6n tributaria, 
debera difundir anualmente los nombres de los sujetos pasivos y los valores que 
hayan pagado o no por sus obligaciones tributarias . 

(Art.gg) 

Determinacion complementaria . 
Cuando de la tramitaci6n de la petici6n o reclamo se advierta la existencia de 
hechos no considerados en la determinaci6n del tributo que lo motiva, o cuando 
los hechos considerados fueren incompletos o inexactos, la autoridad 
administrativa dispondra la suspensi6n del tramite y la pn1ctica de un proceso 
de verificaci6n o determinaci6n complementario, disponiendo se emita la 
correspondiente Orden de Determinaci6n . 

(Art. 131) 

Excepciones.- Al procedimiento de ejecuci6n de creditos tributarios s6lo 
podran oponerse las excepciones siguientes: 

1. Incompetencia del funcionario ejecutor; 

2. Ilegitimidad de personeria del coactivado o de quien hubiere sido citado 
como su representante; 

3. Inexistencia de la obligaci6n por fa1ta de ley que establezca el tributo o 
por exenci6n legal; 

4· El hecho de no ser deudor directo ni responsable de la obligaci6n exigida; 

5· Extinci6n total o parcial de la obligaci6n por alguno de los modos 
previstos en el articulo 37 de este C6digo; 
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6. Encontrarse en trfuni te, pendiente de rcsoluci6n, un reclamo o recurso 
administrative u observaciones formuladas respecto al titulo o al derecho 
para su emisi6n; 

7· Hallarse en tramite la petici6n de facilidades para el pago o no estar 
vencido ninguno de los plazos concedidos, ni en mora de alguno de los 
dividendos correspondientes; 

8. Haberse presentado para ante el Tribunal Distrital de lo Fiscal 
demanda contencioso tributaria por impugnacion de 
resoluci6n administrativa, antecedente del titulo o titulos que 
se ejecutan; 

g. Duplicaci6n de titulos respecto de una misma obligaci6n tributaria y de 
una misma persona; y, 

10. Nulidad del auto de pago o del procedimiento de ejecuci6n por 
fals ificaci6n del titulo de credito; por quebrantamiento de las normas que 
rigen su emisi6n, o falta de requisites legales que afecten la validez del 
titulo o del procedimiento . 

(Art.212) 

Acciones de impugnaci6n 

El Tribunal Distrital de lo Fiscal es competente para conocer y resolver de las 
siguientcs acciones de impugnaci6n, propuestas por los contribuyentcs o 
interesados directos: 

1a. De las que formulen contra reglamentos, ordenanzas, resolucioncs o 
circulares de caracter general, dictadas en materia tributaria, cuando se alegue 
que tales disposiciones han lesionado derechos subjetivos de los reclamantcs; 

2a. De las que se propongan contra los mismos actos indicados en el ordinal 
anterior, sea por quien tenga interes directo, sea por la entidad representativa 
de actividades econ6micas, los colegios y asociaciones de profesionalcs, o por 
instituciones del Estado, cuando se pcrsiga la anulaci6n total o parcial, con 
efecto general, de dichos actos; 

3a. De las que se planteen contra resoluciones de las administraciones 
tributarias que nieguen en todo o en parte reclamaciones de contribuyentes, 
responsables o terceros o las peticiones de compensaci6n o de facilidades de 
pago; 

4a. De las que se formulen contra un acto administrative, por silencio 
administrative respecto a los reclamos o peticiones planteados, en los casos 
previstos en este C6djgo; 
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sa. De las que se propongan contra decisiones administrativas, dictadas en el 
recurso de revision; 

6a. De las que se deduzcan contra resoluciones administrativas que impongan 
sanciones por incumplimiento de deberes formales; 

7a. De las que se presenten contra resoluciones definitivas de la administracion 
tributaria, que nieguen en todo o en parte reclamos de pago indebido o del pago 
en exceso; y, 

8a. De las demas que se establezcan en la ley . 

(Art. 220) 

Reglamcnto para la aplicaci6n de Ia LRTI y sus reformas 

Se establece los plazos para declarar y pagar el Impuesto ala Renta 
(Art. sB) 

Los sujetos pasivos del Impuesto a Ia Renta que realicen sus operaciones con 
partes relacionadas, de acuerdo con el articulo 4 del mismo Reglamento, 
adicionalmente a su declaraci6n anual de Impuesto a la Renta, presentaran al 
Servicio de Rentas Internas el Anexo y el Informe Integral de Precios de 
Transferencia referente a sus transacciones con estas partes . 

(Art 66.1) 

El SRI publico una Resolucion acerca de Ia presentaci6n de Informe sobre 
Precios de transfercncia para los sujetos pasivos . 

(Ver NAC-DGER 2006-0161 en ancxo 1) 

4 .1.3. LEY DE HIDROCARBUROS 

Art. 1-A.- En todas las actividades de hidrocarburos, prohibense practicas o 
regulaciones que impidan o distorsionen la libre competencia, por parte del 
sector privado o publico. Prohibense tambien practicas o acciones que 
pretendan el dcsabastecimiento deliberado del mercado interne de 
hidrocarburos. Las obras o servicios especificos que PETROECUADOR tenga 
que realizar, podra hacerlos por si misma o celebrando contratos de obras o de 
servicios, dando preferencia, en igualdad de condiciones, a las empresas 
nacionales. Con este proposito PETROECUADOR divulgara en forma 
oportuna y pcrmanente los programas de obras y servicios que deba realizar . 

(Capitulo 1) 
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La adjudicaci6n de estos contratos se sujelani a los procedimientos de licitaci6n 
previstos en el articulo 19 de esta Ley. La delegaci6n por parte de 
PETROECUADOR en ning{In caso implican1 transferencia de dominio de los 
bienes e instalaciones que en la actualidad son de PETROECUADOR o sus 
filiales . 

Cuando las actividades previstas en el primer inciso de este articulo sean 
realizadas en el futuro por empresas privadas que tengan o no contratos 
suscritos de exploraci6n y cxplotaci6n de hidrocarburos, estas asumiran la 
responsabilidad y ricsgo exclusive de la inversion sin comprometer recursos 
publicos, y podran hacerlo previa autorizaci6n directa expedida por el 
Presidente de la Republica, mediante Decreto Ejecutivo, previo el inforrne del 
Ministro del ramo, de conformidad con el articulo 7 de esta Ley, autorizandolas 
a ejecutar cualquiera de esas actividades . 

Estas empresas tambien podnin ser autorizadas a realizar actividades de 
transporte por ductos, construycndolos u operandolos a traves de 
compafiias relacionadas por si solas o en asociaci6n con compailias 
especializadas en tales actividades . 

En el caso de ductos priocipalcs privados para el transporte de hidrocarburos, 
por tratarse de un servicio publico, el Ministro del ramo; previa autorizaci6n 
del Presidente de la Republica y contando con el informe favorable del 
Procurador General del Estado; celebrara con la empresa o consorcio 
autorizados, el respective contrato que regulani los terminos y condiciones 
bajo los cuales podra construir y operar tales ductos principales privados . 

Art. 12-A- Son contratos de participaci6n para la exploraci6n y explotaci6n de 
hidrocarburos, aquellos celebrados por el Estado por intermedio de 
PETRO ECUADOR, mediante los cuales delega a la contratista con sujeci6n a 
lo dispuesto en el numeral uno del articulo 46 de la Constituci6n Politica de 
la Republica, la facultad de explorar y explotar hidrocarburos en el area del 
contrato, realizando por su cuenta y riesgo todas las inversiones, costos y 
gastos requeridos para la exploraci6n, desarrollo y producci6n . 

La contratista, una vez iniciada la producci6n tendra derecho a una 
participaci6n en la producci6n del area del contrato, la cual se calculara a base 
de los porcentajes ofertados y convenidos en el mismo, en funci6n del 
volumen de hidrocarburos producidos . 

Esta participaci6n, valorada al precio de venta de los hidrocarburos del area 
del contrato, que en ning{In caso sera menor al precio de referenda, 
constituira el ingreso bruto de Ia contratista del cual efectuara las deducciones 
y pagara el impuesto a la renta, en conformidad con las reglas previstas en 
la Ley de Regimen Tributario Interno . 

42 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Ademas de las formas contractuales cstablecidas en el articulo 3, bajo la 
modalidad de contratos de operaci6n, si conviniere a los intereses del Estado, 
PETROECUADOR podra contratar con empresas nacionales o extranjeras, de 
reconocida competencia en la materia, legalmente establecidas en el pais, las 
que podran formar entre si asociaciones, la construcci6n y operaci6n de 
oleoductos, poliductos, y gasoductos principales, terminales y plantas de 
procesamiento de hidrocarburos. Los poliductos, gasoductos, terminales y 
plantas de procesamiento podran ser entregados para que sean operados por 
los contratistas. Al termino del contrato para construcci6n y operaci6n de las 
obras indicadas, se aplicara lo dispuesto en el articulo 29, inciso segundo . 

(Art. 17-A) 

Cuando por si mismo el Estado ecuatoriano, a traves de PETROECUADOR, 
realice actividades de exploraci6n y explotaci6n de yacimientos de 
hidroearburos, podra seleecionar, sujetandose al procedimiento establecido 
en esta Ley, a las empresas individuales, uniones de empresas, consorcios o 
asociaciones mas id6neas de entre las compaiiias de reconocida solvencia 
econ6mica y cornpetencia tecnica en la industria hidrocarburifera, para 
incrernentar y optimizar la producci6n petrolera y maxirnizar Ia recuperaci6n 
de sus reservas, asi como, de ser el caso, para realizar actividades de 
exploraci6n en las areas que le pertenezcan. La empresa privada cubrira de Ia 
parte que le corresponda todos los costos, amortizaciones, depreciaciones, 
obligaciones patronales y participaci6n laboral y otras que se determinen en 
cada contrato, asi como las obligaciones tributarias de conformidad con la Ley . 

(Art. 18-A) 

Para la adjudicaci6n de cada contrato y con el Informe TE~cnico de 
PETROECUADOR, el Comite Especial de Licitaciones CEL preseleccionara las 
firmas que reunan los requisites de capacidad tecnica, solvencia, financiera, 
econ6mica y operativa: y, el cumplimiento cabal de sus obligaciones en el 
pais . 

(Art. 18-D) 

Estos cont ratos incluiran en sus clausulas principales: las partes 
contratantes, Ia duraci6n de los contratos, la participaci6n del Estado, los 
programas de trabajo e inversiones minimos a ser ejecutados, el monto de las 
inversiones a ejecutarse, el pago de las obligaciones tributarias de 
conformidad con la Ley, las garantias de la empresa seleccionada para con 
PETROECUADOR, los 6rganos directives de administraci6n y fiscalizaci6n del 
contrato, la capacitaci6n, la facultad de inspecci6n y control y las demas que 
consten en los documentos precontraetuales de Ia licitaci6n aprobada para el 
efecto . 

Para este efecto el Comite de Licitaci6n estara conformado de Ia siguiente 
man era: 

a) El Ministro de Reeursos Naturales y Energeticos, quien lo presidira; 
b) El Ministro de Defensa Nacional; 
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c) El Ministro de Finanzas y Credito Publico; 
d) El Contralor General del Estado; y, 
e) El Gerente General de PETROECUADOR, quien actuara como 

Secretario de este Comite . 

(Art. 18-E) 

El Estado, a traves de PETROECUADOR, en cualesquiera de las formas 
establecidas en el articulo 2 de esta Ley, podra celebrar contratos adicionales 
con sus respectivos contratistas o asociados o nuevos contratos con otros de 
reconocida capacidad tecnica y financiera para utilizar gas provcnicnte de 
yacimientos petroliferos, con fines industriales o de comcrcializaci6n, y 
podra, asimisrno, extraer los hidrocarburos licuablcs del gas que los 
contratistas o asociados utilizaren en los casos indicados en el articulo anterior . 

(Alt. 35) 

El transporte de hidrocarburos por oleoductos o gasoductos tiene el 
caracter de servicio publico. PETROECUADOR realizara Ia supervision de 
los oleoductos o gasoductos que se construyan con su participaci6n . 

(Art. 57) 

El almacenamiento, distribuci6n y venta al publico en el pais, o una de estas 
actividades, de los derivados de los hidrocarburos sera realizada por 
PETROECUADOR o por personas naturales o por empresas nacionales o 
extranjeras, de reconocida competencia en csta materia y legalmente 
establecidas en el pais, para lo cual podran adquirir tales derivados ya sea en 
plantas refinadoras establecidas en el pais o importarlos . 

(Art. 68) 

Las regalias, el impuesto a la renta, las participaciones del Estado y, en 
general, los gravamenes dependientes de los precios de venta de los 
hidrocarburos en el mercado externo, se reguJaran por los precios efectivos de 
venta ode referencia, seg{Jn las circunstancias imperantes . 

(Art. 71) 

4.1.4. LEY DE CONTRATACION PUBLICA 

Contratista 

Es Ia persona natural o juridica, nacional o extranjera, o asociaci6n de estas, 
contratada por las Entidades Contratantes para proveer bienes, ejecutar obras y 
prestar servicios, incluidos los de consultoria . 
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Mejor Costo en Bienes o Servicios Normalizados 

Oferta que cumpliendo con todas las especificaciones y rcquerirnientos tecnicos, 
financieros y legales exigidos en los documentos precontractuales, oferte el 
prccio mas bajo . 

UCITACI6N 

Presentaci6n de Ia oferta 

El termino que tendra el proponente para Ia presentaci6n de su ofcrta sera 
scfialado por el comite, entre dieciocho y cuarenta y ocho dias, contados 
dcsdc Ia fecha de la ultima publicaci6n de Ia convocatoria, salvo que el 
comite, por unanimidad y previo informe de Ia Contralorla, resuelva ampliar el 
indicado termino consideradas Ia magnitud o complejidad del proyecto . 

(Art. 32) 

Apcrtura de sobre 

En el dia y Ia hora en que se cierre el plazo para Ia presentaci6n del sobre (mico, 
se efectuara una audiencia publica del comitc con sus proponentes para la 
apertura . 

(Art. 33) 

Procedencia 
La licitaci6n es un procedimiento de contrataci6n que se utilizara en los 
siguientes casos: 

1. Si fuera imposible aplicar los proccdimicntos dinamicos previstos en el 
Capitulo II de este Titulo o, en el caso que una vez aplicados dichos 
procedimientos, cstos hubiesen sido declarados desiertos; siempre que el 
presupuesto referendal sobrepase c1 valor que resulte de multiplicar el 
coeficiente o,ooo015 por el monto del Presupucsto inicial del Estado del 
eorrespondiente ejercicio econ6mico; 

2. Para contratar Ia adquisici6n de bienes o sefVlCIOS no normalizados, 
exceptuando los de consultoria, cuyo presupuesto referencial sobrcpase el valor 
que resulte de multiplicar el coeficiente o,ooo015 por el monto del Presupuesto 
inicial del Estado del correspondiente ejercicio ccon6mico; y, 

3. Para contralar la ejecuci6n de obras, cuando su presupuesto referencial 
sobrepase el valor que resulte de multiplicar el coeficiente o,oooo3 por el 
monto del Presupuesto inicial del Estado del correspondiente ejercicio 
econ6rnico . 

(Art. 48) 
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De las fases preparatoria y precontractual 

La fasc preparatoria de todo procedimiento licitatorio comprende la 
conformaci6n de la Comisi6n Tecnica requerida para la tramitaci6n de la 
licitaci6n asi como la elaboraci6n de los pliegos . 

La fase precontractual comprende la publicaci6n de la convocatoria, el 
procedimiento de aclaraciones, observaciones y respuestas, contenidos y 
analisis de las ofertas, informcs de evaluaci6n hasta Ia adjudicaci6n y 
notificaci6n de los resultados de dicho procedimiento . 

Las fases prcparatoria y precontractual se regularan en el Reglamento de esta 
Ley . 

(Art. 49) 

Registro de incumplimientos 

Las entidades del sector publico informaran obligatoriamente a la 
Contraloria General del Estado, acompafiando los documentos probatorios del 
incumplimiento de los contratos suscritos con elias, para que se efectue el 
rcgistro correspondiente de todos aquellos contratistas que hubieren 
incumplido sus obligaciones contractuales o se hubieren negado a suscribir 
contratos adjudicados . 

(Art. 112) 

4-1.5. REGLAMENTO DE CONTRATACIONES 
PETRO ECUADOR 

Objeto y Ambito 

Este reglamento tiene por objeto regular el sistema de contrataci6n de 
Pctroecuador y sus empresas filiales para la ejecuci6n de obras, adquisici6n de 
bicnes y la prestaci6n de servicios especificos incluidos los de consul to ria . 

(Art. 1) 

Cali:ficaci6n 

Las empresas que esten interesadas en participar en concursos que realicen 
Petroecuador y sus empresas filiales, deberan previamente presentar Ia 
documentaci6n para ser calificadas. Las comisiones de contrataci6n y de 
compras analizaran la documentaci6n y recomendaran al presidente ejecutivo 
de Petroecuador y a los vicepresidentes de cada empresa filial, la inclusion en la 
lista de firmas calificadas . 

(Art. 13) 
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Documentacion y Trarnite 

Junto con la carta de invitaci6n a ofertar se enviaran los terminos de referenda, 
y se rcquerini a los oferentes la presentaci6n de los certificados de no adeudar al 
lESS y de no constar en el registro de contratistas incumplidos y adjucatarios 
fallidos a cargo de la Contraloria General del Estado . 

(Art. 16) 

4 .1.6. REGISTRO OFICIAL 1859 

ALFREDO PAlACIO GONzALEZ 

Que de conformidad con la disposici6n contenida en el Art. 247 de la 
Constituci6n Politica de la Republica del Ecuador es deber del Estado velar por 
la correcta utilizaci6n de los recursos naturales en beneficio de toda la poblaci6n 
ecuatoriana; 

Que es obligaci6n de toda persona natural y juridica actuar dentro de un 
mercado formal con igualdad de condiciones de competencia para todos los 
entes econ6micos; 

Que el Gobierno debe tomar medidas orientadas a controlar la comercializaci6n, 
transporte, y almacenamiento de los combustibles derivados de hidrocarburos y 
GLP; 

Que en todas las actividades hidrocarburiferas se prohibe la practica de acciones 
que pretendan generar desequilibrios en la oferta y demanda de dichos 
recursos; 

Que es necesario atender la demanda real interna procurando eliminar las 
distorsiones generadas a consecuencia del uso indebido de los combustibles 
derivados de los hidrocarburos y GLP; 

Que es prioridad del Gobierno Nacional precautelar el eficiente uso de los 
recursos petroleros; 

Que de continuar el uso indebido y contrabando indiscriminado de los 
combustibles derivados de hidrocarburos y GLP, se podran afectar a las metas 
macroecon6micas del pais; 

Que es necesario reforzar el control de la comercializaci6n, transporte, y 
distribuci6n de los combustibles derivados de hidrocarburos y GLP; y, 

En ejercicio de las facultades conferidas por los numerales 5 y 9 del Alt. 171 de la 
Constituci6n Politica de la Republica del Ecuador, en concordancia con los 
literales a) y 0 del Art. u del Estatuto del Regimen Juridico y Administrativo de 
la Funci6n Ejecutiva, 
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Decreta: 

Las transacciones que realice Petrocomercial, todas las comercializadoras, las 
comereializadoras con su red de distribuci6n, los centros de distribuci6n y los 
distribuidores con los consumidores finales, asi como los consumidores finales 
autorizados a proveerse directamente de las comercializadoras, las empresas 
gencradoras de energia elcctrica, y los medios de transporte de combustibles 
derivados de hidrocarburos y GLP, en adelante entendidos como sujetos de 
control, se efectuanin en condiciones de formalidad entre las partes; es decir, a 
traves de comprobantes de venta, retenci6n y guias de remisi6n autorizados por 
el Servicio de Rentas Internas (SRI) para el transporte terrestre, fluvial, 
maritlmo y aereo . 

(Art. 1) 

Para visualizar y validar de manera transparente las transferencias de 
combustibles derivados de hidrocarburos y GLP provistos por Petrocomercial, 
de manera directa o por medio de las comercializadoras, se utilizara dentro del 
RUC del contribuyente, un establecimiento dedicado exclusivamente para la 
comercializaci6n de dichos productos, a efectos de evitar la confusion en la 
venta y registro contable de bienes de derivados de hidrocarburos y GLP con 
otro tipo de productos . 

Petrocomercial y las comercializadoras provceran combustibles derivados de 
hidrocarburos y GLP exclusivamente a los sujetos de control que se encuentren 
registrados y catastrados en la Direcci6n Nacional de Hidrocarburos (DNH) por 
haber cumplido con todos los requisitos y condiciones legales para rcalizar 
dicha actividad; y, por constar en ellistado de contribuyentes que han cumplido 
con las condiciones legales y reglamentarias que exige el pais para realizar 
actividades de comercio, proporcionado por el SRI, para dichos efectos la DNH 
transmitira en tiempo real por medios electr6nicos los sujetos de control 
habilitados . 

(Art. 2) 

Una Comisi6n integrada por la DNH, Petrocomercial y el Ministerio de 
Economia y Finanzas, determinara y formulara la entrega de volumenes 
mensuales de combustibles y GLP, para las comercializadoras, distribuidoras y 
clientes finales autorizados a adquirir los productos directamente de las 
comercializadoras para las industrias y las empresas generadoras de energia 
electrica. Esta programaci6n sera ajustada en funci6n de los resultados 
determinados por los mecanismos de control previstos en este decreto . 

Los volumenes a ser entregados a los sujetos de control antes indicados, que 
seran verificados automaticamente por el sistema informatica de 
PETROCOMERCIAL, se estableceran en funci6n de: 

a) Las ventas realizadas debidamente justificadas con comprobantes de venta 
validos; 
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b) Las variaciones de la demanda ciclicas justificadas hist6ricamente; 

c) Las restricciones para evitar el desvio y uso indebido de derivados y el GLP; y, 

d) La disponibilidad de cada producto . 

En el caso de los nuevos sujetos de control se exigira un estudio de oferta y 
demanda para fijar el volumen mensual maximo. La comisi6n realizara este 
proceso en un plazo improrrogable de 30 dias a partir de la publicaci6n del 
presente decreto, luego de lo cual sera permanente . 

Los sujetos de control debenin justificar a la DNH los volfunenes de sus 
requcrirnientos mensuales en funci6n de las ven tas realizadas en el mes 
anterior, lo cual sera valid ado por cl SRI a traves del anexo transaccional. 

(Art. 4) 

Los sujetos de control no podran desviar los combustibles derivados de 
hidrocarburos y GLP fuera del territorio nacional. En caso de que los 
organisrnos de control o la Fuerza Publica detecte el desvio, la DNH dispondra 
que no se vuelva a entregar combustibles y GLP a los sujetos incursos en dicha 
situaci6n . 

Los combustibles dcrivados de hidrocarburos y GLP, rnientras esten 
subsidiados, no podnin cornercializarse entre los rnercados fronterizos, ni para 
otros sectores diferentes para los que fueron adquiridos . 

(Art. s) 

El SRI colaborara con la DNH, Petrocomercial, la Fuerza Publica, la 
Corporaci6n Aduanera Ecuatoriana (CAE), y la DIGMER en el diseiio e 
implernentaci6n del sistema de control integral. El control cornprcndera los 
procesos de cornercializaci6n, transporte y distribuci6n de combustibles 
derivados de hidrocarburos y GLP . 

El diseiio y el plan de implementaci6n se lo presentara en un plazo maximo de 
45 dias, para lo cual las instituciones debenin asignar el tiempo necesario a sus 
representantes. Una vez cumplido con esta disposici6n se debera iniciar su 
implementaci6n de manera inmediata . 

(Art. 6) 

En los contratos de abastecimicnto entre Petrocomercial y las 
comercializadoras, y de distribuci6n entre las comercializadoras y sus 
distribuidores, se haran constar las clausulas en las que se establezcan las 
condiciones de formalidad y que viabilicen la ejecuci6n de este decreto . 

(Art. 7) 
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Se dispone a la DNH informar mensualmente en medics electr6nicos Io 
siguiente: 

i) El volumen de la producci6n nacional por tipo de combustible y GLP; 

ii) El volumen de importaci6n por tipo de combustible; 

iii) Los volumenes de ventas por cada comercializadora; y, 

iv) El volumen de ventas de las comercializadoras a los distribuidores y clientes 
finales . 

(Art. 14) 

(Ver Registro Oficialt859 en anexo 2) 
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4.2. AUDITORIA FINANCIERA EMPRESA HTGAS S.A. 

4.2.1. GENERALIDADES 

De Ia Auditoria Financiera 

En Ecuador la auditoria financiera es obligatoria para todas las instituciones 
financieras y para todas las empresas (compaiiias nacionales an6nimas, en 
comandita por acciones y de responsabilidad limitada) que poseen mas de un 
mill6n de d6larcs de activos. La auditoria financiera es rcalizada por firmas 
auditoras externas y se enfoca en el analisis y estudio de los estados financieros 
con Ia finalidad de emitir una opinion (dictamen) sobre dos aspectos 
fundamentales: 

El auditor financiero aplica los proccdimientos de auditoria necesarios para 
detcrrninar silos saldos son razonablcs; es decir, si estan bien presentados en lo 
importante, libres de distorsiones significativas (materiales) que pueden scr 
producidas por error y/o fraude . 

Futnrts dt Disrorsion dt l.a lnforoucioo Financiea il 
£1101 Fnode 

Disromon & Ia tnfonn.aaon Ot.)torston de la infonnacton 
fin..mctera sin arumo de causar fin.:mciera con animo de cau.sar 
perjwcto pet'Jllicio 

En caso de detectar fraudes cl auditor financicro se preocupa de establecer Ia 
incidcncia que estos tienen sobre los estados financieros; y, por lo tanto, debe 
determinar si dichos fraudes afectan o no Ia razonabilidad de los saldos 
involucrados. Es responsabilidad del auditor comunicar a Ia gerencia, al 
directorio, a1 comitc de auditoria o a los organismos de control 
corrcspondientes, los hechos fraudulentos encontrados . 

El auditor financiero al detectar fraudes no profundiza en los rnismos mas alla 
de evidenciar y determinar la incidencia que ticnen sobre los saldos auditados . 
Profundizar en la detccci6n y prevenci6n del fraude financiero es labor de Ia 
auditoria forense. E1 tratamiento que debe dar el auditor financiero a los casos 
de fraudc que detecte en el ejercicio de sus labores se describe en las siguientes 
norm as: 

• Norma Internacional de Auditoria NIA (ISA) -11 Secci6n 240 "Fraude y 
Error" . 

• Declaraci6n sobre Normas de Auditoria DNA (SAS)-99 (AU 316) 
"La Consideraci6n del Fraude en los Estados Financieros." . 

• Norma Ecuatoriana de Auditoria NEA-s, "Fraude y Error" . 
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Los lineamientos profesionales NIA (ISA) 11 (secci6n 240) y DNA (SAS) 99 
determinan que el auditor debe tener una actitud proactiva en Ia ejecuci6n de su 
trabajo evaluando si Ia gerencia tiene sistemas y controles apropiados para 
administrar el riesgo del fraude . 

Respecto de Ia detecci6n de fraude por parte del auditor financiero la NIA u 
(secci6n 240) "Fraude y Error", sefiala lo siguiente: 

Basado en Ia evaluaci6n del riesgo, el auditor deberia diseiiar procedimientos de 
auditoria para obtener certeza razonable de que son detectadas las 
representaciones err6neas que surgen de fraude o error que son de importancia 
relativa a los estados financieros tornados globalmente . 

Consecuentemente, el auditor busca apropiada evidencia suficiente de auditoria 
de que no ha ocurrido fraude y error que pueda ser de importancia para los 
estados financieros o que, si han ocurrido, el efecto del fraude csta reflejado en 
forma correcta en los estados financieros o que el error esta corregido. La 
probabilidad de dctectar errores ordinariarnente es mas alta que Ia de detectar 
fraude, ya que el fraude ordinariamentc se acompaiia por actos especificamente 
planeados para ocultar su existencia . 

FRAUDE CORPORATIVO . 

El fraude corporative es la distorsi6n de la informacion financiera realizada por 
parte o toda la alta gerencia con animo de causar perjuicio a los usuarios de los 
estados financieros que ftmdamentalmentc son: 

• Prestamistas . 
• Inversionistas . 
• Accionistas. 
• Estado (sociedad) . 

El fraude corporative en Ia DNA (SAS) 99 es denominado: "reportes financieros 
fraudulentos", otros autores lo denominan "revelaciones financieras 
engaiiosas", "fraude de la administraci6n", "crimen corporative" o "crimen de 
cuello blanco" . 

Una empresa honesta presenta los estados financieros reales; en cambio, una 
empresa deshonesta, dependiendo de los irregulares (fraudulentos) fines que 
persiga, puede tender a distorsionar los estados financieros generalmcnte en 
dos sentidos (mismos que determinaran el enfoque de la auditoria forense): 

• Aparentar fortaleza financiera; o, 
• Aparentar debilidad financiera . 
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Aparentar Debilidad Financiera . 

Generalmente las empresas fraudulentas tienden a aparentar debilidad 
financiera cuando trabajan en un entomo con las siguientes caracteristicas: 

:\lercado dt> Yalon•s: Inactivo 
[mprt>sa'> dt> Tipo: Familiar 
Adminisn·acion Tributa1ia: Debi.l. (0 moderada) 
Cana Triburru ia (c05to bt>ut>ficio) Irrazonable 

Para aparentar debilidad financiera las cmpresas fraudulentas tiendcn a: 

Sobrt - Y aJorar Sub- Yalorar 
• Pasi\·os. . Acti\·os . 
• Gastos . . lngresos 

Proceso de determinacion tributaria . 

A continuacion se presentan algunas de las actividades que pueden darse, sean 
todas o varias de elias. Constan con su significado, las siguientes: 

1. Requerimientos de informacion: Son documentos emitidos por la 
Administracion Tributaria, en los que solicita de manera fisica o 
magnetica, los registros contables, libros mayores, aux:iliares de cuenta, 
balances, diarios, facturas o cualquier otro documenta que le permita al 
Auditor verificar una prueba que realice a su declaracion de Impuestos . 
Usted debe saber que la declaracion de impuestos, responde a la 
trascripcion de su contabilidad, por lo que al ser el PDT un examen a sus 
declaraciones, estos documentos son los linicos medios para corroborar 
lo declarado . 

2. Inspecciones contablcs: Las inspccciones contables son procesos 
mediante los cuales el Auditor visita su empresa, y a traves de un 
acercamiento mas personal le solicita informacion, aclaracion de dudas o 
ampliacion de datos para que el examen que se realiza sea mas apegado a 
la realidad. A esta actividad recuerde que el auditor responsable debera 
acudir siempre y, al finalizar la misma levantara un acta de finalizacion 
de la Inspeccion Contable, y usted podra solicitar una copia de este 
documento . 

Esta acta recopilara todas las acciones, informaciones y documentos 
entregados durante la visita del auditor o del equipo de auditores a su 
empresa. Recuerde que ninguno de los funcionarios del equipo de 
auditores esta en la facultad de solicitar ninglin servicio o bien, valorado 
o no valorado, de ninguna especie fuera de la informacion o 
documentacion necesaria dentro de un proceso de Inspeccion Contable . 
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Cabc tambien sefialar que este proceso puede scr realizado sin la 
notificaci6n pre,ia de una orden de determinacion, pero de darse el caso 
y para su seguridad, le solicitamos ponerse en contacto con cualquiera de 
las oficinas del SRI para verificar Ia autenticidad tanto del documento, 
del funcionario y del proceso de control. 

3. Comparecencias: Son los actos a los cuales se solicita de usted su 
presencia en las oficinas de Ia Administraci6n Tributaria. A este acto 
pucde acudir solo(a) o con su abogado si asi lo dcsca. En caso de Ia 
asistencia de otra persona en su nombre, dcbera concurrir dicha persona 
con un poder y ratificaci6n notariado para poder rcpresentarlo. En caso 
de su inasistencia, debeni presentar un escrilo a Ia Direcci6n Regional 
que lo haya citado, explicando el motivo de su no comparecencia y 
solicitando se fije una nueva fecha para realizar este pedido de la 
Administraci6n . 

PETRO ECUADOR 

Mision y Vision 

Mision 

Vision 

Transportar, almacenar y comercializar derivados de 
hidrocarburos con procesos altamente tecnificados, a fin de 
satisfacer la demanda a nivel nacional, con estandares de 
cantidad, calidad, seguridad, oportunidad y rentabilidad, 
respetando al individuo y al ambientc, e incursionando en la 
comercializaci6n en mercados internacionalcs . 

AI 2015 ser una empresa eficiente en el 
abastccirniento y satisfacci6n de la demanda de 
hidrocarburos a nivel nacional, con proyecci6n a1 
mercado internacional, rcconocida por Ia 
responsabilidad social, excelencia en el servicio y 
personal altamente motivado y especializado . 
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Corporacion Estatal Petrolera Ecuatoriana-CEPE 

El 23 de junio de 1972 sc cre6 Ia Corporaci6n Estatal Petrolera Eeuatoriana­
CEPE, como una entidad encargada de desarrollar actividades que le asign6 la 
Ley de Hidrocarburos y ademas, explorar, industrializar y comercializar otros 
productos necesarios para Ia actividad pctrolera y petroquimica, asi como las 
sustancias asociadas con el fin de alcanzar Ia maxima utilizaci6n de los 
hidrocarburos, que son bienes de dominio publico, para el desarrollo general del 
pais, de acuerdo con Ia politica nacional de hidrocarburos formulada por la 
Funci6n Ejecutiva . 

CEPE se estructur6 unas semanas antes de que inicie la explotaci6n de crudo de 
Ia Amazonia, en medio de Ia dura resistcncia de negocios locales y extranjeros 
que veian afectados sus intereses . 

El17 de agosto de 1972 se realiz6 la primera exportaci6n de crudo de 308.283 
barriles vendidos a US$ 2.34 pfb, por el Puerto de Balao en Esmeraldas, parte 
constitutiva del Sistema del Oleoducto Transecuatoriano-SOTE . 

El mapa petrolero nacional comenz6 a modificarse con la reversion de areas que 
estaban en poder de las compafiias extranjeras y que pasaron a formar parte del 
patrimonio de CEPE, que comenz6 a negociar djrectamente los nuevos 
contratos de asociaci6n para Ia exploraci6n y explotaci6n de hidrocarburo . 

El crecimiento de las operaciones petroleras gener6 Ia necesidad de darle 
autonomia y capacidad de gesti6n, que conllev6 Ia transformaci6n legal y 
organizacional, dando como resultado la estructura empresarial conocida como 
PETRO ECUADOR. 

PETROECUADOR, Ia empresa ecuatoriana . 

La Empresa Eslatal Petr6leos del Ecuador, 
PETROECUADOR, que reemplaz6 a CEPE se crc6 el 26 
de septiembre de 1989, con el objeto de explorar y 
explotar los yacimientos hidrocarburiferos que se 
encuentren en el territorio nacional, incluido el mar 
territorial, de acucrdo a Ia Ley de Hidrocarburos 
vigente . 

PETROECUADOR es Ia malriz ejecutiva de un grupo formado por tres empresas 
filialcs, especializadas en exploraci6n y explotaci6n; industrializaci6n; 
comercializaci6n y transportc de hidrocarburos . 
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Las empresas filialcs son: 

• PETROPRODUCCI6N encargada de Ia exploraci6n y explotaci6n de 
hid rocarbu ros . 

• PETROINOUSTRIAL cuyo objetivo es efectuar los procesos de 
refinaci6n . 

• PETROCOMERCIAL dedicada al transporte y comercializaci6n de los 
productos refinados, para el mercado intemo . 

En mayo de 2006 se declara Ia reversion del Bloque 15 al Estado, y el Directorio 
crea en diciembre de 2007 la unidad de Petroamazonas, como compafiia 
an6nirna estatal y sc incluye en el Sistema de Pctroecuador . 

La principal funci6n de PETROECUADOR es planificar sus actividades en 
cumplirniento de Ia politica deterrninada por el Prcsidente de la Republica y 
ejecutada por el Ministro de Energia y Minas, basada en Ia optimizaci6n y 
aprovecharniento de los recursos hidrocarburiferos para conservar y ampliar las 
reservas; comcrcializar internacionalmente, cclebrar contratos de exploraci6n y 
explotaci6n petrolera con empresas nacionales e intemacionales; ejecutar Ia 
consolidaci6n prcsupuestaria del Sistema; capacitar al personal y desarrollar 
investigaci6n tecnol6gica; emitir y controlar normas para preservar cl equilibrio 
ecol6gico, entre otras funciones de in teres nacional . 

ESTRUCI'URA ADMINISTRATIV A DE PETRO ECUADOR 

PETROECUADOR esta conformado por los siguientes 6rganos de gesti6n 
empresarial: 

EL DIRECfORIO, es cl maximo organismo de decision de Ia emprcsa. Esta 
conformado por el Ministro de Energia y Minas quien lo preside; un delegado 
del Presidente de Ia Republica, que es Presidente Altemo; el Ministro de 
Econoruia y Finanzas; el Ministro de Comercio Exterior; el Jefe del Comando 
Conjunto de las Fucrzas Armadas; el Director General de SENPLADES; el 
Presidente Ejccutivo de PETROECUADOR y un representante de los 
Trabajadores . 

EL CONSEJO DE ADMINISTRACI6N es un 6rgano de planificaci6n y 
coordinaci6n, lo conforma el Presidente Ejecutivo quien lo preside y cualro 
miembros dcsignados por el Directorio, a propuesta del Presidente de la 
Republica . 

PRESIOENCIA EJECUTIVA el titular es el rcpresentante legal y responsable 
directo del manejo tecnico, financiero y administrativo. Sus funciones son las 
siguientes: cumplir con las decisiones de los 6rganos directivos de 
Petroecuador; planificar y coordinar las actividadcs de acuerdo a los 
lineamientos formulados por el Directorio y cl CAD; administrar los fondos y 
bienes; y, nombrar, contratar y remover al personal ejecutivo, tecnico y 
administrativo, a exccpci6n de los directivos cuyos nombramientos compctcn al 
Directorio y al CAD . 
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PETROCOMERCIAL 

Filial de Petroecuador dedicada al transportc, almacenamiento y 
comercializacion de productos derivados del petrol eo 

PETROCOMERCIAL, Filial de Petroecuador dedicada al 
transporte, almacenamiento y comercializacion de 
productos derivados del petroleo, fue fundada el 26 de 
septiembre de 1989, con la mision de abastecer de 
combustibles al pais, en un mercado libre de competencia, 
ya que las provocaciones de los proveedores de combustibles 
importados, que imponia sus precios y condiciones en el 
mercado y los distribuidorcs al detal, la venta de producto 

adulterado y sin Ia medida exacta, y la presion de paros de distribucion de 
combustible, forzaron al gobierno a implementar la filial de Petrocomercial . 

(V er Estructura Orgcinica de Petrocomercial en anexo 3) 

Almacenamiento de derivados 

En 1974 el almacenamiento de derivados de petroleo era precario, apenas 
contaba con 10 depositos cuya capacidad de almacenaje era de 384 mil barriles . 
En 1976 la comercializacion interna estaba controlada por las compaiiias Anglo 
y Gulf. En el 2007 Petrocomercial despacho 11 tipos de derivados entre 
gasolinas, diesel, fuel oil, asfalto, solventes, spray oil, jef fuel, nafta, combustible 
para pesca artesanal y residuo por un volumen total de 66 '708.543 toneladas, 
superando las entregas del2oo6 . 

Desde el 2008 el pais dispone de una capacidad de almacenamiento para 
3' 016.035 barriles en 120 tanques de combustibles liquidos y gas, distribuidos a 
nivel nacional. 

Mecanismos de comercializacion 

El 29 de enero de 1995 se creo la Comercializadora de Petrocomercial como 
marca, para competir con comercializadoras privadas como Mobil, Texaco, 
Puma etc. Con autonomia de gestion. Cuenta con 4 estaciones de servicio 
propias, una en Quito, una en Guayaquil y dos en Galapagos, ademas de una red 
con mas de un centenar de estaciones de servicio afiliadas que venden con la 
marca Petrocomercial, ubicadas en su mayoria en zonas alejadas para apoyar su 
desarrollo aunque no sean economicamente rentables . 

Almacenamiento flotante de GLP 

Desdc 1960 el Ecuador importaba desde Mexico y Venezuela, el gas de uso 
domestico (GLP) para satisfacer Ia demanda intema, a traves del Ministerio de 
Recursos Naturales. Cuando se creo CEPE en 1972 y Petroecuador en 1989, 
estas instituciones sucesivamentc asumieron tal actividad a traves de empresas 
privadas y estatales . 
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En abril de 1985 se adopt6 la modalidad de importar GLP con almaccnamiento . 
flotante, con la compafiia Fourness Vithy que mantenia el buque Darwin 
anclado cera de la isla Puna de dondc sc realizan operaciones de alije hasta el 
muelle de Tres Bocas en cl Guayas donde se bombea basta el Terminal Salitral 
que se encarga de almacenar, envasar y despachas a las comercializadoras 
privadas . 

A partir del 2001 sc contrat6 a la empresa holandesa Trafigura Beheer que 
provee 40.000 toneladas metricas de GLP por mesa Petrocomercial. 

En el 2007, Petroecuador firma un convcnio con la Flota Petrolcra Ecuatoriana 
FLOPEC, para que en alianza estrategica con Petrocomercial construyan una 
planta de almacenamicnto de gas en tierra con las facilidades necesarias . 

(Ver balances de Petroecuador Afio 2.005 en anexo 4) 

(V er factura del provccdor Espafiol con Petroecuador en ancxo 5) 

GENERAUDADESDELGAS 

El gas natural es una fuente de energia no renovable formada por una mezcla de 
gases que se encuentra frecuentemente en yacimientos de petr6lco, disuelto o 
asociado con el petr6leo o en dep6sitos de carb6n . 

Aunque su composici6n varia en funci6n del yacimiento del que se cxtrae, esta 
compuesto principalmente por metano en cantidades que comunmente pueden 
superar el 90 6 95% (p. ej., el gas no-asociado del pozo West Sole en cl Mar del 
Norte), y suele contener otros gases como nitr6geno, C02, H2S, heUo y 
mercaptanos. Como ejemplo de contaminanles cabe mencionar el gas no­
asociado de Kapuni (NZ) que contiene basta 49% de C02 . 

Como fuentes adicionales de este recurso natural, se estan invcstigando los 
yacimientos de hidratos de metano que, scg{m estimaciones, puedcn suponer 
una reserva energetica muy supcriores a las actuales de gas natural. 

Pucde obtenersc tambien con procesos de dcscomposici6n de restos organicos 
(basuras, vegeta tes - gas de pantanos) en las plantas de tratamienlo de estos 
rcstos (depuradoras de aguas residuales urbanas, plantas de proccsado de 
basuras, de alpechines, etc.). El gas obtenido asi se llama biogas . 

Algunos de los gases que forman parte del gas natural extraido se separan de la 
rnezcla porque no tienen capacidad energetica (nitr6geno o C02) o porque 
pueden depositarse en las tuberias usadas para su distribuci6n debido a su alto 
punto de ebullici6n. Si el gas fuese criogcnicamente licuado para su 
almaccnamiento, el di6xido de carbono (C02) solidificaria interfiriendo con el 
proceso criogenico. El C02 puede ser dctcrminado por los procedimientos 
ASTM D 1137 o ASTM D 1945 . 

58 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

E1 propano, butano e hidrocarburos mas pesados en comparacion con el gas 
natural son extra idos, puesto que su presencia puede causar accidentes durante 
Ia combustion del gas natural. 

El vapor de agua tambien se elimina por estos motivos y porque a temperaturas 
cercanas a Ia temperatura ambiente y presiones altas forma hidratos de meta no 
que pueden obslruir los gasoduetos. Los compuestos de azufre son eliminados 
hasta nivcles muy bajos para e-vitar corrosion y olores perniciosos, asi como 
para reducir las emisiones de compuestos causantes de lluvia acida . 

La deteccion y Ia medicion de H2S se puede realizar con los metodos ASTM 
D2385 o ASfM D 2725. Para uso domestico, al igual que al butano, se le aiiadcn 
trazas de compuestos de Ia familia de los mcrcaptano entre ellos el metil­
mercaptano, para que sea facil detectar una fuga de gas y evitar su ignicion 
espontanea . 

(Ver imagen produccion de gas a nivel mundial en anexo 6) 

Generacion de C02 

El gas natural produce mucho menos C02 que otros combustibles como los 
derivados del petroleo, y sobre todo el carbOn. Adcmas es un combustible que se 
quema mas limpia y eficazmente . 

La razon por la cual produce poco C02 es que el principal componente, metano, 
contiene cuatro atomos de hidrogeno y uno de carbono, produciendo 2 
moleculas de agua por cada una de C02, mientras que los hidrocarburos de 
cadena larga (liquidos) producen solo 1 molecula de agua por cada 1 de C02 
(recordemos que el calor de formacion del agua es muy alto) . 

Como venlaja aiiadida es un combustible mas ' 'ersatil, que puede utilizar en 
sistemas de generacion mas eficientes como el ciclo combinado o la pila de 
combustible y su obtencion es mas sencilla en comparacion con otros 
combustibles. Sin embargo, su contenido energetico por unidad de volumen es 
bajo en comparacion con otros combustibles . 

El 87% de todas las formas de energia que usamos corresponde a hidrocarburos . 
El carbon, junto al petroleo genera 64%, el gas genera el 23% (equivalente a 
unos 50 millones de barriles de petroleo al dia). Un 12% es generado con 
hidroelectricas y plantas nucleares. Todas las demas formas de energia --eolica, 
solar, geotermica, elc.-- representan solo el1% . 

El gas natural es un hidrocarburo f6sil atrapado bajo la tierra en depositos que 
alcanzan enormes dimensiones. Como todo hidrocarburo, el gas natural, 
compuesto de carbono e hidrogeno, es un combustible con alto contenido de 
energia . 
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Gencracion d e energ)a 

El gas natural puede scr empleado para producir hidrogeno que se puede 
utilizar en los vehiculos de hidrogeno . 

1 Nm3 (Normal metro cubico,metro eubico en condiciones normales, 20 oc de 
temperatura y 1 atmosfera de presion) de gas natural produce aprox:imadamente 
10,4 kWh. wooccntimetros k 

lmpacto ambiental 
El C02 y los otros mas hidrocarburos; etano, propano, butano .. expulsado a la 
atmosfera por cl gas producen una reaccion solar menos encrgctica. Esto, pues 
produce que la tierra se vea afectada por un incremento de 0,2-0,5 °C cada 
decada ya que los rayos del sol inciden en Ia atmosfera pero una parte de ellos 
no sale y se refleja a la tierra . 

Paises por reservas probadas de gas natural 

(Paises por produccion de gas natural en anexo 7) 
(Paises por consumo de gas natural en anexo 8) 
(Paises por importaciones de gas naturaJ en anexo 9) 
(Paises por exportaciones de gas natural en anexo to) 
(Paises por reservas probadas de gas natural en anexo 11) 

4.2.2. CASO HTGAS S.A • 

Informacion General: La compaiiia HTGAS S.A., constituida en Ecuador dcsde 
el aiio 1999, es poseida por una sociedad espanola dedicada a Ia 
comercializacion internacional de gas domestico y nafta, y por una socicdad 
argentina dedicada a la exploracion, explotacion y comercializacion de gas, 
petr6leo y sus derivados, con operaciones en toda America y Europa . 

La actividad de HTGAS S.A. en el pais ha sido la participacion en la licitacion 
que cada dos aiios realjza Petroecuador, para uhicar a los proveedorcs y 
proporcionar la garantia de mantener la provision de gas domestico para el 
consumo de todo el pais . 

La empresa ha ganado las licitaciones de los dos periodos del 2000 al 2003 y los 
dos periodos del 2006 al 2009. En el periodo 2004-2005 que perdi6 la licitacion 
por una diferencia en cl precio al que entregarian el gas los provecdores, el pais 
paso por serios problemas de abastecimiento, debido a que la empresa ganadora 
no pudo conseguir en forma oportuna los proveedores para mantener el 
abastecimiento de gas, por lo cual Petroccuador demando a dicha empresa por 
daiios y pcrjuicios . 

60 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Operacion: Debido a que Ia lcgislacion ecuatoriana solo pennite a Petroecuador 
importar el gas domestico, Ia compaiiia HTGAS S.A. le garantiza a Petroecuador 
la obtcncion del gas a un precio especifico y manteniendo un stock minimo 
estrategico de gas, pero cada lote de importacion se lo realizara en forma directa 
por Petroecuador con el proveedor que HTGAS S.A. establezca, que en la 
mayoria de los cases son sus dos empresas accionistas . 

Los permisos de importacion y toda la documentacion de importacion se 
preparan a nombre de Petroccuador y los desembolsos y cancelacion son 
realizados en forma directa al proveedor. 

Para mantener el stock estrategico define por Pctroecuador, HTGAS S.A. 
mantiene cerca de Ancon una embarcacion especial con capacidad para 
almacenar una cantidad de gas muy superior a dicbo stock minimo, en cuyos 
depositos se almacena cada lote que se importa al pais, y luego con un ducto 
especialrnente construido por HTGAS S.A. se lo traslada a los depositos en tierra 
desde el cual se entrega a los camiones que distribuye c1 gas a todas las 
empresas envasadoras que han firmado convenios de comercializacion con 
Petroecuador. Cada uno de los proveedores de gas cancelan a HTGAS S.A. una 
comision y un fee por Ia logistica deposito de gas, controles de entrega a 
Petroecuador, y por el mantenimiento de un deposito con suspension temporal 
de irnpuestos hasta la entrega de gas a Petroecuador, que le generan ingresos 
anuales no menores a US$ 8 millones, y que depende del volumen de gas 
negociado entre Petroecuador y los proveedores . 

Observacion de Autoridades Locales: en una determinacion tributaria iniciada 
por el SRI en el ejercicio 2006, una glosa establece que la compafiia no ha 
incluido ingresos en su declaracion fiscal porUS$ 4,6oo millones de dolares por 
todo el gas que Petroecuador importo en dicho aiio, y en consecuencia reclaman 
un impuesto no pagado por el equivalente del 25% sobre dicho ingreso neto de 
participacion de trabajadores. La compaiiia esta por iniciar la impugnacion a 
dicha glosa, argumentando que ellos no vendieron el gas a Petroecuador, sino 
tres proveedores del exterior que participaron en dicho aiio . 

(V er extracto del contra to de Petroecuador con HTGAS S.A. en anexo 
12) 

4.2.3. AN.ALISIS DE LA SITUACION LEGAL-TRIBUTARIA 

-La compaiifa HTGAS se dedica a obtener una licitacion que Petroecuador 
otorga para conseguir los proveedores de gas y mantener Ia provision de gas 
domestico. La empresa ha sido ganadora de las licitaciones en dos periodos: 
2000-2003 y del 2.006 al 2.009. Cabe recalcar que en el periodo 2.004-2005 
perdio Ia licitacion por una diferencia de precios en el precio que entregarian el 
gas los proveedores . 

-La actividad de HTGAS es conseguir los provecdores y garantizar la obtencion 
de gas a un precio especifico manteniendo un stock minimo estrategico de gas . 
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-La importaci6n que Petroeeuador realiza, cs en forma directa con el proveedor 
que HTGAS escoja. Es importante mencionar que los proveedores son en Ia 
mayoria de los casos las empresas accionistas de HTGAS S.A, es decir Ia 
sociedad Espanola y Ia socicdad Argentina . 

-Los permisos de importaci6n y toda la documentaci6n se preparan a nombre de 
Petroccuador . 

-Los desembolsos son realizados por Petroecuador en forma directa con cl 
provecdor . 

-HTGAS S.A. man tiene cerca de Anc6n una embarcaci6n especial cuya 
capacidad es mayoral stock minimo requerido . 

-HTGAS S.A transporta a los dep6sitos en tierra el gas importado, a traves del 
ducto Construido por HTGAS. S.A. 

-El gas es distribuido a las empresas Envasadoras que han firmado oonvenios 
con Petroecuador . 

-HTGAS S.A. rccibe una comisi6n y un fcc por logislica, dep6sitos de gas, 
controlcs de entrega a Petroecuador y por el mantcnimiento de un dep6sito con 
suspensi6n temporal de impuestos cuyos ingresos no son menores a US$ 
8milloncs . 

-El SRJ ha planteado una glosa como parte de su proccso de determinaci6n 
tributaria para el ejercicio fiscal 2006, el cual incluye los ingresos no declarados 
por un monto de US$ 4 ,600 millones a la compaiiia HTGAS S.A por todo el gas 
que Petroecuador import6 en ese afio por lo que reclaman el impuesto no 
pagado por el equivalente al 25% sobre el ingreso neto de participaci6n a 
trabajadores . 

La situaci6n de 1 ITGAS S.A refleja que la compafiia tiene un problema con la 
administraci6n tributaria puesto que esta exige un pago de un impuesto que 
seg{Jn HTGAS S.A no les corresponde cancelar ya que el contrato suscrito con 
los provecdores del exterior lo realiza directamente Petroecuador y ellos no han 
realizado ninguna venta de gas sino simplemente scrvir de intermediarios para 
trasladar cl gas y distribuirlo a las empresas cnvasadoras y que los ingresos que 
ellos perciben corresponden exclusivamente a las comisiones por conseguir los 
proveedores y asegurar el abastccimiento de gas . 
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4.2.4. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA LEY 

Se ha revisado la Ley de Contratacion Publica vigente al 2.006 en sus articulos 
48, 49 referente a las lieitaciones, Ley de Hidrocarburos en sus articulos 1, 
12,17,18,35, 57, 68, 71, el Reglamento de Contrataciones Pelroecuador en sus 
articulos 1, 13, 16, el Codigo Tributario en sus articulos 55, 91, 99,131, 212, 220, 
por lo que no se ha encontrado desviaciones a Ia ley de acuerdo a la negociacion 
que Petroeeuador realiza con su contratis ta HTGAS S.A respeeto ala licitacion 
obtenida para el periodo 2.000-2.003 y 2.006-2.009. La compafiia actualmente 
se encuentra en un proceso de impugnacion por la glosa planteada por el SRl . 

De acuerdo a la revision de los articulos 4 de la LRTI, 58 Y 66 del Reglamento 
para Ia aplicacion de Ia LRTI y sus reformas, Art 204 Reglamento para La 
Aplicacion del Regimen Tributario Interno (RPLDRTI), a Precios de 
Transferencia y emprcsas relacionadas, se encontro que HTGAS S.A mantiene 
con su proveedor una negociacion en Ia que Ia Sociedad Espanola y Argentina le 
otorgan una comision aproximadamentc US$8,ooo,ooo. Por ser ingresos 
provenientes de compaiiias relacionadas y con el antecedente de que el SRl ha 
plantcado una glosa a Ia compafiia, dichos ingresos podrian cstar subvalorados, 
eslc asunto aumenta el riesgo para el audHor, bajo el Art 213del Reglamento 
para La Aplicacion del Regimen Tributario lnterno (RPLDRTI) se expresa Ia 
Responsabilidad de los auditores externos . 

4.2.5. IMPACfO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

En caso de que los lngresos por comisioncs que obtiene HTGAS SA. de sus 
proveedores del exterior esten valuados incorrectamente, la adrninistracion de 
la cornpafiia deberia considerar ajustar dichos ingresos para que la presentacion 
de los Estados Financieros sea mas fiable y asi tambien evitar que la entidad 
tenga futuros problemas con Ia administracion tributaria . 

4.2.6. OPINION SOBRE LA GLOSA PLANTEADA POR LAS 
AUTORIDADES TRIBUTARIAS 

La glosa que determina cl Servicio de Rentas Internas no se encuenlra 
correetamente debido a que la aetividad de HTGAS S.A cs ubicar a los 
proveedores y proporcionar la garantia de mantener Ia provision de gas 
domeslieo para el consumo de todo el pais, lo que significa que los ingresos de Ia 
compafiia de HTGAS S.A. no son provenientes de Ia venta de gas natural sino de 
las actividades antes mencionadas. Por lo tanto cl impuesto no pagado que cl 
SRI determina por el equivalente del 25% sobre dieho ingreso neto de 
participacion de trabajadores debido a los ingrcsos de US$ 4.6oo millones por 
todo el gas que importo Petroeeuador en dicho afio es incorrecta . 
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4·3 DECISION FINAL 

4·3·1· DECISION DE LOS AUDITORES SOBRE LA 
PROPUESTA 

Es imprescindible para el auditor conocer la situacion actual del la compaiila 
previo a la aceptacion o negacion del compromiso se realiza un formulario de 
aceptacion, el cual contiene una serie de preguntas que van a permitir al auditor 
evaluar el riesgo de la entidad que se espera auditar con la finalidad de decidir si 
se acepta o no el compromiso con dicha compaiiia . 

(Ver Formulario de Aceptaci6n deJa entidad anexo 13) 

Luego de revisar el caso de HTGAS S.A. hemos llegado a la conclusion de 
accptar el compromiso de auditar los Estados Financieros por el ejercicio 2.009 . 
Si bien es cierto la determinacion tributaria iniciada por el SRI es un tema 
relevante a considerar, sin embargo con las revisiones de la toma de datos 
creemos que no es determinante como para no aceptar la propuesta requerida 
porHTGAS . 

4 .3.2. INFORME DE AUDITORIA 

El informe sera presentado bajo Normas Ecuatorianas de Auditoria en el cual se 
revelara ]a situacion legal-tributaria que atraviesa HTGAS S.A. por la 
determinacion del SRI asi como su proceso de impugnacion . 
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Informe de los Auditores Externos Independientes 

A los Direct ores y Junta de Socios 
HTGASS.A . 

1. Hemos auditado el balance general adjunto de la Compafiia HTGAS S.A . 
al 31 de diciembre de 2009, y los correspondientes estados de 
resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el aiio 
terminado en esa fecha. Estos estados financieros son rcsponsabilidad 
de la Administracion de la Compaiiia. Nuestra responsabilidad es 
expresar una opinion sobre estos estados financieros basados en nuestra 
auditoria . 

2. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria 
generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una 
auditoria sea diseiiada y realizada para obtener certeza razonable de si 
los estados financieros no contienen exposiciones erroneas o inexactas 
de caracter significativo. Una auditoria incluye el examcn, a base de 
pruebas, de Ia evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye tambien la evaluacion de 
los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes 
hachas por Ia Administracion, asi como una evaluacion de la 
presentacion general de los estados financieros. Consideramos que 
nuestra auditoria provee una base razonable para expresar una opinion . 

3. En nuestra opinion, los estados financieros arriba mencionados 
presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la 
situacion financiera de Compafiia HTGAS S.A. al 31 de diciembre de 
2009, los resultados de sus operaciones, los cam bios en su patrimonio y 
sus flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, de conformidad 
con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el 
Ecuador . 

29 de Abril del 2010 
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Contingencias 

En el 2006, el SRI prescnto una determinacion tributaria, en la cual una 
glosa establece que la compaiiia no ha incluido ingresos en su declaracion 
fiscal por US$4,6oo,ooo,ooo por todo el gas que Petroecuador importo en 
dicho afio, por lo que reclaman un impuesto no pagado equivalente a1 25% 
sobre dicho ingresos neto de participacion a trabajadores. La compafiia esta 
iniciando la impugnacion a la mencionada glosa puesto que aseguran que 
no vendieron el gas a Petroecuador debido a que toda la documentacion de 
importacion y los desembolsos son realizados directamente por 
Petroecuador a los proveedores. La compafiia sostiene que la glosa de la 
determinacion tributaria realizada por el SRI es tan solo una presuncion, y 
afirman que no causani ning(m pago de impuestos debido a que cuentan 
con la evidencia necesaria para irnpugnar dicha glosa . 
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5· CONCLUSIONES 

AI concluir este trabajo podemos analizar que el caso de Ia compaiiia 
HTGAS S.A involucra muchos aspectos en diferentes materias, y que 
es de mocha utilidad obtcner informacion que ayude al auditor a 
tener una base mas solida en la cuaJ pueda apoyar su decision con 
respecto a Ia auditoria que va a realizar . 

Pudimos obscrvar que un problema que afecte a Ia compaiiia, no 
siempre es determinante para no aceptar un compromiso de 
auditoria considerando el riesgo que significaria para el auditor en 
caso de que dicha entidad tuviera que cancelar una fuerte cantidad 
de impucstos . 

La situacion lcgal-tributaria que atraviesa Ia compan1a no es un 
impedimcnto para que nosotros como auditores presentemos 
nuestra propuesta de servicios, sin embargo esc asunto va a ser 
considerado en las notas revelatorias de los Estados Financieros . 

La Administracion tributaria presume de un impuesto que tendria 
que pagar HTGAS S.A. La compaiiia impugnara dicha glosa puesto 
que HTGAS S.A tiene los argumentos para demostrar que tales 
ingresos corresponden a Petroecuador y que ellos solo ganan 
comisiones que les cancelan los proveedores . 

En base a Ia revision efectuada, podemos afirmar que se acepta Ia 
propuesta de servicios para el periodo 2009 aunque se prestaria 
mucha atcncion a los resultados de Ia compafiia y sus transacciones 
con partes relacionadas que pudieran hacer que Ia compafiia realice 
un ajuste en los precios en caso de que no esten registrados a un 
valor razonable . 

/ 
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6 . RECOMENDACIONES 

1. Tener un apropiado conocimiento del ncgocio y la industria en que opera 
la entidad que vamos a auditar, s i no es asi, el riesgo de que no 
identifiquemos problemas materiales es muy alto . 

2. Evaluar los riesgos inherentes y de control. 

3. Identificar opcraciones relevantes que afecten significativamente los 
Estados Financieros . 

4· Identificar transacciones con partes relacionadas . 

s. Discutir con la gerencia acerca de problemas legales que haya tenido o 
tenga Ia cornpafiia y evaluar Ia probabilidad de ocurrencia de tales 
eventos . 

6. Investigar acerca de leyes y reglarnentos que se relacionen con Ia 
cornpaiiia auditada . 

7· Indagar acerca de fraudes o irregularidades que haya tenido la cornpaiiia . 

8. Aplicar c1 c6digo de etica profesional. 

BIBLIOGRAFiA 

Normas Ecuatorianas de Contabilidad 
Normas Ecuatorianas de Auditoria 
Normas Internacionales de Auditoria 
Ley de Regimen Tributario Interno 
Reglamento para La Aplicaci6n del Regimen Tributario Interno 
C6digo Tributario 
Ley de Contrataci6n Publica 
Ley de Hidrocarburos 
Ley de Contrataciones Petroecuador 
Internet: http:/ /google.com 
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Herrarnientas didacticas, impartidas en el seminario de graduaci6n 
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Anexo2 
REGlSTRO OFICIAL No. 1859 

Alfredo Palac'o Gonzalez 

PRES! DENTE CONSmUCIONAL DE LA REPUBLICA 

Considerando: 

Que de conform1dad con Ia d1Spos1C16n conten1da en et Art. 247 de Ia Consbtuo6n Polibca de Ia Republica del Ecuador es deber 
del Estado vetar por Ia correcta ubhzac16n de los recursos naturales en benefioo de toda Ia poblac16n ecuatonana; 

Que es obllgac16n de toda persona natural y jurldica actuar dentro de un mercado formal con igualdad de condiciones de 
competenc1a para todos los entes econ6m1cos; 

Que el Goblerno debe tomar medldas orlentadas a controlar Ia comerclallzaci6n, transporte, y almacenamiento de los 
combustibles derivados de hidrocarburos y GLP; 

Que en todas las actlvldades hldrocarbunreras se prohibe Ia pract1ca de acCiones que pretendan generar desequilibnos en Ia 
oferta y demanda de d1chos recursos; 

Que es necesano atender Ia demanda real lntema procurando ehm1nar las d1storsiones generadas a consecuencia del uso 
mdeb1do de los combustibles denvados de los hldrocarburos y GLP; 

Que es necesano rerorzar los Decretos Ejecutlvos Nos. 763 publlcado en el R.O. 193 de 19 de mayo de 1993, 196 publicado en 
el R.O. No. 50 de 21 de octubre de 1996 y 982 publicado en el R.O. No. 179 de 3 de enero del 2006; 

Que es prlorldad del Gobierno Nacional precautelar el eticiente uso de los recursos petroleras; 

Que de contmuar el uso indebido y contrabando ind1scnmmado de los combustibles derivados de hldrocarburos y GLP, se podran 
afectar a las metas m11croecon6micas del pals; 

Que es necesano reforzar el control de Ia comerciahzaci6n, transporte, y dlstribuci6n de los combustibles derivados de 
hidrocarburos y GLP; y, 

En eJerCICIO de las tacultades conferidas por los numerales 5 y 9 del Art. 171 de Ia Constituci6n Politlca de Ia Republica del 
Ecuador, en concordancla con los literates a) y f) del Art. 11 del Estatuto del Regimen Juridico y Admlnistrat1vo de Ia Func16n 
Ejecuti va, 

Decreta: 

Art. 1 Las transacoones que reahce PetrocomerClal, todas las comeroahzadoras, las comeroahzadoras con su red de d1stnbuci6n, 
los centros de d1Strlbuc16n y los d1stnbU1dores con los consum1dores finales, asi como los consumidores finales autorizados a 
proveerse d~rectamente de las comerc,allzadoras, las empresas generadoras de energia eiEktrica, y los med1os de transporte de 
combustibles denvados de h1drocarburos y GLP, en adelante entendidos como sujetos de control, se efectuaran en condiciones 
de formahdad entre las partes; es decir, a trav~s de comprobantes de venta, retencl6n y guias de remisl6n autonzados por el 
Servicio de Rentas Jnternas (SRI) para el transporte terrestre, fluvial, maritimo y a~reo . 

Para visualizar y validar de manera transparente las transterenclas de combustibles derivados de h1drocarburos y GLP prov1stos 
por Petrocomerclal, de manera d1recta o por medio de las comemaltzadoras, se utlilzara dentro det RUC del contnbuyente, un 
estableclmiento ded1cado exclus1vamente para Ia comercializac•6n de d1chos productos, a efectos de ev1tar Ia confus16n en Ia 
venta y reg1stro contable de b1enes de denvados de hidrocarburos y GLP con otro npo de productos . 

Art 2. Petrocomerc1al y las comenc1alizadoras proveeran combusbbles denvados de hldrocarburos y GLP excluslvamente a los 
sujetos de control que se encuentren registrados y catastrados en Ia Direcci6n Naclonat de Hidrocarburos (DNH) por haber 
cumpltdo con todos los requ1S1tos y condiciones legales para realizar dlcha actlvidad; y, por constar en el ltstado de 
contnbuyentes que han cumplldo con las condiciones legales y reg tamentarlas que exlge el pafs para reallzar act1v1dades de 
comercio, proporcionado por et SRI, para dichos efectos Ia DNH transmitira en tlempo real por med1os electr6n1cos los su)etos de 
control habilitados . 

Art. 3. Los prop1etanos de los med1os de transporte, 1ntemo terrestre, fluv•al y maritlmo, deben ut11izar dentro del RUC del 
contnbuyente, un establec1m1ento ded1cado exclus1vamente para transferencla de diChos productos, a efectos de evitar Ia 
confusion en Ia venta y reg1stro contable de b1enes de denvados de hidrocarburos y GLP con otro ttpo de productos 

cada nave ded1cada al transporte y comerciallzact6n de combustibles derivados de hldrocarburos, fluvial y maritimo, se 
cons1derara como un establec•miento para efectos de RUC, facturaci6n y los procesos de control prevlstos en Ia normativa 
tnbutaria y en este decreto, ademas su domlclllo sera el declarado por el contrlbuyente. Las naves deberan estar reglstradas y 
catastradas en Ia DNH . 

De tgual modo las comerciallzadoras autorlzadas para proveer combusbbles en alta mar, a preoo mternaaonal, deterrnmaran Ia 
embarcaci6n que se ded1cara exclus1varnente para tal tin d1ferenoandola de las embarcaoones que operen en el mercado 
nac1ona1 . 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

La Direcclon General de Marina Mercante (DIGMER), transmobr~ a Ia DNH, at SRl y a Petrocomercoal en tJempo real por medlos 
electr6nocos, Ia mfonnacoon contenoda en las matricutas de las embarcaaones, relabvos al annador, topo de nave, tJpo de 
actJvodad, volumen del tanque de combustible para su movihzaclon, capacidad de almacenamoento de los compartlmentos . 
Adicionalmente, se establecer~n los mecanlsmos para transmitir Ia Informacion del manifiesto de zarpe y otra que se acuerde 
con Ia DNH, SRI, y Petrocomercial. 

La Subsecretaria de Pesca transmobr~ a Ia DNH, at SRl y a Petrocomeroal en tiempo real por medoos electr6nocos, el reglstro de 
todos los pennosos de pesca emitidos a todas las embarcaciones que naveguen en mar terntonal, con Ia tnfonnacton que 
requoera Ia DNH, SRl, y Petrocomercial. 

Solo se podr~ comerciahzar combustobles derlvados de hldrocarburos en alta mar a naves o buques tanque lntemactonates, a 
precio lnternaclonal, limotado a su consumo de movohzact6n en tr~nsoto. La DNH reahzar~ el control con el apoyo de las capltanias 
de puerto, el Cuerpo de Guardacostas, DIGMER, Petrocomercial y el SRl . 

Art. 4. una Comisi6n integrada por Ia DNH, Petrocomerclal y el Mlnlsterio de Economia y Flnanzas, determtna~ y fonnular~ Ia 
entrega de vohlmenes mensuales de combustobles y GLP, para las comerclahzadoras, dostnbuodoras y doentes finales autonzados 
a adquonr los productos dtrectamente de las comerdahzadoras para las industnas y las empresas generadoras de energia 
electnca. Esta programad6n se~ ajustada en funci6n de los resultados detennonados por los mecanismos de control prevostos en 
este decreto. 

Los volumenes a ser entregados a los su)etos de control antes mdoc:ados, que ser~n venficados autom~bcamente por el sostema 
onformabco de PETROCOMERCIAL, se establece~n en func:o6n de: 

a) Las ventas realizadas debldamente justiflcadas con comprobantes de venta vel lidos; 

b) Las variaciones de Ia demanda dclicas jusbfic:adas host6ncamente; 

c) Las restnccoones para evotar el desvio y uso indebido de derivados y el GLP; y, 

d) La disponibolldad de cada producto . 

En el caso de los nuevos sujetos de control se exogtr~ un estudoo de oferta y demanda para fiJar el volumen mensual maxomo. La 

c:om1s1on reahzara este proceso en un plazo lmprorrogable de 30 dlas a partir de Ia publicaclon del presente decreto, fuego de lo 
cual sera permanente . 

Los sujetos de control deberan jusbfocar a Ia DNH los volumenes de sus requenmoentos mensuales en funcl6n de las ventas 
reahzadas en el mes antenor, lo cual sera vahdado por et SRI a traves del anexo transacdonat. 

Art. 5. Los sujetos de control no podran desvlar los combustibles derivados de hidrocarburos y GLP fuera del terrotorio nacoonal 
En caso de que los organismos de control o Ia Fuerza Publica detecte el desvio, Ia DNH dispondra que no se vuelva a entregar 
combustibles y GLP b los suJetos oncursos en dicho situoo6n . 

Los combustibles denvados de hldrocarburos y GLP, mientras esten subsldlados, no podran comerclallzarse entre los mercados 
fronterlzos, nl para otros sectores diferentes para los que fueron adqulrldos . 

Art. 6. El SRl colaborara con Ia DNH, Petrocomercoal, Ia Fuerza PUblica, Ia Corporadon Aduanera Ecuatoriana (CAE), y Ia DIGMER 
en el doseno e omplementaaon del sostema de control Integral. El control comprendera los procesos de comercializaclon, 
transporte y dostnbuclon de combustibles derovados de hldrocarburos y GLP . 

El dlsei'lo y el plan de implementacl6n se to presentara en un plazo maximo de 45 dias, para lo cual las instotucoones deberan 
asignar el tlempo necesario a sus representantes. Una vez cumplido con esta dispos1coon se debera lnocoar su omplementaco6n de 
manera onmedoata 

Art. 7. En los contratos de abastecimlento entre Petrocomercial y las comerclallzadoras, y de dostribuclon entre las 
comerclallzadoras y sus dostnbuldores, se haran constar las cl~usulas en las que se establezcan las condtaones de formaltdad y 
que vtabllicen Ia eJecuci6n de este decreto 

Petrocomerctal definlr~ el texto de las clausulas mencionadas en este articulo . 

Art. 8. En el caso de las lncautaclones, decomlsos o embargos, los productos (combusttbles o GLP) pasaran a propoedad de 
Petrocomerclal. Los collndros tncautados a Ia vlgencta de este decreto y los que se los lncaute, decomtse o embargue en el fut1Jro 
deben ser rematados por Petrocomercial de acuerdo con Ia nonnabvodad vigente. El producto de los remates flnanciara Ia 
compra de cilindros para su propla actividad . 

Art. 9. Se lnstruye a Ia DNH, a Ia CAE, y al SRl, para que con el apoyo de Ia Fuerza Publica, ehminen las acbvidades dandestonas 
y los medoos utJhzados en las mosmas, y estos hallazgos deberan hacerse publlcos por Ia DNH . 

Art. 10. Se exhorta a Ia JUStocla para que se agiliten las Investigaciones respecllvas sobre el desvio y contrabando de 
combustibles y sanclone de Ia fonna mas energica los ilicltos de acuerdo con Ia nonnatlva vlgente . 

Art. 11. Se ratofica Ia acco6n popular, a fin de denuncoar a Ia DNH u otro organlsmo competente, cualquler onfracco6n cometida en 
cualquter acbvodad de comercoahzacton, transporte y distribuco6n de combustJbles derovados de hidrocarburos y GLP . 

Art. 12. Previa Ia presentaci6n del justificativo correspondiente por cadt~ lnstltuci6n lnvolucrada, el Mtnisterio de Economia y 
Finanzas efectuara en el termino de 10 dias Ia aslgnacl6n presupuestaria requerida para el cumphmlento de las dtsposodones 
establecldas en el presente decreto 
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Art 13 Lll Fueru PUbliCa del Ecuador, comprendoda por las d•fenmtes ramas de las Fuerzas A~ y Ia Pollda Naoonal, 

coll'lborar6 con et control de Ia comerdllllzadOn, transporte y distnbud6n de c~bles denvcldos de hidrocartluros y GLP, de 
rna~• tnmed a~ y Sin requenlll!eniD de trbmote !)("~ 

Art. 14. Se dtspone a Ia ONH lnformar mensualmente en medoos electr6ntco.lo Stgulente· 

o) El volumen de Ia produco6n nac10na1 por tlpo de combu~toble y GLP, 

ii) El volumen de tmport-xo6n por tlpo dt combust•ble; 

tv) El volumen de ventas de las comtrd.lhudoras a los dtstnbutdores y dlentes finales 

Art. 1 S El presente dcc:reto deroga todas las regullldones de ~gual o ~ jt'f'arqulll que se k! opongan • 

DISPI'\')IOONES TltANSITOR.IAS 

PRIME ItA 

Se dtspone que en plazo de 30 doas las comerceahzlldoras suscrtban un contrato mod•ticatono con PETROCOMERCIAL y lo 

regtstrtn tn Ia ONH, en el que tncorporen l.ls clausulas en l.lS que se est.lblezcan las condtdones de formahdad y que vtaboltcen 
Ia tJecuc16n de este decreta • 

lgual moclltlcacl6n det>tr6 tncorporarst mediante adendum, en el pl.uo max•mo de 30 dias, en los contratos de ~buci6n 
suscntos entre las comeroaltzad01115 y los llllembros de su red de dtStnbud6n UN vez suscntos lo5 sellalados lnstrumentos se 
remottr6n a l.l ONH para el regostro correspondtente 

Las comeroalludoras de GLP suscnboran el respecttvo contrato con Pttrocomerclal y lo regtstraran en Ia ONH en un plazo 

max•mo de 30 d•as, en el que tncorporen las d6usulas en l.l:; q~e se establezcan las condlctones de formahdad y que vlab•licen Ia 
ejecucl6n de este decreta. De tgual forma, los dtstrtbuldores suscrlblr6n un contrato modttlcatono con l.ls comercoaltzildoras en e1 
mismo plazo y con el mlsmo fin . 

Petrocomerclal dellmri el texto de las clausulas mMdonadas tn esta disposlcl6n transaona . 

Unocarne!te 1415 ~ naturiMes o juridiCas ~ OJmplan con Ia suscnpc16n de dtehos contr.ltos seran atrooodas por 
Petnocomerdal con el despacho de combustobles 

SEGUNOA 

Se concede un plazo maxomo de 30 doas para que se actuahce el RUC en los t~rmiiiOi prevtstos en este decreto y se proceda al 
corresponooente regt~tro en ta DNH. 

Art. 16. El prestonte decreto entrar6 en vlgencla 1 parttr de su pUbhcact6n en el Rl'l,)tstno Ofictal, y de su e)ecud6n encangase a 
los Mtnostros de £nerola y Monas: de Economla y fonanzas. de Oefensa NactOnal; y, de Goboemo y Polida. lloc~rl'Sidente de 

Petrocomerdal, Director General del St'f'vlcio de Rentas lntemas y Gerente General de Ill Corporaci6n Aduanera £CUlltoriana 

Dado en Qu to, el14 de sepc..embre del 2006 

f.) Alfredo Pal.ldo Gonz61ez, Presldente Constotuctonal de Ia Rei)Obltca . 

f .) Armando Rodas Esponel, Monrstno de Economla y Flnanzas . 

f .) lv.in Rodriguez Rllmos. 1'1o111Stno de Eneng•a y Mtnas . 

f. ) Marcelo Oeloado Alvear, Mlnlstro de Oefensa Naclonal 

f .) AntOI\IO Andr~ Anzaga, M.nostno de Goblt'f'IIO y Polldll . 

Es tiel ~ d#l "riO nat - Lo certlflco 

f.) Dr. Dll'l,lo Regalado Almeoda, Subsecretano General de Ia Admlntstract6n Publica . 
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Anexo3 
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PETROECUADOR 
EST ADO DE RESULTADOS DEL SISTEMA 

DE ENERO A DICIEMBRE 

I ·-"' •"uou- 1 
CONCEPTO 

I I"'GRESOS 
EXPORTACIONES DE CRUDO 

1VENTA INTERNA DE CRUOO 
EXPORTAC ON DE DER:VADOS 
VENT A NTERNA DE CRUDO GAS} 
VE"'TA 1NTERNA DE DER II ADOS 
SERVICIO DE OLEODUCTO 
0 FERENCIA~.o DE PRECIO 
TOTAL VENTAS 

COSTO DE VENT A 

I
EXPORTACION DE CRUDO 
VENT A INTERNA DE CRUOO 
EXPORTACION DE DERIVADOS 
VEIIITA I\ITERNA DE DERIVADOS 
SERVIC 0 DE • OLEODUCTO 
TOTAL COSTOS Y GASTOS 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

UTILIDAD OPERATIVA 

NGRESOS NO OPERATIVOS 

UTll DAD DEL EJERCICIO 

PRESUPUESTO GENERAL DEL EST ADO Y OTROS PARTICIPES 

lsALDO POR UQUID'AR 

C.P.A. RENE SALAS G. 
JEFE OE LA 

Anexo4 

2005 

2 300 128 386 
240.361.715 
477.250.783 

3.885.651 
2.135.404.524 

30.619.185 
117 904 218 

5.305.614.401 

450 .257.682 
113 .908.956 
263.300.727 

2.0~6.859 439 
23.635.229 

2.947.962.033 

74.752.765 

2.282.899.660 

17.906.549 

2.300.806.209 

2.315.419.963 

- (14.613.754) 
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< 
A~TIVO CORRI£Nlf 

CAJABANCOS 
INVE"SIONES rtNANCIERAS 

ACTIVO 

CUE NT AS Y OOCUM. POR COBRAR 
INVENTARIOS 0[ PRODUCT OS Y MAT. PRIMAS 
GASTOS ANTICIPADOS 
TOTAL ACTIVO CORill[flll 

ACTIVO FIJO 

PREPROOUCCIOH Y PROOUCCION 
PLANTAS. EOUIPOS Y MAQUINARIA 
OBRAS EN CURSO 
ACROPLANOS 
EDIFICIOS 
TLRRENOS 
VLIUCULOS 
MOBILIARIO 
tOUIPO$ Dt. COMPUTACION 
OTROS 
TOTAL ACTIVO FIJO HETO 

01ROSAC11VOS 

INVl.RSIONt;S A LARGO PI A/0 
01 ROS ACliVOS A LARGO PI AID 
TOTAL OTROS ACTIVO$ 

PETRO!:CUADOR 
BALANCE GENERAL 

CONSOLIOAOO 
Al "'ll. OIOl .. BM 01 IOOS 

1$.551454 
45 334 

1 030.346 711 
311.787 777 
61111 5t0 

14K.U&.U1 

110 .134 l~· 
1 no.&oz on 

117.714 tit 
11i41l 

111.962 061 
43 648 675 

2 .. 0111 
I uo 671 
UIUOI 

22.808204 
1144.486445 

23$&0)7 
180.013 017 
182 371 124 

PASIVO 

P.A~IVO CORRtENTt 

CUfNTAS Y DOC. POR PAOAR 
OBliGAC fiNANCIERAS 
ACRt£DORES DIVERSOS 
OTROS PASIVOS A CORTO Pl AlO 
TOTAl PASIVO CORRIE NT[ 

PI\!IIVOS A LARGO PLAZ....Q 

OAIIOACIONLS IHST NACIOHAil S 
OUliGACIONtS INST EXTRAIIJl RAS 
OTROS PASIIIOS A lARGO PlA10 
101 Ill PASIVO A LARGO PLAlO 
lOT Ill PASIVO 

PATRI.MQ.N!Q 

CAPITAL 

TOTAl . PATRI"'ONIO 

JU L 0[ LA U .. tD4D 
Of C()I;IAIIIlll>AD. tNC 

uc. 60JI 

IU056012 
46 830 t41 
78 338 858 

2.101 442 
I OSO 327 ell 

ttl 
127 422 000 

127.422 918 
1 177 750 341 

2.445175101 

2.445 675601 

35234UUO 

''l 

2 
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EM PRESA ESPANOLA S.A. 

Barcelona- Espana 

\CIJ~f\E 

CIRECC CN 

~ 01\C VTA. 

PETRCJeCUAOOR S A 

Alpal!ana y Av 6 de DK:Iembre 

00000301 

Anexos 

r"''*'• 1/jun/2006 R.U.C. N° 20347258611 

FACTURA 

) 

LETRA ~· I ~PORTE ' VCTO '1"8" I CA~CELAD0 1CANJEAOO 

Of CASO DE'-<> Stfl P'AOADO Al II(.,CIMIE.,TO GE.,~RAII;II • I'ITEIIES 
COMP'ENS;~~TORIO Y MOIIATORIO A lAS TAl!AS MAXIMAS QUI FIJA lA lEY 

• ::tE ·- DE... . . 
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Anexo6 

Producci6n Mundial de Gas 
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AneKo: Pafses por producci6n de gas natural 
,, 

'"''! 

Anexo 7 
Mundo 3,021,000.000,000 

Rusia 6S4,ooo.ooo.ooo 

Estados Unldos 545,900,000.000 

Uni6nEur~l 197,800,000,000 

ClnacU 187,000,000,000 

l~n 111,900,000.000 

Noruep 99,)00,000.000 

ArRelia 85,700,000,000 

Palses Balos 76,330.000,000 

Arabia Saudou 75.900.000.000 

lndoa 72 300,000,000 

China 69,270,000.000 

Tutbnenos~n 68,880.000,000 

UzbekisUn 65,190.000,000 

Malaso.1 64,500,000,000 

QaQr 59,800,000,000 

lnclonesQ 56,000,000.000 

Mmco 55.980.000.000 

Emlratos Aubes Unidos 48,790,000.000 

E&IPto 417,500.000.000 

......... .... ---
Australia 413,620,000,000 

T nnodad y T obilo 39,000,000.000 
Niaerla 341,100,000.000 
Pakistan 31,700,000,000 

~no Undo 30,800,000.000 

ICUiliSUn 27,880.000.000 

V~zueb 16,500,000,000 

Tailandia 25,4100,000,000 
o.Nn 24.100.000.000 

~- 11.050,000,000 

Alemanla 17,960,000,000 

15,700.000.000 

·~ 15,660,000,000 
Ubi a 14 800,000,000 
Bolivia 14,700,000,000 

Bru~ 13,800,000,000 

Bunwua 12,600,000,000 
Kuwaot 12.500.000,000 

Rumania 12,500,000,000 
Bahr~in 11,330,000,000 
Brasil 9.800.000.000 

Az~iyjn 9, 770,000,000 
ltalla 9, 706 000,000 

OtNmarao 9,223.000,000 

Colombia 7,220 000,000 

Vietnam 6,860,000,000 
Slna 6.500.000,000 
Polont.l 6,025 000,000 

Nueva z~~nda 41,sn.ooo.ooo 
Japcln 3, 729,000,000 
Peru 3,400 000,000 
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52 

53 

S4 

ss 
S6 

57 

sa 
59 

60 

61 

62 

63 

64 
65 

66 
67 

68 

69 

70 
71 

72 

73 

7.t 

75 

7. 

77 

71 
79 ,. 
81 

12 

13 ... 
IS 
86 

17 

88 

19 

90 
91 

92 

-
~fr\Ci) 

"""""- Cr~ 
Tuna 

~ 
lstHI 
FiloOON> 

1- Aul;tna 

t-- OWe 

·~ 
o= 

Guina Ewaeon.l -
CosUdo!M~ 

c.-- F~IICY - Turqufa 

---~ 
~ -
Cor~a del Sor -
Rt'OI.Iblo<a de lrt.lnda - r-an - Jordan.a 

~ Ecuador 

Rft)ubla det Col1co 

baolbliDO.O 

Boelorrusla 
~ 8olnna 
~ 

PaDWI Nueva Gul~a 

~ 

~ --f 

Mamlecos -
~~ -~ .... 
Alban .a 

=-
8albados 

Greda 

AtontstJn 

Camerun 

~ --
!_~klsl<ln 

~ 
F 

[slovenoa 

2,900,000,000 

2.892,000,000 

2 !>50.000.000 

2,545.000.000 

2.350.000.000 

2,200,000,000 

l,a.ta.OOO.OOO 

uoo.ooo.ooo 

1,1>50,000,000 

I JOO.OOO.OOO 

1,300,000,000 

1,218.000.000 

9S3,000,000 

893,000,000 

610,000000 

1>50,000.000 

640,000,000 

.tS7,000.000 

.t16,000,000 

320,000,000 

280.000.000 

110.000.000 

172,000,000 

1f>".OOO,OOO 

146.000.000 

1.0,000,000 

1211.000.000 

100.000.000 

..~ 

60.000.000 

50000000 
50,000,000 

30.000000 

29,170,000 

2.t,OOO,OOO 

20000000 

20.000000 

11.000,000 

1&,000.000 

10.000000 

•.ooo.ooo 
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Anello: Paise DOr consumo de PS lliltunl 
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c..-la 9l_-IAIU) U 

-~ 
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~-
75.900Cinii.DII( 

a- 70.~IO,IIMOt'( -uer- 66.l100MOt'( 

u~ SllaO.IIM"~ 

,_ ..... o16.•20000MC 

Na""""' ... 1000000110 

, ___ 
•J.IlCI,<U,<U - Ol - ··L~,!IJO 

CorNeitiS.. l7 .DOD oon 01• , ....... lUOO.OOO.MO 

·- ».JOO.<n lll• ,_ )&CJDJI I ~ I ...... Jl.900. n ',IU 

'- n.-ooom.occ ,-..., lO.-oDOOO~ 

""'......, lO,SIOcnlOOI 

-- ;z,«lllttllJliiO 

- 26.5011.11<0.10: -----· ~ uooo.oooono - ll. 7IO,IIM.II"' ,_.T_ lD,a)I)..OnQj • ~ 

Qobr lOSOOOOOMO ...... 19100000.~ 

r...-l.menistOn 19 010.000.000 
-.a 17 .190 000.000 - - 17J)90.il110.i)l0 

r- - 1011).0000<'( 

..........,. ·~ 700 000.000 
r .. .4n u 600 000.000 .......... ll..)60.000,01'( - ,...,...,,.-.. 
,._ ll....,trft ...... - 1 UJO.DOOJlW 
0.0.... ll.DDD.ID!,Il<O - 9 710.000.000 

~- 9 •>4.ooo.oon -
-~ UU.OOO.II('I - ... 16.-JXD 

~ 7.11DOOOU<10 

v ........ 6.160.DDD.OOO -- .. 600000tnl - ..SOO.Ilf<l.ll-., 

lbol l.J90 000.000 ,_ 
- 6,116.000000 . 

-·- ·-.DOD-

-·~-
Hnooo.occ -

OonMNra •. \\~ 000 000 ... •ooooooooo 
Chilo • .700000j)()Cl 
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62 
63 

60 
65 

66 
fU 

68 

69 

70 
71 

n 

7l 
74 

75 

76 
n 

18 
19 

80 

81 

82 
83 

84 

85 

86 

87 
88 

89 
90 

91 

92 

93 
94 

95 

96 

"' 
'18 

99 

100 

101 

W1 
103 

104 
105 

106 

107 
108 

109 

liD 

111 

- Pcrtuul 4.112.000.000 - G<eoa 4.()69,000,00C - 1.!1'l0.000,00C - Tuntr 1.150.000,00C - ..,.....,.. 1.620.000.000 - ........ 1.500,000,000 

- lltuOnoO 1,440,000.000 - Poru lAOO.OOO.OOO - er ..... 1,]00,000,000 

- -· 1.212.000.000 

-
s..dolnc:o 1 100.000.000 

-
HonciCDnl 1,1)10.000.000 

f-- - 1.000.000.000 

f-- - 2.550.000.000 

f-- - 2.440.000,000 - 2 170,000,000 

-
F...._.. 2268000000 

r- )0(- 2 250.000.000 
Fobponas 2200000000 

f-- ..,.,.. 2 050 000.000 

r- ~"""' 2 040,000,000 

1-· Go«• .. I 490,000.000 

f--
Molilmboquo 1450 000.000 

t-
L.uxembu<&O I 329,000,000 

f--

Guine;i EcuatOI'ial 1300000000 

-
CostadeMarfil 1.300000000 

r- Cuba 218000000 

f--
EsJoveo;a 1105000000 

t-- Sueda 1.006,000,000 

r- Estonia 1003000000 

f--
KirguisUn 768000000 

r-
Puerto Rico 736200000 

r- Angola 680000,000 

r-
Tayikisdn 542.700000 

f--

Bosnia y Hen:e,ovu"\3 400000,000 

'=- -- ailiili.ilaa 
-

R..,.;blico Oomini<:ono 250,000.000 

1-

R..,.;blico del cooco 110,000,000 

1-
y..,..,;a 146,000,000 

1-

PapUa ~Guinea 140,000.000 

Un.cuay 1DUOO.OOO 

1- GabOn IOO,OOC.OOO 

r-

Reoolllloa do- 100.000.000 

r- M>cao 81.600.000 

r- - 60.000.000 - Sonec;ll 50.000.000 

- - lD.OOO.OOO 

- - 29,170.000 

-
Alpri>Qn 2D)l00"000 

-
Um<n.oo 20.000.000 
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Anexo: Paises por importaciones de gas natural 

'~~ Y s'l.llturz: If .l •::1.,; ' "' 
Mundo 957,600,000,000 A nexo9 
Estados Unidos 130,300,000 000 

~ 95.620.000.000 - 88,350,000,000 

ttalia 73,950,000,000 

Rusia 68,200.000.000 

U<nri.l 65 400,000,000 

F..,.,. 42,900.000.000 

Twauio 35,830.000.000 

Espalla 34,470,000.000 

eor .. <~e~s... 34,400,000.000 

Reno Unoclo 29,200,000,000 

P<Mses...., 25,730,000,000 - 21.600 000.000 

~ 17.340.000.000 - c..n.ctO 13 200.000.000 

MilCICO I 690,000.000 

ToiwOn 10,900.000.000 

~ 10,100.000.000 

~ 10,450,000.000 - 10,120.000.000 

8r.>sil 10.000,000.000 

India 10.000.000.000 

T~ 9.100.000.000 

Austria 9658000000 

R..rublicaehoca 8.628 000,000 

Sinuour 6,600 000.000 

fskw.auia 6 268 000.000 ,..., 6 100,000.000 

Austrafi.i 5 689000000 

Rumania • 800000000 

Ftnlandla 4 576000.000 -
R..rublica do lt1ando • 552 000000 

Gr-eci.a 4100000000 

~ 4 095000000 

C!Ona 3 871000000 

lltuiM 3440000000 - Suoza 3 232000000 

~ 3 229000000 

HanlK<>nt 3 080000000 - 2 440.000.000 

a.a. 2.400.000,000 

.lo<donoll 2.400.000,000 - 2.100.000.000 

AnMno<l 2.ll50.000,1XX ......,.. Z.040.000.1XX 

..,_,.,... 1,900,000.0011 

Go«<la 1.480.000.000 

£nwocos J.nbe u..- 1.343,000,0011 

tuxemburllO 1.329.000.000 

t:o~ov .... 1,073.000,000 

"-'• 055.000,000 

Suoao 1,006,000,000 

[Uonia 003.000.000 

Kltll .. stM> 750,000000 

Puerto RkO 736,200,000 

Tov.IJ<tJn 512,700,000 -
RPOOblg Dominiana 239,100,000 

urUI!~v 116,900.000 

RI'OUI>IocadoM-., 102,800,000 

Mocoo 81,900,000 
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Anexo: Paises por exportaciones de gas natural 
( ~ • !lWl!!.. 

Anexo10 
m 

Mundo 929,900,000,000 

Rusla 173,000,000,000 

Canada 107,300,000,000 

Noruega liS, 700,000,000 

Ar2elia 59,.acl,OOO,OOO 

Paises Sajos 55,660,000,000 

T uJtmenisUn •9 • .acl 000,000 
(9tar 39,300 000 000 

lndones>a 32,600,000,000 

Malasia 31,600,000,000 

Estados Unidos 23,280,000,000 

Nigeria 21,200,000,000 

Australia 19,910,000,000 

Trinidad yTobago 111,100,000.000 

&ipto 15,700,000,000 

Uzbelosdn 1•.o 1o.ooo.ooo 

Oman 13,100,000 000 

Alemania 12,220,000,000 

Bolivia II, 700,000,000 

ReinoUnldo 1o • .ao.ooo.ooo 

Bmnama 9,900,000,000 

Ubia 9 900,000,000 

Bruni! 9,.acl,OOO,OOO 

Kaza)istan 8 100,000,000 

Em1ratos Arabes Um~ 6,848,000,000 

Iran 6 200,000 000 

China 5,360,000,000 

DtnamarQ 4,517,000,000 

Ucrania 4 000,000,000 

Mexico 2,973 000,000 

AustN 2,767,000,000 

Anrenllna 2,600,000,000 

fnnaa 966,000,000 

Cr~ 7!>1,700,000 

~blao-.. .02,000,000 

~ 180,000,000 

Hurwrtl 138,000,000 

ttal.a 611,000,000 

Po6onOa •5.ooo.ooo 

Tul'll\U 31.000.000 
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Anelto: Palses pot reservas ~de~~ Ntunl .,. __ 
. .!::"1 Anexo11 

- 175400 ............ """ 

ltUw ..06)0.000.000.000 

nn 2U50.000.000__,!11)1l 

Qotw lS 01,000.000__,!11)1l 

..,....._ 1 167.000.000.00C 

Erw;ooos/v-. ..- 6.071.000 000.001 

-l)n;dos s.m .ooo.ooo.001 - s.uo.ooo 000,001 

Vonezuolo 4,101,000.000,001 - 4,502 000.000~ 

nq 3,110000.000.000 

~ 2.1l2,000.000.00C 

Turtmenosan 2,.132,000,001),001 

lnclonosq 2.6S9.000.000_.1!11C 

u.->£- 2.~)100.001 

-. 2.350.000.000.001 

a- U6S.OOO.OOO.OCX 

--- U4l,OODOOO.OOC - 1.141.000~ 

f.8ipto I.6S6.0DO.OOO.OCX 

c.- 1..641.000.ooD.OCX - 1.516.000,000.001 

lJbwo 1,419,000.000,000 

,., ..... .,. 1,416.000.000 000 

ua- 1.104,000,000 000 

Indio _I, 075 000 000 000 

AtorbooyM. 1149 sao ooo ooo - .. 1149 500,000,000 

~ 849 500.000,000 

P-..un 7'12100Jl!JMClCI - 150400.000.000 

.......... 600.000.000.000 

T-yl- 41L1mnmom 

·- 411....,.,nmom - """""""""""" 
-~ 412 000.000.000 

w ..... 192 200.000,000 - :rJO,mo.ooo~ 

"""' )41 100 000.001 

'""" 314, '100 000 000 

Td!l.lnCN n 1 200.000,001 

Bttmarw .. 181200 000.000 

M&ol• 21i9100000J)I)O 

AltmtM\ola 754 100 000 000 

Sino 240'100,~ 

P~ NU~eV.I Gulneil 126 500.000.000 
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'7 .. 
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so 

S1 

'>2 
!>] 

S4 
ss 
56 

57 
sa 
S9 

60 
61 

62 
6l 
64 

65 

66 
(;7 

61 

"' 70 

71 
n 

n 

7' 
1S 
76 
n 
71 

19 

10 

• 
12 
13 .. 
as 
86 
17 .. 
11'.1 

90 

91 

97 

91 

,. 
9S 

96 

" ,. 

99 
100 

101 

102 
10) 

~· 

. 

-

. 

. 

f"'" -
f"'" 

r....,oroo.o~ 20Q_OOO,OOO.CJOC 

v ......... 192 500000000 - 164,800,000 000 

.............. w 600 OQQ.._()()() 

c..,.,.., 1lS 100 000 000 

""" ......... 121 - ooo.ooc 

~ uz-.ooo.ooc ,_ 
91<MI<WintY 

a.. 97 97'Q.OOO.OOC .... 94.11o0000.00C - ' 
-...a dol""- 90 610 000.000 

Sucl.\n .. 950.000.000 
Cubo 70.790.000.000 

o.-u 70.510.000.000 

Tuno1 65110.000.000 

R..,....o 63.000,000 000 
N..,.bio 62 290.000,000 

R- S6 6JO 000 000 

COr.odi'IS.W so 000.000.000 

............ 49.SSO.OOO.OOO - 41, IAO.OOO.IIOII 

c- 4Q.900.000.000 

-.r.-.o~ JUlO.DOO.DOO - :tO~<n>nno 

Nwv~ 1....,... 29670.000.000 
~ n.no.ooo.ooc 

M..-tt.lnll 21l2D.OOO.OOO 

CO.UdoMMf. 21.)20.000.000 
(t.o;;;o z• 920.000.000 
GhoN 22650000000 ....... 20 900.000.000 

""'""' 16140000000 

Ulov"""'• 1. 160.000.000 

--.. ·- ~ 911.000000 ........-
~ 1.49S.OOO.OOO 
f~ a.-.s.ooo.ooc - 1.2n .ooo.ooc 

T- 6,SU.OOO.OOC 
T_.., 6.7l9.000.00C 
Jo<clonoa 6,0JI.OOO.OOC -.... 5661000000 
5om.tlio S,66J.DQO.OOC 

r ... ~ont.M~ S,66J.OOO.OOC 

ICnuo<Un S 66J.OOO.OOC 

"-">'oa o..u ) 964 ooo.ooc 

Guotfln.ll• 7960000000 

-· 2 112 000.000 
-(<l>liiO 7.541.000.000 
Grooo ..,<WI,..., -- 1 sn .ooo.ooo - I llJ.IIOO.OOO 

..__ o-oootoa do4 ""- 991100.000 - ... 500.000 - 141600,000 

5ucWria 17160.000 
Mocao lOO.OOO 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

PETROECUADOR Empresa Estatal Petroleos del Ecuador 
Anexo:1.2 

Extracto de Contrato de Agencia 
Diciembre 31 del2005 

Fecha: 

Agcnte: 

Condiciones: 

Pago: 

Vigcncia del contrato: 

3 I de Diciembre del 2005 

HTGAS S.A. 

La CompafHa autoriza al agente para que en Ia Sociedad 
Espanola y Argentina se realice Ia importaci6n directa de 
gas domeslico a Petroecuador, ademas los agentes deben 
proporcionar Ia garantfa de mantener Ia provisi6n de gas 
domestico para el consume de todo el pais . 

El pago se hara al Proveedor en forma directa, a traves de 
Petroecuador uti I izando los recursos asignados del 
Presupuesto General del Estado . 

3 ailos 

Preparado por: lvonne Paredes 
Fecba: 25/04/20 I 0 
R cvisado por: Sergio Nicolaides 
Fecba: 26/04/20 I 0 
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ESTUDIANTES & ASOCIADOS Anexo 13 
CONSIDE RACIONES PARA LA ACE PTACION DE UN NUEVO CLIENTE 

Instrucciooes: 

Este cuestionario debe ser complctado antes de aceptar cualquier nueva auditoria, compromiso de 
revision a un clicnte o cualquier compromise de ascguramicnto, por cl cual se va a cnutir un reportc. Un 
m•cvo clicntc podria incluir uno ya cxistcntc, al cual rcalmentc no sc ha realizado una auditona o revision. 
I ,a informacion contenida en Ia parte C debe completarse previo a que cualquier propucsta sea enviada al 
clicntc. Los procedirnientos de vcrificacioo en Ia parte F podrian ser desarrollados rnicntras Ia propucsta 
sc ha ernitido, sin embargo, debe scr complctada antes de suscribir Ia carta o concrato de compromiso con 
cl cliente . 

Ur1 memorando debe ser preparado para apoyar los procedimientos cumplidos en Ia parte C 
(items dell al 5) y F; y, para explicar algunas preguntas en Ia modalidad de casilleros Si-No~ 
en Ia parte D 6 a/gUn otro item inusual anotado. Las respuestas de casillero marcadas con 
asterisco requieren ser consultados con Ia Pinna~ independientemente de que su aprobaci6r1 es 
necesaria para aceptar eJ cliente en otras circunstancias . 

A . INFORMACION SOBRE EL CLIENTE B. INFORMACION SOBRE EL EQUIPO 
PROPUESTO DE SERVICIO PROPUESTO 

Nombre: HTGJ\S S.J\. Socio: "l"codoro Rosado 

Industria: Hidrocarburifcra Gerente: Sergio Nicolaides 

Naturalcza del Negocio o Producto: Oficina: Kennedy Vicja calle g 
Proporcionar gas domcscico para consume nacional 

Aii.o tcrrninado: 2009 

Scrvicios Requeridos: Auditoria Extcma HONORARIOS ESTIMADOS 
Ingrcsos US$60,000 

Activos: 

Patrimonio ncto: 

Compania publica: - - Base para Honorarios: lngresos 

(4/2000) 
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C. INFORMACI6N OBTENIDA SOBRE EL 
CUENTE 

1 . Obtcnga suficiente informacion para complctar cl 
conocimicnto de la Compaiila en Ia secci6n de Explorer 

2 . Revise los sitios Web del clientc para asuntos 
significativos de auditoria: . 

Direcci6n de Internet www.bank-ec.com 

3. Rcunase con los representantes de la administraci6n del 
potencial cliente; y: 

a. Obtcnga y lea los estaclos financieros 
auditados o revisados por otros contadores de los 
dos ultimos ai'ios, conjuntamente con los 
informes (reportes) ernitidos sobre los mismos . 
b. Obtenga y lea otros reportes emitidos a Ia 
Junta de Directores ode Accionistas o Comite de 
t\uditocia si ap~ca, por los dos Ultimos anos, 
considere las condiciones rcportables o asuntos 
para la atenci6n de las Juntas o Comite . 
J\clicionalmentc obtenga informacion sobre cl 
requerimiento de cambio de auclitores. Parn este 
prop6sito, se rcquiere incluir comunicaciones 
sobre fraude, actos ilegales y controlinterno 
rclacionado con otros asuntos a parte de las 
condiciones reportables . 

c. lndagar con cl potencial cliente sobrc las 
razones para cl cambio de auditores 

4 . Describir nuestro entendimiento de las razones para el 
cambio, si existen, de auditores o cont.adores 

5. Detcnninar quien controla o esci habilitado para inOuir 
sign.ificativamente en cl probable c~ente. Si cl probable 
ruente no cs muy conocido por nosotros debemos hacer 
averiguacioncs sobrc su repuraci6n, sus Gerentes y 
Dircctores (pr:incipales fuentes: Bancos, abogados, 
reportcs de credito, auditores previos, otros ruentes) 

(4nOOO) 

N / A Hecho Comentarios 
por 

SN 

0 SN 

SN 

0 

0 

0 

0 SN 

0 SN 
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D . CONSIDERACIONES DE RIESGOS AL 
ASOCIARSE CON EL POSIBLE CLIENTE 

Generales 

6. Ilay asuntos coocernientes sobre Ia confi.anza indebida 
que puedan darse en los resultados de nuestro trabajo 

( por ejemplo: venta de Ia Compaiiia)? 

7 . Es un cl1ente grande ( activos superiores que 
$10.000.000 o total de ingresos superiores que 
$20.000.000)? 

8. Tienc cl cliente algunas entidades asociadas que no scan 
auclitadas o son auclitadas por firmas que no son de Gl1? 

9. El anterior auditor clio una opinion que induye un 
asunto de "negocio en marcha" o cxiste evidencia de <-]ue 
el negocio del cliente esta debilitandose o 
dctcriocindose? 

10 . *Hay alguna siruaci6n refcrente a Ia intcgridad de Ia 
administraci6n, actos ilegalcs (mcluyendo lavado de 
dinero), investigaciones regulatorias, incumplimiento con 
leyes y regulaciones, o asociaciones de fraude que 
involucrcn a los propietarios o gcrcntes? 

11. "' Hay algunos asuntos pendientcs u otras investigaciones 
o litigios signil:icativos, que podrian impactar 
advcrsamente Ia viabilidad o reputacion del negocio? 

12 . Ticne el diente potencial alguna de las siguicntcs 
caractcris ticas? 

Etapa de Desarrollo o inicio de operaciones 

Alto riesgo industrial 

Una industria con productos rclativamentc 
de corta vida 

Producto/s desconocido ode viabilidad 
comercial dudoso 

13 . Esci el clientc en un mercado de protecci6n imposit:iva o 
con acucrdos limitados de propiedad? 

Comentarios 
SI NO 

[81 D 

[81 D 

D [81 

D ~ 

[81 D 

[81 D Determinacion tribu taria 
iniciada por el SRT en cl 
periodo 2006 

D ~ 

[81 D 
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14. ;I 'riene el cliente una historia de disputas o desacuerdos 
entre sus propietarios, empleados o consejeros y I o 
manciene un record de cambios &ecucntes o juicios o 
<.lcmandas en contra de sus consultorcs/ ascsores? 

15 . .t El anterior contador ha rcnunciado o conocemos de 
cualquicr firma de contabilidad o asesorc-s profesionalcs 
que se han nct,Yt~do servir al cliente? 

16. l ,a revision de los cstados financieros prcvios genero 
prcocupaciones acerca de: 

lnusuales o contcnciosas policicas contablcs 
Procedimientos de auditoria 
Reponcs 
Apropiados archivos contables 
Impuestos o aswltos regulatorios 

17 . Ticne el clientc potencial alguna inquietud 
conccrnicnte con alguna garant:ia de contabilidad o auditoria 
o asunlos de reporte antes de contratarnos? 

18 . * r r cmos sido solicitados para auditar alglln otro periodo 
previamente auditado por otros auditores? 

19 . * Est:i el cliente potencial imponicndonos alg{Jn alcance 
de accion irrazonable o restringicndonos cl Licmpo? 

20. f fay transacciones significacivas con partes rclacionadas? 

21. Hay alglin otro ricsgo que dcba considerarse como 
resultado de nuestro procedimicnto de recoleccion de 
informacion? 

Firma 

22. Los honorarios neros csperados son mayorcs del 5°'o de Ia 
facru.raci6n de Ia oficina o cxceden el 25% de Ia facruraci6n de los 
socios compromecidos? 

23. Conocemos de asuntos de indepcndencia., actualcs o percibidos 
cooflictOs de interes que neccsitcn scr rcvisados? 

24 . Se espcra que este sea un comprotTUSo de cacictcr connnuo? 

25 . * La olicina N O tiene suficieote expcriencia o conocimiento para 

administrar este compromise o (Por cjemplo es neccsaoa Ia 
asistenoa de profcs1onalcs cxremos para admlfliStrar cl 

comprorruso? 

26. Es ncccsario un memoranda para soportar los 
procecli mien tos desarrollados en Ia parte c y para 
explicar cualquier respuesta en las column as 
sombrcadas de la parte D 0 para cualguier asunto 
anotado? Marque agui si es o no cs aplicable. ~ 

(4!2000) 

D r2l 

D r2l 

r2l D 

D [8J 

D r2l 

D r2l 

r2l D Ingresos 
. . 

por comtstones 
recibidos de sus cmprcsas 
accionis tas . 

r2l D Los inwC$(>s podr:ian (!Star 

su bvaloraJos de acucrdo a) 

volumt'fl Jc gas nq,>oei~Jdo entre 
Pctroecu~dor y los provcctlorcs 
del exterior . 

D r2l 

D [8J 

D r2l 

D r2l 

D D 
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E. APROBACION 
PROCEDER A 
PROPUESTA 

PRELIMINAR 
LA EMISION DE 

PARA 
UNA 

N/ 
A 

27. Basado en Ia informacion obtcnida sobrc cl potencial I 0 
clientc, obtener Ia aprobaci6n prcliminar del Socio a 
Cargo o dd Socio Principal para cmitir una propucsta 
al potencial clicnre. (Nota.- En este punto, el 
proccso de aceptaci6n del cliente como una 
aprobaci6n preliminar puede ser verbal. Tarn bien, 
Ia aprobaci6n a esta fecha es tentativa, cl clientc 
podrfa ser cornunicado que nccesitamos desarroUar 
procedirnientos adicionales previo a acordar un 
compromiso y consecuentemente no deberfa 
nombrarnos como contadores o auditores en 
ningun documento) 

Socio del compromiso: 

Date 11-03-2003 

F. PROCEDIMJENTOS DE VERIFICACION (A ser 
desarroUados previo a firmar Ia carla o contrato de 
compromiso final) 

28. Contactc al auditor anterior o contador y prcgunte sobrc: 0 
(indiquc c1 nombrc del prcdecesor r el socio predecesor a 

cargo) de Ia cuen ta 

a. Si el prcdcccsor: 

Ha sido autorizado para responder 
complctamentc a nucstras preguntas 
Si conoce sobre asuntos de inte&tridad, dcsacuerdos 
con la Gercncia del clicnte o Directorcs, sobre 
asuntos de contabilidad, auditoria ode rcportes . 

Hay honorarios impagos 
Permitira el acccso sin rcstricci6n a los papeles 
de trabajo 
Conocc sobre las razoncs profcsionalcs por las que 
deberiamos accptar el compromiso. 

b. Conoce sobre las razones de cambio de audltores . 

Hecho 
por 

SN 

SN 

SN 

Comentarios 
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29. Buscar datos disponibles en medias publicitarios como 0 SN 
requerimiento de las politicas de la firma 

30. Rcalizar una busqueda de antecedentes conforme las 0 SN 
pollticas de la firma 

31. *' I {a generado alguna duda sobre la aceptaci6n del 0 SN 
compromiso? 

32. * I lay algo que indigue que e1 potencial cliente no tienc SN 
motivos razonables para cambiar de auditor? 0 

33. I Jay algt1n otto riesgo conccm.iente obtenido de SN Glosa tributaria por cl SR.J 
nuestras reuniones con la Gercncia ode nucstras 0 eo cl periodo 2006 
preguntas al auditor predeccsor? 

DESPUES DE OBTENER LA INFORMACION N ECESARIA Y CONSIDERAR LOS 
RIESGOS, HA SIDO APROBADA POR: 

Socio: Teodoro Rosado Date: 23 abril del 2010 

(4/2000) 
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APLICACION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 

INFORMACION FINANCIERA (NIIF) EN LA INDUSTRIA 

REPESCA S.A • 

Trabajo de grado para optar al titulo de 

Ingeniero en Contabilidad y Auditoria 

UNIVERSIDAD CAT6LICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
FACULTAD DE CIENCIAS ECON6MICAS 

INGENIERIA EN CONTABILIDAD Y AUDITORIA 
GUAYAQUIL-ECUADOR 
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Nola de aceptaci6n 

Firma 

Guayaquil-Ecuador, 29 de abril del 2010 
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INTRODUCCION 

Actualmente los Estados Financieros como lenguajc de los negocios, 
representan la realidad economica de las compaiiias, que hoy en dia tienen una 
tarea dificil para subsistir en un entorno donde la globalizacion toma cada vez 
mas fuerza y donde es mas accesible cntrar a los diversos mercados en todo el 
mundo. Debido a esta realidad, han surgido nuevas bases contables para 
preparar los Estados Financieros de modo que su comprension para los 
usuarios de la Informacion financiera sea mas cercana a la realidad del negocio 
y de lectura homogenea a nivel internacional . 

En el Ecuador el impacto es significative, especialmente en el sector 
industrial, ya que maneja grandes volfunenes de transacciones e informacion 
que es compartida con otros paises, por eso hemos tornado a Repesca S.A como 
punto de partida para mejorar la transparencia y comparacion de la informacion 
financiera, el cual sera desarrollado incluyendo su analisis sobre como las NIIF 
afectan a cada una de las partidas de los Estados Financieros cambiando tanto 
su contenido como su presentacion . 
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2. OBJETIVOS 

2.1. Objetivo General 

Convertir los Estados Financieros preparados bajo Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC) a Normas Internacionales de Informacion Financiera 
(NIIF) . 

2.2. Objetivos Especificos 

1. Evaluar el grado de importancia de los cambios producidos por la 
aplicacion de NIIF en los Estados Financieros . 

2. Analizar el impacto en cada una de las cuentas para que los usuarios de la 
informacion financiera puedan tomar las dccisiones mas optimas de 
acuerdo a la realidad economica de su empresa . 

3. Mostrar la relevancia en los Estados Financieros bajo Normas 
Intcrnacionales de Informacion Financiera . 
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3· METODOLOGiA 

Esta es una aplicaci6n practica de una industria cuyo giro del negocio es la 
fabricaci6n de hielo, en el cual se abordo cada una de las NIIF que afectan a este 
sector industrial, haciendo un analisis de las oportunidades y desafios que su 
adopcion rcprcsenta a traves de la revision de las cifras de sus Estados 
Financieros; prcparando los nuevos balances que cambian significativamente la 
posicion financiera de la comparua mejorando la competitividad empresarial. 

Se parte de Estados Financieros presentados bajo NEC, luego se diseiia planilla 
de efectos para el perfodo cornparativo y para el periodo de adopcion a NIIF, 
junto con Ia planilla de asientos que afectan a las partidas de los Estados 
Financieros, dcspues se analiza cada partida en su impacto al aiio cornparativo y 
al pcriodo de aplicacion a NIIF, finalmente se elaboran los nuevos Estados 
Financieros bajo NIIF, analizando su irnpacto y los efectos principales en las 
Notas a los Estados Financieros para que los usuarios de informacion financiera 
puedan tomar la rnejor decision basandose en la realidad de su negocio . 

3 
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4· CONTENIDO 

4.1. LAS NIIF EN ECUADOR 
4 .1.1. IMPORTANCIA DE LAS NIIF A NIVEL NACIONAL 

Las organizaciones que son llamadas a implementar las NIIF representan un 
grupo de personas y recursos relacionados entre si para alcanzar sus objetivos . 

Las normas que debian implementarse en el afio 2.009 pcro por circunstancias 
econ6micas del pais quedaron prorrogadas hasta enero del2.010 . 

La ejecuci6n de las NIIF permitira que los Estados Financieros de una compaiiia 
ecuatoriana puedan ser comprendidos bajo un mismo lenguaje contable que 
pueda ser de lcctura para otros paises del mundo . 

En Ecuador es bajo el porcentaje de empresas que estan en vias de preparaci6n 
para ejecutar las NIIF . 

4.1.2. SUPERINTENDENCIA DE COMPANiAs DEL 
ECUADOR 

La Superintendencia de Compafiias del Ecuador es el Organismo de control que 
esta a cargo de emitir y exigir a las empresas la implementaci6n de las NIIF . 

La vigilancia y el control comprenden los aspectos juridicos, econ6micos, 
financieros, societarios y con tables . 

La Superintendencia ha emitido algunas resoluciones concemientes a las NIIF, 
por lo cual anexamos la RESOLUCION No. 08.G.DSC, la cual se establece un 
cronograma de aplicaci6n obligatoria que se resume en lo siguiente: 

• Aplicaran a partir del1 enero del 2.010 las compaiiias y los entes sujetos y 
rcgulados por la ley de mercado de valores asi como todas las compafiias 
que ejercen actividades de auditoria externa . 

• Aplicanl.n a partir del 1 de enero del 2.011 las compaiiias que tengan 
activos totales o superiores a USD 4,ooo,ooo al 31 de diciembre del 
2.007; las compaiiias holding o tenedoras de acciones, las compaiiias de 
economia mixta y las que bajo la forma juridica de sociedades constituya 
el cstado y entidades del sector publico; las sucursales de compaiiias 
extranjeras u otras empresas extranjeras para estatales privadas o 
mixtas, organizadas como personas juridicas . 

• Aplicaran a partir del 1 de enero del 2.012 las demas compaiiias no 
consideradas en los dos grupos anteriores . 
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4.1.3. GENERALIDADES 

La compaiiia para el caso practico se denomina "REPESCA S.A.", su giro del 
negocio es la fabricaci6n de hielo, a continuaci6n se explica dicho proceso de 
produccion: 

Tratamiento de agua 

El agua es la materia prima, se la recibe por medio de banqueros que la traen de 
pozos ubicados en las cercanias de la zona, al ingresar a las cisternas de la planta 
sc le verifica su dureza, aceptando solo el agua con un maximo de 1200 ppm de 
solidos disueltos, esta se almacena en cuatro cisternas con una capacidad total 
de 6oo ffi3, donde se le agrega pastillas de cloro para su purificacion a la espera 
de su requerimiento . 

Los ablandadores son unos tanques cilindricos verticales de 0.50m de diametro 
y 1.50 m de alto, en su interior existe carbon activado y resina, al pasar por cllos 
el agua genera una reaccion quimica que reduce la dureza del agua a 15 ppm de 
solidos disueltos; son tres y trabajan en paralelo con un caudal de 2.5 m3jhora 
cada uno . 

El proceso se inicia con el traspaso de flujo masico de agua hacia un tanque 
elevado a 12 m de altura al que solo se puede introducir agua ablandada, con 
una bomba centrifuga se llena un tanque elevado de 8 m3 para surtir desde ahi, 
aprovechando la gravedad, a todo el sistema . 

Existen dos requerimientos de agua; como material directo e indirecto de 
produccion, el primero es para llenado de moldes y su conversion en hielo y el 
segundo a amanera de rcfrigerante tanto de condensadores como de 
compresores . 

Transportacion de moldes 

Son moldes rectangulares de 1.2X 0.4X0.2 m confeccionados de plancha 
galvanizada de 1/16" y un idos por medio de un chasis en grupos de a ocho 

Estos grupos de moldes son transportados por medio de un puente grua ubicada 
en la parte superior y que deposita al grupo en el puesto requerido . 

Se los sube o baja con un tecle electrico, el cual esta mecanicamente sujeto al 
puente grua y se puede trasladar a cualquier punto de la linea de produccion . 

5 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Producto terminado 

El hielo de la planta es un bloque de 1.1 m de largo, 0.39 m de lato y 0.19 m de 
ancho a! que se denomina marqueta, es un producto que se vende para 
mantener la pesca fresca hasta llegar a su destino . 

Cicio de refrigeracion 

Refrigerar es bajar la temperatura de un ambiente o local, mejorando las 
propiedades de los materiales para conservar alimentos y productos o crear 
confort en las personas 

Por el condensador se disipa calor y por evaporador se toma calor: el compresor 
es el que cumple la funci6n de moviliza r el fluido en el circuito cerrado de 
refrigcraci6n 

Agua e contacto con el hielo recibe calor sensible 

El calor sensible es el que produce una elevaci6n de temperatura en un cuerpo 
sin que se realice tm cambio de fase o estado . 

El calor latente es el que produce un cambio de estado o fase en un cuerpo a una 
temperatura constante en ese momenta 

Evaporadores 

Existen tres lineas de producci6n con sus respectivos evaporadores sumergidos 
en los llamados tuneles que estan ubicados en el centro y a lo largo del pozo, lo 
que toman calor de Ia salmuera y la mantienen a -10 OC para que esta a su vez, a 
rnanera de segundo refrigerante, tome calor del agua en ele interior de los 
mol des hasta su solidificaci6n . 

Co.mpresores 

Los compresores son los encargados de mover fluido, en este caso de amoniaco 
a traves del sistema, aspirando del evaporador y empujando hacia el 
condcnsador 

Todos poseen su propio tablero de control en los cuales incluyen bancos de 
capacitares para la correcci6n del factor de potencia y trabajan en paralelo desde 
los cvaporadores hacia los condensadores, pudiendo seleccionar la carga a 
aplicarse segun las exigencias rcqueridas por la producci6n debida a ala 
demanda . 
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Condensadores 

Los condensadores son en total s. Los que juntos ofrecen una capacidad de 
transferencia de calor de 770 ton. ref, se encuentran conectados a una sola 
tuberia que conduce todo el refrigerante de los compresores y reparte el flujo 
masico entre ellos, el amoniaco entra de manera proporcionada siempre que se 
encuentren todos en operaci6n para que tengan iguales condiciones . 

La tarea del condensador es extraer el calor del refrigerante en forma de gas . 
Este calor, en principia, es la suma del calor absorbido por los evaporadores y el 
producido por el trabajo de com presion . 

Almacenamicnto de producto terminado 

El hielo se almacena en cuartos frios a una temperatura de 5 oC, los que toman 
el nombre de camaras de mantenimiento, estas son tres de similares 
dimensiones 12 X 8 X3(m3) en las cuales pueden ubicarse 3 X 800=2400 
marquetas y su apariencia y condiciones se mantienen por mas de 24 horas, 
tiempo suficiente para entregar al cliente 

Pozos de salrnuera 

Los pozos de salmuera son formados por una pared de cemento, aislamiento de 
poliuretano de lata densidad, otra pared de cemento y un recubrimiento de 
plancha naval en el interior del pozo . 

En el interior tienen una estructura de angulos y platinas que forman las 
cavidades para que entre cada chasis de 8 moldes y este obtenga una posicion 
fija en el pozo. El pozo es llenado con agua y sal hasta obtener una salinidad que 
brinde una densidad de 200 Baume con lo que se logra tener un fluido que a -
10 oC nose congele . 

Esta soluci6n tiene 20% de peso de sal con respecto al peso de la mezcla, seg{ln 
Marks (el manual del ingeniero mecanico en Ia pagina 1.34) se congela a -28 oC, 
su densidad relativa es de 1,16 Kg. I m3 y es Ia recomendada para la 
temperatura de trabajo . 

Esa salmuera tiene movimiento pues en el centro del pozo es donde se 
encuentra sumergido el tunel donde esta ubicado el evaporador de la linea y en 
un extremo de el se coloca un agitador el cual induce a que la salmuera con el 
evaporador y posteriormente, ala salida del tunel con los moldes que contienen 
el agua que se convertir:i en hielo . 

Al salir del tUn el la salmuera regresa por los !ados hacia el agitador y se repite el 
ciclo constantemente . 

En el camino, Ia salmuera va pasando por el exterior de los moldes que 
contienen e] agua de proceso y se produce el intercambio de calor entre ellos 
logrando obtener hielo desde su inmersi6n al pozo . 
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4.1.4. ESTADOS FINANCIEROS SEGUN NEC 

A continuaci6n prcsentamos el Estado de Situaci6n Financiera por los afios 
terminados al 3 1 de diciembre del 2 .009 y 2 .008 . 

REPESCA S.A 
Estado de Situaci6n Financiera (NEC) 

Por los anos terminados el 31 de dtctembre del 2009 y 2008 

Activos 31-Dec-2009 •;. 2009 31-Dec-2008 % 2008 

Activo Corrlonto 

Caja 0% 7.292 11% 
Bancos 630 1% 0% 
Clientes 4 288 8"-' 0% 
Cn!dito Tnbutano IR 164 0% 0% 
Total Activo Corrlente 5.082 9% 7.292 11% 

Activos Fljos 
Terrenos 4 360 8"-' 4 360 7% 
EdifiCIOS Netos 31884 57% 34 161 54% 
Maquinarias y Equtpos Netos 14.122 25% 17 653 28% 
Total Actlvos Fljos Netos 50.366 90% 56.174 88% 

Activos No Corrlontes 
Gastos de Organt.zact6n 546 1% 546 1% 
Amorttzact6n de Gastos de Organizaci6n -328 -1% -273 0% 
Total Activos No Corrlentes 219 0% 273 0% 

Total Activos 55.666 100% 63.740 100% 

Paslvos 

Pasivo Corriente 
Cuenlas por pagar 2.157 4% 0% 
Con Ia Admlnistraci6n Tributaria 504 1% 174 0% 
Obligaciones con Empleados 1.855 3% 0% 

Total Paslvo Corrlente 4.516 8% 174 0% 

Pasivo No Corrlente 

Otros Pasrvos a Largo Plazo 47.755 86% 61 .664 97% 

Patrlmonlo 
Capttal 1 000 2% 1 000 2% 
Reserva Legal 151 0% 61 0% 
Utilidades Retentdas 2 244 4% 840 1% 
Total Patrlmonlo 3.395 6% 1.902 3% 

Total Paslvo y Patrimonlo 55.666 100% 63.740 100% 
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La entidad cambiani una politica contable solo si dicho cambio: 

1.- Es requerido por una norma o interpretacion o 
2.- Lleva a que los Estados Financieros suministren informacion mas fiablc 
importante sobre los efectos de las transacciones . 

La NIC 8 trata de realzar la rclevancia y fiabilidad de los Estados Financieros de 
una entidad asi como la comparabilidad con los Estados Financieros emitidos 
en ejercicios anteriores y con los elaborados por otras entidades. 
Un cambio en una estimacion contable es un ajuste en el importe en libros de un 
activo ode un pasivo, o en c1 importe del consume periodico de un activo, que 
se produce tras la evaluacion de la situacion actual del elemento, asi como de los 
bcncficios futures esperados y de las obligaciones asociadas con los activos y 
pasivos correspondientes. Los cambios en las estimaciones contables son el 
resultado de nueva informacion o nuevos acontecimientos y, en consecuencia, 
no son correcciones de errores . 

NIC12 lmpuesto sobre las Ganancias 

La NIC 12, exige que las entidades contabilicen las consecuencias fiscales de las 
transacciones y otros hechos de la misrna manera que contabilizan esas 
transacciones o sucesos economicos. Asi los efectos fiscales de transacciones y 
otro suceso que se reconocen en el resultado del ejercicio se registran tambien 
en el resultado. Los efectos fiscales que afecten directamente al patrimonio se 
llevaran directamente al patrimonio de igual forma el reconocimiento de activos 
o pasivos por impuestos diferidos afectani a Ia cuantia del goodwill. 

NIC16 Propiedades, Planta y Equipo 

Para algunas empresas los actives importantes como Terrenos, Edificios y 
Maquinarias de '1arga vida" sirven para generar ingresos durante muchos 
periodos, ya que facilitan la produccion y venta de bienes y servicios. Fueron 
comprados con el fin de utilizarlos para incrementar su proceso productive, 
atencion a clientes o de acuerdo al fin que tenga la empresa. Cada activo tiene 
una vida Util diferente por lo cual su valoracion y presentacion posterior a su 
adquisicion implica la asignacion sistematica del costo a distintos periodos 
contables, como posibles ajustes especiales, las NIIF hacen enfoque a la forma 
de depreciacion en base a la vida util real de cada activo . 

Un activo es un recurso controlado por la empresa que la entidad espera 
obtener beneficios futures por su uso cuyo costo sea medido con fiabilidad . 
La implementacion de las NIIF supone nuevas consideraciones en la valoracion 
de los Actives, si aplicamos el modelo de revaluacion que es a su valor 
Razonable, en el momento de la tasacion, menos la amortizacion acumulada y el 
importe acumulado de las perdidas por deterioro de valor que haya sufrido. Las 
revaluaciones se haran con suficiente regularidad, para asegurar que el valor en 
Libros, en todo momento no difiera significativarnente del valor razonable a la 
fecha del balance . 
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NICt8 Reconocimiento de Ingresos 

Los negocios necesitan generar ingresos para mantener estable su ciclo de 
operaciones principalmente la venta de sus inventarios, sin embargo, la mayoria 
de operaciones se realizan a credito, siendo la principal preocupacion la 
determinacion del reconocimiento de estas partidas . 

Esta Norma debe ser aplicada al contabilizar ingresos de actividades ordinarias 
procedentes de las siguientes transacciones y sucesos: 

(a) venta de bienes; 
(b) la prestacion de servicios; y 
(c) el uso, por parte de terceros, de activos de la entidad que produzcan 
intereses, regalias y dividendos . 

Los ingresos ordinarios que surgen del giro normal del negocio, tales como 
ventas, comisiones, intereses, entre otros. El ingreso de actividades ordinarias 
es reconocido cuando es probable que los beneficios econornicos futuros fluyan 
a la entidad y estos beneficios puedan ser medidos con fiabilidad . 

La principal preocupacion en la contabilizacion de ingresos de actividades 
ordinarias es determinar cu{mdo deben ser reconocidos . 

La medicion de los ingresos de actividades ordinarias debe hacerse utilizando el 
valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los 
mismos . 

NIC19 Beneficios a Empleados 

La NIC 19 Beneficios a los Empleados, se refiere ala determinacion del costo de 
los beneficios por retiro, en los estados financieros de los empleadores que 
tienen establecido un plan . 

Reconocimiento: 
a) Pasivo: cuando el empleado ha prestado servicios a cambio de los cuales se le 
crea el derecho de recibir pagos en el futuro 
b) Gasto: Cuando la entidad ha consumido el beneficio economico procedente 
del servicio prestado por el empleado a cambio de los beneficios en cuestion . 

Los Beneficios a ernpleados: Comprende todos los tipos de retribuciones que la 
entidad proporciona a sus empleados a cambio de sus servicios . 

Los Beneficios a empleados a corto plazo: Son los beneficios cuyo pago sera 
atendido en el termino de 12 meses siguientes al cierre del ejercicio en el cuallos 
empleados han prestado sus servicios (diferentes a los beneficios por 
terminacion) 
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Beneficios post-empleo: Son retribuciones a los empleados que se pagan 
despues de completar su periodo de empleo en la entidad. (diferentes a los 
beneficios por terminaci6n) 

Planes de beneficios post-empleo: Son acuerdos (forrnales o informales), en los 
que la entidad se compromete a suministrar beneficios a uno o mas empleados 
tras la terminaci6n de su periodo de empleo . 

Costo por intercses: Es el incremento producido durante un periodo en el valor 
presente de las obligaciones por beneficios definidos, como consecuencia de que 
tales beneficios se encuentran un periodo mas proximo a su vencimiento . 

Planes de beneficios definidos: registro 
1) Se necesita dtlculos actuariales 
2) Puede existir ganancias o perdidas actuariales 
3) Las obligaciones se miden seg\ln sus valores descontados 
4) Se debe incluir obligaciones implicitas 

Las retribuciones de los empleados a las que se aplica esta Norma comprenden 
las que proceden de: 

(a) planes u otro tipo de acuerdos formales celebrados entre una entidad y sus 
empleados, ya sea individualmente, con grupos particulares de empleados o con 
sus represcntantes; 
(b) requerimientos legales o acuerdos tornados en determinados sectores 
industriales, por virtud de los cuales las entidadcs se ven obligadas a realizar 
aportaciones a planes nacionales, provinciales, sectoriales u otros de can1cter 
multi-patronal; o 
(c) pnkticas no formalizadas que generan obligaciones implicitas . 

NIC26 Contabilizacion e informacion Financiera 

Esta Norma se aplica a los estados financieros de planes de beneficio por retiro, 
cuando estos se preparan . 

Los planes de beneficio por retiro son conocidos, en ocasiones, con otros 
nombres, tales como "planes de pensiones", "sistemas complementarios de 
prestaciones por jubilaci6n" o "planes de beneficios por retiro". Los planes de 
beneficio por retiro se considcran, en la Norma, como entidades diferentes de 
los empleadores y de las personas que participan en dicho planes. El resto de las 
Normas son aplicables a las informaciones procedentes de los planes de 
beneficio por retiro, en la medida en que no queden derogadas por la presente 
Norma . 

Esta Norma trata de la contabilidad y la informacion a presentar, por parte del 
plan, a todos los participantes como grupo. No se ocupa, por el contrario de las 
informaciones a los individuos participantes acerca de sus derechos adquiridos 
sobre el plan . 
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NIC32 Instrwnentos Financieros-Presentacion 

El objetivo de esta Norma es establecer principios para presentar los 
instrumentos financieros como pasivos o patrimonio y para compensar activos y 
pasivos financieros. Ella a plica ala clasificaci6n de los instrumentos financieros, 
desde la perspectiva del emisor, en activos financieros, pasivos financieros e 
instrumentos de patrimonio; en la clasificaci6n de los intereses, dividendos y 
pcrdidas y ganancias relacionadas con ellos, y en las circunstancias que obligan 
a la compensaci6n de activos financieros y pasivos financieros . 

Un Instrumento Financiero es cualquier contrato que de lugar simult{meamente 
a un Activo Financiero en una entidad y un Pasivo Financiero o a un 
instrumento de patrimonio en otra entidad . 

Un activo Financiero es cualquiera que posea una de las siguientes formas: 
a.- Efectivo 
b.- Un instrumcnto de patrimonio neto de otra entidad 
c.- Un derecho contractual 
d.- Un contrato que sea o pueda ser liquidado usando elementos del patrimonio . 

Un Pasivo Financiero es cualquier pasivo que presente una de las siguientes 
formas: 
a.- Una obligaci6n contractual de entregar efectivo o intercambiar activos o 
pasivos financieros con otra entidad 
b.- Un contrato que pueda ser liquidado usando los instrumentos de patrimonio 
propio de la entidad 
c.- Un Instrumento de patrimonio es cualquier contrato que ponga de 
manifiesto una participaci6n residual en los activos de una entidad, dcspues de 
deducir todos sus pasivos . 

NIC 39 Instrumentos Financieros- Reconocimiento y Medicion 

El objetivo de esta Norma cs el establecimiento de principios para el 
reconocimicnto y la medici6n de los activos financieros y pasivos financieros, asi 
como de algunos contratos de compra o venta de partidas no financieras. Para el 
reconocimiento y valoraci6n de las Cuentas por Cobrar y Cuentas por Pagar se 
tendra en cuenta el concepto del valor del dinero en el tiernpo para su 
contabilizaci6n, para efectos de prcsentaci6n en los Estados Financieros al costo 
amortizado es decir, a su valor presente. Una compra o venta convencional de 
activos financieros se reconocera y dara de bajas cuando sea aplicable 
considerando la fecha de negociaci6n o la fecha de liquidaci6n . 

La NIC 39 se aplicaci a los contratos de compra o venta de elementos no 
financieros que se liquiden por el neto en efectivo o en otro instrumento 
financiero o mediante el intercambio de instrumentos financieros, como si esos 
contratos fueran Instrumentos Financieros con excepci6n de los contratos que 
se celcbraron y se mantienen con el objetivo de rccibir o entregar elementos no 
Financicros, de acuerdo con las compras, ventas o requerimientos de utilizaci6n 
esperados por la entidad . 

15 
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NIC 37 Provisiones, Pasivos y Activos Contingentes 

El objeti\'O de esta Norma es asegurar que se utilicen las bases apropiadas para 
el reconocimiento y la medicion de las provisioncs, pasivo contingentes y 
activos contingentes, asi como que se revele Ia informacion complementaria 
suficiente, por medio de las notas, como para permitir a los usuarios 
comprcnder Ia naturaleza, calendario de vencimiento e importes, de las 
an teriorcs partidas . 

La NIC 37 aplicani por todas las entidades en Ia contabilizacion de las 
Provisiones, Activos y Pasivos contingentes excepto aqucllos que son cubiertos 
por otra norma o que se deriven de contratos pendientes de ejecucion . 

Para prop6sitos de la NIC 37 la salida de recursos u otro suceso cualquiera se 
considerara probable siempre que haya mayor posibilidad de que se presente lo 
conlrario cs dccir, que la probabilidad de ocurrcncia sea mayor a la probabilidad 
de no ocurrcncia . 

Cuando no sea probable que exista la obligacion Ia empresa procedera a 
informar por medio de notas sobre el pasivo contingentc salvo que la 
probabilidad de ocurrencia que signifique una salida de recursos economica se 
considere remota . 

Cuando cxista un gran nfunero de obligaciones similares Ia probabilidad de una 
salida de recursos se deterrninara considerando el tipo de obligacion en su 
conjunto. La empresa no debe proceder a1 reconocirniento de ning{In activo ni 
pasivo contingente, en este caso se debe revelar en los Estados Financieros . 

NIC 40 Propiedades d e Inver si6n 

Las Propiedades de Inversion son terrenos y edificios (en su totalidad o en 
parte), que se tienen para obtener rentas o valorizacion en Iugar de scr usadas 
en produccion de bienes y servicios o administracion o para la venta en cl curso 
ordinario de negocios . 

SE RECONOCE SOLO SI: 

1.- Es probable que beneficios econornicos futuros (ligados al activo) lleguen a Ia 
empresa . 

2.- El costo del activo puede ser medido confiablcmente . 

16 
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4.2.2. APLICACION DE LAS NIIF A LA COMPANiA 

La perspectiva local de los profesionales de las areas contable y financiera deben 
capacitarsc, actualizarse y adaptarse a las nuevas normas, ya que la adopcion a 
NIIF implica un evento trascendental en Ecuador, el reemplazar el antiguo 
marco de NEC ala nueva evolucionada norrnativa internacional, permitira tener 
una vision global y real de los negocios nacionales con miras a expansion y 
lecturas internacionales proporcionando informacion de mayor calidad en los 
Estados Financieros . 

Para REPESCA S.A su obligacion para aplicacion de NIIF de acuerdo a la 
Resolucion No. o8.G.DSC publicada por la Superintendencia de Cornpafiias es a 
partir dell de enero del afio 2012, tomando el 2.011 como periodo de transicion 
para lo cual la ernpresa debe elaborar el Estado Financiero comparativo 2.011, y 
preparar los cuatro Estados Financieros seg(In NIIF del afio 2.012 y registrar su 
asiento de efectos para el afio 2.013 . 

Como a{m no poseemos dichos Estados Financieros para efectos pnkticos 
hemos decidido adoptar el cambio a NIIF para el afio 2.009, por lo que 
neccsitaremos presentar: 

* Estado Financiero Comparativo seg(In NIIF del afio 2.008 

*Los 4 Estados Financieros seg6n NIIF 2.009: 

-Estado de Situacion Financiera 
-Estado de Resultados Integral 
-Estado de Cambios en el Patrimonio 
-Estado de Flujos de Efectivo 

* El asiento de efectos a NIIF que seran registrados en el afio 2.010 

* Revelacion en las Notas a los Estados Financieros de los principales cambios 

Para preparar los Estados Financieros bajo NIIF y proporcionar informacion 
util a una amplia gama de usuarios que toman decisiones acerca de la nueva 
situacion financiera de la empresa REPESCA S.A., procedemos a realizar un 
analisis de los pasos para Conversion a NIIF para visualizar las partidas que 
afectan al periodo comparativo, a los afios anteriores y al afio de aplicacion de 
las NIIF . 

Los pasos para conversion a NIIF son los siguientes: 

Paso 1: Nose reconoceran Activos y Pasivos que no cum plan con NIIF's 
Paso 2: Se reconocenin Activos y Pasivos que cumplan con NIIF's 
Paso 3: Reclasificaciones requeridas por NIIF' s 
Paso 4: Valuacion de activos y pasivos 
Paso s: Impactos en los sistemas 
Paso 6: Politicas contables significativas 

17 
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4.2.3. P ASOS PARA CONVERSION A NIIF 

REPESCA S.A. 
Pasos para conversion a NIIF 
Al31 de diciembre del2008 

P1-1 

P2-1 

P2-2 

P2-3 

P2-4 

P2-5 

P2-6 

P2-7 

P5-1 

P6-1 

P6-2 

P6-3 

Paso 1: No se reconoceran 
Activos y Pasivos que no 
cumplan con NIIF's 
Eliminacion de Gastos de 
Organizacion 
Paso 2: Se reconoceran 
Activos y Pasivos que cumplan 
con NIIF's 
Maquinarias y Equipos que 
podrian revalorizarse 
Edificios que podrian 
revalorizarse 

Reconocer Ia provision para 
Jubilacion patronal 

Reconocer Ia provision por 
Desahucio 
Terrenos que podrian 
revalorizarse 
Traer a valor presente los Otros 
Pasivos a Largo Plazo 
Reconocer el lmpuesto Difendo 
Paso 3: Reclasificaciones 
requeridas por NIIF's 

Paso 4: Valuaci6n de activos y 
pasivos 

Paso 5: lmpactos en los 
sistemas 
Modificacion de los Sistemas 
para que registren 
automaticamente las 
transacciones bajo NIIF 
Paso 6: Politicas contables 
siqnificativas 
Que politicas que tiene Ia Cia. 
para contabilizar no son 
compatibles Con N/IF 

Activos Fijos: se deprecian 
mediante los porcentajes 
establecidos en Ia ley de 
Regimen Tributario lnterno 
(LRTI) . 

Beneficios 
Jubilaci6n 

de Desahucio y 
Patronal: se 

reconocen cuando se cancelan . 

Gastos de Organizaci6n: Ia 
campania tenia registrado el 
Gasto de Organizaci6n y 
amortizaba a 1 0 a nos. 

Posibles efectos 

Valor I 
estimado Efectos contables 

(273) 

Ver anexo valor de mercado de 
197.707 maquinarias al 31/Dic/2008 

Ver anexo Revaluo de Edificio del 
59.175 Perito 

Ver anexo NIC 19 Provist6n Jubilacton 
15.842 Patronal 

5.250 Aprox. 

Ver anexo Revaluos de Terreno del 
46.763 Perito 

Ver anexo de NIC 32-39 Otros Pasivos 
50.204 a largo Plazo 

Noes 
aceptado 
por NIIF 

Noes 
aceptado 
por NIIF 

Noes 
aceptado 
por NIIF 
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Ver anexo de lmpuesto Diferido 

Se debe reconocer el gasto de 
depreciaci6n en funci6n al desgaste 
que hay an tenido los Activos Fijos . 

Se deberan reconocer mediante Ia 
hip6tesis del devengo. 

No reconocer Activos no permitidos 
por NIIF, considerando el concepto de 
activo en cuanto a beneficia 
econ6mico futuro, por lo cual se debe 
reversar el asiento . 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 
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REPESCA S.A. 
Pasos para conversion a NIIF 
A/31 de dic1embre del 2009 

Paso 1: No se reconoceran Activos v Pasivos 
que no cumplan con NIIF's 

P1-1 Eliminacion de Gastos de Organizacion 

p
1

_2 Registrar a valor presente intereses implicitos 
en Cuentas per Cobrar . 

Las Cuentas per Cobrar disminuiran su valor 
debido a los intereses implicitos 

p
1

_
3 

Registrar a valor presente intereses implicitos 
en Cuentas per Pagar. 

Las Cuentas per Pagar disminuirim su valor 
debido a los intereses implicitos 

Paso 2: Se reconoceran Actives y Pasivos 
que cumplan con NIIF's 

Maquinarias y 
P2-1 revalorizarse 

Equipos que podrian 

P2-2 Edificios que podrian Revalonzarse 

p
2
_
3 

Traer a valor presente Ia Obligaci6n con 
Empleados 

P2-4 Reconocer Ia Provision para Jubilaci6n patronal 

P2-5 Reconocer Ia Provision por Desahucio 

P2-6 Terrenos que podrian revalorizarse 

p
2
_
7 

Traer a valor presente los Otros Pasivos a Largo 
Plazo 

P2-8 Reconocer el lmpuesto Diferido 

Paso 3: Reclasificaciones regueridas por 
NIIF's 

p
3
_
1 

Terrene para reclasificar como Propiedades de 
Inversion 

P4-1 

Paso 4 : Valuaci6n de actives y pasivos 

La compafiia tiene cuentas de dudosa 
recuperacion 

Los ingresos de Ia compaflia son reconocidos 
P4-2 cuando se facturan 

PS-1 

Paso 5: lmpactos en los sistemas 

Modificacion de los Sistemas principalmente 
para los modules de facturaci6n y proveedores 
para que registren automaticamente el valor 
presente de las transacciones y se reconozca el 
interes implicito por concepto del valor de dinero 
en el tiempo . 
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Posibles efectos 

Valor I 
estimado Efectos contables 

(21 9) 

Ver anexo de NIC 32-39-
(46) ventas 

Ver anexo de NIC 32-39-
18 compras 

Ver anexo valor de mercado 
282.439 de maquinarias 

Ver anexo Revalue de Edificio 
70.907 del Perito 

Ver anexo NIC 32-39 
258 Obligaci6n con empleados 

Ver anexo NIC 19 Provision 
20.701 Jubilacion Patronal 

7.000 
Aprox. 

Ver anexo Revalues de 
53.968 Terrene del Perito 

Ver anexo de NIC 32-39 
6.819 Otros Pasivos a largo plazo 

Ver anexo de lmpuesto 
Diferido 

Ver anexo Revalue de 
53.968 Terrene del Perito 

(429) Aprox. 10% de cartera total 

Ver efecto en P1-2 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 

Ok 
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Paso 6: Politicas contables siqnificativas 

Que politicas que tiene Ia Cia. para 
contabllizar no son compatibles Con NIIF 

Activos Fijos: se deprec1an mediante los 
P6-1 porcentaJes establec1dos en Ia Ley de Reg1men 

Tnbutano Inferno (LRTI) 

P6-2 Beneficios de Desahucio y Jubilaci6n 
Patronal: se reconocen cuando se cancelan 

Estimaci6n de Cuentas lncobrables: Ia 
P6-3 campania no realiza mnguna prevtsi6n al final 

de cada penodo. 

Gastos de organizaci6n: Ia campania tenia 
P6-4 reg1strado el Gasto de Organizaci6n y 

amortizaba a 10 a nos. 

P6-5 

Cuentas por cobrar: Regtstrar las ventas al 
valor indicado en las facturas, Ia polittca a 
eted1to fue adoptada en el mes de d1e~embre del 
2009 

p
6
_
6 

Cuentas por Pagar: Registrar las compras al 
valor indicado en las facturas a proveedores 

P6-7 

Costo de ventas: 1mputa los Costos de 
Matenales, Costos de Personal y Costas 
lnd~rectos de Fabricac16n en funci6n de las 
untdades producidas promedio del ano. 

Noes 
aceptado por 

NIIF 

Noes 
aceptado por 

NIIF 

Noes 
aceptado por 

NIIF 

Noes 
aceptado por 

NIIF 

Noes 
aceptado por 

NIIF 

Se debe reconocer el gasto 
de depreciaci6n en func16n al 
desgaste que hayan tentdo 
los act1vos fijos 

Se deberan reconocer 
mediante Ia hip6tesis del 
devengo. 

Se debera efectuar un 
analtsts de recuperaci6n de 
cartera para rebaJar el valor 
contable a su importe 
recuperable . 

No reconocer act1vos no 
permttJdos por NIIF, 
constderando el concepto de 
act1vo en cuanto a benefic1o 
econ6mico futuro, por lo cual 
se debe reversar el asiento . 

Se debe reconocer al valor 
presente las cuentas 
pend1entes de cobro 

No es Se debe reconocer al valor 
aceptado por presente de Ia obltgaci6n con 

NIIF los proveedores 

Noes 
aceptado por 

NIIF 

Se debe reconocer el costo 
de ventas ajustado a Ia 
reahdad de producct6n de Ia 
tndustna, distribuyendo los 
costas para cada una de las 
actividades que tiene Ia 
campania 

La transici6n a NIIF no es solo un ejercicio tecnico que se limita al cambio de un 
sistema de principios contables a otro, son proyectos que afectaran a distintas 
areas y cstructuras de la organizaci6n, como punto de partida se debe realizar 
un an<Hisis consciente de que para los cambios de las cuentas se ncccsitaran 
reunh'Sc con expertos de la materia como peritos valuadores, informar a] 
Departamento de Sistemas, identificando las partidas que no son requeridas por 
NIIF y aquellas por implementar, teniendo como punto de partida el analisis 
por periodo de transici6n y cl periodo de adopci6n . 

Con el anal isis realizado por los afios 2.008 y 2.009 se tiene una vision global de 
los principales cambios a considerar, con el fin de claborar la planilla de 
asientos de ajuste y la planilla de efcctos por cambios de NEC a NIIF del aiio 
2.008 y 2.009, trataremos por cada partida para facilitar su comprensi6n . 
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4.2.4. PARTIDAS AFECTADAS POR NIIF 

Eliminacion de los Gastos de Organizacion 

La emprcsa tenia como politica registrar el Gasto de Organizaci6n y la 
arnortizaba a 10 afios . 

Aiio 2.008 Registros 

ACTIVOS 

Gastos de Organizaci6n 

Amortizaci6n de Gastos de Organizaci6n 

Gastos de Organizaci6n Netos 

Asiento de ajuste 

NOTA(+) DEBITO:(-) CREDITO 

31-Diciembre-2008 

Utilidades Retenidas 

Gastos de Organizaci6n 

NEC 

546 

{273) 

273 

Para registrar reversion de Gastos de Organizaci6n 

Amortizaci6n de Gastos de Organizaci6n 

Amortizaciones 

Para reversar fa amortizaci6n de Gastos de Organizaci6n 

NOTA{+) DEBITO:(-) CREDITO 

31 -Diciembre-2009 

Amortizaci6n de Gastos de Organizaci6n 

Amortizaciones 

Para reversar Ia amortizaci6n de Gastos de Organizaci6n 

Efectos por 
conversi6n 

(546) 

273 

(273} 

NJIF 

NJJF 

Registros 

NIIF 

546 

(546) 

273 

(273) 

55 

(55) 

Efectos por 
Aiio 2.009 Registros conversion Acumulado Registros 

al delano 
ACTIVOS NEC 31/12/2008 2009 NIIF 

Gastos de Organizaci6n 546 (546) (546) 

Amortizaci6n de Gastos de Organizaci6n (328) 273 55 328 

Gastos de Organizaci6n Netos 219 (273) (273) 
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Registrar a Valor Presente las Cuentas por Cobrar 

La compafiia ha mantenido la politica de las ventas al contado. A partir del 30 
de Diciembre del 2009 la compafiia decidi6 otorgar credito por 30 dias plazo . 

(Ver el de talle de ventas del aiio 2.009 en e lAnexo 1) 

Resumen 

Retanc:ton Velor 
enle de 

Vent. Subtotel Fuente cobro 

Conlado 61 ,366 614 60,752 

Credilo por Recuperar 4,331 43 4,288 

65697 657 65040 

La Contabilizaci6n seg{ln NEC que ha realizado la empresa en el afio 2.009: 

I Aalento ecumuledo de ventaa el comedo 

Ban cos 

Credito Tributario (Ret. Fie. 1%) 

Venlas 

!TOTAL: 

I Aalento ecumuledo de ventaa • credlto 
Cuenlas por Cobrar 

Credilo Tributario (Ret. Fie. 1%) 

Venlas 

! TOTAL: 

I Aalento de c08to de ventas 

Cosio de Ventas 

lnvenlario de hielo fabricado 

! TOTAL: 

Db . 
60,752 

614 

61,311 

Db. 
4,288 

43 

4,331 

Db. 
44,302 

44,302 

Cr. 

61 ,366 

61,366 

Cr. 

4,331 

4,331 =' 

Cr. 

44,302 

44,302 

AI aplicar NIIF Considerar en estas transacciones el componente de 
financiamiento (existe un in teres implicito) NIC 39 

Dlltos Fecture TOTAL 

Plco 
Fee he Descrlpcl6n ....... Subtotel v.,....... .,...,.. dlc-411 INTERES 

30/12/2009 Venlas 1 701 694 8 8 8 

30/12/2009 Venlas 1 704 696 8 8 8 
30/12/2009 Venlas 1 1,724 1,706 18 18 18 

30/1212009 Ventas 1 704 696 8 8 8 

30/1212009 Ventas 1 209 207 2 2 2 

30/1212009 Ventas 1 289 286 3 3 3 

4,331 4215 46 46 46 
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P1-2 Registrar a valor presente intcreses implicitos en Cuentas por Cobrar 

Rotaci6n de cuentas por cobrar: 

Cartera Neta: 
lnteres de negociaci6n y/o implicito (costo de 
capital) 
Numero de periodos: 
Tasa del periodo: 

30 dias 
Neta de provision de 

4,287.94 incobrables 

13% Anual 
12 meses 

1.08% 

Formula de Valor presente: 
VP =Valor Futuro I (1 +d%) elevado al numero de 
perlodos 

La Contabilizaci6n seg{m NIIF 2.009 es: 

Contabilizaci6n NIIF: 
I Asiento acumulado de ventas al contado 

Ban cos 

Credito Tributario (Ret. Fte. 1 %) 

Ventas 

I TOTAL: 

I Aslento de costo de ventas 

Costo de Ventas 

lnventario de roductos terminados 

TOTAL: 

I Aslento acumulado de ventas a cr6dlto 
Dlclembre 

Cuentas por Cobrar 

Credito Tributario (Ret. Fte. 1%) 

Ventas 

I TOTAL: 

I Aslento de costo de ventas dlclembre 

Costo de Ventas 

lnventario de roductos terminados 

TOTAL: 

El efecto de adopci6n a NIIF seria: 

Segun Ubros 

Activos NIIF 2009 

Cuentas por Cobrar 4,288 

23 

Db . Cr. I 
60,752 

614 

61 ,366 

61 ,386 61,386] 

Db . Cr. I 
41 ,381 

41 ,381 

41381 41 381 

Db . Cr. I 
4,242 

43 

4,285 

Db . Cr. I 
2,921 

2,921 

2921 2 921 

Ajuste 2009 libros NIIF 

46 4,242 
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Asiento 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO NTIF 

31 -Diciembre-2009 

Ventas tarifa 0% 46 

Chentes (46) 

Para registrar las Cuentas por Cobrar a su valor razonable 

Provision de Cuentas de Dudosa Recuperaci6n 

La compafiia no tiene registrada ninguna prevision de Cuentas de dudosa 
Recuperaci6n basado en el argumento de expertos en el Negocio se estima que 
nose recuperara un 10% de la Cartera . 

Asiento 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO NIIF 

31-Diciembre-2009 

Gasto de Cuentas lncobrables 429 

Previsi6n para deudores incobrables (429) 

Para registrar Ia Previsi6n de Deudas lncobrables 

Cuentas por Ajuste 
Libros NIIF 

---=- Activos 
Cobrar a su V.P. Provision 

Cuentas por Cobrar 
Netas 4,242 (429) 3,813 

Cucntas por Pagar 

La compaiiia REPESCA S.A ha efectuado las siguientes Compras Netas de 
Biencs: 

Datos Factura 

Subtotal Ret. Valor a 
Fecha Descrlpel6n 0% Total Fte. cpagar Contado Cr8dlto 

Compra neta de 
01/04/2009 bienes 1.800 1.800 18 1.782 Sl 

Compra neta de 
01/05/2009 bienes 750 750 8 743 Sl 

Compra neta de 
01 /06/2009 bienes 930 930 9 921 Sl 

Compra neta de 
01/07/2009 bienes 1.875 1.875 19 1.856 Sl 

Compra neta de 
01/08/2009 bienes 2.171 2.171 22 2.149 Sl -Compra neta de 
01/1212009 bienes 2.179 2.179 22 2.157 NO Sl 

9.706 97 9.608 
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La Compafiia efectuaba sus compras en efectivo, a partir del mes de Diciembre 
realiz6 una compra a credito, bajo NIIF debe ser traida a Valor Presente . 

La Emprcsa ha contabilizado seg{ln NEC: 

I Asiento acumulado de compras netas de blenes al 
contado 

Ano 2009 Compras netas de bienes 

Retenci6n de Fuente por Pagar 

Caja Bancos 

I TOTAL: 

I Aslento acumulado de compras netas de blenes a 
enid ito 

Ano 2009 Compras netas de bienes 

Retenci6n de Fuente por Pagar 

Cuentas por Pagar 

Db. Cr. J 
7,526 

75 

7,451 

7,526 7,526 

Db . Cr.J 
2,179 

22 

2,157 

Al aplicar NIIF se debe considerar en estas transacciones el componente de 
financiamiento (existe un intcres irnplicito) NIC 39 

Datos Factura TOTAL 

Plazo 
Fecha Descripci6n meses Subtotal v. Presente lnteras dic-GI INTERES 

Compra neta de 
01/1212009 bienes 1 2.179 2.161 18 18 18 

2.179 2.161 18 18 18 

P1-3 Registrar a valor prescnte intereses implicitos en cuentas por pagar . 

Rotaci6n de Cuentas por Pagar: 

Cuentas por pagar: 

lnteres de negociaci6n y/o implicito (costo 
de capital) 

Numero de periodos: 

Tasa del periodo: 

F6rmula de Valor presente: 

30 dias 

2,157.27 

10% Anual 

12 meses 

0.83% 
VP =Valor Futuro I (1+d%) elevado al numero de 
periodos 
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Contabilizaci6n NIIF: I Aalento acumulado de compras al 
contado Db. Cr. I 

Ano 2009 Compras netas de bienes 7,526 

Retenci6n de Fuente por Pagar 75 

Cuentas ~or Pa9ar 7,451 

I TOTAL: 7,526 7,526 1 

I Aalento acumulado de coml!!!• a cr6dito Db . Cr.] 

Af\o 2009 Compras netas de bienes 2,161 

Retenci6n de Fuente por Pagar 22 

Cuentas ~or Pagar 2,139 

I TOTAL: 2,181 2,181 1 

Para el proceso de adopci6n se realizan los siguientes ajustes para el afio 2.009 

Efectos por 
Aiio 2.009 Registros conversion Registros 

Pasivos NEC del aiio 2009 NIIF 

Cuentas por Pagar 2.157 18 2 ,139 

Asiento 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO NIIF 

31-Diciembre-2009 

Cuentas por Pagar 

Compra Neta de Bienes 

18 

(18) 

Para registrar las Cuentas por Pagar a su valor razonable 

Activos Fijos 
Maquinarias y Equipos 

La compafiia REPESCA S.A. tenia registradas sus Maquinarias y Equipos al 
costo hist6rico y depreciaci6n por el metodo de linea Recta . 

De acuerdo a la aplicaci6n NIIF las maquinarias son llevadas a su valor 
razonable . 
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L' tad d M IS 0 e aqurnanas 

Valor 
Valor 

Depreciaci6n Valor Razonable Valor por 
Cant. Denominaci6n Acumulada Neto 

Razonable 
al revalorizar 

Valor Cos to segun LRTI al unitario 
31/dic/08 

unitario hist6rico 31/dic/08 

1 COMPRESOR 11.298 11.298 5.649 5.649 74.107 74.107 68.458 

1 EVAPORADOR 8.473 8.473 4.237 4.237 56.413 56.413 52.176 

2 TECLE 353 706 353 353 2.188 4.375 4.~~ 

1 TRITURADOR 353 353 177 177 2.940 2.940 2.763 

1 AGITADOR 353 353 177 177 3.444 3.444 3.267 

2 TROLE 177 353 177 177 876 1.752 1.576 

1.250 SET 5 5.649 2.824 2.824 30 37.100 34.276 

1 VAPORITER 1.059 1.059 530 530 5.026 5.026 4.497 
TANQUE 

2 ELEVA DOS 1.236 2.471 1.236 1.236 1.275 2.550 1.314 

PANELES E 
INFRAESTRUCTURA 

global MAQUINARIA 4.590 2.295 2.295 10.000 7.705 

Total 35.306 17.653 17.653 197.707 180.054 

Efectos por 
A rio 2.008 Registros conversion Registros 

ACTIVOS NEC NIIF 

Maquinarias y Equipos Netos 17.653 180.054 197.707 

I -Asiento para e ano 2.008 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO NIIF 

31-Diciembre-2008 

Maquinarias y Equipos Neto 180.054 

Reserva para Revalonzaci6n (180.054) 

Para registrar Ia revalorizaci6n de las Maquinarias 

Para el aiio 2.009 las Maquina rias y Equipos se calculan a su Valor Razonable 

(Ver detalle de Revalori.zacion Maquinarias aiio 2.009 en Anexo 2) 
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Ano 2.009 Registros Efectos por conversion Acumulado Registros 

delano 
ACTIVOS NEC al 31/1212008 2009 NIIF 

MaqUinanas y EqUipos 
Netos 14.122 180.054 88262 268 317 282 439 

Asiento 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO NIIF 

31-Diciembre-2009 

Depreciaci6n Acumulada de Maquinaria y Equipo 3.531 

Depreciaci6n de Maquinaria, Equipo y Edificio (3.531) 

Para regtstrar Ia reversi6n del Gasto de Oeprectact6n Maqumana segun NEG 

Depreciac16n de Maquinaria, Equ•po y Edificio 

ORI- Revalorizaci6n 

Deprec1ac•6n Acumulada de Maqu~nana y EqUipo 

Para regtstrar el Gasto de Oeprectact6n Maquinana segun NIIF 

MaqUinarias y EqUipos Neto 

Reserva para Revalonzaci6n 

Para regtstrar Ia revalorizaci6n de las Maqumanas 

Activos Fijos 
Edificios 

6.933 

74 113 

(81 046) 

165n7 

(165 n7) 

La revalorizaci6n de los Eclificios para el afio 2.008, fuc realizada por un perito 
valuador (Vel' Revaluaci6n del perito en Anexo 3) 

Costo Hist6rico 

45.548 

Depreciaci6n 
Acumulada al 
31/ dic/ 2008 

11.387 

Ano 2.008 

ACTIVOS 

EdlfiCIOS 

Valor 
Razonable al 

Valor por 
Activo Neto 31/dic/08 

(estudio del 
Revalorizar 

Per ito) 

34.161 59.175 25.013 

Registros 

NEC 

34 161 

Efectos por 
conversion Registros 

NIIF 

59175 25.013 

28 

Valor en 
Ubros 

Segun NIIF 
31/ dic/08 

59.175 
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Asiento 

NOTA(+) DEBITO:(-) CREDITO 

al 31-Diciembre-2008 

Edificios Neto 

Reserva para Revalorizaci6n 

Para registrar Ia revalorizaci6n de los Edificios 

NIIF 

25.013 

(25.013) 

La revalorizaci6n de los Edificios para el afio 2.009, fue realizada por un peri to 
valuador (Ver Revaluacion del perito en Anexo 4) 

Valor en Valor en Valor 
Llbros 

Vida Vida util 
Depreciaci6n 

OR I- Gasto de 
libros Razonable 

Segun 
uti I restante 

segun NIIF 
Revalori%aci6n depreciaci6n 

Segun 31/dk:/09 
NIIF 2009 NIIF (estudlo 

31/dlc/08 31/dic/09 del Perlto) 

59.175 100 95 623 263 360 58.552 70.907 

Ano 2.009 Registros Efectos por conversion Acumulado Registros 

ACTIVOS NEC 

Edificios 31.884 

Asiento 
NOTA(+) DEBITO:(-) 
CREDITO 

31-Diciembre-2009 

al 
31/12/2008 

25.013 

Depreciaci6n Acumulada de Edificios 

Depreciaci6n de Maquinaria, Equipo y Edificio 

Depreciaci6n de Actives Fijos 

delano 
2009 

14.010 39.024 

NIIF 

NIIF 

70.907 

2.277 

(2.184) 

(93) 

Para registrar Ia reversi6n del Gasto de Depreciaci6n Edificios segun NEG 

Depreciaci6n de Maquinaria, Equipo y Edificio 

ORI- Revalorizaci6n 

Depreciaci6n Acumulada de Edificios 

Para registrar Ia Depreciaci6n de Edificios segim NIIF 

Edificios Neto 

Reserva para Revalorizaci6n 

Para registrar Ia revalorizaci6n de los Edificios 

29 

360 

263 

(623) 

12.355 

(12.355) 

Valor por 
Revalorlzar 

12.355 
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Activos Fijos 
Terrenos 

La revalorizaci6n de los Terrenos para el aiio 2.008, fue realizada por un perito 
valuador (Ver Revaluaci6n delperito enAnexo 5) 

Aiio 2.008 Registros 

ACTIVOS NEC 

Terrenos 4.360 

Asiento para el aiio 2.008 

NOTA(+) DEBITO:(-) CREDITO 

31-Diciembre-2008 

Terreno Neto 

Reserva para Revalorizaci6n 

Para registrar /a Revalorizaci6n del Terrano 

Efectos por 
conversion Registros 

NIIF 

42.403 46.763 

NIIF 

42.403 

(42.403) 

La revalorizaci6n de los Terrenos para el afio 2.009, fue realizada por un perito 
valuador (Ver Revaluaci6n delperito enAnexo 6) 

Activos 

Terre no 

Asiento 

Segun Libros 
NIIF 2008 

46.763 

NOTA (+) DEBITO :(-) CREDITO 

31-Diciembre-2009 

T erreno Neto 

Reserva para Revalorizaci6n 

Ajuste 2009 

7.205 

Para registrar /a Revalorizaci6n del Terrano 

Libros NIIF 

53.968 

NIIF 

7.205 

(7.205) 

Propiedades de Inversion 

Los Terrenos fueron clasificados como Propiedades de Inversion 

Ano 2.009 

ACTIVOS 

Terrenos 

Registros 

NEC 

4.360 

Efectos por conversion Acumulado Registros 

delano 
al 31/12/2008 2009 NIIF 

42.403 (46.763) {4.360) 
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Asiento 

NOTA (+) DEBITO :(-) CREDITO 

31 -Diciembre-2009 

Propiedades de Inversion 

T erreno Neto 

Para registrar Ia reclasificaci6n del T erreno 

NIIF 

53.968 

(53.968) 

Traer a valor presente Ia Obligacion con Empleados 

La empresa debe reconocer la Obligacion con los Empleados a valor presente 
(Ver dctalle de Obligacion con Empleados a VP en Anexo 7) 

Ano 2.009 Registros Efectos por conversion Acumulado Registros 

al delano 
Pasivos 

Obligaciones con Empleados 

NEC 

1,855 

3111212008 2009 NIIF 

El asiento de efectos para conversion a NIIF es: 

Asiento 

NOTA{+} DEBITO :(·) CREDITO 

SALDOS NEC al 31-Diciembre-2009 

Obligaciones con Empleados 

Otros Gastos 

258 

Para registrar las Obliqaciones a valor presente 

Provision para Jubilacion Patronal 

258 

NIIF 

258 

(258) 

1,597 

Un experto realizo el cruculo actuarial para determjnar la Provision para 
Jubilacion Patronal a los Departamentos de Produccion y Administracion . 

(Ver citlculo actuarial de Jubilaci6n Patronal-Producci6n y 
Administraci6n en Anexo 8 y 9) 

Los efectos por conversion a NIIF para el aii.o 2.oo8 son los siguientes: 

Ano 2.008 

Pasivos 

Jubilaci6n Patronal por Pagar 

Efectos por 
Registros conversion 

NEC 

(15,842) 

31 

Registros 

NIIF 

15,842 
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NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO 

31-Diciembre-2008 

Beneficios sociales e indemnizaciones-Gasto Jub. Pal-Prod . 

Beneficios sociales e indemnizaciones-Gasto Jub. Pat.-Adm. 

Otros Gastos 

Utilidades Retenidas 

Jubilaa6n Patronal por Pagar 

NIIF 

967 

1,674 

1,414 

11,787 

(15,842) 

~ra registrar Ia Provist6n para Jub.:.:.;i la::;.;:c::..::i6:.:..:nc..:.P....::a:.::tr..:;.o::..::na;;.;.l ______ _ _ _ __, 

El ajuste de conversion a NIIF para el afio 2.009 cs el siguientc: 

Efectos por 
Aiio 2.009 Registros conversi6n Acumulado Registros 

Pasivos NEC 

Jubilaci6n Patronal por Pagar 

Asiento 
NOTA(+) DEBITO:(-) 
CREDITO 

31-Diciembre-2009 

al delano 
31/12/2008 2009 

(15,842) (4,858) 

Beneficios sociales e indemnizaciones-Gasto Jub. Pat.-Prod. 

Beneficios sociales e indemnizaciones-Gasto Jub. Pat.-Adm. 

Otros Gastos 

Jubilaci6n Patronal por Pagar 

Para registrar Ia Provisi6n para Jubilaci6n Pal ronal 

Provision de Desahucio por Pagar 

(20,701) 

NIIF 

1,083 

1,874 

1,901 

(4,858) 

NIIF 

20,701 

De acuerdo al estudio de un experto se determino que la Provision para 
Desahucio es $7.000, a Resultados del afio corresponde el 25% y su saldo a 
efecto de afios anteriores . 

Ano 2 .008 

Pasivos 

Desahucio por Pagar 

Efectos por 
Registros conversi6n 

NEC 

(5,250) 

32 

Registros 

NIIF 

5250 
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NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO 

--- -
31-Diciembre-2008 

Beneficios Sociales e lndemnizaciones-Gasto Desahucio-Prod . 

Beneficios Sociales e lndemnizaciones-Gasto Desahucio-Adm . 

Utilidades Retenidas 

Desahucio por Pagar 

Para reqistrar Ia Provision por Desahucio 

El efecto a NIIF para el afio 2.009 es: 

NIIF 

525 

525 

4,200 

(5,250) 

Ano 2.009 Registros Efectos por conversion Acumulado Registros 

Pasivos NEC 

Desahucio por Pagar 

al 
31112/2008 

(5,250) 

delano 
2009 

(1,750) 

El asiento de ajus te a NIIF para el aiio 2 .009 es: 

Asiento 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO 

31-Diciembre-2009 

Beneficios sociales e indemnizaciones-Gasto Desahucio-Prod. 

Beneficios sociales e indemnizaciones-Gasto Desahucio-Adm . 

Desahucio por Pagar 

Para registrar Ia Provision por Desahucio 

NIIF 

(7,000) 

NIIF 

875 

875 

(1 ,750) 

7,000 

Traer a valor presente las Obligaciones a Largo Plazo 

La compafiia ha contraido un Prestamo a Largo Plazo 

(Ver tabla de amortizacion del Prestamo traida a V.P. enAnexo 10) 
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Contabilizaci6n bajo NEC 2.oo 8: 

Aiio I Cuenta I Db. I Cr. 

2008 Bancos 73,000 

Otros pasivos a largo plazo 73,000 

Para registrar Ia Obligaci6n a L/PI. 

Ai\o I Cuenta I Db. I Cr . 

2008 Gasto Bancarios 8,150 

Otros pasivos a largo plazo 11,336 

Bancos 19,486 

Para registrar el pago de dividendo 

Contabilizaci6n bajo NIIF 2.008: 

NOTA (+) DEBITO :(-) CREDITO NIIF 

31-Diciembre-2c=-00::..:8:..__ _ _________________ ~ 

Ban cos 

Otros pasivos a largo plazo 

Otros Gastos (Utilidades Reten1das) 

NOTA (+) DEBITO :(·) CREDITO 

31 -Diciembre-2008 

Gastos Bancanos 

Otros Gastos (Ubhdades Retemdas) 

Otros pasivos a largo plazo 

Bancos 

Para registrar Ia el pago de diVIdendo 

34 

73,000 

(56,873) 

(16,127) 

NIIF 

8,150 

4,667 

6,669 

(19,486) 
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Los efectos al 2.008 son: 

Efectos por 
Ano 2.008 Registros conversi6n 

Pasivos NEC 

Otros Pas1vos a Largo Plazo 61 ,664 11 460 

Los ajustcs para Ia planilla de efectos a NIIF: 

NOTA(+) DEBITO:(-) CREDITO 

31-Diciembre-2008 

Otros pasivos a largo plazo 

Ban cos 

Para regis trar Ia Reversion del Prestamo a Largo Plaza 

Ban cos 

Otros Pasivos a Largo Plazo 

Otros Gastos 

Para registrar el prestamo a largo plaza segun NIIF 

Ban cos 

Gastos Bancarios 

Otros Pasivos a Largo Plazo 

Para registrar Ia Reversion del gasto segun NEC 

Gastos Bancarios 

Otros Gastos 

Otros Pasivos a Largo Plazo 

Ban cos 

Para registrar el gasta segun Nf/F 

Contabilizaci6n NEC aiio 2.009: 

Afto I Cuenta I 
2009 Gastos bancarios 

Otros pasivos a largo plazo 

Bancos 

Para registrar el pago diVIdendo 
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Db. 

7,201 

13,909 

I 

Registros 

NIIF 

50204 

73,000 

(73,000) 

73.000 

(56.873) 

(16.127) 

19486 

(8,150) 

(11,336) 

8,150 

4 .667 

·~· I (19,486) 

Cr . 

21,110 
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Contabilizaci6n segun NIIF: 

31-Diciembre-2009 

Gastos bancarios 

Otros gastos 

Otros pasivos a largo plazo 

Bancos 

Los cfectos para el afio 2.009 son los siguientes: 

Ailo 2.009 Registros Efectos por conversion 

del aiio 
Pasivos NEC al 31112/2008 2009 

Otros Pas1vos a Largo Plazo 47,755 11,460 (4,640) 

7 201 

4,640 

Acumulado 

6,819 

Registros 

NIIF 

40,936 

Los asientos de efectos para Ia planilla de conversion a NIIF para el afio 2.009 

son: 

~siento 

NOTA {+) DEBITO :(-) CREDITO 

31-Diciembre-2009 

Ban cos 

Gastos Bancarios 

Otros Pasivos a Largo Plazo 

Para registrar Ia reversi6n del gasto segtin NEC 

Gastos Bancarios 

Otros Gastos 

Otros Pasivos a Largo Plazo 

Bancos 

Para registrar el gasto segtin NIIF 

Impucs to Diferido 

NIIF 

21 ,110 

(7,201) 

(1 3,909) 

7,201 

4,640 

9,269 

(21 ,110) 

Aplicando las NIIF para el sector empresarial se genera una serie de efectos en 
los impucstos, Ia compaiiia puede desembolsar una alta cifra para el pago de 
impuestos hoy que scran recompensados en el futuro o viceversa por lo cual 
resulta necesario diseiiar los efectos del periodo comparative (2.008) y tambien 
para el afio de adopci6n a NIIF . 
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El efecto para el Aiio 2.008 es el siguiente: 

REPESCA S.A 
Efecto de lmpuesto Diferido 

AI 31 de dlclembre 2008 

BASE BASE DIFERENCIA 
CONTABLE FISCAL DIFERENCIA TEMPORAL 

ACTIVOS 

Caja 7,292 7,292 

Clientes Neto 

Credito Tributario IR 

Terrenos 46,763 4,360 42,403 IMPONIBLE 

Edifteios Netos 59,175 34,161 25,013 IMPONIBLE 

Maquinarias y Equipos Netos 197,707 17,653 180,054 IMPONIBLE 
Gastos de Organiz:aci6n 
Netos 273 273 DEDUCIBLE 

PASIVOS 

Cuentas por Pagar 
Con Ia Administraci6n 
Tributaria 174 174 

Jubilact6n Patronal por pagar 15,842 15,842 DEDUCIBLE 

Desahucio por Pagar 5,250 5,250 DEDUCIBLE 

Otros Pasivos a l argo Plazo 50,204 61 ,664 11 ,460 IMPONIBLE 

El ca1culo para el Impuesto ala Renta a Pagar 2.008: 

lngresos 
Costos y Gastos 
Utilidad 
Participaci6n TrabaJadores 
Utilidad antes del Pago de lmpuesto a Ia 
Renta 
lmpuesto a Ia Renta por 
Pagar 

Los asientos segun NIIF: 

NOTA (+) DEBITO:(·) CREDITO 

31-Diciembre-2008 

ORI-Impuesto a Ia Renta 

lmpuesto Diferido por Liquidar 

Plr diferencia temporal de los Terrenos 

ORI lmpuesto a Ia Renta 

lmpuesto Diferido por Liquidar 
Plr diferencia temporal de los Edificios 
Netos 

ORI lmpuesto a Ia Renta 

lmpuesto Diferido por Liquidar 

36,550 
36,258 

292 
44 

249 

62 

Plr diferencia temporal de las Maquinarias y Equipos Netos 

37 

IMPUESTO 
POR 

LIQUIDAR 

LIQUIDAR 

LIQUIDAR 

RECUPERAR 

RECUPERAR 

RECUPERAR 

LIOUIDAR 

NIIF 

10,601 

(10,601) 

6,253 

(6,253) 

45,014 

(45,014) 

25% 

10,601 

6,253 

45,014 

68 

0 

0 

3,961 

1,313 

2,865 
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NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO 

31-Diciembre-2008 

lmpuesto Diferido por Recuperar 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 

Plr diferencia temporal de los Gastos de organizaci6n 

lmpuesto Diferido por Recuperar 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 
Plr diferencia Jubilaci6n Patronal por 
Pagar 

lmpuesto Diferido por Recuperar 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 

Plr diferencia Desahucio por Pagar 

Gasto de IR 

lmpuesto Diferido por Liquidar 

P/r diferencia temporal Otros Pasivos a larQo plazo 

El cfecto por conversion a NIIF 2.008 es: 

Aiio 2.008 Registros 

NEC 

lmpuesto Diferido por Recuperar 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 

lmpuesto Difendo por Uquidar 

Efectos por 
conversion 

5,341 

(5,341) 

(64,733) 

NIIF 

68 

(68) 

3,961 

(3,961) 

1,313 

(1,313) 

2,865 

(2,865) 

Registros 

NIIF 

5,341 

5,341 

64,733 

Para la planilla de ajustes de conversion a NIIF 2.008: 

NOTA (+) DEBITO :(-) CREDITO 

31-Diciembre-2008 

ORI-Impuesto a Ia Renta 

lmpuesto Diferido por Recuperar 

Gasto de lmpuesto a Ia Renta 

lmpuesto Diferido por liquidar 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 

Para registrar ellm1>uesto Diferido seatin NIIF 

NIIF 

61 ,868 

5,341 

2,865 

(64,733) 

(5,341) 

(Ver Mayorizaci6n Efecto Impuesto Diferido 2.008 en Anexo 11) 
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El efecto para el Afio 2.009 es el siguiente: 

REPESCA S.A 

Anexo para efecto de lmpuesto Diferido 

AI 31 de dlciembre 2009 

BASE BASE DIFERENCIA IMPUESTO 
CONTABLE FISCAL DIF. TEMPORAL POR 

ACTIVOS 

Bancos 630 630 

Clientes Neto 3,813 4,288 475 DEDUCIBLE RECUPERAR 

Credito Tnbutario IR 164 164 

Terrenos 4,360 4,360 DEDUCIBLE RECUPERAR 

Edificios Netos 70,907 31 ,884 39,024 IMPONIBLE LIQUIDAR 

Maquinarias y Equipos Netos 282,439 14,122 268,317 IMPONIBLE LIQUIDAR 

Gastos de Organizaci6n Netos 219 219 DEDUCIBLE RECUPERAR 

Propiedades de lnversi6n 53.968 53,968 IMPONIBLE LIQUIDAR 

PASIVOS 

Cuentas por Pagar 2,139 2,157 18 IMPONIBLE LIQUIDAR 

Con Ia Administraci6n Tributaria 504 504 

Obligaciones con Empleados 1,597 1,855 258 IMPONIBLE LIQUIDAR 

Jubilaci6n Patronal por pagar 20,701 20,701 DEDUCIBLE RECUPERAR 

Desahucio por Pagar 7,000 7,000 DEDUCIBLE RECUPERAR 

Otros Pasivos a Largo Plazo 40,936 47.755 6,819 IMPONIBLE LIQUIDAR 

El calculo para el Irnpuesto ala Renta a Pagar 2 .009: 

lngresos 65,697 

Costos y Gastos 64,293 

Utilidad 1,404 

Participaci6n Trabajadores 211 

Util idad antes del pago de impuesto a Ia Renta 1 '193 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 298 

39 

25% 

119 

1,090 

9.756 

67.079 

55 

13,492 

5 

65 

5,175 

1,750 

1,705 
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El efecto por Conversion a NIIF es el siguiente: 

Aiio 2.009 Registros Efectos por conversion Acumulado 

al 
NEC 31/12/2008 

lmpuesto Diferido por Recuperar 5,341 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar (5,341) 

lmpuesto Diferido por Liquidar (64,733) 

El asicnto para la planilla de efectos 2 .009: 

Asiento 

NOTA(+) DEBITO :(-) CREDITO 

SALDOS NEC al 31-Diciembre-2009 

ORI-Impuesto a Ia Renta 

lmpuesto Diferido por Recuperar 

Gasto de lmpuesto a Ia Renta 

lmpuesto Diferido por Liquidar 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 

delano 
2009 

5,013 10,355 

(5,013) (10,355) 

(92, 101 ) (156,834) 

NIIF 

76,835 

5,013 

15,266 

(92,101) 

(5,013) 

Para registrar ellmpuesto Diferido segun NIIF 

Registros 

NIIF 

10,355 

10,355 

156,834 

(Ver Mayorizacion Efecto Jmpuesto Diferido 2.009 en Anexo 12) 

Cambio en politica Contable 

La empresa al adoptar NIIF debe aplicar la NIC 8, Cambio en Politica Contable . 

Los principales cambios en politicas contables que la compaiiia aplican1 son: 

• Cambio en politica para Depreciacion de Activos Fijos 
• Cambio en politica de prevision de Cuentas de Dudosa Rccuperacion 
• Cambio de metodo de Costeo ABC 

La compafiia bajo adopcion a NIIF cambio la dcpreciacion de sus Activos Fijos 
bajo LRTI a1 metodo de depreciacion basado en la vida util real de sus Activos 
Fijos Revaluados a su valor razonable . 

La compaiiia no previsionaba las Cuentas por Cobrar debido a que su politica de 
ventas era al contado. A partir del 30 de Diciembre del 2.009 la compaiiia 
decide aplicar politica a 30 dias yen base al estudio de un experto se estima que 
Ia incobrabilidad sc estima en un 10 % de la cartera total . 
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La empresa decide cambiar su metodo de Costco Tradicional al Costeo ABC 
para reflejar un costo de ventas ajustado a la realidad del Negocio. Se procede a 
realizar el Cambio de metodo de la siguiente manera: 

Los datos que el centro de contabilidad y costos de REPESCA S.A. ha 
presentado para un determinado periodo son: 

Metodo Tradicional Costos baio NEC 

Coste de materiales 19,634 

Compras netas de bienes 9,705 

Aqua 9,929 

Costos Personal 10,062 

Sueldos y salarios 5,747 

Beneficios Sociales e indemnizaciones 1,198 

Sueldos v salarios (MOl) 2,580 

Beneficios Sociales e indemnizaciones {MOl) 538 

Costos lndirectos de Fabricaci6n 14,605 
Enerqia 4,965 

Telecomunicaciones 1,655 

Combustibles 27 

Mantenimiento v reparaciones 1,764 
Depreciaci6n de Maquinaria y Equipo y 
Edificios 5 715 

Otros qastos de Fabricaci6n 473 

Otros costos indirectos 8 

Total Costo de Ventas 44,302 

El proceso de fabricaci6n del hielo consta esquematicamente de las siguientes 
fases: 

Fase 1: LLENADO DE AGUA EN LAS CISTERNAS DE AGUA DULCE 
Fasc 2: CAMBIO DE ESTADO DE AGUA A HIELO EN PISCINA DE 
SALMUERA 
Fase 3: DESMOLDEO DEL HIELO 
Fase 4: CONGELADO EN CAMARAS DE MANTENIMIENTO 
Fase 5: EMPACADO DE MARQUETAS DE HIELO EN SACOS 

Parametres del Departamento de Producci6n: 

Producci6n promedio de marquetas por hera 2 
Producci6n promedio de marquetas por dia 48 
Producci6n promed1o de marquetas por mes 1 ,440 

Producci6n promedio de marquetas al ano 17,280 

Datos reales 2009 del Departamento de Producci6n: 

Marquetas Producidas con merma 24,131 
Mermas (1%) 241 
Marquetas Producidas Netas disponible para 
venta 23,890 

Datos d el De artamento de Ventas: 

Precio de mar ueta de hielo 2.75 
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La fabricaci6n real de cada marqueta de hiclo requiere 0,36ohjmaquina . 
Tradicionalmcntc REPESCA S.A imputa los costos de materiales, costos de 
personal y costos indirectos de fabricaci6n en funci6n de las unidades 
producidas promedio del aiio . 

Un estudio mas profundo sobre la imputaci6n de los costos incurridos detalla 
que los costos relatives al consumo de los matcriales se deberia efectuar 
proporcionalmcntc a las cantidades reaJmentc cmpleadas en cada marqueta de 
hielo fabricada y que los costos de personal y costos indirectos de fabricaci6n 
podrian impularse a los productos en funci6n de las fases de producci6n . 

Asilas actividadcs de llenado de agua en eistcrnas, cambio de estado de agua a 
hielo, desmoldco de hielo, congelado en camaras podria evaluarse en funci6n de 
las h/maquina real mente empleadas para Ia fabricaci6n del producto . 

El empacado en funci6n de las unidades realmente producidas sin merma. La 
distribuci6n de eostos entre actividades se cstablece por REPESCA S.A. de 
acuerdo con Ia siguiente tabla: 

Acttvldades 

Costos de Personal 

Costos lnd1rectos de Fabricaci6n 

LLENADO 
DEAGUA 

EN 
CISTERNAS 

35% 

10% 

Cambio en politica contable: 

CAMBIO DE 
ESTAOO DE DESMOLDEO CONGELAOO EMPACAOO 

DE 
AGUA A DEL HIELO EN CAMARAS MARQUETAS 
HIELO 

10% 

25% 

10% 

25% 

20% 

30% 

25% 

10% 

La empresa ha decidido cambiar el metodo de costeo del tradicional a] costeo 
ABC. Luego de aplicar la NIC 32 y 39 Instrumentos Financieros, NIC 19 
Beneficios a empleados. El estado de Costos bajo NIIF antes de aplicar COSTEO 
ABC qucdaria: 

Metodo Tradlcional Costos bajo NIIF -
Cos to de materiales 19,616 

Compras netas de bienes 9.687 

Agua 9.929 

~tos Personal - 12,020 

Sueldos_y salarios 5,747 

Benefteios Socl81es e indemnizac10nes 2,177 

Sueldos y salarios (MOl) 2 580 

~efiCIOs Sociales e 1ndemnizaciones (MOl) 1,516 

Costos lndlrectos de Fabricacl6n 16,182 

Energia 4.965 

TekMxKnun~es 1,655 

Combustibles 27 

Manten1mtento y reparaiCIOnes 1764 

Deoreciaci6n de MaQumana y EQutpo y Edificios 7.292 

Otros gastos de Fabncaoon 473 

Otros costos tndtrectos 8 r-
Total Costo de Ventas 47,819 
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Metodo Tradicional 

1. Costo de Producci6n segun Metodo Tradicional 

COSTOS Y GASTOS TOT ALES 
Costo 

Unitario 

Cempras Netas de Bienes 

Agua 

Sueldes y Salaries 

Beneficies Sociales e lndemnizacienes 

Sueldes y Salaries (MOl) 

Beneficies Sociales e lndemnizaciones(MO.!} 

Eneroia 

Telecemunicaciones 

Combustibles 

Mantenimientes v Reoaraciones 
Depreciaci6n de Maquinaria, Equipe y 
Edificies 

Otres Gastos de Fabricaci6n 

Otros Costos lndirectes 

Costo de Producci6n 

I Costo Unitario de producci6n 

2. Margenes y Resultados: 

lngresos 

Costo de Producci6n 

Margen Bruto 

Gastos de Admimstrac16n y Ventas 

Resultade 
Participaci6n Laboral 

lmpuesto a Ia Renta 

Utilidad del Ejercicie 

9 705 

9929 

5,747 

1,198 

2,580 

538 

4,965 

1,655 

27 

1,764 

5,715 

473 

8 

44,302 

17,280 

12.56 

0.56 

0.57 

0.33 

0.07 

0.15 

0.03 

0.29 

0.10 

0.00 

0.10 

0.33 

0.03 

0.00 

2.56 

12.56 

65,697 

44,302 

21 ,395 

19,991 

1,404 
211 

298 

895 

Producci6n premedie de marquetas al ane 
Utilidad por marqueta 

117.280 
0.05 
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COSTEOABC 

1. Asignaci6n de costos de fabricaci6n seg{m Cost drivers: 

Cos to Cos to Cos to 
Clase de Costos total Driver unitario 

Costos Materiales 19616 23,890 0.82 por marqueta 

Costos Llenado de agua en cisternas (*) 5825 8,609 0.68 por h/maquina 

Costos Cambio de estado de agua a hielo (*) 5248 8,609 0.61 por h/maquina 

Costos Desmoldeo de hielo (*) 5248 8,609 0.61 por hlmaquina 

Costos Congelado en Camaras (") 7259 8,609 0.84 por hlmaquina 

Costos Empacado de marquetas (*) 4623 23,890 0.19 oor marqueta 

CAMBIO 
DE 

CONGELADO EMPACADO 
LLENAOO EST ADO DESMOLDEO 

(•) Act•v•dades 
DE AGUA DE DEL HIELO 

EN DE Total 

EN AGUAA 
CAMARAS MARQUETAS 

CISTERNAS HIELO 

Costas de Personal 4.207 1,202 1,202 2,404 3,005 12,020 

Cosies lndirectos de Fabricaci6n 1,618 4.046 4,046 4,855 1,618 16,182 

Total 5,825 5,248 5.248 7,259 4,623 28,203 

calculo de las horas maquinas empleadas en Ia producci6n de hielo 

Total de horas maquinas 

0.36036036 h/maquinas 
X 

8,609.01 

2. Costos de Producci6n ABC: 

Clase de Costos 
Costos Materiales 
Costos llenado de agua en cisternas 
Costos Cambio de estado de agua a hielo 
Costos Desmoldeo de hielo 
Costos Congelado en Camaras 
Costos Empacado de marquetas 

COSTO PRODUCCI6N ABC 

Unidades Fabricadas (marquetas) 

Costo Unitario de producci6n 

45 

1 marqueta 
23890 marquetas 

19,616 
5,825 
5,248 
5,248 
7,259 
4,623 

47,819 

23,890 

2.00 
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3· Margenes y Resultados: 

lngresos 
COSTO PRODUCCI6N ABC 
Margen Bruto 

Gastos de Administraci6n y Ventas 

Resultado 
Parbe~pac16n Laboral 
lmpuesto a Ia Renta 
Perd1da del Ejercicio 

lngresos lntegrales 
Gastos lntegrales 
Resultados integrales del ailo antes de PTe IR 
Part1cipaci6n Laboral 
lmpuesto a Ia Renta 

Utllidad integral neta 

Ut1hdad integral total neta 

Unidades Fabricadas (marquetas) 

65,650 
47 819 
17,832 

44,570 
(26,739) 

211 
298 

(27,248) 

185,338 
(151 ,211) 

34,126 

34,126 
6.879 

23.890 I 

Perdida del Ejercicio por marqueta I (1 .14) I 
Utilidad Integral total neta del Ejerciclo por marqueta :=======~=0.~29~ . 

(Ver Ia eomparacion de Metodos de Costeo Anexo 13) • 

4.2.5. PLANILIA DE EFECfOS DE AJUSTES 

Luego de reconocer el efecto por cada partida se proccde a elaborar la planilla 
de Efectos Generales para el afio 2.008 que nos servira para elaborar el Estado 
de Situaci6n Financiera del pcriodo comparative . 

(V er planilla de Efectos de Ajustes del Estado de Situacion 
Financiera 2.008 en Anexo 14) 

Adicionalmentc se elabora la planilla de ajustes Generales del periodo 
comparative, con los respcctivos asientos y su impacto en cada uno de los 
grupos en los Estados Financieros . 

(Ver planilla de Asientos de ajuste por conversion a NIIF 2.008 en 
Anexo 15) • 

Para cl pcriodo de adopci6n en cste caso afio 2.009 se elabora la planilla de 
efectos en cl cual sc visualiza los cfcctos acumulados que servira para elaborar el 
Estado de Situaci6n Financicra del Periodo de Adopci6n . 
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(Ver planilla de Efectos de Ajustes del Estado de Situaci6n 
Financiera 2.009 en Anexo 16) 

Finalmente, Ia planilla con los asientos de ajustes para el afio de conversion a 
NIIF 2.009, es disefiada con cada uno de los efectos en los grupos de los Estados 
Financiero . 

(Ver planilla de Asientos d e ajuste por conversion a NIIF 2.008 en 
Anexo 17) . 

Para elaboracion del Estado de Resultado Integral, tomando en consideracion 
que en los asientos de ajustcs del afio algunas partidas afectan a resultados del 
afio se ha diseiiado una planilla de efectos de ajustes para las cuentas de 
resultados, lo que servira para elaborar el Estado de Resultados Integral que en 
su presentacion estara dividido en las partidas para llegar a Ia Utilidad o 
Perdida del Ejercicio y adicionalmente las partidas que afcctan al patrimonio las 
que van en el Estado de Resultados Integral . 

(V er anexo planilla de Efectos de ajustes del Estado de Resultados 
Integral 2.009 en Anexo 18) 

El Estado de Flujo de Efectivo muestra las partidas de entrada y salida del 
Efectivo, para la aplicacion a NIIF se ha preparado Ia planilla de efectos de 
ajustes para elaborar el Estado de Flujo de Efectivo del afio 2.009 . 

(V er anexo planilla de Efectos de ajustes del Estado de Flujo de 
Efectivo 2.009 en Anexo 19) 

4.2.6. RESUMEN DE IMPACTOS 

El resumen de impactos es un cuadro donde se muestran las partidas 
principales que son afectadas por los cambios a NIIF, definiendo si el impacto 
es bajo, mediano o alto, indicando cada una de las Normas Internacionales de 
Informacion Financiera que se ha aplicado a cada cuenta . 

(V er Resumen de Impactos en Anexo 20) 

De acuerdo a Ia Resolucion de Ia Superintendencia de Compafiias No. o8 . 
G.DSC (Ver Anexo 21). Al adoptar NIIF en el afio 2.010 Ia compafiia deber-.1 
registrar en un solo asiento contable los Efectos que implica Ia conversion a 
NIIF. 

(Ver asiento de ajuste para el afio 2.010 en Anexo 22) 
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• Estado de Situaci6n Financiera (Nil F) 

• Por fos anos terminados ef 31 de diciembre def 2009 y 2008 
Expresado en US$ D6fares 

• "'o 
Actives Ref. 31-Dec-2009 "'o 2009 31-Dec-2008 2008 

• • Activo Corriente 

• Caja 7,292 2"!6 
Ban cos 630 0% 0% • Clientes P1 -2, P4-1 3,813 1% 0% 

• Credito Tributario IR 164 0% 0% 
Total Activo Corriente 4,606 1% 7,292 2% • • Actives No corrientes 
Terrenos P2-6 0% 46,763 15% 

• Edificios Netos P2-2 70,907 17% 59,175 19% 

• Maquinarias y Equipos Netos P2-1 282,439 67% 197,707 63% 
Gastos de Organizaci6n Netos P1 -1 0% 0% 

• Propiedades de lnversi6n P3-1 53,968 13% 0% 

• lmpuesto Oiferido por Recuperar P2-8 10,355 2% 5,341 2% 

• Total Actives No corrientes 417,670 99% 308,987 98% 

• Total Actives 422,276 100% 316,279 100% 

• Paslvos 

• Pasivo Corriente 

• Cuentas por Pagar P1 -3 2,139 1% 0% 

• Con Ia Administraci6n Tributaria 504 0% 174 0% 
lmpuesto a Ia Renta por Pagar P2-8 10,355 2% 5,341 2% 

• Obligaciones con Empleados P2-3 1,597 0% 0% 
Total Pasivo Corriente 14,595 3% 5,515 2% • • Pasivo No Corriente 
Jubilaci6n Patronal por pagar P2-4 20,701 5% 15,842 5% • Desahucio por pagar P2-5 7,000 2% 5,250 2% 

• Otros Pasivos a Largo Plazo P2-7 40,936 10% 50,204 16% 

lmpuesto Diferido por Liquidar P2-8 156,834 37% 64,733 20% • Total Pasivos No Corrientes 225,470 53% 136,029 43% 

• Patrimonio • Capital 1,000 0% 1,000 0% 

• Reserva Legal 151 0% 61 0% 

P2-1 ,P2-2,P2-• Reserva por Revalorizaci6n 6 219,730 52% 185,603 59% 

• Utilidad o Perdida del Ejercicio (27,248) -6% 3,949 1% 

Utilidades Retenidas (11 ,422) -3% (15,880) -5% 

• Total Patrimonio 182,211 43% 174,734 55% 

• • Total Pasivo y Patrimonio 422,276 100% 316,279 100% 

• • 48 

• • • • • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

4.3.2. EST ADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

REPESCAS.A 
Estado de Resultados Integral 

Para el ano que term1na el 31 de diCiefTlbre de 2009 
Expresado en US$ DO/ares 

Ref. 31-0ec-2009 

INGRESOS 
Ventas tanfa 0% 

COSTOS Y GASTOS 
Costos Materiales 
Compras Netas de Bienes 
Agua 
Costos Llenado de Agua en Cisternas 
Costos Cambio de Estado de Agua a Hielo 
Costos Desmoldeo de Hielo 
Costos Congelado en Camaras 
Costos Empacado de Marquetas 

Total Costo de Ventas 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENT AS 
Sueldos y Salanos 
Benefic1os Soc1ales e lndemnizac1ones 
Combustibles 
Suministros y Materiales 
Agua, Energia y Telecomunicac1ones 
Deprec1aC16n de Act1vos Fijos 
Amortizac1ones 
Otros Gastos y de Amortizaci6n y Ventas 
Gastos Bancanos 
Gastos de Cuentas lncobrables 
Gasto de lmpuesto a Ia Renta 
Total Gastos de Administraci6n 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

Ut1lidad o Perdida Operacional 
Part1cipac16n Laboral 
lmpuesto a Ia Renta 

Utilidad o Perdida neta del ano 
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P1 -2/P4-2 

P1-3 

P2-4/P2-5/P6-7 
P2-4/P2-5/P6-7 
P2-4/P2-5/P6-7 
P2-4/P2-5/P6-7 
P2-4/P2-5/P6-7 

P2-41P2-5 

P6-1 
P1 -1 

P1-31 P2-3/P2-7 

P4-1 
P2-8 

65,650 

9,687 
9,929 
5,825 
5,248 
5,248 
7,259 
4.623 

47,819 

14,414 
5,752 

528 
679 
592 

6,881 
28 

429 
15,266 
44,570 

92,389 

(26,739) 
211 
298 

(27,248) 

% 2009 

100.0% 

14.8% 
15.1% 
8.9% 
8.0% 
8.0% 

11.1% 
7.0% 

72.8% 

22.0% 
8.8% 
0.8% 
1.0% 
0.9°.4 
0.0% 
0.0% 

10.5% 
0.0% 
0.7% 

23.3% 
67.9% 

140.7% 

-40.7% 
0.3% 
0.5% 

-41 .5% 
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REPESCAS.A 
Estado de Resultados Integral 

Para el atio que termina el 31 de diciembre de 2009 
Expresado en US$ D61ares 

Ref. 31-Dec-2009 % 2009 

Utilidad o Perdida Neta del atio 

lngresos integrates 

Revaluaciones de Activos 

Gastos Integrates 
Reversi6n de Revaluaciones 

lmpuesto a las Ganancias relacionado 
con los componentes de Otro Resultado Integral 

Resultados integrates del aiio antes de PT e IR 

Participaci6n Laboral 
lmpuesto a Ia Renta 
Utilidad integral neta 

Utilidad Integral total neta 

so 

(27,248) -41.5% 

P2-1,P2-2,P2-6 185,338 282.3% 

P6-1 (74,376) 

P2-8 (76,835) 117.00h 

34,126 52.0% 

0.0% 

6,879 10.5% 
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4·3·3· ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

REPESCA S.A 
Estado de Cambios en el Patrimonio 

Por elaf'lo terminado a/31 de diCtembre del 200g 

Expresado en US$ 06/ares 

Reserva 
Capital Reserva por Utilidades Utilidad 
social Legal valuaci6n Retenidas delano 

Saldo in1aal bajo NEC al 1 de 
enero del 2008 1.000 81 854 

Efectos de conversion a NIIF 
(eJeracios anteriores) (16.534) 

Transferenc1a a utilidades 
reten1das (15 880) 15.880 

Resultados del afio 2008 con 
base NEC 186 

Efectos de conversion a NIIF del 
ai'lo 2008 185 603 3.763 

Saldo lnlclal bajo NIIF al 1 de 
enero del 2009 1.000 81 185.803 (15.880) 3JU9,39 

Transferencia a utilidades 
retemdas 3949 (3 949) 

Resultados del ano 2009 con 
base NEC 89 509 895 

Efectos de conversion a NIIF del 
ano 2009 34.126 (28.143) 

Saldo final bajo NIIF al 1 de 
enero del 2010 1.000 151 219.730 (11.422) (27.248) 
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Total 

1.715 

(16.534) 

186 

189.366 

174.734 

1493 

5984 

182.211 
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4·3·4· ESTADO DE FLUJOS DE EFECITVO 

REPESCA S.A 
Estado de Flujos de efectivo 

Por el aflo termmado a/ 31 de dic1embre del 2009 
Expresado en USS D61ares 

Activ ldades de operacion 

Utthdad (Perdtda) Neta 

Partidas que no requieren efectJvo: 

lncobrables 

Depreciaci6n de Maquinaria, Equipo y Edificios 

Depreciaci6n de Actives FiJOS 

Amortizactones 

Otros gastos y de amortizaci6n y ventas 

Jubilaci6n Patronal 

DesahUCIO 

Cambios en Acttvos y Pasivos de Operaci6n 

Chentes 

Cr6dtto Tnbutano IR 

Cuentas por pagar 

Obhgac10nes coo Ia Admtmstraci6n Tnbutaria 

ObttgactOOes coo empleados 

Jubtlao6n Patronal por pagar 

Desahucio por pagar 

lmpuesto dtfendo por recuperar 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 

lmpuesto Utfenoo por Liqutdar 

Efecttvo prov1sto (usado) de Actrvidades de Operaci6n 

Actividades de inversiOn 

Terrano 

Edtficios 

Maqulnaria 

Gastos de Orgamzaci6n 

Proptedades de Inversion 

EfectJvo octo provtsto (usado) en Actividades de InversiOn 

Acttvidades de Financtamiento 

Otros Pasivos a largo Plazo 

EfectJvo neto provtsto (usado) en Actividades de Financtamtento 

(Dismtnuct6n) aumento neto en el Efectivo 

EfectJvo at tniCIO del allo 

EfectJvo al final del allo 

52 

NIIF 

(27.248) 

429 

7.292 

4.549 

2.957 

1.750 

(3.384) 

(164) 

2.139 

330 

1.597 

4.858 

1 750 

5.013 

5.013 

92.101 

98.984 

46.763 

(11 .373) 

(77 799) 

(53.968) 

(96 377) 

(9 269) 

(9 269) 

(6662) 

7 292 

630 
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4·3·5· NOT AS A LOS EST ADOS FINANCIEROS 

31 de Diciembre del 2009 

1.- Actividad 

La compafiia fue fundada en el 2004 en Ecuador con Ia autorizacion de Ia 
Superintendencia de Compafiias. Su gi ro del negocio es Ia fabricacion de hielo . 

2 . Politicas Contables Significativas 

Bases de Presentaci6n de los Estados Fioancieros 

Los Estados Financieros son preparados de acuerdo con Normas 
Internacionales de Informacion Financiera, cuya implementacion supondra un 
cambio en las politicas contables que afectan los importes de activos, pasivos y 
las aplicaciones de caracter retroactivo se ajustan contra los resultados 
acumulados afectando al patrimonio 

La entidad ha cambiado de politicas contablcs debido por la aplicacion inicial de 
las NIIF y tambicn porque ha decidido cambiar de forma voluntaria el metodo 
de costeo . 

De acuerdo con Ia Resolucion No. o8.G.DSC de Ia Superintendencia de 
Compaiiias del 20 de Noviembre del 2008, dispuso que a partir del 2012 ser{m 
de aplicacion obligatoria las Normas Intemacionales de Informacion Financiera 
por parte de las cntidades sujetas a control y vigilancia por parte de la 
Superintendencia de Compafiias . 

Cuentas po r Cobrar 

La compafiia ha mantenido la politica de las vcntas al contado. A partir del 30 
de Diciembre del 2oogla compafiia decidio otorgar credito por 30 dias plazo . 

Propiedades y Equipos 

Estan regis trados al costo de adquisicion. El costo es depreciado de acuerdo a la 
vida Util estimada de los activos, en base a los s iguientcs porcentajes anuales: 

Edificios 
Maguinarias : 

Compresor 
Evaporador 
Teele 
Triturador 
Agitador 
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5% 

8,33% 
12,50% 
16,67% 
12,50% 
12,50% 
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2. Politicas Contables Significativas (continuaci6n) 

Trole 
Set 
Vaporiter 
Tanques elevados 
Paneles 

Gastos de organizaci6n 

6,67% 
16,67% 
16,67% 
12,50% 
10% 

Los gastos de organizacion representan las mejoras realizadas a las 
instalaciones y su amortizacion se rcalizaba por un periodo de 10 aiios plazo . 
Bajo Normas Internacionales de Informacion Financiera estos gastos no 
representan parte de los activos 

Propiedades de inversion 

En el 2009 el terreno de la compaiiia fue clasificado como una propiedad de 
inversion puesto que se espera que dicho terreno genere una plusvalia a traves 
del ticmpo y asi poder obtener beneficios economicos de dicho activo . 

3· Cuentas por cobrar clientes 

Al31 de Diciembre las cuentas por cobrar consisten de lo siguiente: 

Cuentas por cobrar Clientes 
Sub-total 
Provision para cuentas dudosas 
Intereses implicitos en ventas 

4· Propiedades y Equipos 

200 
(D6lares) 

4,288 

3 ,813 

Las propiedades y equipos al 31 de diciernbre se componen de lo siguiente: 

Edificios 
Maquinarias 

54 

2009 -­
(D6lares) 

70,907 
282,432._ 
353,346 
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Al 31 de diciembre del 2009 los Edificios y los maquinarias quedaron 
registrados al valor de mercado de acuerdo con estudio de un perito valuador y 
en base a la NIC 16 Activos Fijos se procedio a revalorizar tales activos . 

5· Propiedades de inversion 

En el afio 2009 los terrenos fueron clasificados como propiedades de inversion 
en base a la NIC 40 Propiedades de Inversion, a continuacion se presenta el 
saldo de la cuenta: 

200 
(D6lares) 

Propiedades de inversion 

6. lmpuesto diferido por recuperar 

Al 31 de Diciembre el saldo de impuesto diferido por recuperar es el siguiente: 

2009 
(D6lares) 

Irnpuesto diferido por recuperar 10,355 
10,355 

El saldo del impuesto diferido por recuperar surge a partir de las diferencias que 
se originan por la jubilaci6n y el desahucio por pagar, obligaciones que no 
habian sido incluidas en el balance en los periodos anteriores al 2009 . 

7· Cucntas por Pagar 

A131 de Diciembre las cuentas por pagar consisten de lo siguiente: 

Cuentas por Pagar 
Sub-total 
Intereses implfcitos en compras 
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2009 
(D6lares) 

2 ,157 
2 ,157 

(18) 
2 ,139 
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8. Obligaciones con los emplcados 

Al 31 de Diciembre las obligaciones se presentan como sigue: 

Obligaciones con empleados 
Sub-total 
Intereses implicitos en obligaciones 

9· Jubilacion Patronal 

2009 
(D6lares) 

1,855 
2 ,157 
(258) 
1,597 

La compafiia constituye una provision para jubilacion patronal en el periodo 
2008 aplicando las Normas Internacionales de Informacion Financiera que 
exigen que toda obligacion futura sea registrada en el presente. La compafiia no 
procedia a realizar dicha provision porque ninguno de los empleados 
sobrepasaba los 10 afios de trabajo. A continuacion se presenta el saldo de la 
jubilacion patronal al31 de Diciembre del 2009 

Saldo al inicio del afio 
Provision 
Saldo al final del afio 

10. Desahucio 

2009 
(D6lares) 

20,701 

El desahucio fue registrado como se muestra a continuacion: 

Saldo al inicio del afio 
Provision 
Saldo al final del aiio 

11. Otros Pasivos a largo plazo 

2009 
(D6lares) 

7,000 

Otros pasivos a largo plazo representan un prestamo que la compafiia realizo en 
Enero del 2008 por US$73,000 a 5 afios plazo y una tasa del 12%. El saldo de la 
cuenta se detalla a continuacion: 

56 
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Otros pasivos a largo plazo 
Ajuste de otros pasivos a largo plazo 
Saldo al final del afio 

12. Impucsto Diferido por Liquidar 

2009 
(D6lares) 

47,755 
(6,819) 

El impuesto diferido por liquidar surge de las diferencias imponibles, las cuales 
no son reconocidas porIa administracion tributaria y que por lo tanto hacen que 
la compafiia pague mas impuestos en el futuro. A continuacion se detallan las 
partidas que originan las diferencias imponibles: 

Revalorizacion de Terrenos (2008) 
Revalorizacion de Edificios (2008) 
Revalorizacion de Maquinarias (2008) 
Otros pasivos a largo plazo (2008) 
Revalorizacion de Edificios 
Revalorizacion de Maquinarias 
Reclasificacion a Propiedades de Inversion 
Intereses de Cuentas por Pagar 
Intcreses de Obligaciones con empleados 
Otros pasivos a largo plazo 
Total 

13. Efectos de transicion a NIIF 

Diferencia 
42,403 
25,013 

180,054 
11.460 
39,024 

268,3 17 
53,968 

18 
258 

6.819 
156,834 

A continuaeion se presentan los balances a1 31 de Diciembrc del 2009 bajo 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y bajo Normas Internacionales de 
Informacion Financiera (NIIF) 
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• • • • • NEC NIIF • Activos 

• Activo Corriente • Ca)a 

• Bancos 630 630 

• Chentes 4,288 3,813 

• Cred1to Tnbutario IR 164 164 

• Total Activo Corriente 5,082 4,606 

• Activos No corrientes 

• Terrenos 4,360 

• Edificios Netos 31,884 70,907 

• Maquinarias y Equipos Netos 14,122 282,439 

• Gastos de Organizaci6n Netos 218 

• Propiedades de Inversion 53,968 

lmpuesto Diferido por Recuperar 10,355 

• • Total Activos No corrientes 50,584 417,670 

• Total Activos 55,666 422,276 

• Pasivos 

• Pasivo Corriente 

• Cuentas por Pagar 2,157 2,139 

• Con Ia Admtmstract6n Tnbutana 504 504 

• lmpuesto a Ia Renta por Pagar 10,355 

• Obltgactones con Empleados 1,855 1,597 

Total Pasivo Corriente 4,516 14,595 

• • Pasivo No Corriente 

• Jubilaci6n Patronal por Pagar 20,701 

• Desahucio por Pagar 7,000 

Otros Pasivos a Largo Plazo 47,755 40,936 • lmpuesto Dtfendo por liquidar 156,834 

• Total Pasivos No Corrientes 47,755 225,470 

• • Patrimonio 

Capttal 1,000 1,000 

• Reserva legal 151 151 

• Reserva por Revalonzao6n 219,730 

• Utthdad o Perdtda del EJerctcto 895 (27,248) 

• Utthdades Retemdas 1,349 (11,422) 

• Total Patrimonio 3,395 182,211 

• Total Pasivo y Patrimonio 55,666 422,276 
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CONCLUSIONES 

Producto de la integracion de los mercados, el desarrollo de las Normas 
Internacionales de Informacion Financiera y su convergencia afectan cada dia 
mas a las compaiiias asi como a sus inversionistas y analistas . 

A traves del trabajo realizado hemos calcuJado los efectos en cada una de las 
parUdas y la manera en que la emprcsa que pertenece al sector industrial se 
adapta a las NIIF, mostrando ]a realidad financiera del negocio . 

En los estados contables se han reconocido los elementos que tengan costas o 
valores a los cuales puedan asignarseles mediciones contables como requisite de 
confiabilidad, el patrimonio de la compaiiia aumento principalmente producto 
de las rcvalorizaciones de sus Actives Fijos, asi como la mayoria de las partidas 
fueron reconocidas a su valor presente debido al costa del dinero a traves del 
ticmpo, el reconocimiento de previsiones y provisiones necesarias para que la 
campania tenga una vision globallo mas cercano ala realidad . 

Las NIIF aplicadas en Ia preparacion de estados financieros, a corte plaza se 
estan convirtiendo en el Marco Contable mas usado y difundido en el Mundo, y 
los usuaries de esta informacion la necesitan para tamar sus decisiones de 
acucrdo a la realidad que refleja su negocio . 

RECOMENDACIONES 

Dcspues de habcr rcalizado cl prcscntc trabajo de Conversion a las NIIF cs 
importante saber que las firmas de auditoria y consultoria cxistentes en el pais 
son los principales entes actualizados sabre las Normas Internacionales de 
Informacion Financiera . 

Es necesario conocer que debido a la naturaleza del negocio las organizaciones 
procuran estar a la vanguardia del conocimiento, ajustandose a los cambios de 
paradigma y nuevas tecnicas empresariales que se aplican dentro de esta 
profesion . 

Es importante que todas las empresas que enfrentan el desafio de adoptar las 
NIIF deseen superar esta barrcra de conversion, Ia tarea de transicion de NEC a 
NIIF no es tarea facil para ello como profesionales recomendamos a las 
empresas y ala sociedad, la capacitacion y asesoria necesaria para transformar 
adecuadamente los Estados Financieros de NEC a NIIF . 
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REPESCAS.A 

Llstado de Maqulnart .. 

CarL Denonwlecl6n 

1 COMPRESOR 
1 EVAPORAOOR 
2 TECLE 
1 TRITURAOOR 
1 AGITAOOR 
2 TROLE 

1250 SET 
1 VAPOR ITER 
2 TANOUE ELEVAOOS 

PANELES E 
INFRAESTRUCTURA 

global MAQUINARIA 

Total 

Valor en 
llbros segun 

Nllf 
31/DICI08 

74,10690 
56,413 00 

4,375 00 
2,940.00 
3,444.00 
1,752 10 

37,100 00 
5,026 30 
2.55000 

10,00000 
197,707.30 

Vida Vida Util 
0eprKlacl6 

iltll restanm 
n segun 

NIIF2009 

12 7 10.586 70 
8 3 18.804 33 
6 1 4,375 00 
8 3 98000 
8 3 1,14800 

15 10 175 21 
6 1 37,10000 
6 1 5,026 30 
8 3 85000 

10 5 2.00000 
117 37 81,0-45.5-4 

Anexo 2 

OR I-
Ga$10 

Valor en Valorpor 
depreclacl 

Valor de 
Revalorlzac 

6n segun 
Llbroa 11 revalorlzar rMrc:ado al 

i6n 
Nllf 2009 

31/diCI09 2009 31/dlcl09 

9.779.71 80699 63.520 20 <40.846 80 104.367 00 
17,392.11 1,412 23 37.60667 42.981 33 80.59000 
4,021 .94 35306 000 6,25000 6.25000 

921 .16 5884 1,96000 2,24000 4 .200 00 
1,089.16 58 84 2,29600 2,624 00 4,92000 

157.56 17 65 1,576 89 92611 2,503.00 
34,275.55 2,824 45 000 53,00000 53.00000 
4,496.72 52958 000 8.60900 8.60900 

-438.10 411 90 1.700 00 130000 3.00000 

1,541.03 45897 11.00000 700000 1500000 
74,113.02 6,932.52 116,661.76 165.777.24 282,439.00 
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Anexo 3 

Guayaquil, 31 de diciembre del 2.008 

Avaluo comercial de propiedades, construcciones e infraestructura de 
REPESCA S.A . 

1. Generalidades: 

Ubicaci6n: 

Provincia de Santa Elena, canton Salinas, parroquia Santa Rosa . 

Direcci6n: 

Parroquia Santa Rosa. Sector Punta Rosa . 

Tipo de inmueble: 

El lnmueble del presente avaluo esta compuesto por 340 metros 
cuadrados de terrene y 55.25 m2 de muelle est6tico ubicado en el 
sector Punta de Chanduy, y en el existen dos construcciones. El primer 
Edificio de 192 metros cuadrados y, Ia segundo de 60 m2 . 

Solicitante: 

Sociedad An6nima "REPESCA S.A." 

Fuentes de informacion: 

Estudio y encuestas de campo, escrituras de Ia propiedad, pages de 
impuestos prediales . 

Fecha de Ia inspecci6n: 

31 de diciembre del 2008 

Propietario: 

Sociedad An6nima "REPESCA S.A." 
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2. Entorno del bien inmueble: 

lnfraestructura vial: 

Solo existe una calle de acceso al predio, Ia cual est6 pavimentada y 
presenta congestionamientos en las horas de llegada de Ia pesca . 

lnfraestructura sanitaria: 

Est6 en funcionamiento Ia red de agua potable para el sector. Redes de 
alcantarillado y aguas lluvias en estado de implementacion . 

lnfraestructura electrica y comunicaciones: 

Existen redes de provision de energfa electrica y servicio telefonico. Hay 
cobertura celular de todos los proveedores en el sector . 

Actividades del sector: 

Comercial de tipo pesquero . 

Inversion privada: 

En los ultimos anos se han incrementado las inversiones para f6bricas de 
hielo industrial. 

Reglamentacion urbana: 

Las construcciones existentes est6n reglamentadas por el Municipio de 
Salinas. No existe ninguna regulacion especial al respecto . 

Inversion municipal: 

Malecon de Santa Rosa Ia 5 minutos del predio), pastes de alumbrado 
publico y mantenimiento vial. 

Perspectivas de valoracion: 

En funcion del crecimiento de Ia actividad pesquera, las inversiones en 
obras industriales para el sector pueden aumentar en el mediano o 
largo plazo, existiendo asl Ia posibilidad de incremento de Ia plusvalla 
del predio debido a su ubicacion . 
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3. Reglamentaci6n municipal: 

Normas espedticas: 

Para construcciones o intervenciones sobre el mar se deben solicitor los 
permisos correspondientes a Ia Direcci6n General de Marina Mercante 
(DIGMER) . 

Afectaciones viales: 

No hay proyectos que afecten al predio . 

4. Descripci6n del inmueble: 

Ubicaci6n y linderos: 

Sector: 
Sitio: 
Area de solar: 
Norte: 
Sur: 
Este: 
Oeste: 

Puerto pesquero Santa Rosa 
Punta Rosa 
340m2+ 55.25 m2de muelle est6tico . 
Sr. Eusebio Reyes 
Sr. Ruben Velez 
Oceano Pacifico 
Calle publica 

Configuraci6n y topografia: 

El terrene es de forma regular y de topograffa plana . 

lnfraestructura del terreno: 

Dentro del solar se han realizado las siguientes obras de adecuaci6n: 
• Desalojo de basura del terrene . 
• Relleno, nivelaci6n y compactaci6n . 

Construe clones: 

En el terrene se han construido: 

Edificio para Ia venta de hielo industrial, con un 6rea de 192 m2, con las 
siguientes caracterfsticas: 

• Cimientos de hormig6n. 
• Estructura de hormig6n armado . 
• Estructura met61ica de cubierta . 
• Paredes perimetrales e interiores enlucidas . 
• Cubierta de Steel Panel. 
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Anexo, sin uso actualmente. Posee las siguientes caracterfsticas: 
• Cimientos de hormig6n . 
• Estructura de hormig6n armada. Lose de segundo piso . 
• Paredes de bloques sin enlucir . 

Valoracion del terreno: 
Debido a que el terreno forma parte de una concesi6n otorgada por Ia 
DIGMER, no se puede determiner un valor unitario por el area del 
terreno. Lo que si se ha considerado es el valor del traspaso de Ia 
concesi6n a nombre de REPESCA S.A. 

• Acta de cesi6n de derechos sobre terreno concesionado . 
• Consultas en sitio a los propietarios de terrenos aledanos . 

Referenda Area (m2) Costo Costo x m2 
Acta de cesi6n de derechos 165,00 17.000,00 103,03 

Terreno Familia Reyes 120,00 12.000,00 100,00 

El costo promedio por metro cuadrado de terreno sin realizer 
intervenci6n alguna es de $ 90.00 US dolores . 

Ver cuadro adjunto No. 1 para desglose de valores . 

NOT A: Est a valoraci6n es v61ida unicamente para Ia realizaci6n de un 
contrato de cesi6n de derechos sobre uno o dos terrenos 
concesionados. No implica el traspaso de Ia titularidad de Ia concesi6n 
por parte de Ia autoridad competente (DIGMER) . 

Valoracion del Edificio 

Ver cuadro adjunto No. 2 para desglose de valores . 

5. Avaluo del Terreno y Edificio: 

• Terreno: 
• Edificio: 
• Total: 

$ 46.763,28 
$ 59.174.78 
$ 105.938,07 

Son: CIENTO CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO CON 07/ 100 US 
DO LARES 

Atentamente, 

Roldan Maldonado 
Arquitecto 
R.P. No. G-4700 
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Edlflclo 

Item Descripci6n 

1 Obras civiles 

1.1 Excavaci6n, relleno y compactac16n m3 

1.2 Cimentaci6n (plintos) m3 

1.3 Riostras m3 

1.4 Columnas y vigas Ho. A. m3 

1.5 Losa de piso m3 

1.6 Contrapiso Ho. A. m2 

1.7 Provision e instalaci6n de tanques para combust. u 

1.8 Estructura metalica tlpo cercha kg 

1.9 Cubierta tipo steel panel m2 

1.10 Mamposterfa m2 

1.11 Enlucidos m2 

1.12 Acomet ida lnst . Electr lcas u 

1.13 lnstalaciones electrlcas (medidor+panel) u 

1.14 lnstalaciones electricas (220v) pto 

1.15 lnstalaciones electricas (llOv) pto 

1.16 lnstalaci6n de antena de comunicaciones u 

1.17 lnst. sanitarias (canal AASS + cajas Ho.A.) u 

1.18 Cisterna m3 

AVALUOS REPESCA CUADRO No. 2 

DICIEMBRE -2008 

Fabrlca de hlelo Industrial 

64 15.00 6 100 

11.106 380.00 6 100 

7.24 461.22 6 100 

23.775 500.78 6 100 

22.08 400.74 6 100 

200 15.00 6 100 

3 1480.00 6 70 

2083.04 2.24 6 so 
200 13.00 6 75 

367.5 12.00 6 100 

300 12.00 6 100 

1 126.00 6 70 

1 800.00 6 70 

4 50.00 6 70 

6 30.00 6 70 

1 4500.00 6 70 

2 200.00 6 70 
13.5 480.00 6 100 

Son: CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO CON 78/100 US DOLARES 

VALOR POR M2 DE CONSTRUCCI6N : $ 228.03 

% Deterioro 

10.00% 6.00% 
15.00% 6.00% 
15.00% 6.00% 

5.00% 6.00% 

5.00% 6.00% 

5.00% 6.00% 
15.00% 8.57% 

10.00% 12.00% 

10.00% 8.00% 

5.00% 6.00% 

5.00% 6.00% 

10.00% 8.57% 

10.00% 8.57% 
10.00% 8.57% 

10.00% 8.57% 

15.00% 8.57% 

15.00% 8.57% 

10.00% 6.00% 

Subtotal 

TOTAL EDIFICIO 

Nota: Los porcentajes de Incremento se deben a las variaciones de cost as en mana de obra y materiales en el sector donde esta implantada Ia obra. 

Valo r Tot al 

$998.40 

$4,600.11 

$3,639.76 

$11,786.98 

$8,759.86 

$2,970.00 

$4,725.43 

$4,572.69 

$2,652.00 
$4,365.90 

$3,564.00 

$127.80 

$811.43 

$202.86 

$182.57 

$4,789.29 

$425.71 

$ 6,739.20 

s s 9,174.7s 1 

$ 59,174.78 I 

AVALUO TOTAL DEL TERRENO Y EDIFICIO DE LA PLANT A DE HIELO INDUSTRIAL, REPESCA ) $ 105,938.07 

CIENTO CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO CON 07/ 100 US DOLARES 

Atentamente, 

Roldan Maldonado 

Arquitecto 

RP. G-4700 

ANEX03 
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Edlflclo 

AVALUOS REPESCA CUAORO No.2 

DICIEMBRE ·2009 

Fc\brlca de hlelo Industrial 

It em I Descripd6n I f I Edad I Tlempo de I r . . 1 U Cantldad Valor U. 
1 

" Incremento Depreaaa6 
de bien vida " Deterioro I Valor Total 

1 Obras ctviles 

1.1 Excavaci6n, relleno y compactaci6n m3 64 17.84 5 100 10.00% 5.00% 

1.2 Cimentaci6n (plintos) m3 11.106 389.99 5 100 15.00% 5.00% 

1.3 Rlostras m3 7 24 463.22 5 100 15.00% 5.00% 

1.4 Columnas y vigas Ho A. m3 23 775 583 78 5 100 5.00% 5.00% 

1.5 Losa de piso m3 22.08 473.64 5 100 5.00% 5.00% 

1.6 Contraplso Ho. A. m2 200 16.38 5 100 5.00% 5.00% 

1.7 Provls16n e instalaci6n de tanques para combust. u 3 2500 5 70 15.00% 7.14% 

1.8 Estructura metalica tipo cercha kg 2083.04 3.16 5 so 10.00% 10.00% 

1.9 Cublerta tlpo steel panel m2 200 15.94 5 75 10.00% 6.67% 

1.10 Mamposterfa m2 367 5 12.34 5 100 5.00% 5.00% 

1.11 Enlucidos m2 300 12.73 5 100 5.00% 5.00% 

1.12 Acometida lnst. Electricas u 1 128.38 5 70 10.00% 7.14% 

1.13 lnstalaciones electricas (medtdor+panel) u 1 87848 5 70 10.00% 7.14% 

1.14 lnstalaciones electricas (220v) pto 4 52.61 5 70 10.00% 7.14" 
1.15 lnstalaciones electricas (llOv) pto 6 39.27 5 70 10.00% 7.14" 

1.16 lnstalaci6n de antena de comuntcactones u 1 5000 5 70 15.00% 7.14" 
1.17 lnst. sanitarias (canal AASS + cajas HoA) u 2 203 5 70 15.00% 7 14" 
1.18 Cisterna m3 13.5 505 5 100 1000% 5.00% 

Subtotal 

TOTAL EOIFIOO 

Son: SETENTA MIL NOVECIENTOS SIETE CON 39/100 US DOLARES 

VALOR POR M2 DE CONSTRUCCI6N: $ 273.25 

Nota: Los porrentajes de Incremento se deben a las varlatlones de costos en mano de obra y materiales en el sector donde esta lmplantada Ia obra. 

AVALUO TOTAL DEL TERRENO Y EDIFICIO DE LA PLANT A DE HIELO INDUSTRIAL, REPESCA 

CIENTO VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO CON 12/100 US DOLARES 

A tenta mente, 

Roldan Maldonado 

Arquttecto 

RP G-4700 

$1,198.85 

$4,764.35 

$3,689.08 

$13,879.37 

$10.457.97 

$3,276.00 

$8,089.29 

$6,579.07 

$3,294.27 

$4,534.95 

$3,819.00 

$132.05 

$903.58 
$216.45 

$242 35 

$5,392.86 

$437.90 

$7,158.38 

$70,907.39 

$70,907.39 

I $ t24,s7s. 12 

ANEXO 4 

I 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

2. Entorno del bien inmueble: 

lnfraestructura vial: 

Solo existe una calle de acceso al predio, Ia cual esta pavimentada y 
presenta congestionamientos en las horas de llegada de Ia pesca . 

lnfraestructura sanitaria: 

Esta en funcionamiento Ia red de agua potable para el sector. Redes de 
alcantarillado y aguas lluvias en estado de implementacion . 

lnfraestructura electrica y comunicaciones: 

Existen redes de provision de energfa electrica y servicio telefonico. Hay 
cobertura celular de todos los proveedores en el sector . 

Actividades del sector: 

Comercial de tipo pesquero . 

Inversion privada: 

En los ultimos anos se han incrementado las inversiones para fabricas de 
hielo industrial. 

Reglamentacion urbana: 

Las construcciones existentes estan reglamentadas por el Municipio de 
Salinas. No existe ninguna regulacion especial al respecto . 

Inversion municipal: 

Malecon de Santa Rosa (a 5 minutos del predio), pastes de alumbrado 
publico y mantenimiento vial. 

Perspectivas de valoracion: 

En funcion del crecimiento de Ia actividad pesquera, las inversiones en 
obras industriales para el sector pueden aumentar en el mediano o 
largo plazo, existiendo asf Ia posibilidad de incremento de Ia p lusvalfa 
del predio debido a su ubicacion . 
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3. Reglamentaci6n municipal: 

Normas especificas: 

Para construcciones o intervenciones sobre el mar se deben solicitor los 
permisos correspondientes a Ia Direcci6n General de Marina Mercante 
(DIGMER) . 

Afectaciones viales: 

No hay proyectos que afecten al predio . 

4. Descripci6n del inmueble: 

Ubicaci6n y linderos: 

Sector: 
Sitio: 
Area de solar: 
Norte: 
Sur: 
Este: 
Oeste: 

Puerto pesquero Santa Rosa 
Punta Rosa 
340 m2 + 55.25 m2 de muelle est6tico . 
Sr. Eusebio Reyes 
Sr. Ruben Velez 
Oceano Pacifico 
Calle publica 

Configuraci6n y topografia: 

El terrene es de forma regular y de topograffa plana . 

lnfraestructura del terreno: 

Dentro del solar se han realizado las siguientes obras de adecuaci6n: 
• Desalojo de basura del terrene . 
• Relleno, nivelaci6n y compactaci6n . 

Construcciones: 

En el terrene se han construido: 

Edificio para Ia venta de hielo industrial, con un 6rea de 192 m2, con las 
siguientes caracterfsticas: 

• Cimientos de hormig6n . 
• Estructura de hormig6n armada . 
• Estructura met61ica de cubierta . 
• Paredes perimetrales e interiores enlucidas . 
• Cubierta de Steel Panel. 



Anexo, sin uso actualmente. Posee las siguientes caracteristicas: 
• Cimientos de hormig6n. 
• Estructura de hormig6n armado. Losa de segundo piso. 
• Paredes de bloques sin enlucir. 

Valoraci6n del terreno: 
Debido a que el terrene forma parte de una concesi6n otorgada por Ia 
DIGMER, no se puede determiner un valor unitario por el area del 
terrene. Lo que si se ha considerado es el valor del traspaso de Ia 
concesi6n a nombre de REPESCA S.A. 

• Acta de cesi6n de derechos sobre terrene concesionado. 
• Consultas en sitio a los propietarios de terrenos aledanos. 

Costo x m2 Referenda Area m~E Costo 
de cesi6n de derechos 165,00 1 7.000,00 :.,__+--
rreno Familia Re es 120,00 12.000,00 

103,03 
- 100,00 -

El costo promedio por metro cuadrado de terrene sin realizer 
intervenci6n alguna es de$ 101.50 US dolores. 

Ver cuadro adjunto No. 1 para desglose de valores. 

NOTA: Esta valoraci6n es v61ida unicamente para Ia realizaci6n de un 
contrato de cesi6n de derechos sobre uno o dos terrenos 
concesionados. No implica el traspaso de Ia titularidad de Ia concesi6n 
por parte de Ia autoridad competente (DIGMER). 

Valoraci6n del Edificio 

Ver cuadro adjunto No.2 para desglose de valores. 

5. Avaluo del Terreno y Edificio: 

• Terrene: 
• Edificio: 
• Total: 

$53.968,33 
$70.907,39 
$ 124.87 5,72 

Son: CIENTO VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO CON 
72/ 100 US D6LARES. 

Atentamente, 

Roldan Maldonado 
Arquitecto 
R.P. No. G-4700 
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I 
I 

T~"~no 

Item Desctipci6n u 

1 Concesi6n de zona de playa m2 

2 Obras de mejoramiento del terre no 

AVALUOS REPESCA CUADRO No. 1 

DICIEMBRE ·2009 

Fabrica de hielo Industrial 

Cantidad Valor U. 
Ed ad Tlempode 

del bien vida 

395.25 s 101.50 6 lllmltado 

% Incremento ~ Depreciaci6r % Deterioro 

15.00% 

Subtotal 

2.11 Excavacl6n, relleno y nivelacl6n 1m3 I 197.625 I s 17.84 I 6 I 100 I 10.00% 6.00% I 
2.21 Muro de contenci6n 1m2 I 68 I s 58.91 I 6 I 100 I 10.00% 6.00% I 

Subtotal 

TOTAL TERRENO REVALUADO 

Son: CINCUENTA Y TRES MIL NOVESCIENTOS SESENTA Y OCHO CON 33/100 US DOLARES 

VALOR POR M2 DE TERRENO: $ 136.54 

Nota: Este valor unicamente es una referencia para realizar un contrato de cesi6n de derechos sobre un terreno conceslonado. 

No signlfica que se traspasa Ia titularidad de Ia concesi6n a nlvel de Ia Autoridad Competente (DIG MER). 

Nota: Los porcentajes de incremento se deben a las variaciones de costos en mano de obra y materiales en el sector donde esta lmplantada Ia obra. 

Atentamente, 

Roldan Maldonado 

Arqu1tecto 

RP. G-4700 

ANEX O 6 

Valor Total 

$46,135.56 

$46,135.56 
--------

s 3,666.66 

$4,166.12 

s 7,832.77 

$53,968.33 
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Tasa 

Deuda 

Empleado 

1 
2 

3 
4 

5 

6 
7 

8 

9 
10 

11 

12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 
19 
20 

Total 

Deuda 

15% 

1855.01 

-
-
-

150.00 

300.00 
-
-
-

500.00 

-
-

200.00 

-
400.00 

55.01 

-
250.00 

-
-

1,855.01 

ANEXOl 

Valor presente 

-
-
-

129.11 
258.22 

-
-
-

430.37 

-
-

172.15 

-
344.29 

47.35 

-
215.18 

-
-
-

1,596.67 
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• 2004 

2005 • 2006 

• 2007 

• 2008 

• 2009 
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OBliGACIONES FUTURAS CON EMPLEADOS 

Producci6n 

MOD 

MOl 

Tasa 

Anos 
1 

2 

3 
4 

5 

6 
7 

8 

9 

10 

11 

12 
13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

5,747 

2,580 

12% 

Sueldos 

Produce ion 
8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 
8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 
8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 
8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 

8,326.64 
208,166.00 

8,327 

V. Presente 
Obligacion 

$548.58 

$614.41 

$688.13 

$770.71 

$863.20 

$966.78 

$1,082.79 

$ 1,212.73 

$1,358.26 

$1,521.25 

$1,703.80 

$1,908.25 
$2,137.24 

$2,393.71 

$2,680.96 

$3,002.67 

$3,362.99 

$3,766.55 

$4,218.53 

$4,724.76 

$ 5,291.73 

$5,926.74 

$6,637.95 
$7,434.50 

s 8,326.64 

73,143.84 

ANEXOB 

Pasivo al 
Cierre 

548.58 

1,228.81 

2,064.40 
3,082.84 

4,315.98 

5,800.68 

7,579.55 

9, 701.82 

12,224.30 

15,212.46 

18,741.75 

22,899.01 

27,784.13 
33,511.94 

40,214.33 

48,042.72 

57,170.83 

67,797.88 

80,152.16 

94,495.18 

111,126.34 

130,388.23 

152,672.77 

178,428.00 

208,166.00 
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ANEXOB 

Contabilizaci6n: 

Aflo 1: 2003 Db. Cr. 

IGasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 548.58 -
Provision para Jubilacion - 548.58 

548.58 548.58 

Ano2: 2004 Db. Cr. 

Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 614.41 -
Otros gastos (Utilidades retenidas) 65.83 -
Provision para Jubilacion - 680.23 

680.23 680.23 

Ano3: 2005 Db . 0 
Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 688.13 -

Otros gastos (Utilidades retenidas) 147.46 -

Provision para Jubilacion - 835.59 

835.59 835.59 

Ano4: 2006 Db. Cr. 
Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 770.71 -
Otros gastos (Utilidades retenidas) 247.73 -

Provision para Jubilacion - 1,018.44 

1,018.44 1,018.44 

Ano5: 2007 Db. Cr. 

Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 863.20 -

Otros gastos (Utilidades retenidas) 369.94 -
Provision para Jubilacion - 1,233.14 

1,233.14 1,233.14 

Ano 6: 2008 Db. Cr. 

Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 966.78 -

Otros gastos (Utilidades retenidas) 517.92 -

Provision para Jubilacion - 1,484.70 

1,484.70 1,484.70 

Ano7: 2009 Db. Cr. 
Gasto de Jubilacion 1,082.79 -
Otros gastos 696.08 -
Provision para Jubilacion - 1,778.87 

1,778.87 1,778.87 

Ajuste de Ia planilla de efectos 

Gasto de Jubilacion 1,082.79 

Otros gastos 696.08 
Utilidades Retenidas 5,800.68 
Provision para Jubilacion 7,579.55 
P/r Provision para Jubilacion de Produccion 
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• 2004 

• 2005 

2006 • 2007 

• 2008 

• 2009 
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OBLIGACIONES FUTURAS CON EMPLEADOS 

Ventas 

Tasa 

Anos 

1 
2 

3 
4 

5 
6 
7 

8 

9 
10 
11 
12 

13 
14 

15 
16 
17 

18 
19 
20 

21 
22 

23 
24 
25 

14,414 

12% 

Sueldos 

Ventas 

14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 
14,414.32 
14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 
14,414.32 

14,414.32 
14,414.32 

360,358.00 

V. Presente 

Obligaci6n 

$949.65 
$ 1,063.60 
$ 1,191.24 

$1,334.18 
$1,494.29 
$1,673.60 

$1,874.43 
$2,099.36 

$ 2,351.29 
$2,633.44 
$2,949.46 

$3,303.39 
$3,699.80 

$4,143.77 
$4,641.03 
$5,197.95 

$ 5,821.70 
$6,520.31 
$7,302.74 
$8,179.07 

$9,160.56 
$ 10,259.83 

$ 11,491.01 
$ 12,869.93 
$ 14,414.32 
126,619.94 

ANEX09 

Pasivo al 

Cierre 

949.65 
2,127.21 

3,573.71 
5,336.74 

7,471.43 
10,041.60 
13,121.03 
16,794.91 

21,161.59 
26,334.42 

32,444.01 
39,640.68 

48,097.36 
58,012.82 
69,615.38 
83,167.17 
98,968.94 

117,365.51 

138,752.12 
163,581.45 
192,371.78 

225,716.22 
264,293.18 

308,878.29 
360,358.00 
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Contabilizaci6n: 

Ano 1: 2003 Db. 

Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 949.65 

Provision para Jubilacion -
949.65 

Ano2: 2004 Db. 

Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 1,063.60 

Otros gastos (Utilidades retenidas) 113.96 

Provision para Jubilacion -
1,177.56 

Ano 3: 2005 Db. 
Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 1,191.24 
Otros gastos (Utilidades retenidas) 255.26 

Provision para Jubilacion -
1,446.50 

Ano 4: 2006 Db. 

Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 1,334.18 

Otros gastos (Utilidades retenidas) 428.84 
Provision para Jubilacion -

1,763.03 

Ai'lo5: 2007 Db . 
Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 1,494.29 

Otros gastos (Utilidades retenidas) 640.41 
Provision para Jubilaci6n -

2,134.69 

Ano6: 2008 Db. 

Gasto de Jubilacion (Utilidades Retenidas) 1,673.60 

Otros gastos (Utilidades retenidas) 896.57 

Provision para Jubilacion -
2,570.17 

Aiio 7: 2009 Db. 

Gasto de Jubilacion 1,874.43 

Otros gastos 1,204.99 

Provision para Jubilacion -

3,079.42 

Ajuste de Ia planilla de efectos 

Gasto de Jubilaci6n 

Otros gastos 

Utilidades Retenidas 

Provision para Jubilacion 
P/r Provision para Jubilacion de Administraci6n 

1,874.43 

1,204.99 
10,041.60 

ANEX09 

Cr. 

-
949.65 

949.65 

Cr. 

-
-

1,177.56 

1,177.56 

Cr. 

-
-

1,446.50 

1,446.50 

Cr. 

-
-

1,763.03 

1,763.03 

Cr. 

-
-

2,134.69 

2,134.69 

Cr. 

-
-

2,570.17 

2,570.17 

Cr. 

-
-

3,079.42 

3,079.42 

13,121.03 
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1.412 68 

1.42681 

1 441 08 

, 4S5 <49 

t47005 

1.48< 75 

1.499$9 

1.514 59 

1.529 74 

1$1503 

156043 

157809 

1.511185 

160777 

73,ooo I 

ANEXO 10 

73 00000 

72. 106 16 

71 203 37 

7029156 

et37063 

.. ....,.9 
87 50106 

86552 22 

65 59390 

&462500 

83.648 41 

e:2881 06 

8186381 

6085861 

58839 33 

58611 68 

57.574 15 

56.:12806 

55 467 46 

5<38t29 

53318<3 

52227 77 

5 1.126 20 

!l0.013 62 

4888991 

477$187 1 

4380887 

.. 5 .. 501111 

... 281~ 

43.100 55 

.. , 907 71 

40.702 94 

3948613 

38~71 .. 

3701S87 

35 76218 

34.•95 96 

33.21708 

31.925 40 

30.82081 

29 303 18 

2797Uil 

~e:282< 

25.270illl 

23.899~ 

22.514 69 

21.11598 

1i.703 3 1 

18271!!)() 

18 us 42 

tsngal 
13 909 88 

12.4251" 

10.925 5< 
9 41095 

7.lllll 22 

6.»119 

4 17S 10 

319182 

1.60777 

000 

VALOR 
PRESENTED£ 

LA 
OBLIGACION 

49894 

50093 

$1111 

527 Sl 

53811 

543 93 

S5SI98 

~7122 

56270 

594 ., 
1!0836 

6185< 

630118 

64368 

656 60 

689 BO 

683~ 

E9698 

71100 

7252V 

739 87 

754 74 

769 9 1 

785 39 

801 17 

81728 

833 71 

85046 

86768 

684 99 

902 78 

920 93 

939 .. 

958 32 

97758 

99723 

1.01728 

1.037 73 

1.06858 

1.01986 

1 10157 

1.123 71 

1,148 30 

1.169 34 

1.19284 

1.216.82 

1241 27 

1 286 22 

129167 

13,7 6C 

1.34-1 12 

1.371 14 

1.398 70 

1,42681 

I 455 49 

1<18475 

1514 S9 

1.5-4503 

1.576 09 

1.60777 
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ANEXO 11 

Mayorizaci6n 2008 del lmpuesto Diferido 

ORI- lmpuesto a Ia Renta 
10,601 

6,253 
45,014 
61 ,868 

lmpuesto Diferido por Liquidar 
10,601 

6,253 
45,014 

2,865 
64,733 

lmpuesto a Ia Renta por Pagar 

68 
3961 
1313 
5341 

lmpuesto Diferido por Recuperar 

68 
3,961 
1,313 
5,341 

Gasto de lmpuesto a Ia Renta 
2865 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

REPESCA S.A 
Mayorizaci6n 

lmpuesto a Ia Renta 
119 

1,090 
55 

2,000 
1,750 
5,013 

lm uesto Diferido or Recuperar 
119 

1,090 
55 

2,000 
1,750 
5,013 

ORI- lmpuesto a Ia Renta 
9,756 

67,079 
76,835 

Gasto de IR 
13,492 

5 
65 

1,705 

15,266 

lm uesto Diferido or L1 Uldar 
9,756 

67,079 
13,492 

5 
65 

1,705 
92,101 

Otros Qastos 
598 258 

1,901 
4,640 
7,140 258 
6,881 

ANEX012 
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I 

INGRESOS 

REPESCA S.A 

Comparao6n de Mlltodos de Costeo 

Ventas tanfa 0% 

31-0ec·2009 

M6todo 

Tradiclonal 

65,697 

31-0ec-2009 

COST OS 
COSTEOABC MATERIAL 

ES 

-
65,650 

ANEX0 13 

C .... deCo.tos 

CAM810DE CONGE LAD EMPACADO 
LlENADODE ESTADODE 

DESMOLDEO 
OEN DE 

AGUAEN AGUAA 
DELHIElO 

CAMARAS MARQUETAS 
CISTERN AS HIELO 

-
COSTOS Y GASTOS 

- ·- 1~ ~ 

-
Compl'as netas de boenes 
Agua 

Sueldos y satanos 
Beneficros sociales e rndemnrzaetones 
Sueldos y salarios (MOl) 

Benefic10s SOCtales e rndemmzaetones(MOI) 

Energ la 
T elecomuniCaCIOOE!S 

Combusbbles 
Mantenun~entos y reparaoones 
DepreoaciOn de maqurnana y equrpo y EdrfiCios 
Otros gastos de fabocacl6n 
Otros costos rndrrectos 
Total Costos de Produccl6n 

GASTOS DE ADMINISTRAC16N Y VENT AS 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

Utilidado Pllrdida Operacional 

Paoopao6n Laboral 
lmpoesto a Ia Renta 

Utildad o Perdida del allo 

lngresos integrates 
Gastos Integrates 

-

Resultados integrates del allo antes de PTe IR 

PartiCipao6n Laboral 
lmpuesto a Ia Renta 

Ull tdad 111tegral neta 

Utilidad integral total neta 

ProduCCI6n promed10 de marquetas al ai'IO 

Unrdades Fabncadas (marquetas) 

Costo de ProducciOn Unitano 

Utilidad o Perdida por marqueta 
Utilidad Integral tota l neta por marqueta 

9,705 

9 .929 
5,747 
1,198 

2,580 

538 
4 965 

1.655 

27 
17&4 
5,715 

473 

8 
44,302 

19,991 

64,293 

1,403.98 
210.60 

298.35 

895.04 

Ml!todo 
Tradicional 

2.56 
0.05 
. 

9,687 

9,929 
5,747 
2,177 

2,580 
1,516 

4,965 
1,655 

27 

1,7&4 
7,292 

473 
8 

47,819 

44,570 

92,389 

(26,739) 

210.60 
298.35 

(27,248) 

185,337.79 
(151,211) 

34,126.40 

34,12640 

6,878.60 

COSTEO ABC 

2.00 

(1.14) 
0.29 

-
9,687 
9929 

2,011 
762 

903 
531 

4~ 
165 

3 
176 

7~ 
4I_ 

1 

19,616 5,825 

-

Olferencla 

056 
1.19 

029 

Anti Us is: AI aplicar Nrc 8 Cambro en Ia politiCS contable en donde se ha decidiO cambear el metodo de 
oosteo del tradiclooal al ABC, de BOJerdo oon las rmpotaCIOnes de oostos efectuadas, temendo en cuenta los 
oost dnvers que expiiCBn cada una de las actividades se observa que luego de apiiCBr Ia NIC 32-39, y Ia Nic 
19, 1as ventas fueron regrstradasa su valor preseote los Costos de produco6n aSCiendena $47 818.86 . 
oon una vanaa6nde $ 1 939.78, a ruvelrndMdual se rene,a una drsmillUCIOO del Costo de Producci6n de 
$2,56 a $2,00, por lo que el oosto unrtano se encuentra sobrevalorado en $0,56 

La Ubhdad por marqueta ha drsmrnurdo de $0,05 se transfoml6 en perorcla deiiiJeraetO por marqueta en 
$1,14 debido a los efectos que tiene Ia aphcaci6n de las NIIF antes men<:ionadas 

Sr el analiSJS se 1o reahza por Utrhdad Integral total nets por marqueta Ia compallfa realmente Irene una 
ganancia por marqueta de $0,291o que refleja Ia realidad del negocio al aplicar NIIF 

575 575 1,149 1,437 
218 

- 544 218 435 · -
258 258 516 645 
152 152 303 379 

1 241 1 241 1 489 496 -
414 414 496 165 

7 1~ 7 8 3 
4-41 441 529 176 

1,823 1,823 2, 188 729 
118 118 142 47 

2 2 2 1 

5,248 5,.248 7,259 4,623 

-
I~ ,._-

1--

,_ 
-

I~ -



• • • ANEXO 14 
REPESCAS.A 

• EST ADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 • Registros Registros 

• ACTIVOS Ref. NEC NIIF Ref . 

• ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja 7,292 7,292 • Ban cos 

• Clientes 
Cred1to Tnbutano IR • • Total Activos Corrientes 7,292 7,292 

• ACTIVOS NO CORRIENTES: 

• Terrenos P2·5 4,360 42,403 46,763 
Edific1os Netos P2·2/P6·1 34,161 25,013 59,175 

• MaqUinanas y EqUipos Netos P2-1/P6-1 17,653 180,054 197,707 

• Gastos de Organ1zac16n Netos P1-1/P6·3 273 (273) 
lmpuesto D1fendo por Recuperar P2-7 5,341 5,341 

• Total Activos No Corrientes • 56,447 308,987 A1·5 

• TOTAL ACTIVOS 63,740 316,279 

• • PASIVOS Y PATRIMONIO 

• PASIVOS CORRIENTES: 

• Cuentas por Pagar 
Con Ia Admln1strac16n Tnbutaria 174 174 

• lmpuesto a Ia Renta por Pagar P2-7 (5,341) 5,341 

• Pasivos Corrientes: 174 5,515 A1-5 

• OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 

• JubllaC16n Patronal por Pagar P2-31P6·2 (15,842) 15.842 
DesahuCio por Pagar P2-41P6·2 (5 250) 5 250 • Otros Pas•vos a Largo Plazo P2~ 61 ,664 11 460 50 204 

• lmpuesto Oiferido por liquidar P2-7 (64,733) 64 733 

• Total Pasivos No Corrientes 61 ,664 136,029 A1 -5 

• PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: • Capital 1,000 1,000 

• Reserva legal 61 61 
Reserva por Revalorizace6n 2-1 ,P2-2,P2-5 (185,603) 185,603 

• Utilidad del Ejercicio 2008 186 (3,763) 3,949 
Utilidad de Alios Anteriores 654 16,534 (15,880) • • Total Patrimonio 1,902 174,734 A1-5 

• TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 63,740 316,279 

• Prueba 0 

• Efectos a considerar : • P1 -1 EliminaCI6n de Gastos de Orgamzaceon (Valor no recuperable • Aprox 100%) 

• P2-1 Maquenanas y Equepos que podrian revalonzarse (Valor Razonable $197 707) 
P2-2 Edificios que podrlan revalorizarse (Valor Razonable $59 175) • P2-3 Reconocer Ia Provesl6n para JubllaC16n patronal($ 15 843 Estudio Actuanal) 

• P2-4 Reconocer Ia Provesl6n por Desahuceo ($5 250 Aproxemadamente Estudeo Actuanal) 
P2-5 Terrenos que podrlan revalorizarse (valor razonable $46 763 Estudio del Pento) 

• P2-6 Traer a valor presente los Otros Pasevos a largo Plazo 

• P2-7 Reconocer ellmpuesto Diferido 

• • • • • 
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• • P21 
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• • P2.0 

• P2.0 

• • P2-e 

• • P2-e 

• • • PH 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

REPESCAS.A 

Planlllo de uientoe de.,..... petll--..- • ­
Al.l1 DE OICIEilBRE DEL 2001 
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• • • • REPESCAS.A ANEXO 16 

• EST ADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 • Reglstros Efectos por conversiOn .Acumulado Registros 

• ACTIVOS Ref. NEC al31112/2008 del al\o 2009 NIIF Ref. 

• ACTIVOS CORRJENTES: 

CaJ3 • Bancos 630 630 
CIJentes P1·2, P4·1 4 .288 (475) (475) 3,813 • Cred1to Tnbutano IR 164 164 

• Total Actlvos Corrientes 6,082 4,606 !2 

• ACTIVOS NO CORRIENTES: 

• Terrenos P2-6 4,360 42,403 (46,763) (4,360) 

EdifictOS Notos P2-2 31 ,884 25,013 14,010 39,024 70,907 • Maquinonos y Equipos Notos P2-11P6-1 14,122 180,054 88.262 268.317 282.439 
Gaslos do Organizaci6n Nolos P1-1 219 (273) 55 (219) • Propledados de lnversi6n P3·1 53,968 53,968 53,968 
lmpuesto D1fendo por Recuperar P2-8 5,341 5,013 10,355 10,355 • • Total Actlvos No Corrlentes 50,585 417,670 2 

• TOTAL ACTIVOS 65,666 422,276 

• PASIVOS Y PATRIMONIO 

• PASIVOS CORRJENTES: 

• Cuenlas por Pagar P1-3 2,157 18 18 2 ,139 
Con Ia AdmmiStraaon T nbutaria 504 504 • lmpuMto a Ia Renla por P•r P2-8 (5.341) (5,013) (10.355) 10.355 
Obl.gacJones con Empleados P2-3 1,855 258 258 1.597 • Paslvos Corrientes: 4,616 14,595 2 • OBLIGACIONES A LARGO PLAZO • Jubtlacoo Palronal por pagar P2-4 (15.842) (4,858) (20,701) 20,701 

• Dosahuc1o por Pagar P2-6 (5,250) (1,750) (7.000) 7.000 
Otros Pasivos a Largo Plazo P2-7 47,755 11 ,460 (4,640) 6,819 40,936 

• lmpuKto Oiferido por Liquidar P2-8 (64,733) (92,101) (156,834) 156,834 

• Total Paslvos No Corrlentes 47,755 225,470 A 2 

• PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
Capllol 1,000 1,000 • Rcscrva Legal 151 151 

• Reserva por RewlorizaclOO 2-1,P2-2,P2-8 (185,603) (34,126) (219,730) 219,730 
Uhhdad del Ejercte1o 2009 895 28,143 28,143 (27,248) 

• Uhhdod de alios anlenores 1,349 12,771 12,771 (11,422) 

• Total Patrlmonlo 3,395 182,211 -2 

• TOTAL PASIVOS Y PATRJMONJO 55,666 422,276 
Ptwbo 0 (0) 

• • Efectos a considerar: 
P1-1 EhmmaciOn do Gastos de Organtzaei6n (Valor no recuperablo - Aprox 100%) 

• P1-2 RegiSirar a valor presente intereses mplicilos en Cuentas por Cobrar 

P1-3 RegiSirar a valor presente intereses impl1cilos en Cuentas por Pagar • P2-1 Maquinarias y Equipos que podrian revalorizarse (valor razonable $282.439) 
P2-2 Ed1fteios que podrian revalorizarse (valor razonable $70.907,39) • P2-3 Traer a valor prosente Ia Oblogaci6n con Empleados 

• P2-4 Reconocer Ia prCM~ para JubllaciOn patronai(S 20 700,58 M1ud10 actuanal) 

P2-5 Reconocer Ia prCMsi6n por DesahUCIO ($7.000 AprOXImadamento e5tudl0 actuanal) 

• P2-6 Terrenos que podrlan revalorlzarse (valor razonablo $53 968,33 E5tudio del Ponto) 
P2-7 Traer a valor prosente los Otros Pasivos a Largo Plazo 

• P2-8 Roconocer ollmpuesto Diforido 
PJ.-1 Terrano pera reclasiftear como propiedades de inversiOn 

• P4-1 La companla lione cuentas de dudosa recup8faci6n (aproximadomenle 10% de Ia cartera total) 

• • • • • • 
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REPESCA S.A 

Eatado de Resultado Integral 
Para el a no que tennina el 31 de dlclembre de 20011 

Ref . Reglatroa 
NEC 

INGRESOS 
Ventas Ialita 0% P1-21P4-2 65,697 

COSTOS Y GASTOS 
Compras Ne1as de Blenes P1-3 9.705 

Agua 9929 

Sueldos y Salanos 5.747 

Benefoos Sociales e lndemnrZaOOnes P2-4/P2-5 1198 

Sueldos y SaJanos (MOl) 2.580 

Benefioos Soaales e lndemn<Z.aoOneS(MOI) P2-4/P2..S 538 
Energia 4 965 

T eleoomuniCaC!Oiles 1.655 

Combusllbles 27 

Mantenomientos y Reparac10nes 1,764 

Depreciaci6n de Maquinana. Equlpo y Edoficios P6-1 5,715 

Otros Gastos de F abricaci6n 473 

Otros Costos lndirectos 8 

Total Costo de Ven1as 44,302 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENT AS 

Sueldos y Salanos 14,414 

8ef1efioos Soaales e lndemnllaaones P2-4/P2..S 3.003 

Combuslrtlles 528 

Sumnostros y Matenales 679 

Agua, Energia y TelealmuniCaaOOOS 592 

Depreaaci6n de ACIJVOS FI!()S P6-1 93 

Amortozaciones P1 -1 55 
Otros Gastos y de Amoruzao6n y Venlas P1-3/ P2-3/P2-7 598 

Gastos Bancanos 28 
Gastos de Cuentas lncobrables P4-1 

Gasto de lmpuesto a Ia Renla P2-8 
Total Gastos de Admonostracl6n 19,991 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 64,293 

Ut*jado Peroida Operaoonal 1,404 
PartJapaa6n Laboral 211 

lmpuesto a Ia Renla 298 

Utildad o Pllrdoda neta del ano 895 

REPESCAS.A 
Estado de Resultado Integral 
Para el ano que termlna el 31 de diciembre de 2009 

Ulllodad o Perdoda neta del ano 895 

lngresos ln1egralea 

Revatuaaooes de Ac:IJvos P2-1,P2-2,P2-8 

Otros 

Gastos lntegrales 
Revef'SI6n de Revatuaaooes P6-1 

lmpuesto a las Gananoas retaoonado P2-8 
con los componentes de Otro Resultado Integral 

Ruuttados Integrates del a no antes de PTe IR 

Paniapaa6n Laboral 
lmpueslo a Ia Ren18 
Utilidad Integral Neto 

Utllldad Integral Total Neta 895 

Efectos a conslderar: 
P1-1 Ebmonao6n de Gastos de Orga11aaa6n (Valor no ~ • Aj:>rox 100'11.) 
P1-2 Regosnr a valor presente las Ventas 
P1-3 Regostrar a val()( presente intereses omplicotos en Canpas Netas de a.enes 

P2-1 Maquonanas y EQU•POS que podrtan revalonzarso 
P2-2 Edlfoclos que podrlan revatonzarse 
P2-3 Traer a valor presente Ia Obligaci6n con Empleados 
P2-4 Reconocer el Gasto de Jubilaco6n patronal 
P2 -5 Recooooer e1 Gas to de Desahucoo 
P2.0 T etrenos que podrian revatonzarse 
P2-7 Traer a valor presente los Otros PaStVos a Largo Pluo 
P2-8 R8ClOOOC« aj lmpuesto OlfendO 
P4-l La oompelloa bene cuenlaS de dudosa recuperacoOn 
P4-2 Los W>gresos de Ia compallia son recoooodos cuenciO se laauran 
1'6-1 R8CO<'IOCIIT1tero de Ia Deprecoao6n de ACINOS FI!()S segUn N!IF 

ANEX018 

Reglsti'O$ Ref. 
NIIF 

46 65,650 AH 

(18) 9,687 
9,929 
5,747 

979 2 .177 
2 580 

979 1516 
4 965 
1.655 

27 
1.764 

1,577 7292 
473 

8 
47,819 A1-2 

14,414 
2,749 5,752 

528 
679 
592 

(93) 
(55) 

6283 6 .681 
28 

429 429 

15,266 15,266 
44,570 A1·2 

92,389 A1-2 

(26,739) A1-2 
211 
298 

(27,248) A1-2 

(27,248) A1·2 

185,338 185.338 A1-2 

(74 .376) (74 .376) 
(76.835) (76835) A1-2 

34,126 A1·2 

34,126 A1-2 

6879 A1-2 
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F~~~ASA I ANEXO 20 

Allo :2009 

lmpKtoa 

Cuentaa de leiMice Apllu? IIIINCtOS de Acuenlo • HIIP I NIC HIP I NIC APLICADA 

Actlvos Corrlentes 

Bancoa NO 

Cuentas por Cobrar-clientes Low An~lls1s de c:artera de cltentes NIC 1 

Realizer provislones (la compal\la no ha hecho mnguna provl516n) 

Reg1strar Ia cartera a valor presente NIC 32; NIC 39 

Cred Ho Tributario lmpuesto a Ia Renla NO Esla cuenta no varia al aplicar NIIF. 

I 

Acti\/Os No Corrientes: 

Achvos FIJOS High L8 compallia ha depreciado totalmente los actiYos a U'18 tasa de acuerdo a !eyes tnbutanas NIC 16 

Con&lderar Ia revaluacl6n de los Edlfteios, Maqumana$ y EqUtpos y det Terreno NIC 16 

Gastos de OrganiZaciOil Netos Low No reconocer achvos no perm1hdos por NIIF. conslderando el coocepto de actrvo NIIF 1 I M. Concep. 

en cuanto a benefteio econ6mico futuro. 

Prop «<ades de 1nvers10n t.!~dlu El terreno revalonzado ha sido reclaslf~cado como una proptedad de mversi6n puesto que se espera NIC40 

que gane valof en el futuro . 

lmpuesto Diferidos High Producto de Ia aplicac16n NIIF, Ia empresa tendrtl que conslderar el1mpuesto a Ia renta por hquldar y por NIC 12 

recuperar, debido a que Ia Administraci6n Tributaria so maneja segun Ia LRTI en el que se eshpula 

Ia contabilidad de acuerdo a NEC, por lo que adoptando las NIIF, algunos efectos tendn'm su lmpacto en 

el tiempo, aumentando o disminuyendo el pago de lmpuoslo o lo Ranta por Pager 

Pasl vos Corrlentu 

Cuentas Por Pagar Low Deberan quedar atustadas las obligaciones a su Vii lor presente. 
--- -

NIC 32/39 

PaQina 1 de 3 
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IREPESCA S.A. I ANEX020 

Al\o 2009 

lmpectos .. 

II Cuenta de....,_ Alllka? de Acuinlo • NIIF / NIC NIIF I NIC APUCADA 

Gastos de am011ilaci6n Low Bajo NIIF los gastos de amort12act6n se revef58n porque no se pueden actMir los gastos preoperac100ates Nlc 1 

[ya que no representan un recurso controlado por ta emp4"esa . 

Otros gastos Low Esta cuenta surge como contrapartida de registrar las cuentas por pager a su valor presente NIC 32 /39 

Tambllln surge como contrapartida del registrar las obligactones con empleados a su valor presente 

Gasto de Jubllacl6n Patronal ::dtu Registrar el valor prosente devengado en el pariodo de los benelicios futuros que Ia compat'\ia Ilene NIC 32 / 39 

con los empleados producto del reglstro de Ia Jubilacl6n Patronal 

Gasto de Oesahucio ~~jiL~: Registrar el valor presente devengado en el periodo de los benelicios futuros que Ia compat'\ia Ilene NIC 32 / 39 

con los empleados producto del reg1stro de Ia Jubilaci6n Patronal 

Gash» de cuentas mcobrables Low Aparece como contrapart1da del registro de Ia provisi6n para cuentas de dudosa recuperact6n Nic 1 

So roglstr6 ot gasto del afio 
--- ------ ------------ ----------------···--·····-
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SUPERINTENDENCIA 
DE COMPANIAS-

RESOLUCION No. OS.G.DSC 

AB. PEDRO SOLINES CHACON 
SUPERINTENDENTE DE COMPANIAS 

CONSIDERANDO: 

Anexo 21 

QUE el Art. 294 de Ia Ley de Compafiias faculta al Superintendente de 
Compafiias a determinar mediante resoluci6n los principios contables que se 
aplicarim obligatoriamente en Ia elaboraci6n de los balances de las compafiias 
y entidades sujetas a su control y el Art. 295 del mismo cuerpo legal le 
confiere atribuciones para reglamentar Ia oportuna aplicaci6n de tales 
principios; 

QUE el Superintendente de Compafiias mediante Resoluci6n No. 06.Q.ICI.004 
de 21 de agosto del 2006, publicada en el Registro Oficial No. 348 de 4 de 
septiembre del mismo af\o, adopt6 las Normas Internacionales de Informacion 
Financiera "NIIF" y determine que su aplicaci6n sea obligatoria por parte de 
las compafiias y entidades sujetas al control y vigilancia de Ia Superintendencia 
de Compafiias, para el registro, preparaci6n y presentaci6n de estados 
financieros a partir del 1 de enero del 2009; 

QUE mediante Resoluci6n No. ADM 08199 de 3 de julio de 2008, publicada en 
el Suplemento del Registro Oficial No.378 de 10 de julio del 2008, el 
Superintendente de Compafiias ratific6 el cumplimiento de Ia Resoluci6n No . 
06.Q.ICI.004 de 21 de agosto de 2006; 

QUE sensibles ante el pedido del gobierno nacional de prorrogar Ia entrada 
en vigencia de las Normas Internacionales de Informacion Financiera "NIIF", 
para permitir que los empresarios del pals puedan enfrentar de mejor manera 
los posibles impactos de Ia crisis financiera global; 

QUE el Art. 433 de Ia Ley de Compafilas faculta al Superintendente de 
Compafilas para expedir regulaciones, reglamentos y resoluciones que 
considere necesarios para el buen gobierno, vigilancia y control de las 
compafifas sometidas a su supervision; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por Ia Ley, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Establecer el siguiente cronograma de aplicaci6n 
obligatoria de las Normas Internacionales de Informacion Financiera "NIIF" por 
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parte de las compaf\las y entes sujetos al control y vigilancia de Ia 
Superintendencia de Compaf\fas: 

1) Aplican3n a partir del 1 de enero del 2010: Las Compaf\fas y los entes 
sujetos y regulados por Ia Ley de Mercado de Valores, asl como todas las 
compaf\ias que ejercen actividades de auditorla externa . 

Se establece el af\o 2009 como perfodo de transici6n; para tal efecto, 
este grupo de compaf\las y entidades deberan elaborar y presentar sus 
estados financieros comparatives con observancia de las Normas 
Internacionales de Informacion Financiera "NIIF" a partir del ejercicio 
econ6mico del af\o 2009 . 

2) Aplicaran a partir del 1 de enero del 2011: Las compaf\las que tengan 
activos totales iguales o superiores a US$ 4'000.000,00 al 31 de 
diciembre del 2007; las compaf\las Holding o tenedoras de acciones, 
que voluntariamente hubieren conformado grupos empresariales; las 
compaf\ias de economla mixta y las que bajo Ia forma jurfdica de 
sociedades constituya el Estado y Entidades del Sector Publico; las 
sucursales de compaf\fas extranjeras u otras empresas extranjeras 
estatales, paraestatales, privadas o mixtas, organizadas como personas 
jurldicas y las asociaciones que estas formen y que ejerzan sus 
actividades en el Ecuador . 

Se establece el af\o 2010 como periodo de transicion; para tal efecto, 
este grupo de compaf\fas y entidades deberan elaborar y presentar sus 
estados financieros comparatives con observancia de las Normas 
Internacionales de Informacion Financiera "NIIF' a partir del ejercicio 
econ6mico del af\o 2010 . 

3) Aplicaran a partir del 1 de enero de 2012: Las demas compaf\fas no 
consideradas en los dos grupos anteriores . 

Se establece el ano 2011 como perlodo de transici6n; para tal efecto este 
grupo de compaf\fas deberan elaborar y presentar sus estados financieros 
comparatives con observancia de las Normas Internacionales de Informacion 
Financiera "NIIF", a partir del af\o 2011. 

ARTICULO SEGUNDO: Como parte del proceso de transici6n, las compaf\fas 
que conforman los grupos determinados en los numerales 1), 2) y 3) del 
Articulo Primero elaboraran obligatoriamente hasta marzo del 2009, marzo del 
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20010 y marzo del 2011, en su arden, un cronograma de implementaci6n de 
dicha disposici6n, el cual tendra, al menos, lo siguiente: 

• Un plan de capacitaci6n 
• El respective plan de implementaci6n 
• La fecha del diagn6stico de los principales impactos en Ia empresa 

Esta informacion debera ser aprobada por Ia junta general de socios o 
accionistas, o por el organismo que estatutariamente este facultado para tales 
efectos; o, por el apoderado en caso de entes extranjeros que ejerzan 
actividades en el pais . 

Adicionalmente, estas empresas elaboraran, para sus respectivos perfodos de 
transici6n, lo siguiente: 

(a) Conciliaciones del patrimonio neto reportado bajo NEC al patrimonio 
bajo NIIF, al 1 de enero y al 31 de diciembre de los periodos de 
transici6n . 

(b) Conciliaciones del estado de resultados del 2009, 2010 y 2011, segun el 
caso, bajo NEC al estado de resultados bajo NIIF. 

(c) Explicar cualquier ajuste material silo hubiere al estado de flujos 
efectivo del 2009, 2010 y 2011, segun el caso, previamente presentado 
bajo NEC. 

Las conciliaciones se efectuaran con suficiente detalle para permitir a los 
usuaries (accionistas, proveedores, entidades de control, etc.) Ia comprensi6n 
de los ajustes significativos realizados en el balance y en el estado de 
resultados. La conciliaci6n del patrimonio neto al inicio de cada perfodo de 
transici6n, debera ser aprobada por el directorio o por el organismo que 
estatutariamente este facultado para tales efectos, hasta el 30 de septiembre 
del 2009, 2010 o 2011, segun corresponda, y ratificada por Ia junta general de 
socios o accionistas, o por el apoderado en caso de entes extranjeros que 
ejerzan actividades en el pais, cuando conozca y apruebe los primeros estados 
financieros del ejercicio bajo NIIF . 

Los ajustes efectuados al termino del periodo de transici6n, al 31 de diciembre 
del 2009, 2010 y 2011, segun el caso, deberan contabilizarse el 1 de enero del 
2010, 2011 y 2012, respectivamente . 

ARTICULO TERCERO: La Superintendencia de Compaflias ejercera los 
controles correspondientes para verificar el cumplimiento de estas 
obligaciones, sin perjuicio de cualquier control adicional orientado a comprobar 
el avance del proceso de adopci6n . 
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Teodoro Fcrdinan Rosado Burgos 
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IMPLEMENTACION DE LAS "NORMAS INTERNACIONALES INFORMACION FINANCII::RA" 2010 

NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA 

N.I.I.F . 

•:• INTRODUCCION 

e En este trabajo se presentan los estados financieros preparados de acuerdo con las 
e No1mas Internaeiones Informacion Financiera de una empresa ecuatoriana cuya e i'H.:tividad principal es Ia distribuci6n de comida de camaron (balanceado) al por mayor y 

por menor. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Como es de conocimiento general, las empresas ecuatorianas deben adoptar las 
modificaciones a las NIC y las nuevas NIIF en la formulacion de sus estados 
financieros segun la Resolucion N° .SC DS.G.o9.oo6 al 31 de diciembre de 
2009, habiendoles sido permitido adoptar tales cambios en la formulacion de sus 
estados financieros al31 de diciembre de 2009 . 

En este sentido, dado que en el Ecuador adoptaremos las modificaciones de estas 
normas eontable obligatoriamente en los estados financieros de los ejercicios que se 
inicien el 1 de enero de 2008, la ilustracion de estos estados financieros se 
constituye en una guia de la informacion que las empresas en nuestro pais debedm 
exponer en sus estados financieros comparatives al 31 de diciembre de 2008 y de 
2009 . 

La informacion expuesta en la ilustracion de estados financieros esta referenciada a 
las ,:..;rc, NIIF e interpretaciones que la requieren especificamente, lo que permitira 
a los lectores de este trabajo, remitirse a cualquier norma en especifico durante el 
proceso de preparacion de los estados financieros . 
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IMPLI::MENTACION DE LAS • NOR,1AS INTERNACIONALES INFORMACION fiNi\NCif.RA• 2010 

•!• OBJETIVOS 

i. Objetivo General • • • • Realizar una conversion de los Estados Financieros prcp:.ti<Hlos bajo Normas 
EcuatOiianas de Contabilidad (NEC) a Normas Internacionalt!.cc; de Informacion 

• Finandera (NIIF) y anali:t..ar sus efectos mas rdevantt!.cc; que se generen en la 
e aplicaci6n de las normas, segun resolucion emitida por la Superintendenda de 
e Compaiiias la cuill sc debcra aplicar manera obligatoria en las entidades sujetas al 
e control de este organismo . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

;k Objetivos Especificos 

Identificar los primeros estados financieros segun NIIF . 

• Seleccionar las politicas con tables y aplicarlas en forma retrospectiva . 

• 

Preparar cl balance de apertura ala fecha de transici6n . 

Considcrar algunas de las excepciones a lCJ aplicad6n retrospectiva que 
contempla la norma . 

• Preparar extcnsas notas explicando la adopci6n de las normas por primcra 
vez, anali1 .. ando cl impacto de las cucntas p:lra que los usuatios de la 
infonnad6n financiera puedan tamar la decision mas recomendable . 
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IMPLEMENTACUJN DE LAS "NORMAS INTERNACJONALES INFORMACION FINANCIERA" 2010 

•!• METODOLOGiA 

e Es la implementadon de las NIIF que requerira de un trabajo arduo de cambia y 
e administradon de riesgo de una compafiia cuya activ1dad principal es la venta de 
e comida para camaron (balanceado) en el cual sea bordo las principales NIIF' s que 
• afectan a este sector agropecuario, hacienda un analisis profunda de la adopcion 
• par primera vez. a travcs de la revision de las cifras de sus Estados Financieros; 

preparando los nuevas balances que cambian significativamente la posicion 
e financiera de la campania . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

AI momenta de llevar a cabo la implementacion de las Normas Internacionales 
Informacion Financiera debemos seguir una secuencia, empezamos con el 
reconocimien to de los actives y pasivos cuyo reconocimiento es requerido, 
tomando en cuenta la aplicaci6n retrospectiva de normas vigentes con unbalance 
general de apertura bajo NIIF, tanto las exclusiones (combinaciones de negocios, 
costo estimado de im.:ersiones inmobiliarias y algunos activos intangibles, 
pensiones, ajustes acwnulados traslaci6n, instrum.entos incorporados, fecha de 
l1'011Sici6n para subsidiarias y asociaciones en participaci6n, pagos sobre La base 
de participaciones en acciones, contratos seguros, etc. si lo hubiese) exce12ciones 
(baja de activos financieros no der-i.vados y de pasivos financieros no derivados, 
contabilidad de cobertura, estimados, activos clasificados como mantenidos para 
su venta y operaciones discontinuas) y revelaciones pertinentes (1'econciliaci6n 
del patrimonio y La utilidad neta, otras revelaciones) . 

Primero se efecrua un analisis de los Estados Financieros bajo las Normas 
Ecuatorianas Contabilidad (NEC), se establecen las cuentas que podrian tener un 
impacto significative de los ajustes a determinar y, las (NIC) y (NIIF) que deben 
aplicarse en cada una de ellas en el periodo de transici6n, posteriormente se deben 
determinar los ajustes que van hacer incluidos en los estados financieros bajo NIIF . 
Para lo cual se debera elaborar un papel de trabajo que parta con los estados 
financieros bajo NEC en el que se incluiran dos columnas que contendran los 
ajustes determinados en el proceso de transicion, obteniendo finalmentc estados 
financieros bajo NIIF . 

Ademas se debera conciliar el patrimonio de los accionistas bajo NEC y bajo NIIF 
en el periodo de transici6n, mencionando cada uno de los ajustes efectuados y los 
cambios de politicas contables al aplicar la nueva normativa . 
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1'-t Pl.EMF.N J'ACION DE LAS • NORMAS INTERNACIONALES INI-"ORMACION H NANCIJ::RA" 2010 

•:• CONTENIDO 

;J.. 1~1 Entorno de las Normas Internacionales Informacion 
l"inanciera (NIIF) 

• • lQuien emite las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC)'? 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Las NIC y las NIIF fueron emitidas entre 1973 y 2001 por L\SC, organismo 
prec;edente del actual InSl}. Desde abril 2001, afio de constituci6n dcllt\SB, cste 
organismo adopt6 todas las ~IC y continuo su desarrollo, denominando a los 
nuevos e.c;tandares "Normas Internacionales de Informacion Financiera" (N'IIF o 
!FRS, por su sigla en in~§) . 

Las CINIF (Standards Interpretations Comite) son emitidas por el Comite de 
Inter])I'C.tad.o..nes de las Nor:mas Internacionales de lnformaci6n Financiera, 
predecesor del Standards Interpretations Committee (SIC) . 

Adopcion de las NIIF a nivel internacional 

Las NIIF son usadas en muchas partes del mundo, entre los que se incluye la Union 
l~uropea, Hong_ Kong, Australi3, Malasia, Pakistan, Indjg, Panam~1, Rush~ • 
Sudafrica, Singapur, Turquiil y nuestro pais Ecuador. A119..de_Q~tulm! de 2009, 
alrededor de 120 paises obligaran el uso de las NIIF, o parte de elias . 

Otros muchos paises han decidido adoptar las normas en el futuro, bien mediante 
su aplicaci6n dirccta o medi:.mtc su adaptaci6n a las Iegislacioncs n<1cionales de los 
distintos paises . 

Desde 20 2 y gracias al denominado acuerdo de Norwalk se ha producido tambien 
un acercamiento entre el By el Financialt1ccounting Standards Bow·d (FASB), 
entidad encargada de Ia elaboraci6n de las normas contables en Estados Unidos 
para tratar de armonizar las normas internacionales con las norteamericanas . 

En Estados Unidos las entidades cotizadas t:n balsa tienen la posibilidad de elegir si 
presentan sus estados financieros bajo los denominados U G.\AP, (el estfmdar 
nacional) o bajo NICs . 
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IMPLEMENTACION DE LA~" NORMAS INTERMCIONALES INFORMACION FINANCIERA" 2010 

e Las .1'\IC han sido adoptadas oficialmente por la Uni6n Eu-~· 1 como sus normas 
• contables, pero solo despucs de pasar por la revision del.l;.r&~, por lo que para 
• comprobar cualcs son aplicables en la Union 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Implementacion de las nonnas internacionales informacion financiera 
(NIIF) en ecuador . 

i.Estamos todavla a ticmpo para implementar las NIIF'? 

Si una emprcsa al 31 de diciembre del 2007 tenia activos totales iguales o 
superiores a USS-t 'ooo.ooo,oo, o era un holding, o compafiia estatal o mixta o era 
sucursal de empresa e.xtranjera, debe elaborar sus primcros estados financicros de 
conformidad con las NIIF el 31 de diciembre del 2011. Entonces no tiene suficiente 
tiempo para implementar las ~IIF . 

i.Pero este segundo grupo de implantacion de las NllF debe presentar 
sus primeros estados financieros de conformidad con las NIIF recien el 
31 de diciembre del 2011? i.Entonces como es posible que ya no tenga 
tiempo'? 

Los estados financicros baJO NIIF son comparatives, por lo tanto, si la obligaci6n es 
presentar sus primcros estados financieros bajo NIIF el 31 de dicicmbrc del 2011, 
recuerde que ticncn que ser comparatives con los estados financicros al 31 de 
diciembre del 2010 . 

UF EN ECUADOR 

Bloques deer 1pr esas 
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IMPLEMENTACION DE LAS "NORMAS INTERNACJONALES INFORMACION FINANCIERA" 2010 

e iPero a6.n asi, si hay tiempo, porque todavia no estamos en diciembre 
del201o·! • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

La NIIF 1 revisada nos indica que cuando existe un cambia contable (el cambia de 
NEC a NIIF es un cambia contable) el cambia obliga a exponer retroactivamente 
los efectos en el estado de situaci6n al inicio del periodo de transici6n. Este estado 
financiero al inicio del periodo de transici6n debe tambien ser convertido a ~IIF . 

i.Que es eso del periodo de transici6n? 

Es el afio o periodo que precede al aiio de aplicaci6n. Por ejemplo, si el ai'io de 
aplicaci6n es el 2ou , entonces el afio de transicion es el 2010 . 

iEntonces cual es el inicio del periodo de transici6n par a este segt.mdo 
grupo de implantaci6n de las NnF·! 

El inicio del periodo de transition es el 1 de enero del 2010. Esto significa que ya 
paso la fecha en la cual debia de haber realizado los ajustes de NEC a NIIF . 

iQue dice la Superintendencia de Compaiiias del Ecuador respecto de 
los plazos para este segundo grupo? 

La Superintendencia de Compaiiias nos dice que en marzo del 2010 se debe 
entregar el plan de implementation que incluye la capacitaci6n y la evaluaci6n de 
los posibles efectos, y que en septiembre del mismo aiio se debe entregar los 
estados financieros convertidos al inicio del periodo de transici6n a las NIIF . 
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NORMAS I TERNACIONALES I FORMACION FINA CIERA 

~------------------~ Hast a ei30-0ct 10, el Oirectorio aproban~ 
Ia cone" I aci6 de patr mo o ncto al 
ink"o del pe.rtodo de t ranslc 6n . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

1° Enero Z010 
Ba. ance de S"tuaci6n 

Inc al- ba"o Nllf 
(fccha de trans c 6n) 

I • • 

1 ~ Enero 2011 
Fecha ~misl6n 
oblltatona Nil 
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IMPLEMENTACION DELM • NORM AS INTERNACIONALES INFORMACION FINANCIERA" 20 10 

:J.; Superintcndcncia de Compaiiias . 

SUPERINTENDENCIA 
DE COMPANIAs--

e Objetivo 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Fortalccer, promover y controlar el desarrollo confiable y transparcnte de la 
actividad societaria y del mercado de valore..c; a traves de adecuados sistemas de 
rcgulaci6n, control y servicios . 

Con rclad6n a la Jmplementaci6n de l.'ls Normas Internacionales Informacion 
Fin:mdera, la Supermtendencia de Compaiiias emiti6 la siguiente resolud6n: 
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IMPLEMENJ'ACJON DE LAS • NORMAS I I ERN\CIONALES INFORMACION FINANCIER.\• 2010 

R.ESOI.UCION No. o8.G.IlSC 
AB. PEDRO SOUNES CHACON 

SUPERINTI~NDENTE DE COMP ANIAS 
CONSIDERA1~DO: 

e QUE cl Art. 294 de la Ley de Compaiiias faculta al Superintendente de Compaiiias a 
dcterminar mediante resolud6n los principios contablcs que sc aplicaran 

e obligatoriamentc en la elaborad6n de los balances de las compaiiias y entidades e sujetas a su control y cl Att. 295 del mismo cuerpo lcgul lc conficrc ntribuciones 
e para rcglamcntar la oportuna <1plicaci6n de tales principios; 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

QUE el Superintendentc de CompaiHas mediante Re..o:;oluci6n No. o6.Q.ICI.oo4 de 
21 de agosto del 2oo6, publicada en el Registro Oficial No. 348 de 4 de septiembre 
del mismo afio, adopt6 las Normas Internacionales de lnfonnaci6n Financ.iera 
-NIIF' y detennin6 que su aplicaci6n sea obligatoria por parte de las compafiias y 
entidades sujetas al control y vigilancia de Ia Superintendencia de Compafiias, para 
el registro, pt'Cparaci6n y presentaci6n de estados financieros a pm1ir dell de enero 
del2009; 

Ql E mediante Resoluci6n No. ADM 08199 de 3 de julio de 2008, publicada en el 
Suplemento del Registro Oficial No.378 de 10 de julio del 2008, el Supeiintendente 
de Compafiias rntific6 cl cumplimiento de la Resoluci6n No.o6.Q.ICI.oo4 de 21 de 
agosto de 2006; 

QUE scnsiblcs ante el pedido del gobierno nacional de prorrogar la entrada en 
vigcncia de l:Js Normas Internacionales de Informad6n Finandcra "NIIF", para 
permitir que los empresaiios del pais puedan cnfrentar de mejor mancra los 
posiblcs impacto!) de la crisis financiera global; 

QUE cl Art. 433 de Ia Ley de Compafiias faculta al Supcrintendentc de Compafiias 
para e.xpedir regulaciones, reglamentos y rcsolucione~ que ~:onsidcre necesJrios 
para el buen gobierno, vigilancia y control de las compafiias sometidas .. su 
supervision; y, En ejcrl'icio de las atribuciones conferida~ porIa Ley, 

Rl~SUE.LVE: 

ARTICUI.O P.RI1tt:ERO: Establecer el siguiente cronograma de aplicaci6n 
obligatoria de las Normas lntemacionales de Informaci6n Financiera "NIIF"' por 
parte de las compaiiias y entes sujetos al control y vigilancia de Ia Superintendencia 
de Compafifas: 

J) Aplicatiln a partir del 1 de enero del 2010: Las Compafiias y los cntes suietos y 
regulados por la Ley de Mercado de \·alores, asi como todJs las compJm.ls que 
cjer~:en actividades de auditorla externa . 
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e Se establece el aiio 2009 como periodo de transid6n; para tal efecto, este grupo de 
e compafilas y entidades deberan elaborar y prcsentar sus estados financieros 

comparatives con observancia de las .Nonnas lnternacionales de Informacion 
• Financiera .. 1\IIF" a partir del ejercido economico del aiio 2009 . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

2) Apli<:aran a partir del 1 de enero del 2011: Las compafiias que tengan acth os 
totales iguales o superiores a USS 4·ooo.ooo,oo al 31 de diciembre del 2007; las 
companias Holding o tenedoras de acciones, que \'Oluntariamente hubieren 
conformi.ldo grupos empresariales; las compaiiias de economii.l mixta } las que bajo 
la forma juridica de sociedades constituya el Estado y Entidades del Sector Publico; 
las sucursales de compaiiias cxtranjeras u otras empresi.ls extranjews estutales, 
paraestatales, privudas o mixtas, organizadas como personas juridicas y las 
asociaciones que estas formen y que ejerzan sus actividades en el Ecuador . 

Se establece el afio 2010 como periodo de transicion; para tal efecto, este grupo de 
compaiiias y entidades deberan elaborar y presentar sus estados financieros 
compar"ativos con observancia de las ~onnas Internacionales de Informacion 
Financiera ~:NIIF" a partir del ejercicio economico del aiio 2010 . 

3) .\plicaran a partir dell de enero de 2012: Las demas compafiias no consideradas 
en los dos grupos anteriores . 

Se estab1ece el afio 2011 como periodo de transid6n; para tal efecto este grupo de 
compafiias deberan elaborar y presentar sus estados financieros comparatives con 
observnnda de Ins Normas Internacionales de Informacion Finandera -NnF-, il 
partir del afio 2011. 

ARTICULO SEGUNDO: Como parte del proceso de trnnsici6n, las compafiias 
que conforman los 0 rupos dcterrninados en los numeralcs 1), 2) y 3) del Articulo 
Primero elabora1-an obligatoriamente hasta marzo del 2009, marzo del 2010 y 
mnrlo del 2011, en su orden, un cronograma de implementaci6n de dicha 
disposici6n, el cual tendra, al menos, lo siguiente: 

• Un plan de capacitacion 
• El respectivo plan de implementacion 
· La fecha del diagnostico de los principales impactos en la empresa 

Est a informaci6n debera ser aprobada por la junta genem 1 de socios o acdonistas, o 
por el organismo que estatutariamente este facultado para tales efectos; o, por el 
apoderado en caso de entes extranjeros que ejerzan actividades en el pais . 

Adicionalmcntc, estas emprcsas elaboraran, para sus respectivos periodos de 
transici6n, lo siguicntc: 

(a) Condliaciones del patlirnonio neto reportado bajo i\EC al patrimonio bajo 
NIIF, all de cncro y al31 de diciembre de los periodos de transici6n . 
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e (b) Conciliaciones del estado de resultados del 2009, 2010 y 2011, segun el caso, 
e bajo NEC al estado de resultados bajo ?\'1IF. 

(c) E.xplicar cualquier :.~juste material silo hubiere al eslado de flujos efectivo del 
• 2009, 2010 y 2011, segun el caso, previamente presentado baJo NEC . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Las conciliaciones se efectuaran con suficiente dctalle para permitir a los usuarios 
(acdonistas, proveedorcs, entidades de control, etc.) la comprensi6n de los ajustes 
significativos realizados en el balance yen el estado de resultados. La concili:H.:i6n 
del patrimonio neto al inicio de cada periodo de transici6n, debera ser aprobada 
por el directorio o por el organismo que estatutariamente este facultado para tales 
efectos, hasta el 30 de septiembre del 2009, 2010 o 2011, segun correspond:.., } 
ratificada por la junta general de socios o accionistas, o por el apoderado en caso de 
entes extranjeros que ejcrzan actividades en el pais, cuando conozca y apmebe los 
primeros estados finandcros del ejercicio bajo NIIF . 

Los ajustes efectuados al termino del periodo de transid6n, al 31 de dicicmbre del 
2009. 2010 y 2011, segun el caso, deberan contabilizarse el 1 de enero del 2010, 
2011 y 2012, respectivamente . 

ARTICULO TI~RCERO: La Superintcndencia de Compafiias ejcn:era los 
controles correspondicntes para verificar cl cumplimiento de estas obligaciones, 
sin perjuicio de cualquicr control adicional orientado a comprobar el avance del 
proceso de adopci6n . 

ARTICULO CUARTO: Sin perjuicio de los plazas senalados en los artkulos que 
anteceden, cualquicr compafiia queda en libertad de adoptar antidpadamente la 
aplicaci6n de li.ls Normas Intemacionales de Informacion Financicra "'NIIF~ antes 
de las fcchas prcvist:Js, para lo cua1 dcbcra notificar a la Supcrintcndencia de 
Compafiias de cstc hecho . 

ARTICULO QUINTO: Dejar sin efecto el Articulo Tercco de la Resoluci6n 
No.o6.Q.ICI.oo4 de 21 de agosto del2oo6, publicada en el Regtslro Oficial Ko. 348 
de 4 de septiembrc del mismo afio . 

ARTICULO SEXTO: Establecer que las Normas Ecuatorianns de Contabilidad 
-xEC", de Ia 1 a Ia 15 y de la 18 a la 27, se mantendr3n vigcntcs hasta el 31 de 
diciembre del 2009, hasta el 31 de diciembn.. del 2010 y hasta el 31 de diciembre 
del 2011 para las compafiias y entes mencionados en los numerales 1), 2) y 3) del 
Articulo Plimcro de esta Reso1uci6n, respectivamente . 

ARTICULO SEYTIMO: Publicar esta Resoluci6n en el Registro Oficial. Dada y 
firmadtl en l<1 ciudad de Quito, el 20 de Noviembre de 2008 

Ab. Pedro Solines Chac6n 
SUPERINTENDENTE DE COMPANIA 
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Suplcmcnto del Registro Oficial N° 94 t\iio I 

e Quito, l\liercolc..c; 23 de Diciembre del 2009 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

RESOLUCION SUP.ERINTENDENCIA DE COMPANLt\S: 
SC.DS.G.o9.006 

Dictase el Inslructivo complementario para Ia implementadon de los principios 
contables establcddos en las Normas Internadonales de Informad6n Financiera, 
NIIF, para los cntcs controlados por la Superintendencia de Compaiiias 

Ab. Pedro Solines Chac6n 
SUPERIN'l'ENDlli'~~TE DE CO.MPA.i":L\..S 

Considera ndo: 

Que mediante Rcsolucion ~o. o6.Q.ICI.oo4 de 21 de agosto del 2006, publicada en 
el Registro Otidal No. 348 de 4 de septiembre del mismo afio, cl Superintendente 
de Compaiiias adopt6 las Normas Internadonales de Infonnaci6n Financiera, KIIF 
y determino que .su aplicacion sea obligatoria por parte de las compaiiias } 
entidades sujetas al control y vigilancia de la Superintendenda de Compafiias, para 
el registro, preparacion y presentacion de estudos financieros a pmth· dell de enero 
del 2009, contando para ello con Ia opinion favorable, tanto de la Federadon 
Nacional de Contadores del Ecuador, cuanto de su organismo tecnico, el Institute 
de Investigaciones Con tables del Ecuador, quienes rccomendal'On Ia sustitucion de 
las Norma.s Ecua lOiianas de Contabilidad, NEC; 

Que mediante Resolucion No. ADM 08199 de 3 de julio del 2008, publicada en cl 
Suplemento del Registro Oficial No. 378 de 10 de JUlio del 2008, el 
Superintendcnte de Compaiiias ratifico el cumplimiento de Ia Resolucion No . 
o6.Q.ICI.oo4 de 21 de agosto del2oo6; 

Que a traves de la Resolucion i\o. o8.G.DSC.o1o de 20 de noviembre del 2008, 
publicada en el Registro Oficial No. 498 de 31 de diciembre de 2008. el 
Superintendente de Compaiiias establecio un cronograma de aplicacion obligatoria 
de las Normas Internacionales de Informacion Financiera, NIIF para los anos 
2010, 2011 y 2012; Que es necesario puntualizar el concepto y alcance que tendt"dn 
las Normas Internadonales de Informacion Financiera, NIIF sabre la contabilidlld 
de las compaiiias y entes sujetos a la Superintendenda de Compaiiias, sustentndo 
en la facultad que el Art. 294 de la Ley de Companias le contlere al Superintendente 
de Compaiiias, para determinar los principios contables que se aplicaran 
obligl.ltoriamcnte en la elaboracion de los balances, sin desconocer ni afectar la 
potestad de regulacion y actuadon que tienen otras institudones del Estado dentro 
del campo de sus respectivl.ls competencias; 
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e Que Ins NIIF o Normas Internacionales de Informacion Finandera, son la 
e traducdon al espanol de las IFRS o International Financial Reporting Standard 

• 
(Estandares Internacionales de Reportes Financieros), creadas porIa International 
Accounting Standards Borrad . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Que es criteria del lnstituto de Investigaciones Contables del Ecuador, asi como de 
otros entes expertos en el area contable, que las denominadas Normas 
Intetnacionales de Informaci6n Fin:mciera, i\"11F constituyen cst:lndares que se 
basan en principios que sin·en para facilitar Ia toma de dedsiones economicas y 
contribuir a la transparencia y comparabilidad de la informacion, a diferencia de 
las Normas Ecuatori:mas de Contabilidad (NEC), que fueron producto de la 
i.ldt.lpt 1cion de las N'ormas Inlemadonales de Contabilidad; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas porIa ley, 

Resuelve: 

DIC'f.\R EL SIGUIEI\'TE INSTRUCfiVO COM-PLEMENTARIO PARA L\ 
IMPLE:\IE~T.\CION DE LOS PRINCIPIOS CONTABLES EST -\.BLECIDOS EN 
L..~ ~OR.i\l\S P.\r'fER.i~ACIONALES DE ~FOR-MACION FINANCIERA, NIIF 
PARA LOS E."'TES CO!\~ROLADOS POR L-\ SUPERI!\TENDENCL\ DE 
COMPANL-\.S . 

Art. 1.- Los estados y reportcs finanderos se prepararan, registraran y presentaran 
con sujecion a los ptincipios contables establecidos en las Normas Internacionales 
de Informacion Financicm, NIIF, en la version vigente, traducida ofidalmente al 
idioma castellano pot el Consejo de Normas Intemacionales de Contabilidad 
(IASB, por sus siglas en idioma Ingles), !>iguiendo el cronograma de 
implementacion tijad en la Resolucion No. o8.G.DSC.oto de 20 de noviembrc del 
2008, publicada en cl Registro Oficial No. 498 de 31 de diciembre del 2008 . 

Art. 2.- Todas Jas transacciones u operaciones economicas de las compafiias seran 
contabilizadas bajo los principios contables vigentcs, independientemente del 
tratamiento que sobre determinada transaction u operacion establezca In 
legislacion tributaria, lo que corresponder:l solo para efectos impositivos . 

Art. 3.- Las compafiias y entes obligados a aplicar las ~ormas Internacionales de 
Informacion Finandera, NIIF generaran sobre la misma base rcportes contables 
financieros y reportes contables tributarios, cada uno con su respectiva 
informacion complementaria, que debera sustentarse y revelarse mediante notas 
explica tivas . 

Cuando la legislacion tributaria descl'iba una forma diferenle de registrar 
transacdones, sera considerada como un aiuste en la conciliadon tributaria y 
aplicada solo para efectos tributarios. · 
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e Art. 4.- Todas las disposiciones emitidas en resoluciones expedidas par Ia 
e Superintendencia de Compafiias, que se contrapongan a los principios contables 
e vigcntcs, quedan derogadas . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Art. s.- En relad6n a lo dispuesto en Ia Resoluci6n No. o8.G.DSC.o1o de 
noviembre 20 del 2008, R. 0. 498 de diciembre 31 del 2008, se dispone las 
siguientes opcioncs de presentaci6n de estados tinancieros para el primer grupo de 
compafiias que aplicarfm ~ormas Internacionales de Informacion Financiera NIIF 
a partir dell de encro del 2010: 

Opdon t: Presentaci6n de estados financieros trimestrules y anuales pnra el 2010 
(incluidas notas explicativas) comparatives con 2009, aplicando integramente las 
NIIF . 

Opci6n 2: Prescntaci6n de estados financieros bajo normas locales NEC los 
primeros tres trimestres del 2010, y presentation de estados 1immcieros anuales 
para cl 2010 (incluidas notas explicativas) comparativos con 2009, aplicando 
intcgramente las NIIF. A partir del 2011 deben presentar estados tinancicros 
comparatives con 2010, aplicando integra mente las NIIF . 

i\ > obstante las alternativas de presentacion de estados financieros, Ia 
Superintendencia de Compafiias en uso de sus tacultades de vigilancia y control, 
efectunra Ia supervision pertinente para que se cumpla con lo estipulado en los 
articulos segundo y tercero de Ia resolucion indicada en el primer parrafo de cste 
articulo . 

Art. 6.- Sustituir el Art. 6 de Ia Resoluci6n ~o. o8.G.DSC.o1o de 20 de noviembre 
del 2008, publicada en el Registro Oficial No. 498 de 31 de didcmbre del 2008, 
que dira: "Estublccer que las Normas Ecuatorianas de Contabilidad "NEC'', de Ia 1 a 
Ia 15 y de Ia 18 u Ia 27, sean de cumplimiento obligatorio hasta cl 31 de dicicmbre 
del 2009, hast<J el 31 de diciembre del 2010 y hasta el 31 de diciembre del 2011 por 
las compafiias y entes mencionados en los numerales 1, 2 y 3 del articulo primero 
de esta resolud6n, respectiv-Jmente.-. 

YIGE!'\CL\.- La presente rcsoluci6n entrara en vigcncia a partir de su publicaci6n 
en el Registro Oficial. 

Comuniquesc y publiqucsc . 

Dada y firmada en la Superintendencia de Compafiias, en Guayaquil, cl 17 de 
diciembre del 2009 . 
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IMPLEMENTACION DE LAS "NORMAS INTERNACIONALES INFORMACION FINANCIERA" 2010 

·:· GENERALIDADES 

EMELEC CIA. LTD A. 

e Es un grupo ecuatoriano, dedicado a la .\cuacultura, que integra actualmente la 
alimentadon camaron, siendo un grupo multidisciplinario con una fuerte 

• vocacion de calidad, en continua busqueda de satisfacer y sobrepasar las e expectativas del mercado global. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Su crecimiento estable y continuo es el producto del desarrollo de de distribucion 
enfocada en el control de costas, con una supervision ferrea de la calidad de los 
productos en cada una de sus fases donde "El balanceado contiene los 
requerimientos necesarios de aminoacidos, colesterol y acidos grasos (omega 3 -
omega 6)" 

Con el objetivo de cubrir la demanda de produccion del camaron, en el aiio 2007 
Emelec Cia. Ltda., se constituyo para brindarle al mercado ecuatoriano un 
A.limento Balanceado de primera calidad . 

La compaiiia cuenta con una capacidad de distribucion en las principales 
provincias de la region costa del ecuador especializandose en alimentos para 
camaron . 

La formulacion del alimento balanceado, cuida una correcta composicion de 
aminockidos y acidos grasos esenciales, relacion energia I proteinas y todos los 
nutrientes requeridos por la especie, considerando un alto grado de palatabilidad y 
digestibilidad del a1imento, lo que le perrnite ofrecer multiples benefidos para el 
productor . 
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IMPLEMENTACION Ot: LAS H NORM AS INTERNACION.o\LES INFORMACION FINANCJt:RA" 2010 

Beneficios del Alimento para camar6n . 

1. Mejorcs tasas de conversion alimenticia, de acuerdo al manejo y condiciones 
de los cultivos . 

2. Supcrvivcncias mas altas. 
3· Producciones uniformes en talla y peso . 
4· Reducci6n en el tiempo de producci6n . 

Alimento para Camar6n 

La formulaci6n del alimento balanceado de nuestra compafiia, cuidn una correcta 
composici6n de aminoacidos y acidos grasos esendales, relaci6n energia 1 
proteinas y todos los nutrientes requeridos . Jr la especie, c;...nsiderando un alto 
grado de palatabilidad y digestibilidad del .. Jimento, lo que le permite ofrecer 
multiples benetidos para el productor . 

Beneficios Adicionales 

- Tiene un componente mayor de 'itamina C para compensar pcrdidas en el 
proceso de elaboraci6n el producto, el almacenaje y al entrar en contacto con el 
agua . 

- Conticnc pre-mezclas vitaminicas protegidas, que evitiln su disoluci6n ill 
entrar en contacto con el agua . 

- Cuenta con aglutinantes que permiten una estabilizaci6n en el agua por 6 
horas como minima, logr:.mdo un aprovechamienlo 6ptimo del alimento . 

- Tiene atrayentes y estimulantes que permiten a los camarones lo~alizar 
facilmente el a limen to . 

- Contiene los requerimientos necesarios de aminoacidos, colesterol y :kidos 
grdsos (omega 3 - omega 6), esenciales para obtener un buen crecimiento del 
camar6n y buenas tasas de sobrevivencias . 
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IMPLEMENTAC ION DE I.AS " NORMAS INTERNACIONALES INFO RMACIOf'O fo' INANC IERA'" 2010 

A 
B 
( 

D 
,.. 
c 
F 
G 

e El secreta de este producto de accptad6n en el mcrcado de este producto que 
e cuenta con una formulaci6n completamente balanccada, cuyos ingrcdicntcs han 

sido seleccionados por su alta calidad, tanto de digestibilidad como de 
• atractabilidad. Se obtienc asi conversiones bajas y crecimientos supcriores, 
• sostenidos aun en las condiciones mas adversas de <:ultivo . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Caracteristicas: 

• .\Ita digestibilidad 
• Convcrsiones y crecimicntos 6ptimos 
• Estabilidad ideal, prccautclando la disponibilidad de todos los nutrientes 
• Amig3ble con el media ambiente 

Analisis Garantizado 

28% PI .. US 35% PLUS 

Proteina % Min. 28 

Grasa % Min. 6 

Fibra % ~t:ix. 3·5 
Humcdad% Max. 10.5 

Cenizas % 1\Iax. 12 

35 
7 

3 
10.5 
12 

Tamaiio de particu1as y empaque 
PELI.ET 
Sa co la minados de 40 Kg . 
GRANUI..ADO 
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IMPLEM EN r AC ION DE LAS " NORM AS INTERNACIONALES INFORMAfi ON FINANCIERA" 2010 

e Sa cos laminados de 40 Kg. 
e Tamafio de particulas: 1- 1.5 mm 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

EFECTIVIDAD Y CAIJDAD DE ALIMENfOS BALANCEADOS PARA 
CAMARON 

En nuestro medio, el rubro alimentaci6n representa ccrca del 20-25% de los costos 
de operaci6n dentro del balance de gastos de una camaroncta. Todo empresario 
tiene como principal objctivo economizar, pero tratando de obtencr In mejor tasa 
de crecimicnto semanal (menor numero de dias de cultivo); mcjor supcrvivencia; y 
menor factor de conversion . 

Esta economia muchns veces es confundida solo con cl significado de adquirir a 
menor coslo o precio cl alimento balanceado, pero no los otros objctivos sciialados 
arriba . 

Los alimentos de buena ealidad presentan una serie de caracteiisticas que los 
difercndan de otros y e.~tos son: (a) uniformidad en el tamano, color y forma (sin 
fracturas) del pellet, apropiado para la talla o peso del camar6n; (b) 
hidrocstabilidad; (c) rapido hundimiento; (d) palatabilidad; (e) contenido de 
ingredientes que satisfagan los requerimientos nutricionales del camar6n; etc . 
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• • • • • IMPLEMENTACION DE I.AS H NORM AS INTERNACIONALES INfORMACION FINANCIERAN 2010 

• • • Emelec Cia. Ltda. 

• Estado de Srtuacr6n Financiera (NEC's) 
Por el a no tenninado el 31 de diciembre • • • Formulas 

Activos Nota 2009 2008 NIIF's 

• • Activo corriente 

• ACTIVOS CORRIENTES: 

• • Caja y Bancos 736.382 1.345.341 

• Cuentas por Cobrar, Neto 1 9 .857.241 9 .215.084 A.1 

• • lnventanos 2 2.798.769 4.164.605 A.2 

• Gastos Ant1c1pados 23.716 18.209 

• • Total Actlvos Corrientes 13.416.109 14.743.239 

• PROPIEDADES: • • Terrenos 550.000 550,000 

• • Ed1f1c1o e lnstalaciones 664.418 664.418 

• Vehiculos y Montacargas 4.645.501 4.581.547 

• Equipos de Computaci6n 199.678 160.664 • • Muebles y Enseres 48.872 66.561 

• • Construcc1ones en curso 414.871 424.164 

• Total 6.523.341 6.447.354 A.3 

• • Deprec1ac•6n Acumulada (3.398.540) {2.946.878) A.3 

• Propiedades, Neto 3.124.801 3.500.476 

• • OTROS ACTNOS 3 1.010.000 1.500.000 • A.4 

• • TOTAL ACTIVOS 17.550.909 19.743.715 
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• • • • • IMPLEMENTACION DE LAS "NORM AS INTERNACIONALES INFORMACION I-'INANCIERA• 2010 

• • Estado de Situacion Financiera (NEC's) 

• Por el a no terminado el31 de diciembre 

• • Formulas 

• PASIVOS Y PATRIMONIO Nota 2009 2008 NIIF';; 

• PASIVOS Y PATRIMONIO 

• DE LOS ACCIONISTAS 

• PASIVOS CORRIENTES: 

• • Vencimiento Corriente de Obligac16n a Largo Plazo 100.000 2.320.197 

• Cuentas por Pagar 4 10.014.264 7.865.381 A .5 

• • Gastos Acumulados 123.714 &l!Q 

• Total Pasivos Corrientes 10.237.977 10.277.718 

• • PASIVOS NO CORRIENTES: 

• Obhgac16n a Largo Plazo 5 100.000 A.S • • Prov1s16n para Jub1laci6n Patronal y Desahucio 482.482 344.756 A.7 

• • Total Pasivos No Corrientes 582.482 344.756 

• PATRIMONIO DE LOSACCIONISTAS: 

• Capital Social • 11.900.003 900.003 

• Aportes para Futuras Capital1zacrones 11.000.000 

• Reserva s • 577.794 577.794 

• Legal 86.108 86.108 

• • Capital 488.068 488.068 

• Facultatrva 3.618 3 .618 

• • (Def1c1t acumulado) (6.325.141) (3.934.350) 

• Patrimonio de los accionistas 6.730.450 9.121.241 

• • TOTAL PASIVOS • 17.550.909 19.743.715 
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• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Emelec Cia. Ltda. 
ESTADOS DE RESULTADOS 

Por el afio terminado el 31 de diciembre 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENT AS 

MARGEN BRUTO 

GASTOS: 

Administrativos 

Ventas 

Total 

PERDIDA OPERACIONAL 

OTROS EGRESOS: 

Gastos Financieros 

Otros lngresos (Gastos), Netas 

Total 

PERDIDA NETA 

35.485.758 

(29.220.940) 

6.264.818 

(5.746.534) 

(2.699.620) 

(8.446.154) 

(2.181.336) 

(114.847) 

(94.608) 

(209.455) 

(2.390. 791) 
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2010 

23.654.029 

(18.187.123) 

5.466.906 

(5.273.357) 

(3.648.625) 

(8.921.982) 

(3.455.076) 

(124.175) 

503.718 

379.543 

(3.075.533) 



• • • • • IMPlEMENTACION DE lAS M NORM AS INTERNACJONAlES INFORMACION FJNANCIERA" 2010 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Emelec Cia. Ltda . 
Nota a los Estados Financieros (NEC's) 
Por el a no terminado el 31 de diciembre 

Ref . 
Nota 1.- Cuentas por Cobrar 

Clientes 

Companias relacionadas 

Rey Camar6n S.A. 

Don Camar6n S.A. 

Mr. Camar6n S.A. 

lmpuestos 

Anticipos a proveedores 

Otras 

Prov1si6n para cuentas incobrables 

Total 
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. .. 31 de diciembre ... 
2009 2008 

9.671.609 

284.001 

261.946 

22.055 

701.667 

52.242 

93.578 

(945.857) 

10.141.242 

8.210.627 

1.248.561 

251.718 

708.112 

288.731 

351.212 

143.633 

48.827 

(787.776) 

10.463.645 



• • • • • JMPLEMENTACION DE LAS " NORM t\S INTERNACIONALES INFOR~1ACION FINt\NCIERA" 2010 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Emelec Cia. Ltda . 
Nota a los Estados Financieros (NEC's) 
Por el a no terminado el 31 de diciembre 

Nota 2.-lnventarios 

Productos terminados 

lmportaciones en transito 
Total 

Nota 3.- Otros Activos 

Gastos de constituci6n 

lnversiones en filial 
Total 

Ref . 
.2 

Ref. 
J 4 
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. .. 31 de diciembre ... 
2009 2008 

2.648.605 

150.164 
2.798.769 

3.354.026 

810.579 
4.164.605 

.. . 31 de diciembre ... 
2009 2008 

1.000.000 
10 000 

1.010.000 

1.490.000 
10.000 

1.500.000 



• • • • • IMPLEMENTACION DE LAS • NORMAS INTERNACJONALES JNFORM·\fi6N FINANCIERA" 2010 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Emelec Cia. Ltda. 
Nota a los Estados Financieros (NEC's} 
Por el a no terminado el 31 de diciembre 

Nota 4.- Cuentas por Pagar 

Companias relae~onadas: 

Rey Camar6n SA 

Don Camaron SA 

Mr. Camar6n SA 

Proveedores locales 

lmpuestos por pagar 

Otras cxp 
Total 

Nota 5.- Obligaciones 

Ref . 
A.5 

Ref . 
A.6 

Banco de GuayaquiL- Leasing por compras de vehiculos 

Banco de Guayaquil.- Prestamo comerc1al 
Total de Ia deuda 

(-) Vencim1ento corriente 
Total de obligaciones a largo plazo 
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. .. 31 de diciembre ... 
2009 2008 

8.876.180 

8.876.180 

1.020.332 

79.9!>2 

37.800 
10.014.264 

6.183.082 

4.732.321 

1.373.210 

77.551 

1.560.045 

88.110 

34144 
7.865.381 

. .. 31 de diciembre ... 
2009 2008 

200 000 
100.000 
300.000 

(1 00.000) 
200.000 

2.320.197 
2.320.197 

(2.320.197) 



• • • • • • • • • 

IMPLEMENTACION I>E LAS M NORMAS INTERN.-\CION.UF.S INFORMACION f'INANCIERA• 2010 

•!• ADOPCION NIIF . 

• Marco Conceptual para la Preparacion 
• Presentaci6n de Estados Financieros 

y 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Este .1\fm·co Conceptual establece conceptos que subyacen en la preparaci6n y 
presentaci6n de los cstados financieros para usuarios externos . 

El J\farco Conceptual trata los siguientes extremos: 

(a) el objctivo de los estados fmancieros; 

(b) las caracteristicas cualitativas que determinan la utilidad de la informacion de 
los estados financieros; 

(c) la definicion, reconocimiento y medici6n de los elementos que constituyen los 
estados finanderos; y 

(d) los c nceptos de capital y de mantenimiento del capital. 

El objetivo de los estados financieros es suministrar informaci6n acerca de la 
situacion finandera, desempeiio y cambios en la posicion financiera. Se pretende 
que tal informaci6n sea util a una amplia gama de usuarios altomar sus decisiones 
econ6micas. Los cstados financieros preparados con este pmp6si o cubren las 
necesidades comuncs de muchos usuarios. Sin embargo, los estados financieros no 
suministran todn la informacion que estos usuarios puedcn necesitar para tomar 
decisioncs econ6micas, puesto que tales estados reflejan principalmente los efectos 
finanderos de sm:esos pasados, y no contienen necesariamente informacion 
distinta de Ia financtera . 

Con el fin de cumplir sus objetivos, los estados financieros se preparan sobre Ia 
base de Ia acumulacion o del devengo contable . 

Los estados financicros sc preparan normalmentc bajo el supuesto de que una 
entidad csta en funcionamiento, y continuara su :lctividad dentro del futuro 
previsible . 

Las caractedsticas cualitativas son los atributos que hacen util, para los usuarios, Ia 
informaci6n suministrada en los estados financicros. Las cuatro principales 
caractcristicas cualitativas son comprensibilidad, relevancia, fiabilidad y 
compnrabilidad. En la practica, es a menudo netcsario un equilibria o contrapeso 
entre cat<Jctctisticas cualitativas . 
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• • • • • • • 
IMPLEMENTACION DE LAS "NORMAS INTERNACIONALES INFORMACION FINANCIERA" 2010 

• Los elementos relacionados directamente con la medida de Ia situaci6n financiera e son los activos, los pasivos y el patrimonio neto. Se de fin en como sigue: 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

(a) Un activo es un recurso controlado par la entidad como resultado de sucesos 
pasados, del que la entidad espera obtener, en el futuro, beneficios 
economicos . 

(b) Un pasivo es una obligacion presente de Ia entidad, surgida a raiz de sucesos 
pasados, al vencimiento de la cual, y para cam:elarla, la entidad espera 
desprenderse de recursos que incorporan beneficios economicos . 

(c) Patrimonio neto es la parte residual de los activos de Ia entidad, una vez 
deducidos todos sus pasivos . 

A continua cion se dcfincn los elementos denominados ingresos y gastos: 

(a) Ingresos son los incrcmentos en los beneficios economicos, producidos a lo largo 
del periodo contable, en forma de entradas o incrementos de valor de los 
activos, o bien como decrementos de las obligaciones, que dan como 
resultado aumentos del patrimonio neto, y no estan relacionados con las 
aportaciones de los propietarios a este patrimonio . 

(b) Gastos son los decrementos en los beneficios econ6micos, producidos a lo largo 
del periodo contable, en forma de salidas o disminuciones del valor de los 
activos, o bien de nacimiento o aumento de los pasivos, que dan como 
resultado decrementos en el patrimonio neto, y no estan relacionados con 
las distribuciones realizadas a los propietarios de este patrimonio . 

Debe ser objeto de reconocimiento toda partida que cumpla la definicion de 
elemento siempre que: 

(a) que sea probable que cualquier beneficia economico asociado con la partida 
Begue a, o salga de la en tidad, y 

(b) que la partida tenga un costa o valor que pueda ser medido con fiabilidad . 

Medicion es el proceso de determinacion de los importes monetarios par los que se 
reconocen y llevan contablemente los elementos de los estados financieros, para su 
inclusion en el balance y el estado de resultados. Para realizarla es necesaria la 
selecci6n de una base 0 metoda particular de medicion . 

El concepto de mantenimiento de capital se relaciona con la manera en que una 
entidad define el capital que quiere mantener . 
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IMPLEMENTACION DE LAS N NORMAS INTERN.o\CION,\LES INFORMACION FIN \NCIERN' 2010 

e Suministra la concxi6n entre el concepto de capital y el conccpto de ganancia, 
e porque propordona el punta de referenda para medir tal resultado, lo cual es un 
e prerrequisito para distinguir entre lo que es rendimiento sobre el capital y lo que es 
e recuperacion del capital. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Solo las entradas de activos que excedan las cantidades necesarias p:u-n mantener 
el capital pueden ser consideradas como ganancia, y por tanto como rendimiento 
del capital. Por clio, cl rcsultado o ganancia es el importe residual que queda tras 
haber deducido de los ingresos los gastos (incluyendo, en su caso, los 
correspondientes ujustcs para mantenimiento del capital). Si los gastos superan a 
los ingresos, el importe Il:sidual es una perdida 

Norma Intcrnacional de Contabilidad # 1 
Presentaci6n de Est ados Financieros 

Esta Norma establecc las bases para la presentaci6n de los estados iinancieros de 
prop6sito general, para asegurar que los mismos sean comparablcs, tanto con los 
estados 1inancieros de la misma entidad correspondientc..<i a pcriodos anteriores, 
como con los de otras entidades. Esta Norma establece requerimientos generales 
para Ia prcsentacion de los estados finanderos, guias para dctcrminar su estructura 
y requisitos minimos sabre su contenido . 

Un juego rompleto de estados finanderos comprende: 

(a) un estndo de situacion financiera al final del periodo; 
(b) un estado del resultado integral del periodo; 
(c) un est£ldo de cambios en el patrimonio del periodo; 
(d) un estado de flujos de efectivo del periodo; 
(e) notas, que incluyan un resumen de las politicas contables mas significativas y 
otra informacion explicativa; y 
(f) un estado de situacion financiera al principia del primer periodo comparativo, 
cuando una entidad aplique una politica contable rctroactivamente o realice una 
re-expresion retroactiva de partidas en sus estados tinanderos, o L'Uando 
reclasifiquc partidas en sus estados financieros . 

Una cntidad cuyos estados finanduos cumplan las NIIF efectuara, en las notas, 
una dedaracion, e.xplicita y sin reservas, de dicho cumplimiento. Una entidad no 
seiialara que sus estados financieros cumplen con las NIIF a menos que satisfagan 
todos los requerimientos de estas. Se presume que la aplicacion d( las :-\IIF, 
acompaiiada de informacion adicional cuando sea prcdso, darci Iugar a cstados 
finandcros que propon:ionen una presentaci6n razonablc . 
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e AI elaborar los cstados tlnancieros, la gerencia evaluara la caparidad que tienc una e entidad para continuar en funcionamiento. Una entidad elabomra los estados 
financieros bajo Ia hip6tesis de negocio en marcha, a menos que Ia gerencia 

• pretenda liquidar la entidad o cesar en su actividad, o bien no exista otra 
• alternativa mas rcalista que proceder de una de estas formas. Cu~:mdo Ia gcrenda, e al rcalizar esta evaluacion, sea consciente de la existcncia de inccrtidumbres 

imporlantcs, relati\'"JS a eYentos o condiciones que puedan aportar dudas 
• significativas sabre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmcnte, e proceder;l a rc\'clarlas en los estados financieros . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Una cntidad prcscntar:l por separado cada clase significativa de partidas similares . 
Una cntidad prcsentara por separado las partidas de naturalcza o funcion distinta, 
a menos que no tcngan importancia relativa . 

Una entidJd no compcnsara activos con pasivos o ingresos con gastos a menos que 
asi lo rcquicra o permita una NIIF . 

Una entidad prescntara un juego completo de estados tinancieros (incluyendo 
informacion comparativa) al menos anualmente . 

A menos que las NIIF permitan o requieran otra cosa, una cntidad revelara 
informacion comparativa respecto del periodo anterior para todos los importes 
incluidos en los estados financieros del periodo corrientc. Una cntidad induira 
informacion comparativa para la informacion de tipo descriptive y narrative, 
cuando esto sea relevante para la comprensi6n de los cstudos financieros del 
periodo corrien te . 

Cuando Ia entidad modifique Ia presentacion o la dasificildon de partidas en sus 
estados financieros, tambien reclasificara los importcs comparatives, a menos que 
resulte impracticable hacerlo . 

Una entidad identiticara claramente los estados tinancieros y los distinguira de 
cualquier otra informacion publicada en el mismo documento . 

La XIC 1 requiere que una entidad presente, en el e~tado de cambios en el 
patrimonio, todos los cambios en el patrimonio que proceuen de los propietarios. 
Todos los cambios en el patrimonio que no proceden de los propietarios (es decir 
en el resultado integral) se rcquiere que se presenten en un estado del resultado 
integral o en dos estados (un cstado del resultado separado y un estado del 
resultado integral). Los componentes del resultauo integral no esta permitido que 
se presenten en el estado de cambios en cl patrimonio . 

Una entidad reconoccra todas las partidas de ingreso y gasto de un periodo en el 
resultado a menos que una NIIF requiera o perm ita otra cosa . 
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e En las notas: 
e (a) presentara informacion acerca de las bases para la preparacion de los 

estados 
• (b) tinancieros, y sabre las politicas con tables especificas utilizadas de acuerdo 
e con los parrafos 117 a 124; e (b) revelara la informacion requerida por las NIIF que no haya sido induida en otro 

Iugar de los estados finanderos; y 
• (c) proporcionara informacion que no se presenta en ninguno de los cstados 
e linancieros, pero que es relevante para entender a cualquiera de ellos . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Siemprc que tengan un efecto significativo sabre los importes reconocidos en los 
estados tinancieros, una entidad revelara, en el resumen de las politicas contables 
significativas o en otras notas, los juicios, diferentes de aquellos que impliquen 
estimaciones (vease el parrafo 125), que la gerencia haya realizado en el proceso de 
aplicacion de las politicas contables de la entidad . 

Una entidad revelara informacion sabre los supuestos realizados acerca del futuro y 
otras causas de incertidumbre en la estimadon al final del periodo sabre el que se 
informa, que tengan un riesgo significativo de ocasionar ajustes significativos en el 
valor en libros de los nctivos o pasivos dentro del periodo con table siguiente . 

Una entidad revelara informacion que permita que los usuarios de sus estados 
tinancieros evaluen los objetivos, las politicas y los procesos que ella aplica para 
gcstionar el capital. Una cntidad revelara informacion adicional sobre 
instrumentos financieros con opci6n de venta dnsificados como patrimonio neto . 

Norma Internacional de Contabilidad # 2 
lnventarios 

El objetivo de esta ~orma es prescribir el tratamiento contable de los inventarios . 
Un tema fundamenta~ en la contabilidad de los inventarios es la cantidad de costo 
que debe reconocerse como un activo, para que sea diferido hasta que los ingresos 
corrcspondientes sean reconocidos. Esta Norma suministra una guia pr:ktica para 
la determinacion de ese costo, asi como para el subsiguiente reconocimiento como 
un gasto del periodo, induyendo tambien cualquier deterioro que rebaje el importe 
en libros al valor neto realizable. Tambien suministra direchic-es sobre las formulas 
del cos to que se usan para atribuir costos a los invcntarios . 
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e Los inventarios se mediran al costo o al valor neto realizable, segun cualsea menor e \'a lor neto 1·ealizable es el precio estimado de venta de un activo en el curso normal 

• 
de la operaci6n menos los costas estimados para terminar su producci6n y los 
necesarios para llevar a cabo la venta . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

El costo de los inventarios comprendcr3 todos los costos derivados de su 
adquisicion y transformaci6n, asi como otros costas en los que se haya incurrido 
para darles su condici6n y uhit::.u:i6n actualcs . 

El costo de los invcntarios sera nsignado siguiendo el mctodo de primera entrada 
primera salida (FIFO) o cl coste media ponderado. La entidad utilizara la misma 
formula de costa para todos los invcntarios que tengan una naturaleza } us1 
similares. Para los inventarios con una naturaleza o usa diferente, pucde estar 
justificada la utilizaci6n de f6rmulas de costa tambien diferentes. El costa de .:ls 
inventarios de productos que no son habitualmente intercambiables entre si, asi 
como de los bienes y erv:icios producidos y segregado para proyectos especificos, 
se determinara a tra,res de Ia identiticaci6n especltica de sus costas individuales . 

Cuando los invent:arios -ean vendidos, el importe en libros de los mismos se 
reconocera como gasto del periodo en el que se recono1.can los correspondientes 
ingresos de operaci6n. El importe de cualquier disminucion de valor, hasta 
akanzar el valor neto realizable, asi como todas las demas pcrdidas en los 
inventarios, scran reconocidas como gasto en cl pcxiodo en que ocurra 1a 
disminuci6n o Ia perdida . 
El impor1e de cualquier reversion de la disminuci6n de V".Ilor que rc.c;ulte de un 
incremento en el valor neto realizable, se reconocera como una rcducci6n en el 
vnlor de los inventarios, que hayan sido reconocidos como ga:->to, en cl pcdodo en 
que la I'CL'Uperaci6n del valor tenga Iugar . 

Norma Intcrnacional de Contabilidad # 7 
.Estado de :Flujos de Efectivo 

Objetivo La informacion acerea de los t1ujos de efectivo es util porque suministra 
a los usuarios de los estados financieros las bases para evaluar la capacidad que 
ticne Ia entidad para generar efec1ivo y equivalente.c; al cfectivo, asi como las 
nccesidades de liquidez que esta tiene. Para tomar dedsioncs economicas, los 
usuaries dcben cvaluar la capacidad que la entidad tiene de generar cfec1ivo y 
equivalentes al efectivo, asi como las fechas en que se produc."Cn y cl gmdo de 
certidumbre relativa de su aparicion . 
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• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

------

El objetivo de csta ~or ma es requerir el suministro de informacion sabre los 
eambios historieo ·n -· •fectivo y equivalentc." al efectivo de una entidad mediante 
un cstado de flujos de efectivo en el que los flujos de fondos del periodo sc 
dasifiquen segun que procedan de actividades de operadon, de inversion y de 
tinanciacion . 

Norn1a Internacional de Contabilidad # 8 
PoHticas Contables, Cambios en las Estinwciones Con tables y Errores 

ObjetiYo 

El objctivo de esta Norma es prescribir los criterios para sclccrionar y modificar las 
politicas contables, asi como el tratamien~J contable y Ia informad6n a revelar 
acerca de los cambios en las politiea... ntables, de lo cambios en las estimaciones 
contables y de la corrccd6n de errores. La Norma trnta de realzar la relevanda y 
tiabilidad de los estados financieros de una entidad, asi como Ia comparabilidad 
con los estado financiero ... e1 "tidos por esta en pcriodos anteriores, y con los 
elaborados por otras entida es. 

Los rcquerimicntos de informacion a rcvelar rclativos a politicas contables. 
L '".:eJ o los rcferentcs a t...-ambios en las politicas con tables, han sido establecidos en 
li.l NIC J P1·escntaci6n de Rstados Financiems. 

- N orrna Intcrnacional de Contabilidad # 12 
- Impuesto a las Ganancias 

-----------

Objeth·o 

El objetivo de csta nonna es prescribir el tratamiento contable del impuesto a s 
ganandas. El principal problema al contabilizar el impuesto a las gananlia~ (;S 

como tratar las consecuencias actuales y futuras de: 
(a) la recupcraci6n (liquidad6n) en el futuro del importe en Iibras de los activos 

(pasivos) que sc han rcconocido en el estado de situaci6n financiera de la entida1l ., 
(b) las transaccione.s y otro!\ sucesos del pcriodo coniente que han sido objcto de 
rcconodmiento en los estados financieros. 
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e Norma Internacional de Contabilidad #16 
e Pr·opiedades, Planta y Equipo 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable de propiedades, 
planta y equipo, de forma que los usuarios de los estados financieros puedan 
conocer la informacion acerca de la inversion que la entidad tiene en sus 
propiedades, planta y equipo, asi como los cambios que se hayan producido en 
dicha inversion . 

Los principales problemas que presenta el reconoc1mtento contable de 
propiedades, planta y equipo son la contabilizad6n de los activos, la determinacion 
de su importe en libros y los cargos por depreciacion y perdidas por deterioro que 
deben reconocerse con relacion a los mismos . 

Las propiedades, planta y equipo son los activos tangibles que: 

(a) posee una entidad para su uso en la produccion o suministro de bienes y 
servicios, para arrendarlos a terceros o para prop6sitos administrativos; y 
(b) se csperan usar durante mas de un periodo . 

Un elemento de propiedades, planta y cquipo se reconocera como activo si, y solo 
si: (a) sea probable que la entidad obtenga los beneficios economicos futures 
derivados del mismo; y 
(b) el costa del activo para la entidad pueda ser valorado con fiabilidad . 

Mcdicion en el reconocimicnto: Un elemento de propiedades, planta y equipo, que 
cumpla las condiciones para ser reconoeido como un activo, se medira par su costa . 
El costa de un elemento de propiedades, planta y equipo sera el precio equivalente 
al cfcctivo en la fccha de reconocimiento . 

Si el pago se aplaza mas alla de los terminos normales de credito, la diferencia 
entre el precio equivalen te al efectivo y el total de los pagos se reconocera como 
intereses a lo largo del periodo del credito a menos que tales intereses se 
capitalicen de acuerdo con la NIC 23 . 

El cos to de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende: 

(a) su precio de adquisicion, incluidos los aranceles de importacion y los impuestos 
indirectos no recuperables que recaigan sabre la adquisicion, despues de deducir 
cualquier descuento o rebaja del precio; 
(b) todos los costas directamente relacionados con la ubicacion del activo en el 
lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista 
por la gerencia; 
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e (c) Ia estimaci6n inicial de los costas de desmantelamiento o rctiro del clemente, e asi como Ia rehabilitaci6n del Iugar sabre el que se asienta, cuando conslituyan 

• 
obligacioncs en las que incune la entidad como consecuendCl de utilizar el 
elemento durante un determinado periodo, con prop6sitos distintos del de 1::~ 

e Producci6n de inventarios durante tal periodo . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Mcdid6n despues del reconocimiento: La entidad elegit-3 como politici:l con table el 
modclo del costa o el modelo de revaluacion, y aplicar:l csn politica a todos los 
elementos que compongan una clase de propiedades, plant:l y equipo . 

Modelo de costa: Con posterioridad a su reconocimicnto como activo, un clemento 
de propied<Jdes, planta y equipo se contabilizara por su cos to menos Ia depredadon 
ncumulada y cl importc acumulado de las perdidas par deterioro del valor . 

Modelo de reevaluacion: Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un 
elcmcnto de propiedades, planta y equipo cuyo valor razonable puedn mcdirse con 
tinbilidad, sc contabilizara por su valor revaluado, que es su valor razonable, en el 
memento de Ia revaluadon, menos Ia depreciadon acumulada y el impr te 
acumulado de las perdidas por deterioro de valor que haya sufrido. Las 
revalunciones se haran con suficiente regularidad, para asegurar que el importe en 
Iibras, en todo momenta, no difiera significativamente del que podria determin rse 
utilizando el valor razonable al final del periodo sabre el que sc informa . 

Si se incrementa el importe en libros de un activo como consecuenda de una 
revaluacion, este aumento se reconocera dire<.:tamentc en otro rcsullado integral y 
se acumulara en el patrimonio, bajo el encabezamicnto de superavit de revaluacion . 
Sin embargo, el incremento se reconocera en el resultado del periodo en la medida 
en que sea una reversion de un decremento por una revJluaci6n del mismo activo 
reconocido anteriormente en el resultado del pcriodo. Cu:.indo se reduzca el 
importe en libros de un activo como consecuencia de una revaluacion, tal 
disminucion se reconocera en el resultado del periodo. Sin embargo, Ia 
disminuci6n se r:econocera en otro resultado integral en Ia medida en que existiera 
saldo acreedor en el superavit de revaluacion en relaci6n con ese activo . 

Depreciaci6n es la distribuci6n sistematica del importe depreciable de un activo a 
lo largo de su vida util. 

Importe depreciable es e· <.asto de un activo, o el importe que lo haya sustituido, 
menos su valor residual. Sc depreciara de forma separada cada parte de un 
elemento de propiedades, planta y equipo que tenga un costa significative con 
relacion al costo total del elemento. E1 cargo par depreciacion de cada periodo se 
reconocen3 en el resultado del periodo, salvo que se haya incluido en el importe en 
libros de otro activo. El metoda de depreciacion utilizado reflejara el patron con 
arreglo al cual sc espera que scan consumidos, par parte de la cntidad, los 
beneficios econ6micos futuros del activo . 
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e El valor l'esicfual de un activo t$ d impmie estimado que Ia entidad podria obtener e aclualmente por Ia disposic10n del elemento, despues de deducir los costas 

• 
cstimados par tal disposici6n, si el activo ya hubiera alcanzado Ia antigiiedad y las 
demas condiciones esperadas al termino de su vida util. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Para dctcrminar si un elemcnto de propiedades, planta y cquipo ha vista 
deteriorado su valor, Ia cntidad aplicara la NIC 36 Deteriom del Valm· de los 
Ac:livos . 

El importe en libros de un clemente de propiedades, planta y cquipo sc darn de 
baja en cuentas: 

(a) por su disposici6n; o 
(b) cuando no se espere obtene.r benefidos econ6micos futures por su usa o 
disposici6n . 

Norma Internacional de Contabilidad # 18 
lngresos de Actividades Ordinarius 

Los ingresos son definidos, en el Marco Conceptual para Ia Preparaci6n y 
presentaci6n de Estados Finanderos, como incrementos en los beneficios 
econ6micos, produddos a lo largo del periodo contable, en forma de entradas o 
incrementos de valor de los actives, o bien como disminucioncs de los pasivos, que 
dan como resultado aumcntos del patrimonio y no estan rclacionados con las 
aportaciones de los propietarios de la entidad . 

El concepto de ingrc~o comprende tanto los ingrcsos de activi<Jades ordinarias 
como las ganandas. Los ingresos de acthidadcs ordinarias propiamcntc dichos 
surgen en el curso de las actividades ordinarias de Ia entidad y adoptan una gran 
variedad de nombres, tales como ventas, comisiones, intereses, dividendos y 
regalias . 

El objetivo de csta Norma e..c; establecer el tratamiento contablc de los ingresos de 
actividades ordinatias que surgen de ciertos tipos de transaccioncs y otros eventos. 
La principal preocupaci6n en la contabilizaci6n de ingresos de actividades 
ordinarias es determinar cuando deben ser reconoddos . 

El ingreso de aetividades ordinarias es reconoddo cunndo es probable que los 
benefidos ccon6mico~ futuros tluyan a la entidad y cstos bencficios pucdan scr 
medidos con fiabilid:ld . 
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e Norma Internacional de Contabilidad #36 
e Deterio1·o del Valor de los Activos 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Objetivo 

1 El objetivo de esta Norma consiste en establecer los procedimientos que una 
entidad aplicara para asegurarse de que sus activos estan contabilizados por un 
importe que no sea superior a su importe recuperable. Un <.H.:tivo estara 
contabilizado por encima de su importe recuperable cuando su importe en libros 
exceda del importe que se pueda recuperar del mismo a travcs de su utilizaci6n o 
de su venta. Si este fuera el caso, el activo se presentaria como dctcriorado, y la 
Norma exige que la entidad reconozca una perdida por deterioro del valor de ese 
activo. En la Norma tambien se espedfica cuando la entidad revertira la perdida 
por detelioro del valor, asi como I a informacion a revelar . 

Norma Internacional de Contabilidad # 39 
Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medici6n 

Objetivo 

1 El objetivo de esta Norma es el establecimiento de pnnc1p10s para el 
reconocimien to y Ia mcdici6n de los activos financieros y pasivos iinancieros, asi 
como de algunos contmtos de compra o venta de partidas no financieras. Los 
requerimientos par:l la presentation de informacion sohrc los instrumentos 
financieros se estableccn en la NIC 32 Instrumentos Financieros: Pl'esentaci6n . 
Los requerimientos relatives a la informacion a rcvclar sobre instrumentos 
financieros 
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• • • Emelec Cia. Ltda. 

• Estado de S1tuaci6n Financiera (NIIF's) 
Por el a no terminado el 31 de diciembre • • Activos Nota REF NEC"s Debe Haber NIIF's 

• • Activo corriente 

• • ACTIVOS CORRIENTES: 

• CaJa y Bancos <A.6.2> 736.382 100.000 636.382 

• Cuentas por Cobrar, neto 1 9.857.241 1 9 857.240 • <A 1> 

• lnventarios 2 <A 2> 2.798.769 272.554 2.526.215 

• Gastos Anticipados 23.716 ll::ill • • Total Activos Corrientes 13A16.109 13.043.553 

• PROPIEDADES: 

• • Terrenos <A.3> 550.000 250.000 800.000 

• Edtftcio e lnstalaciones <A 3> 664.418 317.582 982.000 

• Vehiculos y Montacargas • <A 3> 4.645.501 1.421.499 6.067.000 

• Equipos de Computaci6n 199.678 199.678 

• Muebles y Enseres 48.872 48.872 

• • Construcciones en curso 414.871 414.871 

• Total 6.523341 8.512.421 

• Menos Depreciac16n <A.3.1>,<A 6. 

• Acumulada 2> (3 398540) 300.179 (3.698.719) 

• Propiedades, neto 3.124.801 4.813.702 

• • OTROS ACTIVO$ 3 <A.4> 1.010.000 1.000.000 10.000 

• • • • TOTAL ACTIVOS 17.550.909 17.867.256 
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Emelec Cia. Ltda . 
Estado de Situaci6n Financiera (NIIF's) 
Por el a no tenninado el 31 de diciembre 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Vencrmiento Cornente 

Obligaci6n a LP 

Cuentas por Pagar 

Gastos Acumulados 

Total Pasivos Corrientes 

PASIVOS NO CORRIENTES: 

Obhgacr6n a Largo Plazo 
Provision, Jubilaci6n Patronal y 
Desahucio 

Total Pasivos No Corrientes 

PATRIMONIO DE LOS 
ACCIONISTAS: 

Capital Social 
Aportes para Futuras 
Capitalizaciones 

Reservas 

Legal 

Capital 

Facultativa 

Revalorizaci6n 

(Deficit acumulado) 

(Deficit acumulado) 

TOTAL PASIVOS 

4 

5 

<A.S>,<A.6> 

<A.6.1>,<A • 
6.1> 

<A.7> 

<A.3> 

<A 4> 

100.000 

10.014.264 100.002 

123.714 

10.237.977 

100.000 100.000 

482.482 

582.482 

11.900.003 

577.794 

86.108 

488.068 

3.618 

-
(6.325.141) 2.308.044 

6 730.450 

17.550.909 4.497.127 
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100.000 

9.914.262 

123.714 

10.137.976 

300.000 300.000 

235.310 717.792 

1.017.792 

- 11.900 003 

577.794 

86.108 

488.068 

3.618 

1.689.080 1.689.080 

600.002 (8.033 184) 

6.711.488 

4.497.127 17.867.255 
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• • • • • e Por el a no tennenado el 31 de diciembre 

• • • • • VENTAS NETAS • • • • • 
COSTO DE VENTAS 

• MARGEN BRUTO 

e GASTOS: 

• • Admm1strat1vos 

e Ventas 

• • • 
Total 

• PERDIDA OPERACIONAL 

• OTROS EGRESOS: 

• • Gastos Fmanc1eros 
Otros lngresos (Gastos), 

e Netos 

• • • 
Total 

• PERDIDA NETA 

• • • • • • • • • • • 

<A 3 1> <A 4> <A 6.2>, 

35.485.758 

(29.220.940 

1 

6.264.818 

<A 7> (5.746.534) 535.489 

(2.699.620) 

(8.446.154} 

(2.181.336) 

(114.847) 

<A 2> {94.608) 272.555 

(209.455) 

35.485.758 

(29.220.940 

1 

6.264.818 

600.000 (5.682 .023) 

(2.699.620) 

(8.381.643) 

(2.116.826) 

(114.847) 

2 (367.161) 

(482.008) 

(2.390.791) (2.598.834) 

808 044 600.002 
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JMPLEMENTACION DE I..AS "NORMAS IN lliRNACIONALES INFORMACION fiNANCIERA• 2010 

Emelec Cia. Ltda . 
Nota a los Estados Financieros 
(NIIF's) 
Por el a no terminado el 31 de 
diciembre 

Nota 2.- lnventarios 

Productos termmados 

lmportaciones en trans1to 

Total 

Nota 3.- Otros Activos 

Gastos de consbtuci6n 

lnversiones en fihal 

Total 

RE 
.E 

<A.2 

> 

<A.4 

> 

. .. 31 de diciembre del 2009 .•. 
2009 ~ Haber NIIF's 

2.648.605 272 554 2.376.051 

150.164 150.164 

2.798.769 2.526.215 

... 31 de diciembre del 2009 ... 
2009 Debe Haber NIIF's 

1.000.000 

10 000 

1.010.000 

1.000.000 -

1QJ!QQ 

10.000 
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• • • • e Emelec Cia. Ltda. e Nota a los Estados 
Financieros (NIIF's) e Por el a no terminado el 31 de e diciembre 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Nota 4.- Cuentas por Pagar 

Gompanias relaoonadas: 

Rey camaron S.A. 

Proveedores locales 

lmpuestos por pagar 

Otras cp. 

Total 

Nota 5.- Obligaciones 

Banco de Guayaquil.- Leasmg por 
compras de veh rculos 
Banco de Guayaquil.- Prestamo 
comerctal 

Total de Ia deuda 

(-) Venctrntento cornente 
Total de obligaciones a largo 
plazo 

<AS <A6 

<A.61> <A 
61> 

A7 
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. . . 31 de diciembre del 2009 ... 
2009 pebe Haber NIIF's 

8.876.180 8.876.180 

8.876.180 8.876.180 

1.020.332 100.002 - 920.330 

79.952 79.952 

37.800 37.800 

10.014.264 9.914.262 

. •. 31 de dJctembre d I 2009 ... 
2009 Qebe Haber NIIF's 

100 000 300.000,00 200 000 

100 000 100000 

100.000 300.000 

- : -
100.000 300.000 



• • • • • IMPLEMENT,\ CION DE LAS " NORM AS INTERNACIONALES INFORMt\CION HNANCIERA" 2010 

• 
E • elec Cia. Ltda. 
E do de Situaci6n Financiera (NEC's) a (NIIF's) 
Pe el a no terminado el 31 de diciembre 

• Ae Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por cobrar . 

• • e Rotaci6n de cartera: 

• e Rotaci6n de cartera: 

• e Rotaci6n de cartera: 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Analisis de cartera 

Cornentes 

1 -30 dias 
31 - 60 dias 
61 - 120 dias 
Mas de 120 dias 

Total de cartera 

(-)Provision para cuentas 1ncobrables 

Total de cartera neta de provision 
Valor presente implicito: 

Cartera Neta: 
Tasa de interes promedio que se cancela: 
Cartera sin intereses 1mplic1tos 

Efecto de intereses implic1tos (global) 
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Cuentas por cobrar I lngresos 

0,00 dias 

No. dias en el periodo 

8,725.753 / 35,485,758 
360 

31-Dec-09 

7.139.072 

1.137.124 
492.400 
186.972 
716.042 

9.671.610 

(945.857) 

8.725.753 

8.725 753 Neta de provision de 
7,06% lncobrables 

8.725.752 

1 (Calculo global) 



• • • • • IMPLEM ENTACION DE LAS "NORM AS INTERNACIONALES INf'ORMACION FINANCIERA" 

• • • • 
)~· >30. 
• l1iA 

l~'!f 
)3(1 • 

• 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

_, -
L 

1l1.9 9 

Fisico 

- c--

..,., .. , 
l,; •• 

Ers 

Costo 
Tot<1l 
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Costo 
Tot~ 

CutiUd 
Costo 
Tot<ll 

2010 

Costo 
Tot<1l 

M4s.eos 



• • • • • IMPLEMENTACION DE L.'\S "NORM AS INTERNACIONALES INFORMACION FINANCIERA" 

• • 
• 3 P op edades v egu oos · -• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

. ,. .... - - ~ .. 

. - ... - - ;:. ·-·- ...... ·---­- - -
, ... ··-:. ·:. ::. . 

... . ........... . 

- "'t -~ 
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• • • • • • 
IMPLEMENTACION DE LAS M NOR1o1AS INTERNACIONALES INFORMACION FINANCIERA• 

• 
• 3 p op edades v egu pos.- u:·= 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

: ..... 

::: : : :: 

S'" 

. .... :.~:. .... 
• ..... e·-

:: J:-. --- - . 

2 c.;! . 
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2010 

-:J- • 

~J 



• • • • • • • • 4 

• • • • • • • • • • • • • • 
• As • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

IMPI.EMf.NTACJ6N OE LAS "NORP.1AS INT£RNACIONAI.f.S INFORMACION FINANCIERA~ 2010 

a 

Total 2.500.000 

-=- Gastos de co -stttua6n de Ia Cor-pa :. ·a 

R taci ~:carte a: 

Ro•aci :. cart-- a: 

R tac1 e cart era 

T tal ::. ca ... rn 

at prese le unphcn : 

c 
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• • • • • IMPLEMENTACJON OE lAS "NORM AS INTER:V~CION . .UES INFORMACION FINANCIERA" 2010 

• • • • 
• A.6 Obligaciones a largo plazo.- !! • • • • • • • . area 
e Costt) d;: act o 
e t.o de em o etas 
e Costo taro 

• e Tasa de te es 

• ~a: 
CEC ~ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

c 
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• • • • • IMPLEMENTACION DE l.AS • NORMAS INTERN<\CIONALES INFORMACION FINANCIERA• 2010 

• • Tabla de amortizaci6n para identificar cargos al gasto 

: [ Fecha Capital lnteres [ Sal do 
5-Jan-09 300.000,00 • • 4-Feb-09 2 8 333,33 2.000,00 291 .666,67 

• 6-Mar-09 3 8.333,33 1.944,44 283.333,33 

• 5-Apr-09 4 8.333,33 1.888,89 275.000,00 

• 5-May-09 5 8.333,33 1.833,33 266.666,67 
4-Jun-09 6 8.333,33 1.777,78 258.333,33 • 4-Jul-09 7 8.333,33 1.722,22 250.000,00 2009: 100 000 

• 3-Aug-09 8 8.333,33 1.666,67 241 .666,67 

• 2-Sep-09 9 8.333,33 1.611 ,11 233.333,33 

• 2-0ct-09 10 8.333,33 1.555,56 225.000,00 

• 1-Nov-09 11 8.333,33 1.500,00 216.666,67 

• 1-Dec-09 12 8 333,33 1.444,44 208.333,33 
31-Dec-09 13 8.333,33 1.388,89 200.000,00 • • 30-Jan-10 14 8.333,33 1.333,33 191 .666,67 

• 1-Mar-10 15 8.333,33 1.277,78 183.333,33 

• 31-Mar-10 16 8 333,33 1.222 ,22 175.000,00 

• 30-Apr-10 17 8 333,33 1.166,67 166.666,67 
30-May-10 18 8.333,33 1.11111 158.333,33 • 29-Jun-10 19 8.333,33 1.055,56 150.000 00 

• 29-Jul-10 20 8.333,33 1 000 00 141 .666,67 2010' 100 000 

• 28-Aug-10 21 8.333,33 944.44 133.333,33 

• 27-Sep-10 22 8.333,33 888,89 125.000,00 

• 27-0ct-10 23 8.333,33 833,33 116.666,67 

• 26-Nov-1 0 24 8 333,33 777,78 108.333,33 
26-Dec-10 25 8.333,33 722,22 100.000,00 • 25-Jan-11 26 8 333,33 666,67 91 .666,67 

• 24-Feb-11 27 8 333,33 611 '11 83 333,33 

• 26-Mar-11 28 8 333,33 555,56 75 000,00 

• 25-Apr-11 29 8.333,33 500,00 66.666,67 

• 25-May-11 30 8.333,33 444,44 58.333,33 

• 24-Jun-11 31 8 333,33 388,89 50 000,00 
24-Jul-11 32 8 333,33 333,33 41 .666,67 2011 . 100.000 • 23-Aug-11 33 8 333,33 277,78 33 333,33 • 22-Sep-11 34 8 333,33 222 22 25.000,00 

• 22-0ct-11 35 8.333,33 166,67 16.666,67 

• 21-Nov-11 36 8.333,33 111,11 8.333,33 

• 21-Dec-11 37 8 333,33 55 56 

• 300.000,00 37.000,00 
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• • • • • • • 
IMPLEMENTACION DE Lo\S " NORMAS INTERNACIONAI.ES INJ'ORMACION FINANCIER . .<\" 20 10 

e Depreciaci6n del activo 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Costo del bien· 
Anos VIda util: 
DeprecJac16n mensual 

Ano 2009 
Ano 2010 
Ano 2011 
Ano 2012 

Ano 2013 

300.000 
5 anos 
60000 

60.000 
60.000 
60.000 
60.000 

60.000 
300.000 

A.7 Jubilaci6n por Patronal y desahucio.- Ajustes de Leasing administrative 

JubJiacion Patronal 
Desahucio 

. .. 31 de diciembre del 2009 ... 
NEC's NIIF's 

293 300 
189.182 
482.482 

482.901 
234 891 
717.792 

Jubilaci6n patronal y desahucio.- difieren por el hecho de que Ia Campania 
matnz que radica en el Peru, ha solicitado que los calculos para Ia determinacion 
de d1cho importe sean considerados los beneficios que se les otorga a los 
empleados de casa Matnz. Adic1onalmente Ia tasa de conmutacion actuarial y 
Ia financiera utilizadas localmente difieren de las utilizadas en el Peru . 

Ajuste recomendado 

Valor segun estud1o local 
Valor segun estudio 
extenor 
Ajuste en base a NIIF's 

482.482 

717 792 
235.310 
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• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

IMPLEMENTACI6 N DE LAS "NORMAS INTERNACIONALES INFORMACION FINANCIERA" 2010 

CONCLUSIONES 

Despues de haber desarrollado este trabajo acerca de las Normas 
Internacionalc~ de Informacion Financiera y su convergencia como rcsultado 
las empresas deben estar capacitadas por todos los cambios que dia a dia existen 
en las normas y }eyes que rigen el manejo de una entidad . 

Uno de los innumerables beneficios de un cuerpo Unico y global de normas de 
informacion fmanciera, he obserYado que existe: 

• l\layor comparabilidad de la infonnacion financiera y seve mejorada con 
transparencia en la forma que sc presentan los estados financieros . 

• Mejora la comunicacion con los potenciales inversionistas y organismos de 
control y eso ayuda para que exista un mejor trato y entendimiento . 

• Reduccion de los costos de obtencion de capital, por mayor acceso a fuentes de 
financiarniento las cmpresas seven involucradas a ser empresas que mantengan 
negociaciones locales y del exterior . 

• .Aimonizacion de la informacion financiera interna y externa . 

• Rcdisefio y simplificacion de los sistemas de informacion fmanciera 

RECOMENDACIONES 

En el tiempo que he destinado al realizar el presente caso practico de 
Conversion a las Normas Internacionales Informacion Financiera, resalto la 
importancia de tener un respaldo de las firmas auditoras en el Ecuador, ya que 
estas nos brindan servicios integrales para la toma de decisiones en que se ven 
sumergidas las empresas de acuerdo su actividad, asi como las herramientas 
que brindan los comites que rigen las normas y procedimientos . 

La auditoria ha sido una herramienta muy significativa en estos afios de estudio 
que cursado, por lo que recorniendo a futuras gencraciones a que se animen en 
optar por esta can·era como su futura base profesional, ya que brinda 
conocimicntos amplios y significativos que contribuyen a obtener un mejor 
enfoque de la actividad de todo tipo de empresas o industrias . 

Recomiendo que la compafiias deben establecer un plan de aplicacion de las 
NIIF partiendo primeramente con un cronograma 

.... , . 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

IMPLEMENTACION DE lAS " NORM,\S INTERNACIONALES INFORMACION FINM\CIERA" 2010 
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Enlaces externos [e 

• J R<; e B Articulo en MATERJABJ.l 

• sitio del Consejo de Normas Jnternacionales (en ingles con secciones 
en espanol) . 

• Todo acerca de las NIIF. La mayor comunidad NIIF en Ia 
globalizaci6n contable 

• m " r .., I') ot tiene el proposito de informar a Ia comunidad 
panamena e intemacional acerca de Ia situac10n de las ~ormas Intemacionales 
de Inft>rmacJOn Financiera {NIJF, anteriormente Normas Jnternacionales de 
Contabilidad) en Panama 

.... , . 
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